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บทคัดยŠอ 

 

 ในการศึกษาครั้งนี้มีจุดมุŠงหมายเพื่อศึกษาการปรับใชšกฎหมายราคาโอนǰกรณีสำนักงาน  

แห ŠงใหญŠและสำน ักงานสาขาǰโดยม ุ Š งเน šนศ ึกษากฎหมายภาษีอากรท ี ่สำค ัญท ี ่ เก ี ่ยวข šอง 

กับการกำหนดราคาโอนǰโดยเฉพาะพระราชบัญญัติแกšไขเพิ ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่ǰ47)ǰพ.ศ.ǰ2561ǰ 

สำหรับการตีความถšอยคำในกฎหมายตามมาตราǰ71ǰทวิǰเกี ่ยวกับǰĶการกำหนดความสัมพันธŤระหวŠางกันķǰǰ 

ศึกษาคำสั่งกรรมสรรพากรที่ ป.113/2545ǰรวมถึงศึกษามาตรการปŜองกันการกำหนดราคาโอนǰ  

ในอนุส ัญญาภาษีซ šอนโดยบุคคลที ่สามǰ (Treaty Shopping) เพื ่อว ิ เคราะหŤผลดีและผลเสีย 

ที่จะนำมาปรับใชšกับกฎหมายที่มีในประเทศไทยǰโดยเฉพาะการปรับใชšราคาโอนกรณีสำนักงานสาขาǰ

(Branch )ǰ และสำนักงานแหŠงใหญŠǰ (Head Office )ǰที่ยังไมŠมีบทบัญญัติใดใหšกระทำไดš  

  

จากการศึกษาพบวŠาการปรับใชšราคาโอนกรณีสำนักงานแหŠงใหญŠǰและสำนักงานสาขา 

พบวŠาตามมาตราǰ71ǰทวิǰและǰ71ǰตรีแหŠงประมวลรัษฎากรǰมีความไมŠชัดเจนและเกิดปŦญหา 

ในการบังคับใชšดังตŠอนี้  

 1.ǰการตีความถšอยคำในกฎหมายตามมาตราǰ71ǰทวิǰเกี่ยวกับǰĶการกำหนดความสัมพันธŤ

ระหว Š างก ันķǰในกรณ ีการเข š าร Š วมท ุนประเภทของก ิจการร Šวมค šา ǰหร ือก ิจการค šาร Š วม 

ในธุรกรรมระหวŠางประเทศของกลุŠมนิติบุคคล  

 2.ǰการปร ับใช šราคาโอนสำหรับǰสำนักงานสาขาǰ(Branch) และสำนักงานแหŠงใหญŠ 

(Head Office) ยังไมŠมีบทบัญญัติใดใหšกระทำไดš  

  

ผู šประกอบการจึงอาศัยชŠองวŠางทางกฎหมายดังกลŠาว  สรšางหนŠวยภาษีในลักษณะสาขา 

เพื ่อหล ีกเล ี ่ยงภาระภาษีท ี ่จะเก ิดข ึ ้นในประเทศไทย  เม ื ่อเปร ียบเทียบกับหลักการตอบโตš  

การหลีกเลี่ยงภาษีของตŠางประเทศǰพบวŠาหลายๆǰประเทศǰเชŠนประเทศฮังการีǰและประเทศสิงคโปรŤǰǰ ǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰ

ไดšวางแนวทางพื ้นฐานใหšครอบคลุมถึงการปรับใชšราคาโอนสำหรับสำนักงานสาขา และสำนักงานแหŠงใหญŠ  

โดยมีการสรšางมาตรการปŜองกันการกำหนดราคาโอน ไวšทั้งในประมวลรัษฎากรǰและในอนุสัญญาภาษีซšอน 

ที่ไดšทำความตกลงกับประเทศตŠางǰๆǰ 

 

ผูšเขียนไดšเสนอแนะแนวทางในการแกšไขปŦญหาทั้งǰ2ǰประการǰโดยผูšเขียนเห็นวŠาวิธีการดังกลŠาว

มีความเหมาะสมǰสามารถนำมาปรับใชšกับกฎหมายประเทศไทยไดšǰซึ่งจะเปŨนการชŠวยเพื่อปŜองกัน 

ไมŠใหšกลุŠมธุรกิจขšามชาติอาศัยชŠองวŠางǰสรšางหนŠวยภาษีในลักษณะสำนักงานสาขาǰสŠงผลใหšรัฐสามารถ

จัดเก็บภาษีไดšเพิ่มขึ้นǰและเกิดประสิทธิภาพในการปŜองกันการหลีกเลี่ยงภาษีǰ จากการทำธุรกรรม

ระหวŠางประเทศǰอีกท้ังยังทำใหšเกิดความเปŨนธรรมǰความเสมอภาคทางภาษีกับกลุŠมธุรกิจอ่ืนǰๆǰดšวย 
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กิตติกรรมประกาศ 

 

 เอกัตศึกษาǰเรื่องการปรับใชšกฎหมายราคาโอนǰกรณีสำนักงานแหŠงใหญŠǰและสำนักงานสาขาǰ

ฉบับนี้ǰสำเร็จลุลŠวงดšวยผูšเขียนไดšรับความเมตตาและการสนับสนุนจากǰดร.ǰวุฒิพงษŤǰศิริจันทรานนทŤǰ  

ที่กรุณารับเปŨนอาจารยŤที่ปรึกษางานวิจัยเปŨนอยŠางสูงǰแมšวŠาทŠานจะมีภาระหนšาที่ตŠางๆ  ที่ตšองจัดการ

มากมายǰแตŠทŠานไดšสละเวลาอันมีคŠายิ่ง ใหšความชŠวยเหลือและใหšคำปรึกษาแนะนำแนวทางตŠางๆǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰ

อันเปŨนประโยชนŤในการทำเอกัตศึกษาǰตลอดจนชŠวยตรวจทานและแกšไขขšอบกพรŠองตŠางๆǰจนกระทั่ง

เอกัตศึกษาฉบับนี้สำเร็จโดยสมบูรณŤǰผูšเขียนขอกราบขอบพระคุณอยŠางสูงǰมาǰณǰโอกาสนี้ǰ 

  

 ขอขอบพระคุณคณาจารยŤคณะนิติศาสตรŤǰจุฬาลงกรณŤมหาวิทยาลัยทุกทŠานǰที่ไดšใหšความรูš

ความเขšาใจทั ้งดšานกฎหมายและธุรกิจǰรวมถึงใหšคำแนะนำขšอมูลที ่เปŨนประโยชนŤ แกŠผู šเขียน 

ในการทำเอกัตศึกษาฉบับนี้ 

  

 ผู šเขียนขอขอบพระคุณเจšาหนšาที ่ประจำหลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิตǰสาขาวิชา  

กฎหมายเศรษฐกิจǰคณะนิติศาสตรŤǰจุฬาลงกรณŤมหาวิทยาลัยทุกทŠานǰที ่ไดšใหšความชŠวยเหลือǰ                              

อำนวยความสะดวกǰประสานงานǰและใหšคำแนะนำตŠางๆแกŠผูšเขียนดšวยความกรุณามาโดยตลอดǰ

รวมถ ึงขอขอบพระค ุณเจ š าหน šาท ี ่ห šองสม ุดคณะน ิต ิศาสตร Ť ǰ จ ุฬาลงกรณŤมหาว ิทยาลัย   

ที่ชŠวยอำนวยความสะดวกในการคšนหาขšอมูลและการจัดพิมพŤ เอกัตศึกษา  

  

 สุดทšายนี้ǰผูšเขียนขอขอบพระคุณกำลังใจจากคุณพŠอǰคุณแมŠǰที่ไดšใหšการสนับสนุนตลอดมา

และขอบพระคุณเพื่อนนิสิตหลักสูตรปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิตǰสาขาวิชากฎหมายเศรษฐกิจǰǰǰǰǰ

รุŠนที่ǰ21ǰที่ใหšความชŠวยเหลือǰและแบŠงปŦนความรูšตลอดระยะเวลาการศึกษาǰผูšเขียนหวังเปŨนอยŠางยิ่งวŠา

เอกัตศึกษาฉบับนี้จะเปŨนประโยชนŤแกŠผูšที่สนใจǰและหากมีขšอบกพรŠองประการใดǰผูšเขียนขอนšอมรับไวš

และขออภัยมาǰณǰที่นี้ 

 

 

วรชัยมงคลǰโชติรัตนวีรกุล 
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1บททĊęǰ1 

บทนำ 

 

1.1 ความสำคัญĒละทĊęมาของปŦญหา 

ปŦจจ ุบ ันการคšาและการลงทุนระหวŠางประเทศมีแนวโนšมที ่จะขยายตัวอย Šางรวดเร็วǰ 

ปŦจจ ัยหนึ ่งเป Ũนผลมาจากนโยบายของร ัฐǰอาทิǰการขจัดความซ้ำซ šอนของการจัดเก ็บภาษีǰ 

การปร ับเพ ิ ่มวงเง ินให šบร ิษ ัทแม Š ในประเทศไทยสามารถลงท ุนโดยตรงในต Šางประเทศǰ  

และการเปŗดเสรีของประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนในปŘǰ2558ǰเปŨนตšนǰซึ่งการลงทุนแบบไรšพรมแดนนี้ǰ

ผู šประกอบการอาจลงทุนในรูปแบบบริษัทขšามชาติǰ เชŠนǰตั ้งเปŨนนิติบุคคลรายใหมŠǰบริษัทรŠวมǰ  

บร ิษ ัทในเคร ือǰ เป Ũนต šน  ในการลงท ุนระหว Šางประเทศน ี ้ผ ู šประกอบการม ักเล ือกร ูปแบบ 

และการจ ัดโครงสร šางการถ ือห ุ šนเพ ื ่อลดต šนท ุนในทางภาษีǰ และเล ือกลงท ุนในประเทศ  

ที่มีอัตราภาษีอากรต่ำǰและใหšสิทธิประโยชนŤทางภาษีที่สูงǰและมีแนวโนšมที่จะเคลื่อนยšายผลกำไร  

ในลักษณะการหลีกเลี่ยงภาษีมากยิ ่งขึ ้นเพื ่อลดภาระภาษีใหšต่ำที่สุดǰเชŠนǰการกำหนดราคาโอนǰ

(Transfer Pricing)ǰที่ผิดปกติǰการเลือกอนุสัญญาภาษีซšอนโดยบุคคลที่สามǰ(Treaty Shopping)  

หรือการโอนผลกำไรเข šาในดินแดนปลอดภาษีǰ (Tax Haven) เป Ũนต šน สำหรับประเทศไทย 

กฎหมายภาษีอากรที ่สำคัญที ่เก ี ่ยวขšองกับการกำหนดราคาโอนǰคือǰคำสั ่งกรรมสรรพากร  

ที่ ป.113/2545ǰและพระราชบัญญัติแกšไขเพิ ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่ǰ47)ǰพ.ศ.ǰ2561ǰ 

เร ื ่องǰมาตรการป Ŝองก ันการกำหนดราคาโอนระหว Šางบร ิษ ัทǰหร ือห šางห ุ šนส Šวนน ิต ิบ ุคคล   

ท ี ่ม ีความส ัมพ ันธ Ťก ัน ǰ (Transfer Pricing) ท ี ่ เพ ิ ่ งม ีผลใช šบ ั งค ับ  เพ ื ่ อวางแนวทางปฏ ิบ ัติ  

ของการคำนวณกำไรสุทธิǰในการเสียภาษีเงินไดšของนิติบุคคลǰตามมาตราǰ65ǰของประมวลรัษฎากรǰ

หรือเงินไดšพึงประเมินที ่ตšองเสียภาษีตามมาตราǰ70ǰหรือ  มาตราǰ70ǰทวิǰของประมวลรัษฎากรǰ

อยŠางไรก็ดี แมšว Šากฎหมายไทยมีบทบัญญัติเกี ่ยวกับมาตรการปŜองกันการกำหนดราคาโอน  

ระหวŠางบริษัทǰหรือหšางหุšนสŠวนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธŤกันก็ตาม แตŠบทบัญญัติในพระราชบัญญัติ

แกšไขเพิ ่มเติมประมวลรัษฎากรǰ (ฉบับที ่ǰ47)ǰพ.ศ.ǰ2561ǰมีความไมŠช ัดเจนและเกิดปŦญหา  

ในการบังคับใชšดังตŠอไปนี้ 
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1. การตีความถšอยคำในกฎหมายตามมาตราǰ71ǰทวิǰเกี ่ยวกับǰĶการกำหนดความสัมพันธŤระหวŠางกันķǰ 

ในกรณีการเขšารŠวมทุนประเภทของกิจการรŠวมคšาǰหรือกิจการคšารŠวมในธุรกรรมระหวŠางประเทศ  

ของกลุŠมนิติบุคคล 

2. การปร ับใช šราคาโอนสำหร ับ  สำน ักงานสาขาǰ(Branch)ǰและสำน ักงานแห ŠงใหญŠ ǰ 

(Head Office)ǰยังไมŠมีบทบัญญัติใดใหšกระทำไดš 

ดังนั้นǰผูšประกอบการจึงอาศัยชŠองวŠางทางกฎหมายดังกลŠาว สรšางหนŠวยภาษีในลักษณะสาขา

เพื ่อหล ีกเล ี ่ยงภาระภาษีท ี ่จะเก ิดข ึ ้นในประเทศไทย  เม ื ่อเปร ียบเทียบกับหลักการตอบโตš  

การหลีกเลี่ยงภาษีของตŠางประเทศǰพบวŠาหลายๆǰประเทศǰเชŠนประเทศฮังการีǰและประเทศสิงคโปรŤǰǰ ǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰ

ไดšวางแนวทางพื ้นฐานใหšครอบคลุมถึงการปรับใชšราคาโอนสำหรับสำนักงานสาขา และสำนักงานแหŠงใหญŠ  

โดยมีการสรšางมาตรการปŜองกันการกำหนดราคาโอน ไวšทั้งในประมวลรัษฎากรǰและในอนุสัญญาภาษีซšอน 

ที่ไดšทำความตกลงกับประเทศตŠางǰๆǰโดยในกฎหมายของประเทศสิงคโปรŤǰไดšกำหนดแนวทางปฏิบัติ

มาจากองคŤการเพื ่อความรŠวมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ  (Organization for Economic 

 Co-operation and Development: OECD) 

จ ึงสมควรม ีการแก š ไขป Ŧญหาการหล ีกเล ี ่ยงภาษ ีของประเทศไทยในกรณีด ังกล Šาวǰ 

ควรแกšไขกฎหมายใหšครอบคลุมถึงการใชšราคาโอนสำหรับสำนักงานสาขาǰและสำนักงานแหŠงใหญŠǰ

และการกำหนดความสัมพันธ Ťระหว Šางกันǰ ในธ ุรกรรมระหว Šางประเทศของกลุ Šมน ิต ิบ ุคคลǰ  

โดยศึกษาแนวทางของกฎหมายภาษีของประเทศสิงคโปรŤ 

 

1.2 วัตถčประสงคŤของการศċกษา 

1. เพื ่อศึกษารายละเอียดหลักเกณฑŤและเงื ่อนไขเกี ่ยวกับการกำหนดความสัมพันธŤ  

ระหวŠางกันǰตามพระราชบัญญัติǰฉบับแกšไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากรǰ(ฉบับที่ǰ47)ǰพ.ศ.ǰ2561 

2. เพื ่อศึกษารายละเอียดหลักเกณฑŤ และเงื ่อนไขเกี ่ยวกับการกำหนดความสัมพันธŤระหวŠางกันǰ 

ของประเทศสิงคโปรŤǰรวมถึงการปรับใชšราคาโอนของสำนักงานสาขาǰและสำนักงานแหŠงใหญŠ 

3. เพื ่อศึกษาเปรียบเทียบรายละเอียดหลักเกณฑŤและเงื ่อนไขǰพระราชบัญญัติมาตรการปŜองกัน 

การกำหนดราคาโอนระหวŠางบริษัทหรือหšางหุšนสŠวนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธŤกันǰ(Transfer Pricing)ǰ

ระหวŠางประเทศไทยกับประเทศสิงคโปรŤ 

4. เพื ่อว ิเคราะหŤปŦญหาǰความเหมาะสมǰและผลกระทบจากการปร ับใชšราคาโอน  

ของสำนักงานสาขาǰและสำนักงานแหŠงใหญŠǰมาใชšในประเทศไทย 
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5. เพ ื ่อเสนอแนะแนวทางการแก š ไขǰจากการกำหนดความส ัมพ ันธ Ťระหว Šางกันǰ 

และบัญญัติกฎหมายใหšครอบคลุมถึงการปรับใชšราคาโอนของสำนักงานสาขาǰและสำนักงานแหŠงใหญŠ 

1.3 สมมติฐานของการศċกษา 

มาตราǰ71ǰทวิǰตามพระราชบัญญัติมาตรการปŜองกันการกำหนดราคาโอนระหวŠางบริษัท 

หรือหšางหุšนสŠวนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธŤกันǰ(Transfer Pricing)ǰǰแกšไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰ

(ฉบับที ่ ǰ47)ǰพ.ศ.ǰ2561ǰไมŠไดšมีการปรับใชšราคาโอนระหวŠางสำนักงานสาขาǰและสำนักงานแหŠงใหญŠ ǰ 

ซึ่งตŠางจากประเทศสิงคโปรŤที่มีการปรับใชšราคาโอนกับกรณีดังกลŠาว สŠงผลใหšรัฐสามารถจัดเก็บภาษี 

ไดšเพิ่มขึ้นǰและเกิดประสิทธิภาพในการปŜองกันการหลีกเลี ่ยงภาษีǰดังนั้นประเทศไทยควรจะนำ  

การปรับใชšราคาโอนมาใชšกับสำนักงานสาขาǰและสำนักงานแหŠงใหญŠǰเพื่อแกšไขปŦญหาการหลีกเลี่ยง

ภาษีโดยการสรšางหนŠวยภาษีในลักษณะสาขา 

 

1.4 ขอบđขตการศċกษา 

การศึกษาในครั้งนี้มุ Šงเนšนพระราชบัญญัติǰฉบับแกšไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรǰ(ฉบับที่ǰ47)ǰพ.ศ.ǰ2561ǰ 

สำหรับการตีความถšอยคำในกฎหมายตามมาตราǰ71ǰทวิ เกี ่ยวกับǰĶการกำหนดความสัมพันธŤระหวŠางกันķ  

วŠามีเกณฑŤหรือแนวทางในกำหนดความสัมพันธŤระหวŠางกันǰอยŠางไรǰและศึกษากฎหมายภาษี  

ของประเทศสิงคโปรŤที่เกี ่ยวขšองกับการกำหนดราคาโอนระหวŠางกันของสำนักงานสาขาǰและสำนักงานแหŠงใหญŠǰ 

รวมถึงมาตรการปŜองกันการกำหนดราคาโอนǰในอนุส ัญญาภาษีซ šอนโดยบุคคลที ่สามǰ(Treaty Shopping)  

เพ่ือวิเคราะหŤผลดีและผลเสียที่จะนำมาปรับใชšกับกฎหมายที่มีในประเทศไทย 

 

1.5 วิธĊการดำđนินการศċกษา 

การศ ึกษาน ี ้ จะใช šว ิ ธ ีการศ ึกษาว ิจ ัย เอกสารǰ(Documentary Research)  เป Ũนหลัก 

โดยทำการศึกษาǰคšนควšาǰและวิเคราะหŤขšอมูลจากบทบัญญัติของกฎหมายǰตำรากฎหมายǰบทความ

และงานวิจัยทางวิชาการตŠางǰๆǰที่เกี ่ยวขšองǰรวมทั้งขšอมูลทางอินเตอรŤเน็ตǰขšอมูลจากขšอเท็จจริงǰ 

และการศึกษาเปรียบเทียบกับหลักบางประการของตŠางประเทศǰโดยเฉพาะในเรื่องของการใชšราคา

โอนสำหรับสำนักงานสาขาǰและสำนักงานแหŠงใหญŠǰและการกำหนดความสัมพันธŤระหวŠางกัน 
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1.6 ประēยชนŤของการศċกษา 

1. ทำใหšทราบถึงรายละเอียดหลักเกณฑŤและเงื ่อนไขเกี่ยวกับการกำหนดความสัมพันธŤระหวŠางกันǰ 

ตามพระราชบัญญัติǰฉบับแกšไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากรǰ(ฉบับที่ǰ47)ǰพ.ศ.ǰ2561 

2. ทำใหšทราบถึงรายละเอียดหลักเกณฑŤและเงื ่อนไขเกี่ยวกับการกำหนดความสัมพันธŤระหวŠางกันǰ 

ของประเทศสิงคโปรŤǰรวมถึงการปรับใชšราคาโอนของสำนักงานสาขาǰและสำนักงานแหŠงใหญŠ 

3. ทำใหšทราบถึงรายละเอียดหลักเกณฑŤและเงื ่อนไขǰพระราชบัญญัติมาตรการปŜองกัน  

การกำหนดราคาโอนระหวŠางบริษัทหรือหšางหุšนสŠวนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธŤกันǰ(Transfer Pricing)ǰ

ระหวŠางประเทศไทยกับประเทศสิงคโปรŤ 

4. ทำใหšทราบถึงผลการวิเคราะหŤปŦญหาǰและผลกระทบจากการปรับใชšราคาโอน  

ของสำนักงานสาขาǰและสำนักงานแหŠงใหญŠ 

5. ทำให šทราบถ ึงแนวทางการแก š ไขǰจากการกำหนดความส ัมพ ันธ Ťระหว Šางกัน 

ǰและบัญญัติกฎหมายใหšครอบคลุมถึงการปรับใชšราคาโอนของสำนักงานสาขาǰและสำนักงานแหŠงใหญŠ 
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2บททĊęǰ2 

ĒนวคิดหลกัđกณฑŤĒละđงČęอนĕขการกำหนดความสมัพันธŤระหวŠางกัน 

 

2.1 หลักการบริหารภาษĊอากรทĊęดĊของǰAdam Smith1 

 หล ักการบร ิหารภาษ ีอากรท ี ่ด ีของǰ Adam Smith เป Ũนหล ักเกณฑŤท ี ่ ได šร ับยอมรับ 

อยŠางกว šางขวางมาจนถึงป Ŧจจ ุบ ันǰซ ึ ่ง  Adam Smith เป Ũนนักเศรษฐศาสตร ŤชาวสกอตแลนดŤǰ 

ที่เล็งเห็นความสำคัญของความร่ำรวยของประเทศชาติǰโดยมองวŠารัฐไมŠควรเขšามาแทรกแซงเศรษฐกิจ 

แต Š ม ี ห น š า ท ี ่ ป Ŝ อ ง ก ั น ภ ั ยภ า ย ใ นแล ะภ า ยนอก ǰร ว มถ ึ ง ร ั ก ษ า ค ว า มส งบ เ ร ี ย บ ร š อ ยǰ 

ด ังน ั ้นจ ึงทำให š เก ิดหล ักการบร ิหารภาษีท ี ่ด ี ǰ โดยจะประกอบดšวยหล ักเกณฑŤส ี ่ประการǰ  

ซึ ่งไดšแกŠǰหลักความเปŨนธรรม หลักความแนŠนอนǰหลักความสะดวกǰและหลักความประหยัด 

โ ด ยหล ั ก ก า รด ั ง ก ล Š า วน ี ้ ǰ เ ป Ũ น แนวทา งท ี ่ ส า ม า รถนำมาปร ั บ ใ ช š ไ ด š ก ั บก า ร จ ั ด เ ก็ บ 

และหลักการพิจารณาภาษีไดšทุกประเภทǰซึ ่งรวมถึงกรณีของการจัดเก็บภาษีมูลคŠาเพิ ่มดšวยǰ  

โดยหลักเกณฑŤดังกลŠาวสามารถอธิบายใจความไดšดั งนี้  

 

2.1.1 หลักความđปŨนธรรมǰ(Equity)  

นักเศรษฐศาสตรŤแบŠงหลักความเปŨนธรรมโดยพิจารณาจากการจัดเก็บภาษี  

ออกเปŨนสองลักษณะǰดังนี้ 

(1) หล ั กค ว าม เป Ũ น ธ ร ร ม โ ดยสมบ ู รณ Ť ǰ (Principle of absolute equity)  

ไดšแกŠǰการวัดความเปŨนธรรมในการเสียภาษีของประชาชนในรูปตัวเงินǰกลŠาวคือǰผู šเสียภาษี  

ควรตšองเสียภาษีเปŨนเงินจำนวนเทŠากันǰเพราะภาระคŠาใชšจŠายของรัฐควรตšองกระจายแกŠผูšเสียภาษี  

ทุกคนเปŨนจำนวนเทŠาเทียมกัน 

(2) หลักความเปŨนธรรมสัมพันธŤǰ(Modified equity principle)ǰไดšแกŠǰการแบŠงความยุติธรรม 

ในการจัดเก็บภาษีออกเปŨนสองหลักǰดังนี้ 

(ก) หลักผลประโยชนŤที่ไดšรับǰ(The benefit principle) คือǰผูšไดšรับประโยชนŤ

จากการบริการใดของรัฐมากǰก็ตšองเสียภาษีมากǰผู šไดšร ับประโยชนŤนšอยǰก็ควรเสียภาษีนšอยǰ  

และหากไมŠไดšรับประโยชนŤจากการบริการนั้นเลยǰก็ไมŠควรเสียภาษีเพ่ือการนั้น 

 
1ǰศุภลักษณŤǰพินิจภูวดล,ǰ กฎหมายภาษีอากร,  พิมพŤครั้งท่ีǰ4 (กรุงเทพฯ: หšางหุšนสŠวนสามัญจตุลักษณŤǰ79, 2556), 

หนšา 54-56 
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(ข) หล ักความสามารถในการเส ียภาษ ี ǰ(The ability to pay principle)  

คือǰการวัดความเสมอภาคในการเสียภาษีโดยการใชšการเสียสละความพึงพอใจǰ(sacrifice of unity)     

ของผูšเสียภาษีเปŨนเครื่องวัด 

 

2.1.2 หลักความĒนŠนอนǰ(Certainty) 

  ภาษ ีท ี ่ จ ั ด เก ็บต šองม ีความช ัด เจนและแน Šนอนǰไม Š ว Š าจะเป Ũนฐานภาษี ǰ 

เทคนิคการประเมินภาษีǰและวิธีการจัดเก็บภาษีǰความแนŠนอนที่กลŠาวถึงนี้ตšองตั้งอยูŠบนพื้นฐาน                    

ของเหตุผลǰมิใชŠมาจากการกระทำตามอำเภอใจของฝśายผูšเสียภาษีǰเชŠนǰรัฐตšองบัญญัติหลักเกณฑŤ

เกี่ยวกับเทคนิควิธีการทางภาษีǰ(ฐานภาษีการคำนวณและการจัดเก็บ)ǰอยŠางชัดเจนไมŠคลุมเครือ                    

ผูšเสียภาษีสามารถคำนวณภาษีที่จนตšองชำระไดšǰรวมทั้งมีการกำหนดวันǰเวลาǰสถานที่ที ่แนŠนอนǰ                

การจัดเก็บภาษีที ่ไมŠเคารพหรือสอดคลšองกับหลักความแนŠนอนยŠอมนำมาซึ ่งความเดือดรšอน 

ของประชาชนคือ การจัดเก็บภาษีของเจšาภาษีนายอากรที่ขาดหลักเกณฑŤท่ีแนŠนอนǰ 

  Adam Smith จ ึงให šความสำค ัญของหล ักความแน Šนอนและความสะดวก 

ในลักษณะที่ตšองสอดคลšองเชื่อมโยงกันǰโดยที่จำนวนหรือสัดสŠวนของภาษีที่ผู šเสียภาษีตšองชำระ  

ใหšแกŠรัฐตšองมีลักษณะที่แนŠนอนและเฉพาะเจาะจงǰไมŠเปŨนไปตามความตšองการของฝśายใดฝśายหนึ่งǰ

ตลอดจนการชำระภาษีตšองมีว ิธีการประเมินจัดเก็บภาษีที ่สะดวกแกŠผู šเส ียภาษีǰและมีการกำหนดจำนวน 

ที่ตšองชำระไวšอยŠางชัดเจนแนŠนอนดšวย 

 

2.1.3 หลักความสะดวก (Convenience) 

  ภาษ ีท ุ กประ เภทควรต š อ ง เ ร ี ยก เก ็ บตร งตาม เ วลา ǰ ว ิ ธ ี ก ารช ำระภาษี  

ก็ตšองทำใหšผูšเสียภาษีไดšรับความสะดวกมากที่สุดǰซึ่งอาจรวมถึงชŠวงเวลาที่ผูšเสียภาษีมีความสะดวก  

ที ่จะชำระภาษี  ได šแกŠ ช Šวงเวลาท ี ่ม ีรายได š เข šามา  เช Šน ในประเทศเกษตรกรรมประชาชน 

ที ่เปŨนชาวนาสามารถมีรายไดšมาชำระภาษีไดš ก็ตŠอเมื ่อถึงฤดูหนšาขšาว เพราะสามารถนำขšาว 

ออกมาขายเป Ũนรายไดš  ส Šวนสถานท ี ่จ ัดเก ็บภาษ ีก ็ต šองสะดวกในการเด ินทางมาต ิดตŠอ 

หรือมีการขนสŠงที่ เขšาถึงไดšของผูš เสียภาษี  

  แม š ในสม ัยโบราณม ีการกำหนดให šชำระภาษ ีด šวยส ิ ่ งของ  เช Šน  หางข šาวǰ 

ก็ต šองเตร ียมย ุ š งฉางไว šสำหร ับเก ็บหางขšาว  หรือในกรณีท ี ่บ šานเร ือนหŠางไกลจากต ัวเม ือง 



7 
 

ก็ตšองกำหนดใหšชำระภาษีเปŨนตัวเงินแทนไดš เพื่อความสะดวกของผูšเสียภาษีที่ไมŠตšองขนขšาวของ 

ไปชำระภาษี  ทำให šส ิ ้นเปล ืองค Šาใช šจ Šายและแรงงาน  เป Ũนต šนǰหล ักความสะดวกที่ กล Šาวนี้ 

จำตšองสอดคลšองและประสานกันกับ  หลักความแนŠนอน ในปŦจจุบ ันเห็นไดšจากการกำหนด 

สถานที่ชำระภาษีเงินไดš ซึ่งกรมสรรพากรไดšจัดแบŠงเขตการใหšบริการรับชำระภาษีแกŠผู šเสียภาษี  

สามารถเดินทางมาชำระภาษีไดšอยŠางสะดวกพรšอมทั้งพิมพŤรูปแบบเอกสาร การแสดงรายการเสียภาษี

ที่ เขšาใจไดšงŠายและที่ ใชšกันอยŠางแพรŠหลายโดยทั่วไป  

 

2.1.4  หลักความประหยัด (Economy)  

  ภาษีท ุกประเภทที ่จ ัดเก ็บเพื ่อนำรายไดšเข šาส ู Šคล ังควรมีจำนวนที ่ใกลšเคียง 

กับจำนวนภาษีที่ผูšเสียภาษีไดšชำระใหšแกŠรัฐǰซึ่งหมายความถึง รัฐตšองเสียคŠาใชšจŠายในการจัดเก็บภาษี

ใหšนšอยที่สุด และผูšเสียภาษีก็เสียคŠาใชšจŠายเกี่ยวกับภาษีนั้นǰๆǰนšอยที่สุดดšวยǰทั้งนี้เพราะคŠาใชšจŠายตŠางǰๆ ǰ 

ไมŠวŠาจะเปŨนคŠาเดินทางหรือความยุŠงยากอื่นǰๆǰที่เกิดจากวิธีการชำระภาษีเปŨนภาระที่ผูšเสียภาษีตšอง

แบกรับเพิ่มมากขึ้นǰจากจำนวนภาษีที่ถูกเรียกเก็บรัฐตšองมีมาตรการควบคุมคŠาใชšจŠายในการจัดเก็บ   

เพ่ือกŠอใหšเกิดประโยชนŤตŠอระบบภาษีใหšมากท่ีสุดǰแมšอัตรากำลังเจšาหนšาที่จัดเก็บภาษีจะมีจำนวนนšอยǰ

แตŠตšองมีระบบตรวจสอบที่มีประสิทธิภาพ 

 

2.2 ĒนวคิดđกĊęยวกับบริษัทขšามชาติđกĊęยวกับการกำหนดราคาēอน 

 ประเทศอังกฤษและประเทศสหรัฐอเมริกาเปŨนประเทศอันดับตšนǰๆǰที่เริ่มมีมาตรการเฉพาะǰ 

สำหรับการปŜองกันการเลี่ยงภาษีโดยการกำหนดราคาโอนแตŠยังไมŠเปŨนที่นิยมแพรŠหลายในประเทศอ่ืนǰๆ 

เหตุผลในการบัญญัติมาตรการเกิดจากภาวะสงครามโลกครั้งที่1 การปŜองกันการกำหนดราคาโอน 

จ ึงม ี เพ ื ่อหารายได š เพ ื ่อใช šในการสงครามประกอบก ับป Ŝองก ันไม Š ให šม ีการโอนย šายรายไดš  

ไปจากประเทศตัวเองǰตŠอเนื่องมาจนถึงสมัยสงครามโลกครั้งที่ǰ2 ภาวะสงครามทำใหšการประกอบธุรกิจ

ในลักษณะบริษัทขšามชาตินั้นไมŠเปŨนที่แพรŠหลายǰการปŜองกันการเลี่ยงภาษีโดยการกำหนดราคาโอน  

จ ึงไม Šถ ูกพ ิจารณาเป Ũนป Ŧญหาสำค ัญในขณะน ั ้นǰ จนกระทั ่ งภายหล ังสงครามโลกคร ั ้ งท ี ่ ǰ 2 

เมื ่อเทคโนโลยีและอุตสาหกรรมรุ Šงเรืองขึ ้นในราวศตวรรษที่ǰ 1970 บริษัทขšามชาติจึงกšาวขึ ้นมา 
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มีบทบาทเต็มตัวในโลกเศรษฐกิจนำไปสูŠความกังวลของภาครัฐโดยเฉพาะประเทศท่ีมีอัตราภาษีเงินไดšสูง

วŠาจะมีการโยกยšายถŠายเทกำไรออกจากประเทศของตนมากขึ้น2 

 มาตรการปŜองกันในขณะนั ้นสŠวนมากยังอยู Šในรูปแบบขšอสัญญาในอนุสัญญาภาษีซšอนǰ 

ซึ ่งเก ิดจากการทำสนธิส ัญญาระหวŠางประเทศกันเองǰโดยการปŜองกันการกำหนดราคาโอน  

จะแทรกอยูŠในขšอสัญญาตŠางǰๆǰเชŠนǰขšอกำหนดกำไรจากธุรกิจǰ(Business Profit) หรือคŠาสิทธิǰเปŨนตšนǰ

โดยหลักแลšวหากวิสาหกิจตŠางประเทศมาตั ้งกิจการโดยมีสถานประกอบการถาวรǰ(Permanent Establishment) 

ในร ัฐหน ึ ่ งร ัฐน ั ้นสามารถเก ็บภาษ ีจากกำไรท ี ่ เก ิดข ึ ้นจากสถานประกอบการถาวรน ั ้นไดš ǰ  

ด ังน ั ้นหากสถานประกอบการถาวรข šางต šนม ีการกำหนดจ Šายค Šาตอบแทนให šก ับว ิสาหกิจ  

ในเครือที ่อยู Šต ŠางประเทศǰเชŠนǰสำนักงานใหญŠǰในราคาที ่ส ูงกวŠาความเปŨนจริงǰรัฐแหลŠงเงินไดš  

หรือรัฐที ่สถานประกอบการตั ้งอยู Šน ั ้นมีอำนาจที ่จะปรับปรุงยอดรายรับรายจŠายของสถานประกอบการถาวร 

ใหšสอดคลšองตามหลักราคาอิสระǰ(Arm's length Price) ไดš 

 ความสนใจในปŦญหาการกำหนดราคาโอนจึงเป Ũนที ่แพรŠหลายขึ ้น  เมื ่อกลุ ŠมองคŤการ 

เพื ่อความรŠวมมือทางเศรษฐกิจǰและการพัฒนาǰ(Organization for Economic  Co-operation and Development -  

ตŠอไปจะเรียกวŠาǰOECD)  ไดšทำรายงานเพื่อใหšเกิดการนำเสนอหลักการเพื่อการพิสูจนŤราคาโอนที่เหมาะสมǰ

คือหลักราคาติดตŠออิสระǰหรือǰArm’sǰlengthǰpriceǰรายงานฉบับนี้เผยแพรŠขึ ้น  ในปŘǰǰค.ศ.ǰ1979  

ชื่อวŠา ĶTransferǰPricingǰGuidelinesǰforǰMultinationalǰEnterprisesķǰและไดšมีการปรับปรุงเรื่อยมา

เพื่อใหšเหมาะสมกับการใชšงานและสามารถแกšปŦญหาในทางปฏิบัติไดšซึ ่งเนื้อหาโดยหลักแลšวมีความ

ใกลšเคียงกับบทบัญญัติǰของประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งมีอิทธิพลในการนำมาใชšเปŨนตšนแบบมาตรการของ

ประเทศไทยและในที ่ส ุดมาตรฐานของǰOECD ไดšกลายมาเปŨนมาตรฐานสากลสำหรับแนวทาง 

ในการกำหนดกฎหมายของǰประเทศอ่ืนǰๆ3 

 บร ิษ ัทข š ามชาต ิ ǰ (Multinational Enterprises, MNES) ตามความหมายของǰ OECD  

หมายถึงǰบร ิษ ัทหนึ ่งǰๆǰซ ึ ่งเป Ũนบร ิษ ัทในเคร ือของกลุ Šมบร ิษ ัทขšามชาติǰ(Multinational Enterprise Group)  

ที่ดำเนินกิจการในตŠางประเทศตั ้งแตŠสองประเทศขึ้นไปǰกลŠาวคือǰภายในกลุŠมบริษัทเหลŠานี้จะตšองมีการควบคุม 

จากบริษัทหนึ่งที่เรียกวŠาǰบริษัทแมŠǰ(The Parent Company) ตั้งเปŨนแกนอยูŠที่ประเทศใด ประเทศหนึ่งǰ(Home Country) 

 
2  ธิดาลักษณŤǰนากามจิิ,ǰปŦญหาการปรับใชšวิธีการคำนวณราคาโอนท่ีไดšรับรองในทางสากลกรณีสญัญาอนุญาตใหšใชšǰ

สิทธิในทรัพยŤสินทางปŦญญา,ǰ(วิทยานิพนธŤปริญญามหาบณัฑิตǰคณะนิติศาสตรŤǰมหาวิทยาลัยอสัสมัชัญ, 2553)  

หนšาǰ75. 
3 พิมพŤเพ็ญǰนามวงษŤ, ปŦญหากำหนดราโอนสำหรับทรัพยŤสินไมŠมีรูปรŠาง,ǰ(วิทยานิพนธŤปริญญามหาบัณฑติǰ 

คณะนติิศาสตรŤǰจุฬาลงกรณŤมหาวทิยาลัย, 2559) หนšาǰ14. 
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โดยมักจะถือกรรมสิทธิ์ในหุšนสŠวนใหญŠǰและมีอำนาจในการบริหารเหนือบริษัทลูกของตนǰ(Subsidiaries) ทั้งหมดǰ 

ซ ึ ่ งบร ิษ ัทล ูก เหล Šาน ี ้ ม ักถ ูกจ ัดต ั ้ ง ในอ ีกประเทศท ี ่ ได š เข šา ไปลงท ุนหร ือทำธ ุ รก ิจโดยตรงǰ 

เรียกวŠาประเทศแหลŠงเงินไดš (Host Country) แตŠในบางกรณีบริษัทลูกก็อาจถูกจัดตั้งในประเทศเดียวกัน  

กับที่บริษัทแมŠตั้ งอยูŠดš วยก็ ไดš4 

 ผลทางกฎหมายของการจ ัดต ั ้งบร ิษ ัทล ูกน ั ้นทำใหšบร ิษ ัทล ูกม ีสภาพเปŨนน ิต ิบ ุคคล  

ที่แยกตŠางหากจากบริษัทแมŠ ทำใหšสามารถดำเนินธุรกิจและนิติกรรมสัญญาตŠางǰๆǰในนามของตนเองǰ

ส Šวนบร ิษ ัทแม Š เองน ั ้นสามารถควบคุมบร ิษ ัทล ูกได šโดยเพ ียงผ Šานอำนาจในการถ ือห ุ šนใหญŠ  

ของบริษัทลูกเปŨนหลักǰดังนั ้นǰจึงเกิดเปŨนชŠองทางในการลดภาระทางภาษีของบริษัทขšามชาติǰ  

อันเนื่องมาความแตกตŠางของอัตราภาษีของแตŠละประเทศǰโดยผูšประกอบการมักแตกหนŠวยธุรกิจ  

เปŨนนิติบุคคลยŠอยǰในรูปแบบตŠางǰๆǰไมŠวŠาจะเปŨนบริษัทลูกǰ(Subsidiaries) สำนักงานสาขาǰ(Branch) 

สำนักงานปฏิบ ัต ิการภูม ิภาคǰ(Regional Operation Headquarters, ROH) และกลุ Šมธ ุรก ิจǰ(Holding Company)  

เ พ่ือทำใหš เกิดโครงสรšางหุšนที่กŠอใหš เกิดตšนทุนทางภาษีนšอยที่สุด 5 

 

2.3 ĒนวทางการกำหนดมาตรการของǰOECD  

ป Ŧ จ จ ุ บ ั น ม า ต ร ก า รหล ั ก ท ี ่ ก ล ุ Š ม อ ง ค Ť ก า ร เ พ ื ่ อ ค ว าม ร Š ว ม ม ื อ ท า ง เ ศ รษฐกิ จǰ 

และการพัฒนาǰใชšสำหรับการกำหนดราคาโอนของบริษัทขšามชาติกำหนดออกมาเปŨนรายงาน  

ชื่อǰTransfer Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax Administrations 2017 

โดยǰOECD6  ได šอธ ิบายถ ึงป Ŧญหาของบร ิษ ัทข šามชาต ิท ี ่ประกอบกิจการในประเทศต Šางกัน  

ในแตŠละประเทศบริษัทจะตšองปฏิบัติตามกฎหมายภายในของประเทศนั้นǰๆǰซึ่งความหลากหลาย  

ของกฎหมายภายในแตŠละประเทศสรšางภาระใหšกับธุรกิจขšามชาติและทำใหšบริษัทขšามชาติเหลŠ านี้ 

 
4 ณภัทรǰตŠางวิวัฒนŤ, แนวทางทางการเตรียมความพรšอมของกรมสรรพากรสําหรับกฎหมายการกําหนดราคาโอนǰ

(Transfer Pricing), (รายงานสŠวนบุคคล โครงการพัฒนานักบริหารการเปลีย่นแปลงรุŠนใหมŠǰรุŠนที่ǰ9ǰสŠงเสริมการ

บริหารกิจการบšานเมืองที่ดีǰสํานักงานǰก.พ.ร.ǰInstitute for Good Governance Promotion, 2560), หนšาǰ6. 
5ǰเรื่องเดียวกัน,ǰหนšาǰ6. 

6 Organization for Economic Co-operation and Development - OECD, OECD Transfer Pricing 

Guidelines for Multinational Enterprises and Tax Administrations 2017, [Online], Available from : 

https://read.oecd-ilibrary.org/taxation/oecd-transfer-pricing-guidelines-for-multinational-

enterprises-and-tax-administrations-2017_tpg-2017-en#page18, (7 March 2020), P 18. 
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มีตšนทุนภาษีมากกวŠาบริษัทที ่ประกอบกิจการอยูŠภายใตšกฎหมายของประเทศเดียวǰเชŠนเดียวกับ

หนŠวยงานจัดเก็บภาษีในหลายǰๆǰประเทศก็ตšองเผชิญกับปŦญหาการกำหนดราคาโอนทั้งในเชิงนโยบายǰ

และปฏิบัติǰรัฐจะตšองพยายามกำหนดสิทธิในการจัดเก็บภาษีตามกฎหมายบนพื้นฐานของรายไดšǰ  

หรือรายจŠายของธุรกิจที ่เกิดขึ ้นภายในดินแดนของตนอยŠางระมัดระวังǰเพื ่อไมŠใหšเกิดการจัดเก็บภาษีซšอน 

ในธุรกรรมขšามชาติที่อาจมีจุดเกาะเกี่ยวทางภาษีกับรัฐอ่ืนดšวยǰ 

 ในทางปฏ ิบ ั ต ิน ั ้ นร ั ฐม ั กพบป Ŧญหาการแยกแยะจ ั ดสรร เง ิน ได š ท ี ่ ต š อง เส ี ยภาษี  

ในกรณีท ี ่ม ีการทำธ ุรกรรมข šามชาติท ี ่ม ีความซ ับซ šอนǰ เน ื ่องจากเข šาถ ึงข šอมูลของค ู Šส ัญญา  

ในธุรกรรมที ่ดำเนินการในตŠางประเทศไดšยากǰการหาราคาโอนที ่ เหมาะสมสำหรับธ ุรกรรม 

ของบร ิษ ัทข šามชาต ิน ั ้นǰOECD จ ึงกำหนดให šใช šหล ักราคาต ิดต Šออ ิสระǰ Arm's length Price 

เพื ่อเปร ียบเทียบราคาของธ ุรกรรมระหว Šางว ิสาหกิจในเคร ือเด ียวกันกับราคาของธ ุรกรรม 

ระหวŠางวิสาหกิจอิสระǰเนื่องจากการทำธุรกรรมระหวŠางวิสาหกิจอิสระดšวยกัน ǰเงื ่อนไขทางการคšาǰ 

หรือความสัมพันธŤทางการเงินǰเชŠนǰราคาสินคšาหรือบริการǰหรือเงื ่อนไขการโอนทรัพยŤสินตŠางǰๆǰ  

จะถ ู กกำหนดตามกลไกตล าด ǰ ในขณะท ี ่ ธ ุ ร กรรมระหว Š า งว ิ ส าหก ิ จ ใน เคร ื อ เด ี ย วกั น 

อาจจะไม Š ได š เป Ũน ไปตามกลไกตลาดภายนอกเสมอไปǰ แม šจะไม Š ได šม ี เ จตนาต Š างออกไป  

เพ ื ่อการหล ีกเล ี ่ยงภาษ ี ǰหร ือเพ ื ่อผลประโยชน Ťทางภาษ ีอ ื ่นǰๆǰก ็ตามǰเช Šนǰบางว ิสาหกิจ  

อาจอยู Šภายใตšข šอกำหนดหรือการกำกับดูแลจากภาครัฐǰเช Šน  มาตรการตอบโตšการทุ Šมตลาด  

ขšอบังค ับเร ื ่องการควบคุมหุ šนและราคาหุ šนǰด ังน ั ้นในการประเมินมูลคŠาหร ือราคาธ ุรกรรม  

ที่ทำขึ้นระหวŠางวิสาหกิจในเครือบางครั้งจึงจำเปŨนตšองมีการปรับปรุงราคาใหšเหมาะสม7ǰ 

 การจะหาราคาติดตŠออิสระไดšจึงตšองเขšาใจความหมายของคำวŠาวิสาหกิจเครือเดียวกันǰ  

และว ิ ส าหก ิ จอ ิ ส ระ เ ส ี ยก Š อน ǰOECD Model Tax Convention 2017ǰ ก ำหนดความหมาย 

ของวิสาหกิจเครือเดียวกันǰ(Associated Enterprises) เอาไว šในǰArticle 9ǰว Šาหมายถึงǰว ิสาหกิจสองแหŠงขึ ้นไป 

ที่มีความสัมพันธŤกันในลักษณะที่วิสาหกิจหนึ่งเขšารŠวมไมŠวŠาโดยตรงǰหรือโดยอšอมในการจัดการ   

การควบคุมหรือการลงทุนในอีกวิสาหกิจหนึ่งหรือกลุŠมบุคคลเดียวกันǰเขšารŠวมโดยตรงหรือโดยอšอม  

ในการจัดการǰการควบคุมหรือลงทุนของวิสาหกิจของรัฐผู šทำสัญญาǰรัฐหนึ่งและวิสาหกิจของรัฐ  

ผูšทำสัญญารัฐหนึ่ง8  

 
7 พิมพŤเพ็ญǰนามวงษŤ, ปŦญหากำหนดราโอนสำหรับทรัพยŤสินไมŠมีรูปรŠาง, (วิทยานิพนธŤปริญญามหาบัณฑติǰ 

คณะนติิศาสตรŤǰจุฬาลงกรณŤมหาวทิยาลัย, 2559) หนšาǰ14 
8 วินัยǰวัฒนากร, การกําหนดราคาโอนสําหรบัธุรกรรมบริการภายในกลุŠมบริษัท, (วิทยานิพนธŤปรญิญาǰมหาบัณฑิต, 

คณะนติิศาสตรŤǰมหาวิทยาลยัธรรมศาสตรŤ, 2555). หนšาǰ28. 
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 ในปŘ ค.ศ.  1979 OECD ได šสร šางแนวค ิดโดยเง ื ่อนไขแรกของการปร ับปร ุงราคาโอน 

ของวิสาหกิจในเครือที ่มีความเกี ่ยวขšองกันใหšเปŨนไปตามหลักราคาอิสระคือǰระหวŠางวิสาหกิจ  

นั ้นม ีความสัมพันธ Ťในล ักษณะการควบคุมจ ัดการไมŠว Šาจะเป Ũนว ิสาหกิจหนึ ่งควบคุมกันเองǰ  

หรือตŠางก็อยู ŠภายใตšการควบคุมรŠวมกันจากกลุ Šมบุคคลหนึ ่งǰ เงื ่อนไขตŠอมาคือการทำธุรกรรม  

ระหวŠางวิสาหกิจในเครือนั ้นมีเง ื ่อนไขการคšาǰหรือการใชšความสัมพันธŤทางการคšาระหวŠางกัน  

ที่แตกตŠางไปจากเงื่อนไขที่จะพบไดšในธุรกรรมระหวŠางǰวิสาหกิจอิสระดšวยกันǰเชŠนการคิดราคาสินคšา  

ต่ำกวŠาราคาตลาดǰการใหšกูšยืมเงินโดยไมŠคิดดอกเบี้ยǰและดšวยความสัมพันธŤหรือเงื่อนไขพิเศษเหลŠานี้  

ทำใหšกำไรหรือราคาโอนที่เกิดขึ้นไมŠสะทšอนราคาที่แทšจริงที่วิสาหกิจควรไดšรับǰเมื่อครบทั้งสองเงื่อนไข

เจšาพนักงานสรรพากรจึงมีอำนาจที่จะเขšามาปรับปรุงราคาโอนใหšเปŨนไปตามหลักราคาติดตŠออิสระไดšǰ

เนื ่องจากวิสาหกิจในเครือเดียวกันหากมีธุรกรรมในรูปแบบเดียวกันกับที ่ทำกับวิสาหกิจอิสระǰ 

ผลของราคาโอนที ่เก ิดขึ ้นก็ควรจะมีปริมาณที ่เทŠาǰๆ ǰกันǰหากเมื่อใช šหลักราคาติดต Šออิสระ 

แลšวพบวŠาวิสาหกิจในเครือเดียวกันมีการยšายǰถŠายเทกำไรหรือรายไดšกันทำใหšว ิสาหกิจในรัฐ  

มีกำไรที ่ไม ŠเหมาะสมกับราคาติดตŠออิสระǰเจ šาพนักงานǰของรัฐนั ้นมีส ิทธ ิปรับปรุงราคาโอน  

ใหš เปŨนไปตามราคาติดตŠออิสระและใหšวิสาหกิจในรัฐนั้นเสียภาษีเ พ่ิมไดš ǰ 9 

 ตัวอยŠางของวิสาหกิจในเครือเดียวกันอาจอยู ŠในรูปของบริษัทแมŠถือหุ šนในบริษัทลูกǰ 

โดยอาจจะเปŨนผูšมีอำนาจในการกำหนดราคาขายของสินคšาǰทิศทางการทำการตลาดǰ เมื่อมีการโอน 

สินคšาǰบริการǰหรือทรัพยŤส ินไมŠม ีร ูปร ŠางระหวŠางกันก็ม ักจะไมŠไดšเปŨนไปตามกลไกราคาตลาดǰ 

เพราะความสัมพันธŤขšางตšนǰดังนั้นแลšววิสาหกิจอิสระǰ( Independent Enterprises) คือǰวิสาหกิจหนึ่ง

จะเปŨนอิสระจากวิสาหกิจอีกแหŠงหนึ ่งเมื ่อว ิสาหกิจทั ้งสองไมŠม ีความสัมพันธŤก ันในลักษณะ  

ของวิสาหกิจในเครือ 

 

 อยŠางไรก็ตามมีขšอสังเกตวŠาตามมาตราǰ9 ขšางตšนนี้ไมŠไดšใหšรายละเอียดเชิงลึกǰเกี่ยวกับนิยามǰ

หรือขอบเขตǰของคำวŠาจัดการǰควบคุมǰหรือรŠวมทุนวŠาอยŠางไรǰรวมถึงไมŠไดšกำหนดวิธีการปรับปรุงกำไร

วŠาตšองใชšวิธีใดǰแตŠไดšเปŗดกวšางใหšแตŠละรัฐตกลงกันเองในลั กษณะทวิภาคีǰหรือกฎหมายภายใน 

ของแตŠละรัฐ10 

 
9 รัฐสมศักดิ์ǰอนรรฆเสลา, ปŦญหาการนำหลักการตั้งราคาโอนมาใชšกบัภาษีเงินไดšนติิบุคคลตามประมวลรัษฎากร,ǰ

(วิทยานิพนธŤปริญญามหาบณัฑิต, คณะนติิศาสตรŤǰจุฬาลงกรณŤมหาวทิยาลัย, 2543), หนšาǰ82. 
10 เรื่องเดียวกัน,ǰหนšาǰ82 
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2.4 หลักđกณฑŤĒละđงČęอนĕขการกำหนดความสัมพันธŤระหวŠางกัน 

2.4.1  องคŤการđพČęอความรŠวมมČอทางđศรษฐกิจǰĒละการพัฒนา (OECD) 

  หลักเกณฑŤและเง ื ่อนไขการกำหนดความสัมพันธ Ťระหว Šางกันǰแมšแต ŠǰOECD  

ก็ไม Šได šกำหนดไว šอย ŠางชัดเจนǰแตŠǰOECD Model Tax Convention 2017ǰกำหนดความหมาย 

ของวิสาหกิจเครือเดียวกันǰ(Associated Enterprises) เอาไวšในǰArticle 9ǰ11ǰวŠาหมายถึงǰวิสาหกิจสองแหŠงขึ ้นไป 

ที่มีความสัมพันธŤกันในลักษณะที่วิสาหกิจหนึ่งเขšารŠวมไมŠวŠาโดยตรงǰหรือโดยอšอมในการจัดการ   

การควบคุมหรือการลงทุนในอีกวิสาหกิจหนึ่งหรือกลุŠมบุคคลเดียวกันǰเขšารŠวมโดยตรงหรือโดยอšอมใน

การจัดการǰการควบคุมหรือลงทุนของวิสาหกิจของรัฐผู šทำสัญญาǰรัฐหนึ ่งǰและวิสาหกิจของรัฐ 

ผูšทำสัญญาอีกรัฐหนึ่ง  

  ซึ่งเมื่อพิจารณาความเกี่ยวขšองกันหรือความสัมพันธŤระหวŠางกันของกลุŠมบริษัทขšามชาตินั้น

สามารถเกี่ยวขšองเชื่อมโยงกันไดšหลายกรณีโดยที่ธุรกรรมที่เกิดขึ้นระหวŠางบริษัทแมŠกับบริษัทในเครือǰ

หรือสาขาǰจะถูกเรียกวŠาǰรายการระหวŠางกันǰ(Related Party Transactions, RPT) ความเกี ่ยวขšองระหวŠางกันนั้น 

สามารถแบŠงออกไดšเปŨนǰ2 กรณีǰ12 

 

1) บริษัทในเครือ 

มีการถือหุ šนเกินกวŠารšอยละǰ50 ของหุšนทั ้งหมดǰและมีสิทธิในการออกเสียง 

หรือการมีอำนาจควบคุมในทางอื่นǰเชŠนมีอำนาจในการแตŠงตั้งกรรมการที่สามารถกำหนดนโยบาย  

เป Ũนเจ šาหนี ้รายใหญŠของกิจการǰเป Ũนต šนǰทั ้งน ี ้รวมไปถึงการที ่ก ิจการมีการถือห ุ šนต Šอǰๆกัน  

ไปจนไดšสัดสŠวนของหุšนดังขšางตšน  

 

 

 
11 Organization for Economic Co-operation and Development - OECD, OECD Transfer Pricing 

Guidelines for Multinational Enterprises and Tax Administrations 2017, [Online], Available from : 

https://read.oecd-ilibrary.org/taxation/oecd-transfer-pricing-guidelines-for-multinational-

enterprises-and-tax-administrations-2017_tpg-2017-en#page18 (7 March 2020), P 18 
12 ณภัทรǰตŠางวิวัฒนŤ, แนวทางทางการเตรียมความพรšอมของกรมสรรพากรสําหรับกฎหมายการกําหนดราคาโอนǰ

(Transfer Pricing), (รายงานสŠวนบุคคล โครงการพัฒนานักบริหารการเปลีย่นแปลงรุŠนใหมŠǰรุŠนที่ǰ9ǰสŠงเสริมการ

บริหารกิจการบšานเมืองที่ดีǰสํานักงานǰก.พ.ร.ǰInstitute for Good Governance Promotion, 2560), หนšาǰ6 
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2) บริษัทในกลุŠม 

มีการถือหุ šนจำนวนตั ้งแตŠรšอยละǰ25 แตŠไมŠเกินรšอยละǰ50 ของหุ šนทั ้งหมดǰ 

และมีสิทธิในการออกเสียงǰทั ้งนี ้รวมไปถึงการที ่กิจการมีการถือหุ šนตŠอǰ ǰๆกันไปจน ไดš ส ั ด สŠ ว น  

ของหุšนดังขšางตšน  

2.4.2  ตลาดหลักทรัพยŤĒหŠงประđทศĕทย 

  ǰตลาดหลักทร ัพย Ťแห Šงประเทศไทยไดšให šความหมายรายการที ่ เก ี ่ยวโยงกันǰ 

หรือรายการที่มีความสัมพันธŤระหวŠางกันǰของบริษัทจดทะเบียนในประเทศไทยǰหมายถึงรายการระหวŠางบริษัท 

จดทะเบียนหรือบริษัทยŠอยǰกับบุคคลที่เกี่ยวโยงกันǰเชŠนǰผูšบริหารผูšถือหุšนใหญŠǰหรือผูšมีอำนาจควบคุม

บริษัทจดทะเบียนǰรวมถึงบริษัทท่ีบุคคลดังกลŠาวเปŨนผูšถือหุšนใหญŠหรือเปŨนผูšมีอำนาจควบคุม 

  บčคคลทĊęđกĊęยวēยงกันǰ(Connected Person : CP) 

  บุคคลที ่เก ี ่ยวโยงกันǰหมายถึงǰผ ู šท ี ่ม ีอำนาจควบคุมการตัดสินใจของบริษัทǰ  

จดทะเบียนหรือบริษัทยŠอยǰเชŠนǰผูšบริหารǰหรือǰผูšถือหุšนใหญŠǰรวมถึงผูšที ่ใกลšชิดกับบุคคลดังกลŠาว 

เชŠนǰคูŠสมรสǰบุตรǰเปŨนตšนǰหรือนิติบุคคลที่มีบุคคลดังกลŠาวǰเปŨนผูšถือหุšนใหญŠǰหรือผูšมีอำนาจควบคุม  

ในนิต ิบ ุคคลนั ้นǰโดยประกาศของตลาดหลักทรัพยŤกำหนดนิยามของรายการที ่เก ี ่ยวโยงกัน  

เปŨนǰ2ǰรูปแบบ13 

  รายการที ่เกี่ยวโยงกันรูปแบบที่ǰ1ǰหมายถึงǰรายการระหวŠางบริษัทจดทะเบียน  

กับบริษัทยŠอยǰกับผูšบริหารǰผูšถือหุšนใหญŠǰผูšมีอำนาจควบคุมǰหรือผูšที่จะไดšรับการเสนอใหšเปŨนผูšบริหารǰ  

หรือผู šมีอำนาจควบคุมของบริษัทจดทะเบียน/บริษัทยŠอยǰรวมทั้งǰผู šที ่เกี ่ยวขšองǰหรือǰญาติสนิท  

ของบุคคลเหลŠานั้น 

 

 

 

 

 

 

 
13 ตลาดหลักทรัพยŤแหŠงประเทศไทย, รายการที่เกีย่วโยงกัน, [ออนไลนŤ], แหลŠงที่มา : 

https://www.set.or.th/th/regulations/supervision/files/connected.pdf, (8 มีนาคมǰ2563), หนšาǰ2 



14 
 

   ǰǰǰภาพที่ǰ1 รายการที่เก่ียวโยงกันรูปแบบที่ǰ1 

 
    ǰǰแหลŠงที่มาǰ: ตลาดหลักทรัพยŤแหŠงประเทศไทย 

 

  รายการที ่เกี ่ยวโยงกันรูปแบบที่ǰ2ǰหมายถึงǰรายการระหวŠางบริษัทจดทะเบียน  

กับบริษัทยŠอยǰกับนิติบุคคลอื่นǰๆǰที่มีผูšถือหุšนใหญŠǰหรือผูšมีอำนาจควบคุมǰเปŨนผูšบริหารǰผูšถือหุšนใหญŠǰ  

ผูšมีอำนาจควบคุมǰหรือผูšที่จะไดšรับเสนอใหšเปŨนผูšบริหารหรือผูšมีอำนาจควบคุมของบริษัทจดทะเบียน  

กับบริษัทยŠอยǰรวมทั้งผูšที่เกี่ยวขšองǰหรือญาติสนิทของบุคคลเหลŠานั้น 

 

 ǰǰǰǰภาพที่ǰ2ǰรายการที่เก่ียวโยงกันรูปแบบที่ǰ2 

 
   แหลŠงที่มาǰ: ตลาดหลักทรัพยŤแหŠงประเทศไทย 

 

 

 



15 
 

  คำนิยามทĊęđกĊęยวขšอง  

  บริษัทยŠอยǰหมายถึง14 

  (1)ǰบร ิษ ัทท ี ่บร ิษ ัทจดทะเบ ียนถ ือห ุ šนเก ินกว Šาร šอยละǰ 50ǰของจำนวนหุšน  

ที่มีสิทธิออกเสียงทั้ งหมดของบริษัทนั้น ǰ 

  (2 ) ǰบร ิษ ัทท ี ่บร ิษ ัทตามǰ(1) ǰถ ือห ุ šน เก ินกว Š าร šอยละǰ50ǰของจำนวนหุšน 

ที่มีสิทธิออกเสียงทั้ งหมดของบริษัทนั้น ǰ 

  (3)ǰบริษัทที่ถูกถือหุšนตŠอไปเปŨนทอดǰๆǰโดยเริ่มจากการถือหุšนของบริษัทตามǰ(2)ǰ  

ในบริษัทที่ถูกถือหุšนǰโดยการถือหุšนของบริษัทดังกลŠาวในแตŠละทอดǰมีจำนวนเกินกวŠาอรšอยละǰ50ǰ  

ของจำนวนหุšนที่มีสิทธิออกเสียงทั้ งหมดของบริษัทที่ถูกถือหุšนนั้น  

 

 ǰǰǰǰǰǰภาพที่ǰ3ǰบริษัทยŠอยตามขšอǰ(3) 

 
     ǰแหลŠงที่มาǰ: ตลาดหลักทรัพยŤแหŠงประเทศไทย 

  (4)ǰบริษัทที่บริษัทจดทะเบียนหรือบริษัทตามǰ(1)ǰ(2)ǰหรือǰ(3)ǰถือหุšนไมŠวŠาโดยทางตรง

หรือทางอšอมรวมกันเกินกวŠารšอยละǰ50ǰของจำนวนหุšนที่มีสิทธิออกเสียงทั้งหมดของบริษัทที่ถูกถือหุšนǰ 

  (5)ǰบริษัทที่บริษัทจดทะเบียนหรือบริษัทตามǰ(1)ǰ(2)ǰ(3)ǰหรือǰ(4)ǰมีอำนาจควบคุม  

ในเรื ่องการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของบริษัทเพื ่อใหšไดšมาซึ ่งประโยชนŤ  

จากกิจกรรมตŠางǰๆǰของบริษัทนั้นการถือหุšนของบริษัทจดทะเบียนหรือของบริษัทตามǰ(1)ǰ(2)ǰ(3)  

หรือǰ(4)ǰใหšนับรวมหุšนที่ถือโดยผูšที่เก่ียวขšองดšวย 

 
14 เรื่องเดียวกัน, หนšา 4 
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ภาพที่ǰ4ǰบริษัทยŠอยตามขšอǰ(4)ǰและǰ(5) 

 
แหลŠงที่มาǰ: ตลาดหลักทรัพยŤแหŠงประเทศไทย 

 

  บริษัทรŠวม หมายถึงǰ15 

  (1) บริษัทที ่บริษัทจดทะเบียนหรือบริษัทยŠอยถือหุ šนรวมกันตั ้งแตŠร šอยละǰ 20ǰ 

แตŠไมŠ เกินรšอยละǰ50ǰของจำนวนหุšนที่มีสิทธิออกเสียงทั้ งหมดของบริษัทที่ถือหุšนนั้น ǰ 

  (2) บริษัทที่บริษัทจดทะเบียนหรือบริษัทยŠอยมีอำนาจในการมีสŠวนรŠวมตัดสินใจǰ

เกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของบริษัทǰแตŠไมŠถึงระดับที่จะควบคุมนโยบายดังกลŠาวǰ

และไมŠถือเปŨนบริษัทยŠอยหรือกิจการรŠวมคšา  

  (3) การถือหุšนของบริษัทจดทะเบียนหรือบริษัทยŠอยใหšนับรวมหุšนที่ถือโดยผูšที่เกี่ยวขšองดšวย 

 ǰǰ ภาพที่ǰ5 บริษัทรŠวมตามความหมายของขšอǰ(1)ǰและ (2) 

 
  แหลŠงที่มาǰ: ตลาดหลักทรัพยŤแหŠงประเทศไทย 

 
15 เรื่องเดียวกัน, หนšา 6 

A+X+Y > 50% 

 20% d A+X+Y 



17 
 

  ผูšบริหารหมายถึงǰกรรมการǰผูšจัดการǰหรือผูšดำรงตำแหนŠงระดับบริหารสี่รายแรก  

ตŠอจากผู šจัดการลงมาǰผู šซึ ่งดำรงตำแหนŠงเทียบเทŠาผู šดำรงตำแหนŠงระดับบริหารǰรายที ่สี ่ทุกรายǰ  

และใหšหมายความรวมถึงผูšดำรงตำแหนŠงระดับบริหารในสายงานǰบัญชีหรือการเงินที่เปŨนระดับผูšจัดการ

ฝśายขึ้นไปหรือเทียบเทŠาǰ ซึ่ งอาจแสดงไดš ǰ ตามตัวอยŠางดังตŠอไปนี้ 16 

  ผ ู š ถ ื อห ุ š นร ายใหญ Š ǰหมายถ ึ ง ǰผ ู š ถ ื อห ุ š น ไม Š ว Š า โดยทางตรงหร ือทางอ šอม 

ในนิติบุคคลใดเกินกวŠารšอยละǰ10 ของจำนวนหุ šนที ่ม ีส ิทธ ิออกเสียงทั ้งหมดของนิติบุคคลนั้นǰ  

ทั้งนี้ ǰการถือหุšนดังกลŠาวใหšนับรวมหุšนที่ถือโดยผูšที่ เกี่ยวขšองดšวย  

  ผ ู šม ีอำนาจควบค ุม  หมายถ ึ ง ǰผ ู š ถ ือห ุ šนหร ือบ ุคคลอ ื ่นซ ึ ่ ง โดยพฤต ิการณŤ  

มีอิทธิพลตŠอการกำหนดนโยบายǰการจัดการǰหรือการดำเนินงานของบริษัทอยŠางมีนัยสำคัญ 

ไม Šว Šาอ ิทธ ิพลดังกล Šาวจะสืบเน ื ่องจากการเปŨนผ ู šถ ือห ุ šนǰหร ือได šร ับมอบอำนาจตามส ัญญาǰ  

หรือการอ่ืนใดก็ตามǰ โดยเฉพาะอยŠางยิ่ งคือบุคคลที่ เขšาลักษณะขšอใดขšอหนึ่ ง ǰดังนี้ǰ17 

  (1) บุคคลที ่มีส ิทธิออกเสียงไมŠว ŠาโดยทางตรงหรือทางอšอมเกินกวŠารšอยละǰ25ǰ 

ของจำนวนหุšนที่มีสิทธิออกเสียงทั้ งหมดของบริษัทǰ  

  (2) บุคคลที ่ตามพฤติการณŤสามารถควบคุมการแตŠงตั ้งหรือถอดถอนกรรมการ 

ของบริษัทนั้นไดšǰ   

  (3) บุคคลที่ตามพฤติการณŤสามารถควบคุมผูšซึ ่งรับผิดชอบในการกำหนดนโยบาย 

การจัดการǰหรือการดำเนินงานของบริษัทใหšปฏิบัต ิตามคำสั ่งของตนในการกำหนดนโยบายǰ 

การจัดการǰหรือการดำเนินงานของบริษัทǰ 

  (4) บุคคลที ่ตามพฤติการณŤมีการดำเนินงานในบริษัทหรือมีความรับผิดชอบ  

ในการดำเน ินงานของบร ิษ ัทเย ี ่ยงผ ู šบร ิหารǰรวมทั ้ งบ ุคคลที ่มี ตำแหน Šงซ ึ ่ งม ีอำนาจหนšาที่ ǰ 

เชŠนเดียวกับบุคคลดังกลŠาวของบริษัทนั้นǰพลตŠอการกำหนดนโยบายǰการจัดการǰหรือการดำเนินงาน  

ของบริษัทǰ รวมถึง ǰบริษัทกับนิติบุคคลอื่น  

  ผู šท ี ่ เก ี ่ยวข šองหมายถ ึงǰบ ุคคลหรือหšางห ุ šนส Šวนǰตามมาตราǰ 258 (1) ถึงǰ (7)  

แหŠงพระราชบัญญัติหลักทรัพยŤและตลาดหลักทรัพยŤǰไดšแกŠ18 

   

 
16 เรื่องเดียวกัน, หนšา 7 
17 เรื่องเดียวกัน,หนšา 8 
18 เรื่องเดียวกัน,หนšา 9 
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  (1.) คูŠสมรสǰ 

  (2.) บุตรที่ยังไมŠบรรลุนิติภาวะǰ 

  (3.) หšางหุšนสŠวนสามัญซึ่งบุคคลดังกลŠาวǰรวมถึงบุคคลในขšอǰ(1) หรือǰ(2)ǰเปŨนหุšนสŠวนǰ 

  (4.) หšางหุšนสŠวนจำกัดซึ่งบุคคลดังกลŠาวǰรวมถึงบุคคลในขšอǰ(1) หรือǰ(2) เปŨนหุšนสŠวน

จำพวกไมŠจำกัดความรับผิดǰหรือเปŨนหุšนสŠวนจำพวกจำกัดความรับผิดที่มีหุšนรวมกันเกินกวŠารšอยละǰ30  

  (5.) บริษัทจำกัดǰหรือบริษัทมหาชนที่บุคคลดังกลŠาวǰรวมถึงบุคคลในขšอǰ(1)ǰหรือǰ(2) 

หรือหุšนสŠวนตามขšอǰ(3) หรือǰ(4) ถือหุšนรวมกันเกินกวŠารšอยละǰ30 (6.) บริษัทจำกัดǰหรือบริษัทมหาชน 

ที่บุคคลดังกลŠาวǰรวมถึงบุคคลในขšอǰ(1) หรือǰ(2) หรือหุšนสŠวนตามขšอǰ(3) หรือǰ(4) บริษัทตามขšอǰ(5)  

ถือหุ šนรวมกันเกินกวŠารšอยละǰ30 (7.) นิติบุคคลตามมาตราǰ246ǰและǰ247ǰแหŠงพระราชบัญญัติ

หลักทรัพยŤและตลาดหลักทรัพยŤสามารถมีอำนาจจัดการในฐานะเปŨนผูšแทนนิติบุคคล 

 

 ǰǰǰภาพที่ǰ6 ผูšที่มีความเกี่ยวโยงกันในฐานะǰบุคคลหรือหšางหุšนสŠวนǰตามมาตราǰ258ǰ(1)ǰ 

 ǰǰǰǰถึงǰ(7)ǰแหŠงǰพระราชบัญญัติหลักทรัพยŤและตลาดหลักทรัพยŤ 

 
 แหลŠงที่มาǰ: ตลาดหลักทรัพยŤแหŠงประเทศไทย 

 

 

 

 

 

 



19 
 

2.4.3 กรมสรรพากร 

 พระราชบ ัญญ ัต ิฉบ ับแก š ไขเพ ิ ่ ม เต ิมประมวลร ัษฎากรǰ(ฉบ ับท ี ่ ǰ 47) ǰพ.ศ. ǰ2561  

มาตราǰ71 ทวิǰวรรคสองไดšกำหนดหลักเกณฑŤและเงื่อนไขที่ถือวŠาบริษัทหรือหšางหุšนสŠวนนิติบุคคล  

มีความสัมพันธŤกันǰหมายความวŠาǰบริษัทหรือǰหšางหุ šนสŠวนนิติบุคคลตั ้งแตŠสองนิติบุคคลขึ ้นไป  

ที่มีความสัมพันธŤกันในลักษณะǰดังตŠอไปนี้ 

  (1)ǰนิต ิบ ุคคลหนึ ่งถือห ุ šนหร ือเปŨนหุ šนส Šวนในอีกน ิติ บ ุคคลหนึ ่งไม Šว Šาโดยตรง 

หรือโดยอšอมไมŠนšอยกวŠารšอยละหšาสิบของทุนทั้งหมด 

  (2)ǰผูšถือหุšนหรือผูšเปŨนหุšนสŠวนซึ่งถือหุšนหรือเปŨนหุšนสŠวนในนิติบุคคลหนึ่งไมŠวŠาโดยตรง

หรือโดยอšอมไมŠนšอยกวŠารšอยละหšาสิบของทุนทั้งหมดǰถือหุšนหรือเปŨนหุšนสŠวนในอีกนิติบุคคลหนึ่ง  

ไมŠวŠาโดยตรงǰหรือโดยอšอมไมŠนšอยกวŠารšอยละหšาสิบของทุนทั้งหมดǰหรือ 

  (3)ǰนิติบุคคลที่มีความสัมพันธŤระหวŠางกันในดšานทุนǰการจัดการǰหรือการควบคุม 

ในลักษณะที ่น ิต ิบ ุคคลหนึ ่งไม Šอาจดำเน ินการโดยอิสระจากอีกน ิต ิบ ุคคลหนึ ่งตามที ่กำหนด  

โดยกฎกระทรวง 

  บทบัญญัติมาตราǰ39 แหŠงประมวลรัษฎากรǰซึ ่งเปŨนบทบัญญัติทั ่วไปในประมวลรัษฎากร 

มาประกอบการว ิน ิจฉ ัยก ็ ได š ǰ กล Šาวค ือǰ บทบัญญัต ิมาตราǰ 39 ไดšกำหนดนิยามǰของค ําวŠา  

ĶบริษัทหรือหšางหุšนสŠวนนิติบุคคลในเครือเดียวกันķǰไวšวŠา 

  ĶบริษัทหรือหšางหุšนสŠวนนิติบุคคลในเครือเดียวกันหมายความวŠาǰบริษัทหรือหšางหุšนสŠวน 

นิติบุคคลตั้ งแตŠสองนิติบุคคลขึ้นไปซึ่ งมีความสัมพันธŤกันในลักษณะตŠอไปนี้  

  (1)  ผู šถือหุ šนหรือผู šเปŨนหุ šนสŠวนเกินกวŠาถึงจำนวนผู šถือหุ šนหรือผู šเปŨนหุ šนสŠวน 

ในนิติบุคคลหนึ ่งǰเปŨนผู šถ ือหุ šนหรือเปŨนหุ šนสŠวนเกินกวŠาถึงจำนวนผู šถือหุ šนǰหรือผู šเปŨนหุ šนสŠวน 

ในอีกนิติบุคคลหนึ่ง 

  (2)  ผู šถ ือหุ šนหรือผู š เป Ũนหุ šนสŠวนซึ ่งถือหุ šนǰหรือเปŨนหุ šนสŠวนในนิต ิบ ุคคลหนึ่ง  

มีม ูลค Šาเก ินกว Šาร šอยละหšาส ิบของทุนทั ้งหมดǰถือห ุ šนหร ือเป Ũนหุ šนส Šวนในอีกน ิต ิบ ุคค ลหนึ่ง 

มีมูลคŠาเกินกวŠารšอยละǰ50 ของทุนทั้งหมดǰ1 คน 

  (3)  นิติบุคคลหนึ่งถือหุšนหรือเปŨนหุšนสŠวนในอีกนิติบุคคลหนึ่งเกินกวŠารšอยละหšาสิบ

ของทุนทั้งหมดǰหรือ 

  (4) บุคคลเกินกวŠาถึงจำนวนกรรมการหรือผู š เป Ũนหุ šนสŠวนซึ ่งมีอ ํานาจจัดการ 

ในนิติบุคคลหนึ่งǰเปŨนกรรมการหรือเปŨนผูšเปŨนหุšนสŠวนซึ่งมีอํานาจจัดการในอีกนิติบุคคลหนึ่งķ 
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2.5 รĎปĒบบตŠางǰėǰขององคŤกรĔนการประกอบธčรกิจของผĎšประกอบการตŠางประđทศ 

 ในการดำเนินธุรกิจสิ ่งที ่มีความสำคัญอยŠางยิ ่งǰคือǰการเลือกรูปแบบธุรกิจที ่เหมาะสม  

และถูกตšองǰซึ ่งในแตŠละรูปแบบธุรกิจมีการดำเนินการǰขšอดีและขšอเสียที ่แตกตŠางกันออกไปǰ  

ขึ้นอยูŠกับวัตถุประสงคŤของการกŠอตั้งและการดำเนินของกิจการǰรวมทั้งสภาพแวดลšอมและปŦจจัยอื่นǰๆǰ  

รูปแบบองคŤกรธุรกิจอาจแบŠงตามการจดทะเบียนǰไดšเปŨนธุรกิจที่เปŨนนิติบุคคลและไมŠเปŨ นนิติบุคคลǰ

 รูปแบบองคŤกรที่เปŨนนิติบุคคลที่ตšองจดทะเบียนจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายǰคือǰหšางหุšนสŠวนสามัญจดทะเบียนǰ

หšางหุšนสŠวนจำกัดǰบริษัทจำกัดǰบริษัทมหาชนจำกัดǰและองคŤการที่ธุรกิจจัดตั้งหรือจดทะเบียนภายใตš

กฎหมายเฉพาะǰสŠวนองคŤการที่ไมŠเปŨนนิติบุคคลǰไมŠตšองจดทะเบียนจัดตั้งตามกฎหมาย แตŠอาจตšองจดทะเบียน 

ตามพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชยŤคือǰกิจการรšานคšาเจšาของคนเดียวǰและหšางหุšนสŠวนสามัญ 

 นิติบุคคลที่ตั ้งขึ ้นตามกฎหมายมีการดำเนินธุรกิจจนเกิดเงินไดšǰโดยการจัดรูปแบบธุรกิจ  

อาจขึ้นกับวัตถุประสงคŤของการดำเนินธุรกิจǰการประกอบธุรกิจสามารถดำเนินการไดšหลายรูปแบบ  

โดยบุคคลคนเดียวเปŨนเจšาของกิจการǰโดยลำพังǰหรือดำเนินการรŠวมกับบุคคลอื ่นเปŨนกลุ Šมคณะǰ 

ซ ึ ่ งการต ัดส ินใจเล ือกร ูปแบบการดำเน ินงานต šองคำน ึ งถ ึงǰ องค Ťประกอบหลายประการǰ  

เชŠนǰลักษณะของกิจการǰ เงินทุนǰอำนาจในการตัดสินใจเปŨนตšน  

 

2.5.1 รĎปĒบบการจัดตัĚงองคŤกรธčรกิจทัęวĕป  

องคŤกรธčรกิจสามารถĒบŠงĕดšđปŨนǰ3ǰประđภทดังนĊĚ19 

 

 กิจการđจšาของคนđดĊยวǰ(Sole Proprietorship) 

  เปŨนรูปแบบธุรกิจการลงทุนคนเดียวสามารถจัดตั ้งไดšง ŠายǰการบริหารคลŠองตัว  

อำนาจการตัดสินใจอยูŠที ่เจšาของคนเดียว สามารถกำหนดนโยบายและดำเนินงานไดšอยŠางรวดเร็ว 

กำไรจากกิจการไมŠต šองแบŠงใหšใครǰแตŠหากธุรกิจขาดทุนǰเจ šาของก็ต šองรับผิดชอบผลขาดทุน 

เพียงคนเดียวเชŠนกัน องคŤกรธุรกิจรูปแบบนี ้มีขšอบังคับทางกฎหมายนšอยǰแตŠในขณะเดียวกัน 

ก็มีความเสี่ยงสูงǰเนื่องจากเจšาของตšองแบกรับภาระของกิจการไวšทั้งหมดǰธุรกิจที่มีเจšาของคนเดียว  

 
19 กรมสรรพากร, คูŠมือภาษสีำหรับ Start Up, [ออนไลนŤ], แหลŠงที่มา : 

http://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/ebook/manualStart_up.pdf  

(8 มีนาคมǰ2563), หนšาǰ3 
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มีสถานะทางกฎหมายเปŨนǰĶบุคคลธรรมดาķǰและหากธุรกิจเขšาขŠายกิจการที่ตšองจดทะเบียนพาณิชยŤ 

ตามพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชยŤǰเจšาของตšองดำเนินการจดทะเบียนพาณิชยŤดšวย 

 

 หšางหčšนสŠวน (Partnerships) 

  หšางหุšนสŠวนǰคือǰบุคคลตั้งแตŠǰ2ǰคนขึ้นไปตกลงทำธุรกิจรŠวมกันเพื่อแสวงหากำไร 

และแบŠงผลกำไรจากการดำเนินธุรกิจǰบุคคลที่เปŨนหุšนสŠวนสามารถลงหุšนดšวยเงินǰทรัพยŤสินǰหรือ

แรงงานก็ไดšǰถšาลงหุšนดšวยǰทรัพยŤสินǰหรือแรงงานตšองคิดราคาเปŨนจำนวนเงิน 

  ซ ึ ่ งประ เภทของห š า งห ุ š น ส Š วนตามประมวลกฎหมายแพ Š ง และพาณ ิ ชยŤ  

แบŠงไดš เปŨนǰ2ǰประเภทǰคือǰ 

  1.ǰหšางหุ šนสŠวนสามัญǰคือǰหšางหุ šนสŠวนที ่มีบุคคลเปŨนหุ šนสŠวนประเภทเดียวกันǰ 

คือǰĶหุ šนส ŠวนไมŠจำกัดความร ับผ ิดķǰโดยหุ šนส Šวนทุกคนจะตšองร ับผ ิดชอบรŠวมกันในหนี ้สิน 

ของหšางหุšนสŠวนทั้งหมดโดยไมŠจำกัดǰหšางหุšนสŠวนสามัญจะจดทะเบียนหรือไมŠก็ไดšǰ ถš าจดทะเบียน

เรียกวŠาǰหšางหุšนสŠวนสามัญนิติบุคคลǰและมีสภาพเปŨนนิติบุคคลตามกฎหมาย  

  2.ǰหšางหุšนสŠวนจำกัดǰคือǰหšางหุšนสŠวนที่มีหุšนสŠวนǰ2ǰประเภทǰไดšแกŠǰหุšนสŠวนจำกัด

ความรับผิดǰ(รับผิดไมŠเกินจำนวนเงินที ่ลงหุ šน)ǰและอีกประเภทคือǰหุ šนสŠวนไมŠจำกัดความรับผิดǰ  

(รับผิดรŠวมกันในหนี้สินของหšางหุšนสŠวนทั้งหมดโดยไมŠจำกัด) 

  การจ ัดต ั ้ งองค Ťกรธ ุรก ิจแบบหšางห ุ šนส Šวนม ีข šอด ี ǰค ือǰจ ัดต ั ้ งและเล ิกกิ จการ 

สามารถทำงŠายǰรูปแบบของกิจการมีความนŠาเชื่อถือǰสามารถระดมทุนไดšงŠายกวŠาและมีขšอกฎหมาย  

ไมŠมากนักǰแตŠการประกอบธุรกิจในลักษณะหšางหุšนสŠวนจะตšองเลือกหุšนสŠวนที่มีความสามารถซื่อสัตยŤ

และไวšใจไดš 

 บริษัทจำกัด (Company Limited) 

  เปŨนธุรกิจจัดตั้งขึ ้นที ่มีบุคคลตั้งแตŠǰ3ǰคนขึ้นไปǰนำเงินมารŠวมกันลงทุนแบŠงออกǰ  

เปŨน Ķหุšนķǰซ่ึงแตŠละหุšนมีมูลคŠาเทŠากันǰแตŠǰĶผูšถือหุšนķǰแตŠละคนอาจมีจำนวนหุšนไมŠเทŠากันก็ไดšǰผูšถือหุšน

แตŠละคนจะไดšสŠวนแบŠงกำไรของบริษัทตามสัดสŠวนหุšนที่ตนเองถืออยูŠǰและมีสŠวนรับผิดชอบไมŠเกินมูลคŠา

ของหุ šนที ่ตนเองถืออยู ŠǰหากยังชำระคŠาหุ šนไมŠครบก็ตšองรับผิดชอบเพิ ่มเติมแคŠสŠวนของมูลคŠาหุšน  

ที่ยังชำระไมŠครบǰ 

  ซึ่งขšอดีของการจัดตั้งบริษัทǰคือมีสถานะเปŨนǰĶนิติบุคคลķǰซึ่งตšองจดทะเบียนจัดตั้งǰ

และมีขšอบังคับทางกฎหมายมากกวŠาธุรกิจที่เปŨนหšางหุšนสŠวนหรือเจšาของคนเดียว ǰการบริหารจัดการ 
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มีรูปแบบที่เปŨนทางการǰมากกวŠาǰการระดมทุนหรือขยายกิจการทำไดšงŠายǰเปŨนรูปแบบที่เหมาะสม  

กับท้ังธุรกิจขนาดกลางและǰขนาดใหญŠǰและมีความนŠาเชื่อถือในการติดตŠอเจรจาธุรกิจǰแตŠการประกอบ

กิจการในลักษณะบริษัทจะมีขั ้นตอนการจัดตั้งที่ยุ ŠงยากǰและเสียคŠาใชšจŠายมากกวŠาการจัดตั้งธุรกิจ 

แบบอื่นǰมีกฎหมายและขšอบังคับกำกับจำนวนมากรวมถึงโครงสรšางการเสียภาษีคŠอนขšางเสี่ ยงตŠอการ

ตรวจสอบกรณีท่ีมีการปกปŗดรายไดšบางสŠวนǰหรือการยื่นภาษีท่ีไมŠครบถšวน20 

 

2.5.2 รĎปĒบบการจัดตัĚงองคŤกรđพČęอการลงทčนของผĎšประกอบการตŠางประđทศ 

  ǰการประกอบธุรกิจใดǰๆ ǰก็ตามจะตšองมีการจัดตั ้งองคŤกรธุรกิจดังที ่กลŠาวมาแลšวขšางตšนǰ 

โดยการจัดรูปแบบธุรกิจอาจขึ ้นอยู Šก ับวัตถุประสงคŤของการดำเนินธุรกิจǰขอบขŠายของธุรกิจǰ  

รวมถึงตšองพิจารณาวŠาการจัดรูปแบบธุรกิจแบบใดจะมีผลกำไรโดยรวมมากที่สุดǰซึ่งการจัดรูปแบบ  

ในการประกอบธุรกิจแตŠละประเภทก็จะมีภาระภาษีที่แตกตŠางกันǰรูปแบบองคŤกรเพื ่อการลงทุนǰ 

มีǰ6 ประเภทǰดังนี้21  

 

 การจัดตัĚงบริษัทĔนđครČอ 

  บริษัทในเครือหรือบริษัทลูกǰจะถูกควบคุมจากบริษัทหนึ ่งที ่เรียกวŠาบริษัทแมŠǰ 

ต ั ้ งเป Ũนแกนส ําค ัญอย ู Šท ี ่ประเทศใดประเทศหนึ ่งǰ โดยม ักจะถ ือกรรมส ิทธ ิ ์ ในห ุ šนส ŠวนใหญŠ  

และมีอํานาจควบคุมในการบริหารเหนือบริษัทลูกของตนทั้งหมดǰบริษัทลูกเหลŠานี้มักถูกจัดตั้งขึ้น  

ในอีกประเทศที่ไดšเขšาไปลงทุนหรือทําธุรกิจโดยตรงที่เรียกวŠาประเทศแหลŠงเงินไดš 

  การตั้งบริษัทในเครือมีผลทางกฎหมายǰคือǰจะทําใหšบริษัทมีสภาพความเปŨนนิติบุคคล

แยกขาดตŠางหากออกจากบริษัทแมŠโดยถือเปŨนคนละนิติบุคคลǰสามารถดําเนินธุรกิจและทํานิติกรรมǰ

สัญญาตŠางǰ ǰๆในนามของตนเองǰสŠวนบริษัทแมŠจะสามารถควบคุมบริษัทลูกไดšเพียงผŠานอํานาจในการถือหุšนใหญŠ  

ของบริษัทลูกเปŨนหลักǰอยŠางไรก็ตามหากพิจารณาในความเปŨนจริงประกอบกันแลšวǰการดําเนินงาน  

และความสัมพันธŤภายในบริษัทขšามชาติเชิงธุรกิจการคšาไมŠไดšแยกขาดจากกันแตŠอยŠางใด 

 

 

 
20 เรื่องเดียวกัน,ǰหนšาǰ7-10 
21 ธนภณǰ(เพริศพิบลูยŤ)ǰแกšวสถิตยŤ, คำอธิบายภาษีเงินไดšระหวŠางประเทศǰและหลักการทั่วไปของอนุสญัญาภาษีซšอนǰ

,ǰพิมพŤǰครั้งท่ีǰ2   (กรุงเทพฯ: หšางหุšนสŠวนจำกัดโรงพิมพŤชวนพิมพŤ, 2546), หนšาǰ21 



23 
 

 การจัดตัĚงสำนักงานสาขา 

  นิติบุคคลอาจมีการจัดตั ้งสำนักงานหรือสาขาขึ ้นเพื ่อดำเนินธุรกิจในที ่ต Šางǰๆǰ

นอกเหนือจากสำนักงานใหญŠǰการจัดตั ้งสำนักงานหรือสาขาในประเทศไทย ǰถือวŠามีนิติบุคคล 

เกิดขึ้นมาแลšวตามกฎหมายของประเทศที่ตนไดšจัดตั้งขึ้นǰโดยตามหลักของกฎหมายระหวŠางประเทศǰ

หากสำนักงานใหญŠจ ัดตั ้งขึ ้นตามกฎหมายของประเทศใดǰก็จะถือว Šาสำนักงานหรือสาขานั้นǰ 

เปŨนนิติบุคคลที่ จัดตั้ งขึ้ นตามกฎหมายของประเทศǰ และมีสัญชาติของประเทศนั้ นดš วย ǰ

  เพราะสำนักงานใหญŠและสาขาถือว ŠาเปŨนบุคคลเดียวกันǰเมื ่อเขšามาทำธุรกิจ 

ในประเทศไทยจะตšองจดทะเบียนพาณิชยŤหรือจดทะเบียนขออนุญาตประกอบธุรกิจในประเทศไทยǰ  

การจดทะเบียนดังกลŠาวนี้ǰไมŠทำใหšเกิดนิติบุคคลขึ้นมาใหมŠǰสำนักงานหรือสาขายังมีฐานะเปŨนนิติบุคคล

เดียวกันกับสำนักงานใหญŠǰไมŠไดšเปŨนนิติบุคคลใหมŠที ่เปŨนอิสระจากสำนักงานใหญŠแตŠอยŠางใดǰ  

สŠวนในเรื่องถิ่นที่อยูŠเพื่อการเสียภาษีนั้นสำนักงานหรือสาขาจะถือวŠามีถิ ่นที ่อยูŠ ǰ เพื่อการเสียภาษี 

แหŠงเดียวกับสำนักงานใหญŠในตŠางประเทศǰไมŠวŠาสำนักงานสาขาของนิติบุคคลตŠางประเทศจะตั้งอยูŠ  

ในประเทศไทยนานกี่ปŘก็ยังไมŠถือวŠาเปŨนผูšมีถิ่นที่อยูŠ เ พ่ือเสียภาษีในประเทศ  

  เนื ่องจากสาขาในประเทศไทยของนิติบุคคลที่ต ั ้งขึ ้นตามกฎหมายตŠางประเทศ 

กับสํานักงานใหญŠǰหรือสาขาอื่นǰๆǰในตŠางประเทศยังคงมีฐานะตามกฎหมายเปŨนนิติบุคคลเดียวกันǰ

ดังนั้นหากมีการจŠายเงินไดšจากสาขาในประเทศไทยไปใหšสํานักงานใหญŠหรือสาขาในประเทศอื่นǰๆǰ  

เพื ่อเปŨนคŠาตอบแทนแกŠทรัพยŤส ินหรือการกู šย ืมเงินสํานักงานใหญŠหรือสาขาในประเทศอื ่นǰๆǰ  

บทบัญญัติมาตราǰ65ǰตรีǰ(10)ǰและǰ(11)ǰแหŠงประมวลรัษฎากรจะถือวŠาเปŨนรายจŠายตšองหšาม  

ของสาขาในประเทศไทยǰเพราะถือวŠาเปŨนการจŠายใหšกิจการของตนเองǰและยังอาจถือเปŨนกำไรสุทธิ 

เ พ่ือเสียภาษีเงินไดšนิติบุคคลǰ ในประเทศไทยอีกดšวย 22 

  อน ึ ่ ง ǰกรณ ีน ิต ิบ ุคคลท ี ่ต ั ้ งข ึ ้นตามกฎหมายต Šางประเทศม ีส ําน ักงานสาขาǰ 

ดําเนินธุรกิจอยูŠในประเทศไทยหากลูกคšาในประเทศไทยติดตŠอทําธุรกิจกับสํานักงานใหญŠหรือสาขาอ่ืนǰǰ

ในตŠางประเทศโดยตรงโดยไมŠผŠานสํานักงานสาขาในประเทศไทยǰแมšลูกคšาในประเทศไทยจะเปŨน  

ผู šจ ŠายเงินไดšไปใหšสํานักงานใหญŠหรือสาขาอื ่นǰๆǰ ในตŠางประเทศโดยตรงก็ย ังถือวŠาเง ินไดšนั้น 

เกิดจากการกระทํากิจการในประเทศไทยǰเพราะสํานักงานใหญŠหรือสาขาอื่นǰๆกับสํานักงานสาขา  

ในประเทศไทยǰมีฐานะตามกฎหมายเปŨนนิติบุคคลเดียวกันǰจึงมีผลใหšสํานักงานสาขาในประเทศไทยǰ

 
22 กรมสรรพากร,ภาษีเงินไดšนิติบุคคลǰกรณีกิจการวิเทศธนกิจจŠายดอกเบี้ยเงินกูšยืมเงินตราตŠางประเทศไปตŠางประเทศ, 

[ออนไลนŤ], แหลŠงที่มา: https://www.rd.go.th/publish/23597.0.html,ǰǰ(18 พฤษภาคมǰ2563) 
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ตšองนําเงินไดšที ่ล ูกคšาในประเทศไทยจŠายไปใหšสํานั กงานใหญŠหรือสาขาอื ่นǰๆǰในตŠางประเทศ 

มารวมคํานวณกำไรสุทธิǰเพื่อเสียภาษีเงินไดšของสํานักงานสาขาในประเทศไทยดšวยǰโดยมีเงื ่อนไข 

วŠาเงินไดšที่จŠายใหšสํานักงานใหญŠหรือสาขาอ่ืนǰๆǰในตŠางประเทศเกิดจากการกระทํากิจการอยŠางเดียวกัน 

กับท่ีสํานักงานสาขาในประเทศไทยกระทําอยูŠแลšวเปŨนปกติธุระǰ 

 

 การจัดตัĚงตัวĒทนจำหนŠาย 

  ในกรณีท ี ่น ิต ิบ ุคคลหน ึ ่ งต šองการส Šงส ินค šาเข š ามาขายในอ ีกประเทศหนึ่ ง  

สามารถจัดรูปแบบǰในการดำเนินการไดšหลายรูปแบบǰทั้งที่เปŨนในลักษณะชั่วคราวหรือถาวรก็ไดš  

การจัดตั้งตัวแทนจำหนŠายǰก็เปŨนรูปแบบการดำเนินการที่ไดšรับความนิยมมากǰโดยอาจมีการตั้งตัวแทน

รายเดียวหรือหลายรายใหšเปŨนผูšไดšรับสิทธิในการนำเขšาสินคšามาจำหนŠายก็ไดšǰทั้งนี้เพื่อเปŨนการควบคุม

ราคาสินคšาและบริการǰอีกทั้งยังเปŨนการรักษามาตรฐานทางคุณภาพǰและไมŠเปŨนการแยŠงตลาดอีกดšวยǰ

ซึ่งฐานะทางกฎหมายของตัวแทนจำหนŠายǰอาจเปŨนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายที่ไมŠมีความสัมพันธŤใดǰๆ ǰ 

กับนิติบุคคลที่เปŨนเจšาของสินคšาเลยก็ไดšǰหรืออาจจะจัดตั้งในรูปแบบของบริษัทในเครือของนิติบุคคล  

ที่เปŨนเจšาของสินคšาǰแตŠก็ยังคงเปŨนนิติบุคคลตŠางหากจากนิติบุคคลที่เปŨนเจšาของสินคšาǰการจัดตั้งตัวแทน

จำหนŠายในประเทศไทยอาจมีฐานะเปŨนผู šทำการแทนหรือผู šทำการติดตŠอในการประกอบกิจการ  

ในประเทศไทยของนิติบุคคลǰที่ตั ้งขึ ้นตามกฎหมายตŠางประเทศǰซึ่งตšองรับผิดชอบเสียภาษีเงินไดš  

นิติบุคคลแทนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตŠางประเทศǰหรืออาจมีฐานะเปŨนผูšประกอบการซื้อมา 

ขายไปโดยเปŨนผูšนำเขšาสินคšามาขายในนามของตนเองǰและมีรายไดšจากการขายสินคšาเปŨนของตนเองǰ  

ทั้งนี้เปŨนไปตามสัญญาที่ทำกันไวšกับนิติบุคคลเจšาของสินคšานั้นǰถšาตกลงใหšตัวแทนจำหนŠายเปŨนผูšนำเขšา

สินคšามาขายในนามนิติบุคคลเจšาของสินคšาǰตัวแทนจำหนŠายดังกลŠาวก็จะมีลักษณะเปŨนนายหนšา 

 

 การมĊลĎกจšางหรČอผĎšทำการĒทนǰหรČอผĎšทำการติดตŠอĔนการประกอบกิจการ 

  การดำเนินธุรกิจบางครั้งผู šประกอบธุรกิจไมŠจำเปŨนตšองจัดตั้งสำนักงานหรือสาขา 

ในประเทศǰน ั ้นǰๆǰเพราะการจ ัดต ั ้ งสำน ักงานหร ือสาขาในต Šางประเทศต šองม ีค Šาใช šจ Šายǰ 

อาจทำให šต šนท ุนทางธ ุรก ิจส ูงǰหร ือการดำเน ินธ ุรก ิจบางประเภทสามารถดำเน ินการไดš  

โดยที่ไมŠตšองสŠงบุคลากรไปประจำที่ประเทศนั้นǰๆǰก็สามารถประกอบธุรกิจไดšǰอยŠางไรก็ดีในการดำเนิน

ธ ุรก ิจบางครั้ งอาจต šองม ีการเข šามาต ิดต Šอดำเน ินธ ุรก ิจǰหร ือให šบร ิการเป Ũนการช ั ่วคราวǰ 

นิติบุคคลดังกลŠาวอาจตšองมีการสŠงพนักงานǰลูกจšางǰหรือผูšทำการแทนǰเขšามาติดตŠอหรือใหšบริการแทน



25 
 

สำนักงานใหญŠǰหรือตšองแตŠงตั้งบุคคลในประเทศนั้นǰๆǰดำเนินการแทนการมีลูกจšางǰผูšทำการแทนǰ 

หรือผ ู šทำการติดต Šอในการประกอบกิจการอาจǰไม Šต šองมีการประกอบกิจการในสถานธุรกิจ  

หรือสำนักงานของตนเองǰซึ่งเปŨนการประหยัดตšนทุนในการดำเนินธุรกิจกวŠาการจัดตั้งนิติบุคคล  

มาประกอบธุรกิจ 

 

 การจัดตัĚงกิจการรŠวมคšาหรČอรŠวมทčน 

  ในการดำเน ินการโครงการใหญ Š ǰ ๆǰม ีม ูลค Š าส ู ง ǰ จะต šองม ี เ งิ นลงท ุนมากǰ 

รวมถึงบางคร ั ้งต šองใช šเทคโนโลยีช ั ้นส ูงในการประกอบธุรก ิจǰส ŠวนใหญŠน ิต ิบ ุคคลรายเดียว  

ไม Šอาจมีศ ักยภาพเพียงพอǰในการดำเน ินการบางคร ั ้งจ ึงต šองมีการดำเน ินธุรก ิจในลักษณะ 

ของการรŠวมลงทุนกันǰระหวŠางผู šประกอบธุรกิจหลายรายǰไมŠว ŠาจะเปŨนนิต ิบ ุคคลที ่จ ัดตั ้งขึ้น  

ตามกฎหมายไทยหรือกฎหมายตŠางประเทศǰเน ื ่องจากจำเปŨนต šองอาศัยเง ินทุนǰเทคโนโลยี  

และประสบการณŤǰโดยทั ่วไปการจัดตั ้งกิจการรŠวมคšาหรือร Šวมทุนเพื ่อดำเนินธุรกิจสŠวนใหญŠ  

จะเปŨนการจัดตั ้งเปŨนการชั ่วคราวสำหรับโครงการหนึ่งǰๆǰเมื ่อดำเนินการสำเร็จก็จะเลิกกันไปǰ 

การดำเนินการระหวŠางผู šร ŠวมคšาจะตšองมีการกำหนดขšอตกลงระหวŠางกันในเรื ่องขอบเขตงานǰ  

และเง ินลงทุนǰรวมถึงม ีการตกลงผลประโยชนŤด šวยǰซ ึ ่งข šอตกลงในการจ ัดต ั ้งก ิจการร Šวมคšา  

หรือร Šวมทุนนี ้ ไม Šต šองม ีการจดทะเบียนตามกฎหมายไทยǰ เป ŨนแตŠเพ ียงข šอตกลงท ี ่ค ู Šส ัญญา  

ตกลงระหวŠ า งกั น เทŠ านั ้ น ǰ ซึ ่ ง กิ จการรŠ วมคš าห าก ไปจดทะ เบี ยนกับกระทรว งพาณิ ชยŤ  

เ พ่ือจัดตั้ ง เปŨนนิติบุคคลก็จะมีฐานะเปŨนบริษัทหรือหšางหุšนสŠวนนิติบุคคลǰแตŠจะไมŠ เรียกวŠ า

กิ จ ก า ร รŠ ว มคš า ǰ อยŠ า ง ไ ร ก็ ด ี ถ ึ ง แมš ว Š า กิ จ ก า ร รŠ ว มคš า จ ะ ไมŠ ไ ป จดทะ เบี ย น เ พื ่ อ กŠ อ ต ั ้ ง  

เปŨนนิติบุคคลǰและไมŠถือวŠามีฐานะเปŨนนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพŠงและพาณิชยŤ ǰ  

แต Šก ิจการร Šวมค šาม ีฐานะǰเป Ũนหน Šวยภาษ ี ǰ(Tax Entity) ǰท ี ่ม ีความร ับผ ิดในการย ื ่นแบบแสดงรายการ 

เพื ่ อ เสี ยภาษี เ งิ น ไดš นิ ติ บุ คคล ǰ โดยมี ฐ านะ เปŨ นหนŠ ว ยภาษี แยกตŠ า งหากจากผู š รŠ ว มคš า  

ที่มารŠวมกันจัดตั้ งกิจการรŠวมคšาǰ  

  ดังนั ้นกิจการรŠวมคšาจึงอาจเกิดขึ ้นจากการตกลงเพื ่อดำเนินธุรกิจกับนิติบุคคลǰ  

เช Šนǰบร ิษ ัทǰห šางห ุ šนส Šวนǰรวมถ ึงบ ุคคลธรรมดาก ็ไดš ǰไม Šว Šาผ ู šร Šวมค šาจะม ีก ี ่ รายร Šวมก ันǰแตŠจะถ ือวŠา 

กิจการรŠวมคšาที่ เกิดขึ้น เปŨนหนŠวยเดียวตšองยื่นแบบเสียภาษี ในนามของกิจการรŠวมคšา เอง

  กิจการที่ดำเนินการรŠวมกันระหวŠางนิติบุคคลกับนิติบุคคลǰหรือนิติบุคคล ǰกับบุคคล

ธรรมดาǰอันจะเขšาลักษณะเปŨนกิจการรŠวมคšาที่ตšองเสียภาษีǰจะตšองมีลักษณะอยŠางใดอยŠางหนึ่งǰดังนี้  
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  5.1 มีการร Šวมท ุนǰหร ือร Šวมก ันในผลกำไรหร ือขาดทุนอ ันพ ึ ่ งได šตามสัญญา 

ที่กระทำǰรŠวมกันกับบุคคลภายนอกǰหรือ 

  5.2 รŠวมกันทำสัญญากับบุคคลภายนอกǰโดยระบุในสัญญาวŠาเปŨนกิจการรŠวมคšาǰหรือ 

  5.3 รŠวมกันทำสัญญากับบุคคลภายนอกǰโดยกำหนดใหšตšองมีการรับผิดรŠวมกัน  

ในงานที่ทำไมŠวŠาทั้งหมดหรือบางสŠวนǰและตšองรับคŠาตอบแทนตามสัญญารŠวมกันโดยไมŠไดšแบŠงแยกงาน  

และคŠาตอบแทนระหวŠางกันไวšอยŠางชัดเจน 

 กิจการรŠวมคšาอาจประกอบดšวยผูšรŠวมคšาที่เปŨนนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายตŠางประเทศ 

กับนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ ้นตามกฎหมายไทยǰซึ ่งกิจการรŠวมคšาที ่จัดตั้งขึ ้นจะถือวŠามีฐานะนิติบุคคล  

ที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย 

 

 การตัĚงกิจการคšารŠวม23 

  การประกอบธุรกิจที่มีลักษณะของการรŠวมกันขององคŤกรธุรกิจตั้งแตŠสององคŤกรขึ้นไป

เพื ่อดำเนินกิจการหนึ ่งดšวยวัตถุประสงคŤǰคือǰเขšารŠวมกันเพื ่อใหšงานสำเร็จลุลŠวงตามแผนธุรกิจǰ  

แตŠละฝśายจะใชšความสามารถและความชำนาญในการทำงานในสŠวนที ่ตนรับผิดชอบใหšสำเร็จ  

ตามโครงการǰมกีารแบŠงแยกการทำงานไวšอยŠางชัดเจนǰ 

  ǰǰสัญญากิจการคšารŠวมเปŨนเพียงการลงนามรŠวมกันǰในการทำสัญญากับเจšาของโครงการเทŠานั้นǰ

เพราะแตŠละฝśายจะรับผิดชอบเฉพาะในสŠวนของตน ไมŠมีการรŠวมทุนหรือแบŠงปŦนผลกำไรหรือขาดทุน

ระหวŠางกันǰเมื่องานเสร็จสิ้นแลšวก็จะยุติลงเหมือนกับกิจการรŠวมคšา 

  ǰǰประโยชนŤของกิจการคšารŠวมǰคือǰผูšประกอบการจะสามารถคำนวณหรือประเมินความสามารถ 

ของตนในการร ับงานในแต Šละส Šวนได š ǰและจะร ับผ ิดชอบเฉพาะส Šวนงานของตนเองเท Šานั้นǰ ǰ 

  ตัวอยŠางของกิจการคšารŠวมǰ เชŠนǰรŠวมกันทำสัญญากับหนŠวยงานรัฐในการขาย 

และพ ัฒนาระบบคอมพิวเตอร Ť โดยใช šช ื ่อǰĶคอนเซอร Ť เด ียมǰABķǰซ ึ ่ งบร ิษ ัทǰA ร ับผ ิดชอบ 

ในการขายอุปกรณŤǰสŠวนบริษัทǰB รับผิดชอบในการติดตั้งระบบǰเมื่อปรากฏวŠาเกิดความเสียหาย 

จากการพ ัฒนาระบบจนไมสามารถใช š งานได šอ ันม ิ ใช Š เก ิดจากอ ุปกรณŤ ǰ ดั งน ั ้นǰบร ิษ ัทǰB  

จึงตšองเปŨนผูšรับผิดชอบแตŠเพียงผูšเดียว 

 

 
23 มหาวิทยาลัยเชียงใหมŠ,ǰกิจการคšารŠวมǰ(Consortium),ǰ [ออนไลนŤ], แหลŠงที่มา: 

http://finance.oop.cmu.ac.th/?q=th/node/26705,ǰǰ(28 เมษายนǰ2563) 



27 
 

บททĊęǰ3 

กฎหมายĒละกฎđกณฑŤđกĊęยวกับการกำหนดราคาēอน 

 

การกำหนดราคาโอนǰหรือǰTransfer Pricing คือ24ǰการตั ้งราคาโอนของสินคšาǰบริการǰ 

หรือǰสินทรัพยŤทั ้งที ่ม ีร ูปร ŠางหรือไมŠม ีร ูปร ŠางǰระหวŠางคู Šส ัญญาที ่อยู Šในกลุ Šมบริษัทเดียวกัน  

ให šม ีความสอดคลšองของราคาตามทšองตลาดǰที ่กำหนดจากบริษ ัทที ่ม ีความเป Ũนอิสระกัน  

ในกรณีที ่บริษัทไดšตั ้งหรือกำหนดราคาโอนǰเปŨนไปตามเหตุผลที ่เหมาะสมǰมีความสอดคลšอง  

กับราคาตลาดǰปŦญหาเรื่องนี้ยŠอมไมŠเกิดเปŨนขšอถกเถียงหากไมŠเปŨนไปตามนั้น  ยŠอมกŠอใหšเกิดปŦญหา

ตามมาอยŠางมากโดยเฉพาะในกรณีกิจการขšามชาติที่มีการจัดตั้งองคŤกรǰǰหรือหนŠวยงานรูปแบบตŠางǰๆǰ

ขึ้นในประเทศตŠางǰๆǰและไดšกำหนดราคาโอนของสินคšาหรือบริการที่สูงหรือต่ำกวŠาราคาที่ควรจะเปŨนǰ

ทำใหšกำไรขาดทุนของบริษัทในเครือไมŠเปŨนไปตามท่ีควรจะเปŨนดšวยǰเชŠนกัน 

 ปŦญหาการกำหนดราคาโอนนั้นเกิดขึ้นมาจากความแตกตŠางของตราภาษีนิติบุคคลที่ไมŠเทŠากัน

ไมŠวŠาจะเปŨนในประเทศǰหรือระหวŠางประเทศǰในกรณีที่บริษัทขšามชาติตšองการลดตšนทุนทางภาษี  

ใหšต่ำที่สุดจึงไดšทำการหลบเลี่ยงภาษีǰ(Tax Avoidance) ซึ่งผิดกับหลักกฎหมายǰการตั้งราคาโอน

ระหวŠางกันที่ไมŠถูกตšองǰเพื่อผŠองถŠายกำไรจากประเทศที่เสียภาษีมากไปยังประเทศที่เสียภาษีนšอยกวŠาǰ

เชŠนǰบริษัทดินแดนไทยเปŨนนิติบุคคลǰและดำเนินธุรกิจǰในประเทศไทยǰมีบริษัทลูกในหมูŠเกาะเคยŤแมนǰ

โดยประเทศไทยมีอัตราภาษีนิต ิบ ุคคลอยู Šท ี ่ร šอยละǰ20 และหมู ŠเกาะเคยŤแมนมีอัตราภาษีǰ0  

ในกรณีที่บริษัทǰดินแดนเคยŤแมนǰตšองการลดตšนทุนทางภาษีใหšไดšมากที่สุดǰบริษัทǰดินแดนเคยŤแมนǰ

จะโอนสินคšาหรือบริการǰในราคาที่แพงǰเพื ่อทำใหšบริษัทǰดินแดนเคยŤแมนǰเกิดกำไรนšอยที ่สุด 

แกŠประเทศไทยǰและกŠอใหšเกิดกำไรมากที่สุดในหมูŠเกาะเคยŤแมนǰเพื่อที่จะไดšเสียภาษีจากกำไรนั้น  

ในฐานภาษีǰฐานศูนยŤ 

 ที ่ผ Šานตั ้งแตŠป Řǰพ.ศ.ǰ2545 เปŨนตšนมาǰการตรวจสอบภาษีชนิดน ี ้ของกรมสรรพากร 

มีเพียงแนวการปฏิบัติตามคำสั ่งกรมสรรพากรที่ǰป.113/2545 สำหรับในปŦจจุบันกรมสรรพากร 

ไดšเสนอกฎหมายประมวลรัษฎากรโดยผŠานการพิจารณาของสภานิติบัญญัติแหŠงชาติ(สนช.) ǰแลšว 

 
24 ณภัทรǰตŠางวิวัฒนŤ, แนวทางทางการเตรียมความพรšอมของกรมสรรพากรสําหรับกฎหมายการกําหนดราคาโอนǰ

(Transfer Pricing), (รายงานสŠวนบุคคล โครงการพัฒนานักบริหารการเปลีย่นแปลงรุŠนใหมŠǰรุŠนที่ǰ9ǰสŠงเสริมการ

บริหารกิจการบšานเมืองที่ดีǰสํานักงานǰก.พ.ร.ǰInstitute for Good Governance Promotion, 2560), หนšา 8 
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และประกาศในราชกิจจานุเบกษาǰคือǰพระราชบัญญัติฉบับแกšไขเพิ ่มเติมประมวลรัษฎากรǰ  

(ฉบ ับท ี ่ ǰ47)ǰพ.ศ.ǰ2561ǰเม ื ่อว ันท ี ่ ǰ21ǰพฤศจ ิกายนǰ2561ǰม ีผลใช šบ ังค ับในว ันเด ียวกันǰ 

โดยเพิ่มǰมาตราǰ71ǰทวิǰและมาตรา71ǰตรีǰและเพ่ิมมาตราǰ35ǰกำหนดโทษผูšฝśาฝŚนǰมาตราǰ71ǰตรี 

 

3.1 กฎหมายประđทศĕทย 

3.1.1 มาตราǰ65 ĒหŠงประมวลรัษฎากร 

 ตามมาตราǰ65ǰกำไรสุทธิǰคํานวณจากรายไดšจากกิจการหรือเนื ่องจากกิจการ 

ที่กระทําในรอบระยะเวลาบัญชีǰหักดšวยรายจŠายตามเงื่อนไขที่ระบุไวšในมาตราǰ65ǰทวิǰและมาตราǰ65ǰตรี 

การหลีกเลี่ยงภาษีเงินไดšนิติบุคคลโดยการตั้งราคาโอนǰอาจเกิดขึ้นไดšโดยการตั้งราคาขายǰ

สินคšาหรือบริการต่ำกวŠาที ่ควรจะเปŨนหรือǰตั ้งราคาซื ้อสินคšาหรือบริการสูงกวŠาที ่ควรจะเปŨนǰ  

ซ ึ ่ งการกระท ําเหล Šาน ี ้จะท ําใหš กำไรส ุทธ ิท ี ่พ ึ ง เส ียภาษ ีเง ินได šน ิต ิบ ุคคลของบร ิษ ัทหรือ 

หšางหุšนสŠวนนิติบุคคลลดลงǰและทําใหšภาษีที่รัฐพึงจัดเก็บไดšลดลงǰมาตราǰ65ǰทวิǰและมาตราǰ65ǰตรีǰ 

มีบทบัญญัติที ่เกี ่ยวขšองกับการปŜองกันการหลีกเลี่ยงภาษีเงินไดšนิติบุคคลǰโดยการตั ้งราคาโอนǰ

ดังตŠอไปนี้ 

 (1) มาตราǰ65ǰทวิǰ(4) หšามการขายทรัพยŤสินǰหรือใหšบริการǰต่ำกวŠาราคาตลาด 

โดยไมŠมีเหตุอันสมควรǰ 

 (2) มาตราǰ65 ตรี (10)ǰคŠาตอบแทนแกŠทรัพยŤสินซึ่งบริษัทหรือหšางหุšนสŠวนนิติบุคคล

เปŨนเจšาของเองและใชšเอง 

 (3) มาตรา  65 ตรี ǰ(11)ǰดอกเบ ี ้ยท ี ่ค ิดให šสำหร ับเง ินท ุนǰเง ินสำรองต Šางๆ 

ǰหรือเงินกองทุนของตนเอง 

 ( 4) ม าต ร า 65 ต รี  ( 13) ห š า ม ร า ย จ Š า ย ซ ึ ่ ง ม ิ ใ ช Š ร า ย จ Š า ย เ พ ื ่ อ ห า ก ำ ไ รǰ 

หรือเพ่ือกิจการโดย 

 (5) มาตราǰ65ǰตรีǰ(14) รายจŠายซึ่งมิใชŠรายจŠายเพื่อกิจการในประเทศไทยโดยเฉพาะ 

 (6) มาตร า ǰ65 ตรี  (15) ห š า มก า รซ ื ้ อ ท ร ั พย Ť ส ิ น ǰ ใ น ร าค าส ู ง ก ว Š า ปกติ ǰ 

โดยไมŠมีเหตุอันควรǰ 
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3.1.2 มาตราǰ71 ทวิǰĒหŠงประมวลรัษฎากร 

  ปŦจจุบันมาตราǰ71ǰทวิǰและมาตรา71ǰตรี ยังไมŠมีกฎเกณฑŤเกี ่ยวกับการกำหนดราคาโอน 

ออกมาบ ังค ับใช š ǰ แต Šท ี ่ผ Š านมากรมสรรพากรม ีแนวทางปฏ ิบ ัต ิตามคำส ั ่ งกรมสรรพากร  

ที ่ ǰป.113/2545ǰโดยม ีต šนแบบมาจากǰOECD ซ ึ ่ งǰOECDǰได šจ ัดทำแนวทางสากลในการกำหนดราคาโอน 

ที่เรียกวŠาǰTheǰArm’sǰLengthǰPrincipleǰ 

  The Arm's Length Principle นั ้นเปŨนหลักการเพื ่อใชšหาǰArm's Length Price 

โดยประยุกตŤมาจากราคาตลาดǰซึ ่งในในทางเศรษฐศาสตรŤราคาตลาดจะถูกกำหนดโดยปริมาณ  

ของส ินคšาและบริการที ่ผ ู šบร ิโภคตšองการซื ้อในระยะเวลาหนึ ่ง  ซึ ่งจ ุดที ่ราคาคงที ่ เร ียกวŠาǰ 

Ķราคาดุลยภาพķǰ(equilibriumǰprice)ǰและในทางธุรกิจเรียกราคาที่ถูกกำหนดโดยผูšซื ้อหลายคน

เสนอซื้อและผูšขายหลายคนเสนอขายในตลาดเปŗดǰ(open market) วŠาǰĶราคาตลาดķǰในทางเดียวกันǰ

Arm's Length Price ก็มีความหมายสอดคลšองกับราคาตลาดǰเพราะคำวŠาǰĶArm'sǰLengthķǰนั้นǰ

หมายถึงระยะทางที่หŠางไกลเพียงพอที่จะไมŠมีความเสนŠหาเขšามาเกี่ยวขšองกับธุรกรรมที่เกิดจาก  

การกระทำของคู Šส ัญญาที ่ เป ŨนอิสระตŠอกันในทางตรงกันขšามǰหากเกิดธ ุรกรรมที ่ค ู Šส ัญญา  

กระทำระหวŠางกันและมีการกำหนดราคาซื้อขายที่ตŠางไปจากǰArm's Length Price จะถูกเรียกวŠาǰTransfer Pricing  

ซึ ่งกิจการในกลุ Šมในเครือของกิจการขšามชาติที ่ประกอบธุรกิจในประเทศมากกวŠาǰ1ǰประเทศǰ  

อาจใช š ǰTransfer Pricing วางแผนภาษีให šภาระภาษีของธ ุรก ิจของตนทั ้งหมดให šน šอยที ่สุดǰ 

โดยการกระทำสัญญาซื ้อขายของธุรกิจ  ในกลุ Šมในของตนที ่ดำเนินการอยู Šในหลายประเทศ 

และในแต Šละประเทศม ีอ ั ตราการจ ัด เก ็บภาษ ีส ู งต ่ ำแตกต Š างก ัน ǰ เพ ื ่ อทำให šผลกำ ไร  

ที่ตšองเสียภาษีต่ำลงของกิจการในประเทศที่มีการจัดเก็บภาษีในอัตราสูงǰและในขณะเดียวกัน 

ทำใหšผลกำไรที ่ต šองเส ียภาษีส ูงข ึ ้นของก ิจการในประเทศที ่ม ีการจ ัดเก ็บภาษีในอัตราต่ำ  

ก็จะทำใหšภาระภาษีทั้ งหมดโดยรวมของกิจการลดลง 25 

 

 

 

 

 

 
25 กรมสรรพากร,การบริหารความเสี ่ยงǰและǰการดำเนินการตามǰArm's Length Principle, สรรพากรสาสŤนǰ

(พฤษภาคมǰ2549), หนšาǰ28 
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   หลักการคำนวนหาราคาตลาดตามǰArmĴsǰLengthǰPrice 

  ǰต า ม ห ล ั ก ข อ ง ǰ OECD ก า ร ห า ร า ค า ต ล า ด ต า ม ǰ Arm's Length Price  

สามารถแบŠงออก26ǰ2 กลุŠมใหญŠๆǰ 

  กลčŠมĒรกđรĊยกวŠาThe Traditional Transaction MethodsǰเปŨนวิธีการวิเคราะหŤ

ที่อยูŠบนพื้นฐานของราคาธุรกรรมǰซึ่งประกอบไปดšวยǰวิธีเปรียบเทียบกับราคาที่ไมŠมีการควบคุมǰ  

ว ิธ ีราคาขายตŠอǰว ิธ ีราคาทุนบวกเพิ ่มǰส Šวนกลุ Šมที ่สองเร ียกว ŠาǰProfit Base Method หรือǰ

Transactional Profit Methods อันเปŨนวิธ ีว ิเคราะหŤหรือพิสูจนŤราคาตลาดที ่อยู Šบนพื ้นฐาน 

ของกำไรของธุรกรรมหรือของกิจการǰซึ ่งประกอบดšวยวิธ ีแบŠงแยกกำไรǰแ ล ะ ว ิ ธ ี ห า ก ำ ไ ร  

สŠวนเพ่ิมสุทธิของธุรกรรมǰ 

  หลักการคำนวณวิธĊหาราคาตลาดของกลčŠมทĊęหนċęงǰมĊǰ3 วิธĊ ดังนี้27 

  1) วิธĊđปรĊยบđทĊยบกับราคาทĊęĕมŠมĊการควบคčมǰ(Comparable Uncontrolled Price, CUP) 

  ǰǰǰǰǰǰว ิธ ีน ี ้ เป Ũนว ิธ ีการเปร ียบเทียบราคาทร ัพย Ťส ินǰหร ือบร ิการของธ ุรกรรมǰ 

ที่มีลักษณะเฉพาะเหมือนกันของบริษัทที ่มีการควบคุมกับราคาของธุรกรรมที่ไมŠมีการควบคุมǰ  

โดยความแตกตŠางกันระหวŠางสองราคาอาจชี้ใหšเห็นถึงเงื่อนไขการคšาǰและความสัมพันธŤทางการเงิน

ของคู Šสัญญาที ่มีความสัมพันธŤกันǰซึ ่งไมŠเปŨนไปตามราคาตลาดǰโดยสามารถแบŠงการวิเคราะหŤ  

ออกไดšเปŨนǰ2ǰวิธีǰคือǰ(1) การเปรียบเทียบราคาภายในǰ(Internal CUP) ซึ่งจะเปรียบเทียบราคาโอน

ของธุรกรรมระหวŠางบริษัทแมŠกับบริษัทในเครือǰกับราคาโอนของบริษัทในเครือกับบร ิษัท  

ที่ไมŠมีการควบคุมǰหรือราคาโอนของบริษัทแมŠกับบริษัทที่ไมŠมีการควบคุมǰǰ(2) ǰการเปรียบเทียบราคา

ภายนอกǰ(External CUP) เปŨนการเปรียบเทียบราคาโอนระหวŠางกันของบริษัทǰกับราคาโอน 

ของบริษัทท่ีไมŠมีอำนาจควบคุมกับบริษัทที่ไมŠมีอำนาจควบคุม 

  ǰǰ2) วิธĊราคาขายตŠอǰ(Resale Price Method, RP) 

  ǰǰǰǰǰǰวิธีขายตŠอเปŨนวิธีที ่ประเมินราคาของรายการระหวŠางกันǰ(Related Party Transactions)  

ว Šาสอดคล šองก ับราคาตลาดหร ือไม Š ǰ โดยอ šางอ ิงก ับกำไรข ั ้นต šนท ี ่คำนวณได šจากธ ุรกรรม  

การขายตŠอที่ทำขึ้นกับบุคคลที่สาม  

 
26 ธนภณǰ(เพริศพิบลูยŤ)ǰแกšวสถิตยŤ, คำอธิบายภาษีเงินไดšระหวŠางประเทศและหลักการทั่วไปของอนุสญัญาภาษีซšอน, 

พิมพŤǰครั้งท่ีǰ2 (กรุงเทพฯ: หšางหุšนสŠวนจำกัดโรงพิมพŤชวนพิมพŤ, 2546), หนšาǰ267 
27 เรื่องเดียวกัน,ǰหนšาǰ268 
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  ตัวอยŠางตามคำสั ่งกรมฯที ่ǰป.113/2545ǰบริษัทǰก.ǰขายสินคšาใหšแกŠบริษัทǰA  

ซึ่งเปŨนบริษัทในǰเครือราคาǰ50ǰบาทǰบริษัทǰขายสินคšานั้นตŠอใหšแกŠบริษัทǰB ซึ่งเปŨนบริษัททั่วไป 

ในราคาǰ90ǰบาทǰทั ้งน ี ้ ǰสมมติให šอ ัตรากำไรขั ้นต šนที ่ขายใหšแกŠค ู Šส ัญญาที ่ เป ŨนอิสระตŠอกัน  

ในตลาดที่ขายสินคšาชนิดเดียวกันนั ้นǰคือǰ รšอยละ20ǰของราคาขายตŠอǰราคาตลาดที่บริษัทǰก.ǰ 

ขายสินคšาใหšแกŠบริษัทǰA คำนวณไดšโดย 

 

  ราคาสินคšาขายตŠอใหšบริษัททั่วไป  = 90 บาท 

  หักǰกำไรขั้นตšนǰ(90 x 20%)  = 18 บาท 

  ราคาตลาด    = 72 บาท  

  ดังนั้นǰกำไรขั้นตšนของǰB คือǰ18ǰบาทǰสŠงผลใหšราคาตลาดที่ควรจะเปŨนคือǰ72ǰบาท 

หากธุรกรรมไมŠไดšโอนกันในราคานี้อาจมีแนวโนšมที่จะเกิดǰTransfer Pricing ไดš 

 

   3) วิธĊราคาทčนบวกđพิęมǰ(Cost Plus Method, CP)ǰ28 

   ว ิธ ี ǰCost Plus Method เป Ũนการเปร ียบเทียบราคาท ุนของธ ุรกรรม 

ของรายการระหวŠางกันǰกับธุรกรรมของบริษัทที่ไมŠมีความเกี่ยวขšองกันǰโดยวิธีนี้ใชšหลักการเดียว  

กับวิธีǰResale Price Method เพียงเปลี่ยนจากกำไรขั้นตšนǰเปŨนการกำหนดรšอยละกำไรจากตšนทุนǰ

สำหรับการกำหนดราคาโอนǰ 

  ตัวอยŠางตามคำสั ่งกรมฯที่ǰป.113/2545ǰǰบริษัทǰก.ǰขายสินคšาใหšแกŠบริษัทǰA  

ซึ่งเปŨนบริษัทในเครือในราคาǰ75 บาทǰตšนทุนสินคšาขายคือǰ50 บาทǰบริษัทǰข.ǰขายสินคšาชนิดเดียวกัน

ให šแก Šบร ิษ ัทǰB ซ ึ ่ ง เป Ũนบร ิษ ัทท ั ่ ว ไปในราคาǰ100 บาทǰต šนท ุนส ินค š าขายǰค ือǰ60 บาทǰ 

ดังนั้นǰอัตรากำไรขั้นตšนที่ขายใหšแกŠคูŠสัญญาที่เปŨนอิสระตŠอกันคือǰ40% ของราคาขายǰหรือǰ66.67% 

ของตšนทุนส ินคšาǰ (40:60) (กำไรขั ้นต šนǰ xǰราคาขาย/ตšนทุนขายǰ )ǰราคาตลาดที ่บร ิษ ัทǰก.ǰ 

ขายสินคšาใหšแกŠบริษัทǰA คำนวณไดšโดย 

 

 

 

 

 
28 เรื่องเดียวกัน,ǰหนšาǰ271-273 
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  ตšนทุนสินคšาที่ขายใหšกับบริษัทในเครือ = 50     บาท 

  บวกǰกำไรขั้นตšนǰ(50 x 66.67%)  = 33.34 บาท 

  ราคาตลาด    = 83.34 บาท 

  ดังนั ้นǰกำไรขั ้นตšนของǰก. คือǰ33.34ǰบาทǰสŠงผลใหšราคาตลาดที ่ควรจะเปŨน 

คือǰ83.34ǰบาทหากธุรกรรมไมŠไดšโอนกันในราคานี้อาจมีแนวโนšมที่จะเกิดǰTransfer Pricing ไดš 

 

  หลักการคำนวณวิธĊหาราคาตลาดของกลčŠมทĊęสองǰมĊǰ2 วิธĊ29 

   4)ǰวิธ ĊĒบŠงกำĕรสčทธิđปŨนรายธčรกรรม (Transactional Net Margin 

Method, TNMM) 

  ǰǰ เป Ũนว ิธ ีการพิส ูจน Ťราคาโดยตรวจสอบจากส Šวนเพ ิ ่มของกำไรส ุทธิ  

ที่มีความเหมาะสมและสัมพันธŤǰ เชŠนǰสัดสŠวนของกำไรǰตŠอตšนทุนขายǰยอดขายǰและสินทรัพยŤ  

ของกิจการǰจึงเปŨนวิธีที ่คลšายกับวิธีวิธีเปรียบเทียบกับราคาที ่ไมŠมีการควบคุมǰวิธีราคาขายตŠอǰ  

ว ิธ ีราคาทุนบวกเพิ ่มǰแตŠเปลี่ ยนจากการเทียบรายธ ุรกรรมเปŨนส ัดส Šวนต Šางǰๆǰของบร ิษัท 

กั บกิ จกา รภายนอกที ่ ไ ม Š มี อ ำน าจควบคุ ม ǰ ในการ ใชš ว ิ ธ ี ก า ร เปรี ยบ เที ยบกำ ไ รสุ ท ธิ  

เปŨนรายธุรกรรมนั้น ǰกรณีนี้จะมีความเชื่อถือไดšนั้นขึ้นอยูŠกับการเลือกคูŠสัญญาที่จะนำมา

เปรียบเทียบเพื่ อวิ เคราะหŤ ǰ ลักษณะธุรกิจǰ ปŘที่ ใชš ในการเลือกเปรียบเทียบǰ แหลŠงขšอมูลǰ

และยอดขาย  

 

   5)ǰวิธĊĒบŠงĒยกกำĕรǰ(Profit Split Method, PS) 

   วิธ ีแบŠงแยกกำไรจะแบŠงสรรกำไรหรือผลขาดทุนโดยรวมที ่เก ิดจาก 

การประกอบการǰ(Operating Profits or Losses) ของกิจการที่เกี ่ยวขšองกันǰในสัดสŠวนที่สัมพันธŤ 

กับการมีสŠวนชŠวยเหลือสนับสนุนโดยคู ŠสัญญาแตŠละรายในการสรšางผลกำไรหรือขาดทุนที ่มีอยูŠǰ 

ความชŠวยเหลือที ่ส ัมพันธŤก ันจะǰพิจารณาและกำหนดไดšจากหนšาที ่งานที ่กระทำǰ(Function performed)  

ความเส ี ่ยงท ี ่แบกร ับǰ(Risk Assumed) ทร ัพยากรท ี ่ ใช š ǰ(Asset Used)ǰและต šนท ุนท ี ่ เก ิดขึ้นǰ 

ซึ่งการแบŠงกำไรนี้จะสะทšอนใหšเห็นถึงǰขšอตกลงที่ทำขึ้นดšวยราคาตลาด 

 

 

 
29ǰเรื่องเดียวกัน,ǰหนšาǰ273 – 284 . 
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3.1.3  อนčสัญญาภาษĊซšอนระหวŠางประđทศของประđทศสิงคēปรŤǰตามกฎหมายĕทย 

  การจัดทำอนุสัญญาภาษีซšอนของประเทศไทยกับนานาประเทศǰรวมถึงประเทศสิงคโปรŤ 

มีบทบัญญัติในอนุสัญญาภาษีซšอนที่ใหšอำนาจรัฐคูŠสัญญาทำการปรับปรุงราคาโอนไดšǰ(ขšอǰ 9 ขšอǰ11 

และขšอǰ12)ǰและกระบวนการที ่ใหšอำนาจแกŠรัฐคู Šส ัญญาทำการแลกเปลี ่ยนขšอมูลระหวŠางกันǰ 

เพื ่อการปรับปรุงราคาโอนจะไดšเปŨนไปอยŠางเหมาะสมǰ(ตามขšอǰ25) นอกจากนี ้อนุส ัญญาฯǰ 

ยังมีบทบัญญัติที่เปŗดใหšผู šเสียภาษีที่คิดวŠาตนไมŠไดšรับความเปŨนธรรมจากการถูกปรับปรุงราคาโอน  

โดยเจšาหนšาที่ภาษีของรัฐคูŠสัญญาǰǰสามารถรšองขอใหšรัฐคูŠสัญญาที่ตนมีถิ่นที่อยูŠเขšารŠวมปรึกษาหารือ

เพื ่อแกšไขปŦญญาดังกลŠาวรŠวมกันกับคู Šสัญญาอีกฝśายหนึ่งǰ (ตามขšอǰ22 ) โดยมีบัญญัติǰ(ขšอǰ24)ǰ

กำหนดใหšรัฐคูŠสัญญาตšองใชšความพยายามในการแกšไขปŦญหาดšวยการหารือและทำความตกลงรŠวมกัน 

เพ่ือหาขšอยุติที่เหมาะสมตŠอไป30 

  บทบัญญัติของอนุสัญญาภาษีซšอนที่ใหšอำนาจรัฐคูŠสัญญาทำการปรับปรุงราคาโอน  

ไดšของประเทศสิงคโปรŤǰตามกฎหมายไทยǰมีดังนี้31 

1) บทบัญญัติขšอǰ9 ของอนุสัญญาฯǰบัญญัติไวšวŠา 

   1. ในกรณีที ่

(ก) วิสาหกิจของรัฐผูšทำสัญญารัฐหนึ่งเขšารŠวมโดยตรงหรือโดยทางอšอมǰ 

ในการจัดการการควบคุมหรือรŠวมทุนของวิสาหกิจของรัฐผูšทำสัญญาอีกรัฐหนึ่งหรือǰ 

(ข) กลุŠมบุคคลเดียวกันเขšารŠวมโดยตรงหรือโดยทางอšอมในการจัดการǰ 

การควบคุมǰหรือรŠวมทุนของวิสาหกิจของรัฐผูšทำสัญญารัฐหนึ่งและวิสาหกิจของรัฐผูšทำสัญญาอีกรัฐหนึ่ง 

  และในกรณีใดกรณีหนึ่งไดšมีการวางหรือตั้งบังคับเงื่อนไขระหวŠางวิสาหกิจทั้งสอง  

ในดšานความสัมพันธŤทางการพาณิชยŤหรือการเงินǰซึ่งแตกตŠางไปจากเงื่อนไขอันพึงมีระหวŠางวิสาหกิจ

อิสระเงินไดšหรือกำไรใดǰๆǰซึ่งควรจะมีแกŠวิสาหกิจหนึ่งหากไดšมีเงื่อนไขเหลŠานั้นǰแตŠมิไดšมีขึ้นโดยเหตุ

แหŠงเงื่อนไขเหลŠานั้นǰอาจรวมเขšาเปŨนเงินไดšหรือกำไรของวิสาหกิจนั้นและเก็บภาษีไดšตามนั้น 

  2. ในกรณีที ่ร ัฐผู šทำสัญญารัฐหนึ ่งเก็บภาษีจากกำไรของวิสาหกิจของรัฐนั้น 

ซึ่งไดšรวมกำไรของวิสาหกิจของรัฐผูšทำสัญญาอีกรัฐหนึ่งที่ไดšถูกเรียกเก็บภาษีในอีกรัฐหนึ่งนั้นแลšวǰ  

 
30 เรื่องเดียวกัน,ǰหนšาǰ251  . 
31 กรมสรรพากร,ǰความตกลงระหวŠางǰรัฐบาลแหŠงราชอาณาจักรไทยและรัฐบาลแหŠงสาธารณรัฐสิงคโปรŤ, [ออนไลนŤ], 

แหลŠงที่มา : http://download.rd.go.th/fileadmin/download/nation/singapore_t_revise1.pdf, 

 (21 มีนาคมǰ2563),ǰหนšาǰ13 
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และกำไรที่รวมเขšาไปนั้นเปŨนกำไรซึ่งควรจะเปŨนของวิสาหกิจของรัฐที่กลŠาวถึงรัฐแรกǰถšาเง่ือนไขตŠางǰๆǰ

ที่กำหนดขึ้นระหวŠางวิสาหกิจทั้งสองเปŨนเงื่อนไขท่ีควรจะมีขึ้นระหวŠางวิสาหกิจอิสระǰรัฐอีกรัฐหนึ่งนั้น

จะตšองปรับปรุงจำนวนภาษีที ่จัดเก็บจากกำไรเหลŠานั ้นใหšเหมาะสมในการกำหนดการปรับปรุง  

เชŠนวŠานั ้นจะตšองคำนึงถึงบทบัญญัติอื ่นǰๆǰแหŠงความตกลงนี ้ดšวยตามสมควรǰและหากจำเปŨน  

ใหšเจšาหนšาที่ผูšมีอำนาจของรัฐผูšทำสัญญาทั้งสองรัฐปรึกษาหารือซึ่งกันและกัน 

    จากบทบทบัญญัติขšอǰ9 ทั้งสองวรรคดังที่ยกมาขšางตšนสามารถแยกอธิบาย

ไดšดังนี3้2                    

   (ก)ǰตามข šอǰ9 วรรคǰ1 ของอน ุส ัญญาฯǰจะยอมให š เจ šาหน šาท ี ่ภาษ ี 

ของรัฐคูŠสัญญามีอำนาจปรับปรุงราคาโอนไดšǰหากคูŠสัญญาที่มีความสัมพันธŤกัน ǰ(วิสาหกิจในเครือ

เดียวกัน)ǰไดšทำธุรกรรมระหวŠางกันโดยมีขšอกำหนดหรือขšอตกลงที ่ทำใหšกำไรที ่พึงจะเกิดขึ้น  

กับคูŠสัญญาฝśายหนึ่งตšองขาดหายไปǰซึ่งขšอกำหนดดังกลŠาวของอนุสัญญาฯǰหมายถึงǰการกำหนดราคาโอน 

ท ี ่ ไม Š เป Ũนไปตามǰหล ักการของǰArm's Length Principle หร ือไม Šสอดคล šองก ับราคาตลาด 

ที่วิสาหกิจǰอิสระทั่วไปจะพึงมีพึงไดšนั่นเอง 

   (ข)ǰตามขšอǰ9ǰวรรคǰ2ǰของอนุสัญญาฯǰเมื่อเจšาหนšาที่รัฐคูŠสัญญาฝśายหนึ่ง  

ทำการปร ับปร ุงราคาโอนของค ู Šส ัญญาซ ึ ่ งอย ู Š ในร ัฐตนกำหนดให šร ัฐค ู Šส ัญญาอีกฝ śายหนึ่ ง 

ตšองทำการปรับปรุงเงินไดšหรือคŠาใชšจŠายǰของคูŠสัญญาที่อยูŠในรัฐตนใหšสอดคลšองกับการปรับปรุง  

ราคาโอนของรัฐคูŠสัญญาที่ เปŨนฝśายทำการปรับปรุงรัฐแรกดšวย  

   ตัวอยŠางǰบริษัทǰA ในสิงคโปรŤǰกับบริษัทǰก.ǰในประเทศไทยǰมีความสัมพันธŤกัน 

โดยบริษัทǰA เปŨนบริษัทแมŠผู šถือหุšนอยูŠในบริษัทǰก.ǰในประเทศไทยǰบริษัทǰAǰไดšจŠายคŠานายหนšา  

(ค ŠาǰCommission) ให šแกŠบร ิษ ัทǰก.ǰ10ǰล šานบาทǰเม ื ่อสรรพากรสิงคโปร Ťทำการตรวจสอบ  

การตั้งราคาโอนสำหรับคŠานายหนšาที่บริษัทǰA จŠายใหšแกŠบริษัทǰก.และเห็นวŠามีจำนวนสูงเกินกวŠา 

ราคาตลาดǰจึงปรับลดลงเหลือǰ5ǰลšานบาทǰในขณะที่บริษัทǰก.ǰในประเทศไทยไดšนำเงินไดšคŠานายหนšาǰ

จากบริษัทǰA มารวมคำนวณเสียภาษีในประเทศไทยไวšครบถšวนแลšวǰหากกรมสรรพากรสิงคโปรŤ  

จะขอใหšกรมสรรพากรไทยทำการปรับลดเงินไดšคŠานายหนšาǰหรือกำไรของบริษัทǰก.ǰ ลงดšวย 

ใหšสอดคลšองกับการปรับลดคŠาใชšจŠายของบริษัทǰA ในสิงคโปรŤǰ(Corresponding Adjustment)  

ซ ึ ่ งกรมสรรพากรส ิงคโปร Ť ได šนำเสนอข šอม ูลǰและผลการว ิ เคราะห Ťราคาโอนǰ(Transfer Pricing Analysis)  

 
32 ธนภณǰ(เพริศพิบลูยŤ)ǰแกšวสถิตยŤ, คำอธิบายภาษีเงินไดšระหวŠางประเทศǰและหลักการทั่วไปของอนุสญัญาภาษีซšอน

,ǰพิมพŤǰครั้งท่ีǰ2 (กรุงเทพฯ: หšางหุšนสŠวนจำกัดโรงพิมพŤชวนพิมพŤ, 2546), หนšาǰ252-253 
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ของบริษัทǰA ใหšǰกรมสรรพากรไทยพิจารณาǰหากกรมสรรพากรไทยเห็นวŠาขšอมูลǰและการวิเคราะหŤǰ

ราคาโอนของกรมสรรพากรส ิ งคโปร Ťม ีความถ ูกต šองเช ื ่ อถ ือได šและสามารถยอมร ับไดš ǰ 

ก็จะตšองยอมปรับลดกำไรของบริษัทǰก.ǰลงดšวยǰแตŠเนื่องจากบทบัญญัติขšอǰ9ǰวรรคǰ2ǰไมŠมีขšอความ  

ในลักษณะเชิงบังคับวŠากรมสรรพากรไทยจะตšองเห็นดšวยกับการปรับปรุงราคาโอนของฝśายสิงคโปรŤǰ

ในทางปฏิบ ัต ิกรมสรรพากรไทยจึงอาจจะยอมǰปร ับลดกำไรของบร ิษ ัทǰก.ǰลงตามจำนวน  

ที่กรมสรรพากรไทยเห็นสมควรและเหมาะสมǰเชŠนǰอาจเห็นวŠาควรจะปรับลดลงเหลือǰ8ǰลšานบาท

เทŠานั้นมิใชŠǰ5ǰลšานบาทǰตามที่ฝśายสิงคโปรŤรšองขอǰหรืออาจจะไมŠปรับปรุงเลยก็ไดšถšาเห็นวŠาจำนวนǰ  

10ǰลšานบาทǰเหมาะสมกับราคาตลาดของประเทศไทยแลšวǰถือเปŨนอำนาจอธิปไตยของประเทศไทย  

ที่จะตีความหรือใชšดุลพินิจไดšเองวŠาราคาหรือจำนวนที่ฝśายสิงคโปรŤปรับปรุงนั ้นǰจะเปŨนจำนวน  

ที ่ เหมาะสมหรือไม Šเพ ียงใดǰซ ึ ่งในทางปฏิบ ัต ิท ี ่ผ Šานมากรมสรรพากรไทย ยังไมŠเคยถูกรšองขอ 

จากรัฐคู Šส ัญญาใหšทำการปรับปรุงราคาโอนในลักษณะของǰCorresponding Adjustment ตามอนุส ัญญาฯ 

ขšอǰ9ǰวรรคǰ2ǰแตŠอยŠางใดǰและหากถูกรšองขอแลšวกรมสรรพากรไทยไมŠยอมปรับปรุงใหšสอดคลšอง  

กับการปรับปรุงราคาโอนของรัฐแรกก็จะสŠงผลใหšเกิดการเก็บภาษีซ ้ำซšอนระหวŠางประเทศǰ 

ซ่ึงไมŠ เปŨนไปตามวัตถุประสงคŤของอนุสัญญาฯ  

  ǰ(2)ǰบทบัญญัต ิวรรคทšายของขšอǰ11ǰ(ดอกเบี ้ย)ǰและบทบัญญัต ิวรรคทšาย 

ของขšอǰ12ǰ(คŠาสิทธิ)ǰ(ก)ǰบทบัญญัติขšอǰ11ǰวรรคทšายǰบัญญัติไวšวŠา33 

  Ķในกรณีที่โดยเหตุผลแหŠงความสัมพันธŤพิเศษระหวŠางผูšจŠายกับเจšาของผูšรับประโยชนŤ

หรือระหวŠางบุคคลทั้งสองนั้นกับบุคคลอื่นดอกเบี้ยจำนวนที่จŠายนั้นเมื่อคำนึงถึงสิทธิเรียกรšอ งหนี้ 

อันเปŨนมูลเหตุแหŠงการจŠายดอกเบี ้ยแลšวǰมีจำนวนเกินกวŠาจำนวนเงินซึ ่งควรจะไดšตกลงกัน  

ระหวŠางผู šจŠายกับเจšาของผู šรับประโยชนŤǰหากไมŠมีความสัมพันธŤเชŠนวŠานั ้นǰบทบัญญัติของขšอนี้  

จะใชšบังคับเฉพาะแกŠเงินจำนวนหลังǰในกรณีเชŠนวŠานั้นสŠวนเกินของเงินที่ชำระนั้นใหš คงเก็บภาษี 

ไดšตามกฎหมายǰของรัฐผูšทำสัญญาแตŠละรัฐǰทั้งนี้โดยคำนึงถึงบทบัญญัติอ่ืนǰๆǰแหŠงอนุสัญญานี้ดšวยķ 

   ǰǰ(ข)ǰบทบัญญัติขšอǰ12ǰวรรคทšายǰบัญญัติไวšวŠา 

   Ķในกรณีที่โดยเหตุผลแหŠงความสัมพันธŤพิเศษระหวŠางผูšจŠายกับเจšาของผูšรับ

ประโยชนŤหรือระหวŠางบุคคลทั้งสองนั้นกับบุคคลอื่นǰจำนวนคŠาสิทธิที่จŠายใหšแกŠกันหรือเงินที่ไดšรับนั้น 

 
33 กรมสรรพากร,ǰความตกลงระหวŠางǰรัฐบาลแหŠงราชอาณาจักรไทยและรัฐบาลแหŠงสาธารณรัฐสิงคโปรŤ, [ออนไลนŤ], 

แหลŠงที่มา : http://download.rd.go.th/fileadmin/download/nation/singapore_t_revise1.pdf, (21 

มีนาคมǰ2563), หนšาǰ16 
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เมื่อคำนึงถึงการใชšสิทธิหรือขšอสนเทศǰอันเปŨนมูลเหตุแหŠงการจŠายแลšวมีจำนวนเกินกวŠาจำนวนเงิน  

ซึ่งควรจะไดšตกลงกันระหวŠางผู šจŠายและเจšาของผูšรับประโยชนŤǰหากไมŠมีความสัมพันธŤเชŠนวŠานั้นǰ

บทบัญญัติของขšอนี ้จะใชšบังคับกับเงินจำนวนหลังǰในกรณีเชŠนวŠานั ้นǰสŠวนเกินของเงินที ่ชำระ  

ใหšคงเก็บภาษีไดšตามกฎหมายของแตŠละรัฐผู šทำสัญญาǰทั ้งนี ้ǰ โดยคำนึงถึงบทบัญญัติǰอื ่นǰๆ  

แหŠงอนุสัญญานี้ดšวยķ 

  ตามบทบัญญัติดังกลŠาวของอนุสัญญาฯกำหนดใหšรัฐคูŠสัญญาที่มีการจŠายดอกเบี้ย

หรือคŠาสิทธิออกไปใหšผูšรับที่มีความสัมพันธŤกันǰ(วิสาหกิจในเครือเดียวกัน)ǰซึ่งหากตกลงเปŨนจำนวน  

สูงเกินกวŠาที ่ควรจะเปŨนเยี ่ยงว ิสาหกิจอิสระทั ่วไปจะพึงกำหนดจŠายใหšแกŠก ันตามหลักการ  

ของǰArm's Length Principle ทำใหšดอกเบี ้ยและคŠาสิทธิมีจำนวนไมŠสอดคลšองǰกับราคาตลาดǰ

(Arm's Price หรือǰMarket Price) ทั้งนี้ǰอาจมุŠงหมายใหšมีรายจŠายสูงǰเพื่อเหลือเปŨนกำไรเสียภาษี

ใหšแกŠรัฐแหลŠงเงินไดšนšอยกวŠาที่ควรจะเปŨนǰกรณีเชŠนนี้รัฐคูŠสัญญาเปŨนฝśายจŠายเงินไดšดอกเบี้ ยและคŠา

สิทธิมีสิทธิปรับลดรายจŠายดอกเบี้ยและคŠาสิทธิลงใหšสอดคลšองกับจำนวนปกติตามราคาตลาดไดš  

และดอกเบี้ ยหรือคŠ าสิทธิดั งกลŠ าว ǰจะถูกบวกกลับ เปŨนกำไร ในมือของผูš จŠ ายดอกเบี ้ ย  

หรือคŠาสิทธิทำใหšผูš จŠ ายดอกเบี้ย ǰ หรือคŠาสิทธิมีกำไร เพิ่ มขึ้นและอาจตšองเสียภาษี ใหšแกŠ

รัฐแหลŠงเงินไดš เ พ่ิมขึ้นอีกดšวยǰ  

 

  (3)ǰบทบัญญัติขšอǰ22ǰขšอǰ24ǰและขšอǰ25ǰของอนุสัญญาฯ34 

  หากผู š เส ียภาษีถ ูกกรมสรรพากรของร ัฐค ู Šส ัญญาทำการปร ับปร ุงราคาโอน  

และเห็นวŠารัฐคูŠสัญญาดำเนินการโดยไมŠเปŨนธรรมหรือทำใหšเกิดการเก็บภาษีซ้ำซšอนระหวŠางประเทศǰ  

เช ŠนǰเปŨนการปรับปร ุงราคาโอนโดยรัฐคู Šส ัญญาฝśายเด ียวในขณะที ่ร ัฐคู Šส ัญญาอีกฝśายหนึ่ง  

ไมŠยอมปรับปรุงตามดšวยǰหรือกรณีที ่ถูกรัฐคู Šสัญญารัฐหนึ ่งรัฐใดปรับปรุงราคาโอนดšานรายรั บ 

ของคู Šสัญญาฝśายหนึ่งโดยไมŠปรับปรุงดšานรายจŠายในมือคู Šสัญญาอีกฝśายหนึ่งดšวยǰเมื ่อคู Šสัญญา  

ทั้งสองฝśายเขšาขŠายตšองเสียภาษีใหšแกŠรัฐที่ทำการปรับปรุงนั้นก็จะทำใหšเกิดปŦญหาการเก็บภาษีซ้ำซšอนǰ

ภายในรัฐนั้นดšวยผูšเสียภาษีสามารถใชšสิทธิตามขšอǰ22ǰไปรšองเรียนตŠอรัฐถิ่นที่อยูŠของตนเพ่ือขอใหšชŠวย

ดำเนินการแกšไขปŦญหาการถูกเก็บภาษีซ้ำซšอนโดยรัฐถิ่นที่อยูŠǰจะหยิบยกเปŨนขšอเสนอใหšรัฐคูŠสัญญา  

อีกฝśายหนึ่งหันหนšามาเจรจาทำความตกลงรŠวมกันตามขšอǰ24ǰของอนุสัญญาฯǰเพื่อรŠวมกันแกšไข 

ไมŠใหšมีการเก็บภาษีซ้ำซšอนเกิดข้ึนไดšǰซึ่งผูšรšองเรียนจะตšองดำเนินการภายในเวลาตามที่อนุสัญญาฯǰกำหนด 

 
34 เร่ืองเดียวกัน, หนšาǰ29 - 33 
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  นอกจากน ี ้ ในกรณีท ี ่ร ัฐค ู Šส ัญญาฝ śายหนึ ่งฝ śายใดจะทำการตรวจสอบภาษี  

เพื่อปรับปรุงราคาโอนก็อาจใชšสิทธิรšองขอขšอมูลที่จำเปŨนในการปรับปรุงราคาโอนจาก

รัฐคูŠสัญญาอีกฝśายหนึ่ งǰ โดยอาศัยบทบัญญัติขšอǰ 25ǰĶการǰแลกเปลี่ยนขšอสนเทศķ 

 

3.1.4 มาตรฐานการบัญชĊ 

ǰǰǰǰมาตรฐานการบัญชĊǰมĊสาระสำคัญทĊęđกĊęยวกับการกำหนดราคาēอนǰดังนĊĚ 

 มาตรฐานการรายงานทางการđง ินǰฉบับท Ċ ę ǰ13 (ปร ับปร čงǰ2560)  

 đรČęองการวัดมĎลคŠายčติธรรม 

 ǰǰǰǰǰǰǰǰǰมาตรฐานการรายงานทางการเง ินǰฉบับที ่ǰ13 เร ื ่องǰการวัดมูลคŠายุต ิธรรม 35ǰ 

อธิบายถึงวิธีการวัดมูลคŠาǰยุติธรรมเพื่อวัตถุประสงคŤในการรายงานทางการเงินǰซึ ่งการกำหนด  

ราคาโอนตามหลักǰArm’sǰlengthǰนั้นหมายถึงการกำหนดราคาโอนมาจากราคาตลาดจึงสอดคลšอง

กับหลักการวัดมูลคŠายุติธรรมของประกาศสภาวิชาชีพบัญชีǰฉบับนี้ฯ 

 ǰ มูลคŠายุติธรรมǰหมายความวŠาǰราคาที่จะไดšรับจากการขายสินทรัพยŤǰหรือǰจะจŠาย

เพ่ือโอนหนี้สินในรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหวŠางผูšรŠวมตลาดǰณǰวันที่วัดมูลคŠาķ 

   1. ขšอสมมติĔนการวัดมĎลคŠายčติธรรม 

   ในการวัดมูลคŠายุติธรรมǰกิจการตšองวัดมูลคŠายุติธรรมของสินทรัพยŤ  

หรือหนี้สินโดยตšองพิจารณาǰขšอสมมติดังตŠอไปนี้ 

   1.1 ตลาดหลักและตลาดที ่ ให šประโยชนŤส ูงส ุดǰ (Principal and most 

advantageous markets) 

   การว ัดม ูลค Šาย ุต ิธรรมม ีข šอสมมต ิท ี ่ว Šารายการท ี ่จะขายส ินทร ัพยŤ ǰ 

หรือที่จะโอนหนี้สินเกิดขึ้นในǰตลาดหลักǰหรือในกรณีที่ไมŠมีตลาดหลักใหšใชšตลาดที่ใหšประโยชนŤสูงสุดǰ

อยŠางไรก็ตามǰกิจการไมŠจำเปŨนตšองใชšความพยายามในทุกวิถีทางเพื่อคšนหาตลาดที่เปŨนไปไดšทั้งหมด  

ในการระบุตลาดหลักǰหรือตลาดที่ใหšǰประโยชนŤสูงสุดในกรณีที่ไมŠมีตลาดหลักǰแตŠตšองพิจารณา  

ถึงขšอมูลทั้งหมดที่มีอยูŠอยŠางสมเหตุสมผลǰหากไมŠมีหลักฐานขัดแยšงอื่น ǰตลาดที่โดยปกติกิจการ 

 
35 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภŤ, คูŠมืออธิบายมาตรฐานการรายงานทางการเงินǰฉบับท่ีǰ13 เรื่องǰการวัด

มูลคŠายตุิธรรม, [ออนไลนŤ], แหลŠงที่มาǰ: http://www.fap.or.th/upload/9414/2Ydrjd9wzH.pdfǰ 

(9 เมษายนǰ2563), หนšา 1, 
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จะเข šาไปทำรายการขายสินทร ัพย Ťǰหร ือเปล ี ่ยนมือหนี ้ส ินǰให šส ันน ิษฐานว Šาเป Ũนตลาดหลักǰ 

หรือในกรณีที่ไมŠมีตลาดหลักǰใหšสันนิษฐานวŠาเปŨนตลาดที่ใหšประโยชนŤสุทธิ 

   ราคาในตลาดหลักǰ(หรือตลาดที่ใหšประโยชนŤสูงสุด)ǰที่ใชšในการวัดมูลคŠายุติธรรม 

ของสินทรัพยŤǰหรือหนี้สินไมŠตšองปรับปรุงดšวยตšนทุนการทำรายการǰเนื่องจากตšนทุนการทำรายการ

มิใชŠลักษณะของสินทรัพยŤหรือหนี ้สิน  ในทางตรงกันขšามǰการวัดมูลคŠายุติธรรมของสินทรัพยŤ 

ตšองปรับปรุงดšวยตšนทุนในǰการขนสŠงที ่จะเกิดขึ ้นจากการขนสŠงสินทรัพยŤในสถานที่อยู ŠปŦจจุบัน  

ไปยังตลาดǰ เนื่องจากสถานที่ถือเปŨนลักษณะของสินทรัพยŤ สุทธิ 

   1.2 ผูšรŠวมตลาด36 

   กิจการตšองวัดมูลคŠายุติธรรมของสินทรัพยŤหรือหนี ้สินโดยใชšขšอสมมติ  

ที ่ผ ู šร ŠวมตลาดใชšในการกำหนดราคาสินทรัพยŤหรือหนี ้ส ินǰโดยสมมติว Šาผู šร Šวมตลาดจะกระทำ  

เพ ื ่อประโยชน Ťทางเศรษฐก ิจที ่ด ีท ี ่ส ุดของตนในมาตรฐานการรายงานทางการเง ินฉบับนี้  

ระบุว ŠามูลคŠายุต ิธรรมไมŠใช Šม ูลคŠาที ่ เฉพาะเจาะจงไปที ่ก ิจการใดกิจการหนึ ่งǰแตŠเปŨนมูลคŠา 

ตามมุมมองของตลาด  

  ǰ 1.3 รายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกต ิ

   รายการที ่เกิดขึ ้นในสภาพปกติǰคือǰรายการที ่ถือวŠามีการเสนอซื ้อขาย 

ในตลาดสำหรับระยะเวลากŠอนวันที ่ว ัดมูลคŠาǰเพื ่อใหšเวลากับกิจกรรมทางตลาดที ่เปŨนปกติ  

และเปŨนประเพณีปฏิบัต ิสำหรับรายการเกี ่ยวกับสินทรัพยŤหรือหนี ้ส ินนั ้นโดยไมŠใช Šรายการ  

ที่เกิดขึ้นจากการบังคับǰ(เชŠนǰบังคับเลิกกิจการหรือการขายในǰภาวะที่กิจการมีปŦญหาทางการเงิน) 

 

   2. đทคนิคทĊęĔชšการประđมินมĎลคŠา37 

   การใชšเทคนิคการประเมินมูลคŠามีว ัตถ ุประสงคŤǰคือǰเพื ่อประมาณการราคา 

สำหรับรายการที ่เก ิดขึ ้นในสภาพปกติในการขายสินทรัพยŤǰหรือการโอนหนี ้ส ินที ่จะเกิดขึ้น  

ระหวŠางผูšรŠวมตลาดǰณǰวันที่ǰวัดมูลคŠาภายใตšสภาพปŦจจุบันของตลาดโดยเทคนิคการประเมินมูลคŠา  

ที่นำมาใชšแพรŠหลายǰไดšแกŠ 

 
36 เรื่องเดียวกัน,ǰหนšาǰ5 
37 เรื่องเดียวกัน,ǰหนšาǰ10 
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   2.1ǰว ิธ ีราคาตลาดǰเป Ũนว ิธ ีซ ึ ่งใช šราคาและขšอมูลที ่ เก ี ่ยวข šองอื ่นǰๆ 

ซึ่งเปŨนขšอมูลของตลาดสำหรับสินทรัพยŤǰหนี้สินǰหรือกลุŠมของสินทรัพยŤและหนี้สินอยŠางเดียวกัน  

หรือที่เปรียบเทียบไดš(ที่คลšายคลึงกัน)ǰเชŠนǰธุรกิจǰ 

   2.2ǰวิธ ีราคาทุนǰเปŨนวิธ ีซึ ่งสะทšอนถึงจำนวนเงินที ่ต šองใชšในปŦจจุบัน 

เพ่ือนำมาเปลี่ยนแทนกำลังการผลิตของสินทรัพยŤǰ(โดยปกติǰหมายถึงǰตšนทุนการเปลี่ยนแทนปŦจจุบัน)ǰ 

   2.3ǰวิธีรายไดšǰเปŨนวิธีซึ่งแปลงมูลคŠาในอนาคตǰ(เชŠนǰกระแสเงินสดǰหรือ

รายไดšและคŠาใชšจŠาย)ǰมาเปŨนมูลคŠาปŦจจุบันǰ(คือǰการคิดลด)ǰเมื่อใชšวิธีรายไดšการวัดมูลคŠายุติธรรม

สะทšอนใหšเห็นถึงความคาดหวังของตลาดในปŦจจุบันเกี่ยวกับจำนวนเงินในอนาคตเหลŠานั้น 

 ดังนั ้นกิจการตšองพิจารณาใชšเทคนิคการประเมินมูลคŠาที ่เหมาะสมในสถานการณŤนั้นǰ 

โดยอาจใชšเพียงวิธีǰเดียวǰหรือหลายวิธีขึ้นอยูŠกับความเหมาะสมของสถานการณŤǰนอกจากนี้เทคนิค  

การประเม ินม ูลค Šาท ี ่นำมาใช š ǰ ในการว ัดม ูลค Šาย ุต ิธรรมต šองประย ุกต Ť ใช š โดยสม ่ำ เสมอǰ  

ทั้งนี ้การเปลี่ยนแปลงในเทคนิคการประเมินมูลคŠาǰหรือการนำมาปฏิบัติใชšจะมีความเหมาะสมǰ 

ถšาการเปลี ่ยนแปลงดังกล Šาวมีผลใหšม ูลค Šาย ุต ิธรรมเปŨนต ัวแทนที ่ด ี เท Šาเด ิมหร ือด ีกว Šาเดิม  

ในสถานการณŤนั้น 

   3. ขšอมĎลทĊęนำมาĔชšĔนđทคนิคการประđมินมĎลคŠา38 

   สำหรับขšอมูลที ่นำมาใชšในเทคนิคการประเมินมูลคŠาจะตšองใชšขšอมูล 

ที่สามารถสังเกตไดšที่มีǰความเกี่ยวขšองใหšมากที่สุดและใชšขšอมูลที่ไมŠสามารถสังเกตไดšใหšนšอยที่สุด 

   ขšอมูลที ่สามารถสังเกตไดšǰ คือǰขšอมูลที ่ เก ิดจากการใชšข šอมูลตลาด 

เชŠนǰขšอมูลสาธารณะที่มีอยู Šเกี ่ยวกับเหตุการณŤǰหรือรายการที ่เกิดขึ ้นจริงǰซึ ่งสะทšอนขšอสมมติ  

ที่ผูšรŠวมตลาดจะนำมาใชšเพ่ือกำหนดราคาสินทรัพยŤหรือหนี้สิน 

   ขšอมูลที ่ไม Šสามารถสังเกตไดšǰคือǰขšอมูลซึ ่งไมŠม ีข šอมูลตลาดปรากฏ  

และถูกพัฒนาจากขšอมูลที่ดีที ่สุดที่มีอยูŠเกี ่ยวกับขšอสมมติที่ผู šรŠวมตลาดจะนำมาใชšในการกำหนด 

ราคาสินทรัพยŤนั้นหรือหนี้สินนั้น 

   ดังนั้นตšองเลือกขšอมูลที ่สอดคลšองกับลักษณะของสินทรัพยŤหรือหนี ้สิน  

ที่ผูšรŠวมตลาดจะพิจารณาǰเชŠนǰสภาพและสถานที่ตั้งของสินทรัพยŤǰขšอจำกัดในการใชšของสินทรัพยŤǰ

 
38 เรื่องเดียวกันǰหนšาǰ11-14, 
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เปŨนตšนǰซึ่งลักษณะดังกลŠาวมีผลใหšตšองมีการปรับปรุงǰเชŠนǰสŠวนเพิ่มจากการควบคุมหรือสŠวนลด 

จากสŠวนได šเส ียที ่ ไม Šม ีอำนาจควบคุมǰ เป Ũนต šนǰถ šาส Šวนเพิ ่มหร ือส Šวนลดที ่สะทšอนถึงขนาด  

เปŨนลักษณะของการถือครองของกิจการมากกวŠาที่จะเปŨนลักษณะของสินทรัพยŤหรือหนี้สิน 

   4. ลำดับชัĚนของมĎลคŠายčติธรรมǰ(Fair value hierarchy) 

   เพ ื ่อให šการว ัดม ูลค Šาย ุต ิธรรมและการเป ŗดเผยข šอม ูลท ี ่ เก ี ่ยวข šอง  

มีความสม่ำเสมอและสามารถǰเปรียบเทียบไดšมากขึ ้นมีการแบŠงลำดับชั ้นของมูลคŠายุติธรรม  

เปŨนǰ3ǰระดับǰตามประเภทของขšอมูลที่นำมาใชš 

   ในกรณีท ี ่ข šอม ูลท ี ่นำมาใช šแต Šละข šอม ูลถ ูก จ ัดประเภทลำด ับชั้น 

ของมูลคŠายุติธรรมแตกตŠางกันǰกิจการǰจะตšองจัดประเภทในภาพรวมǰโดยใหšอยูŠในระดับเดียวกัน  

กับขšอมูลในระดับต่ำที่สุดที่มีนัยสำคัญตŠอǰการวัดมูลคŠาในการประเมินความมีนัยสำคัญของขšอมูล  

ตšองใชšดุลยพินิจǰ 

   ขšอมูลระดับǰ1ǰเปŨนราคาเสนอซื ้อขายǰ(ไมŠตšองปรับปรุง)ǰในตลาดที่มีสภาพคลŠอง 

สำหรับǰสินทรัพยŤǰหรือหนี้สินอยŠางเดียวกันและกิจการสามารถเขšาถึงตลาดนั้นǰณǰวันที่วัดมูลคŠาǰ 

ซึ ่งถือเปŨนมูลคŠายุติธรรมที ่พรšอมดšวยหลักฐานที ่นŠาเชื ่อถือที ่ส ุดǰในกรณีที ่ราคาเสนอซื ้อขาย  

ของสินทรัพยŤทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินอาจจะมีการแลกเปลี่ยนในหลายตลาด

ที่มีสภาพคลŠองǰ ดังนั้นกิจการตšองพิจารณาปŦจจัยทั้ งสองประเด็นดังตŠอไปนี้  

   1)ǰตลาดหลักǰหรือตลาดที่ใหšประโยชนŤสูงสุดในกรณีที่ไมŠมีตลาดหลักǰและǰ 

   2)ǰกิจการสามารถเขšาทำรายการไดšดšวยราคาในตลาดǰณǰวันที่วั ดมูลคŠา

ขšอมูลระดับǰ2ǰเปŨนขšอมูลอื่นที่สังเกตไดšไมŠวŠาโดยทางตรงหรือโดยทางอšอมสำหรับสินทรัพยŤนั้นǰ  

หรือหนี้สินนั้นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยูŠในขšอมูลระดับǰ1ǰ 

   3)ǰขšอมูลอื่นที่สังเกตไดšสำหรับสินทรัพยŤนั้นหรือหนี้สินนั้นǰนอกเหนือจาก

ราคาเสนอซื้อขายǰตัวอยŠางเชŠนǰ 

   ǰǰǰǰǰǰ3.1)ǰอัตราดอกเบี้ยและเสšนอัตราผลตอบแทนที่สังเกตไดšที่มีการเสนอ

ตามชŠวงเวลาปกติǰ 

   ǰǰǰǰǰǰ3.2)ǰความผันผวนโดยนัยǰ(Implied volatilities) 

   ǰǰǰǰǰǰ3.3)ǰอัตราผลตอบแทนเพื่อชดเชยความเสี่ยงดšานเครดิตǰ(Credit spread)  
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   4)ǰขšอมูลที่ไดšรับการยืนยันจากตลาดโดยตรงหรือโดยอšอม 

   ขšอมูลระดับǰ3ǰเปŨนขšอมูลที ่ไมŠสามารถสังเกตไดšสำหรับสินทรัพยŤนั้น 

หรือหนี้สินนั้นǰในการวัดǰมูลคŠายุติธรรมǰกิจการตšองใชšขšอมูลที่ไมŠสามารถสั งเกตไดšใหšนšอยที ่สุดǰ

อยŠางไรก็ตามมีบางǰสถานการณŤที่ขšอมูลที่ไมŠสามารถสังเกตไดšเปŨนขšอมูลที่ดีที่สุดǰเพื่อจะไดšสะทšอนถึง

ขšอสมมติที่ผูšรŠวมตลาดจะใชšเมื่อกำหนดราคาสินทรัพยŤหรือหนี้สินนั้นรวมถึงขšอสมมติดšานความเสี่ยง 

   ในกรณีที่จำเปŨนตšองใชšขšอมูลที่ไมŠสามารถสังเกตไดšǰกิจการอาจเริ่มตšนดšวย

ขšอมูลของกิจการเองǰแตŠตšองปรับปรุงขšอมูลเหลŠานั้นหากขšอมูลที่มีอยูŠแสดงใหšเห็นวŠาผูšรŠวมตลาดคนอ่ืนǰ  

จะใชšข šอมูลที ่แตกตŠางกันหรือมีบางสิ ่งบางอยŠางเฉพาะของกิจการที ่ผ ู šร Šวมตลาดคนอื ่นไมŠมีǰ 

และกิจการตšองพิจารณาขšอมูลทั้งหมดเก่ียวกับขšอสมมติของผูšรŠวมตลาดǰซึ่งมีอยูŠอยŠางสมเหตุสมผล 

 

 มาตรฐานการบัญชĊǰฉบับทĊęǰ24 (ปรับปรčงǰ2560) đรČęองǰการđปŗดđผยขšอมĎล

 đกĊęยวกับบčคคลหรČอกิจการทĊęđกĊęยวขšองกัน 

  ไดšอธิบายถึงบุคคลที่มีความสัมพันธŤกัน39ǰ(Related Persons) โดยคำนิยามǰขšอǰ9 

กำหนดวŠาǰบุคคลหรือกิจการที ่เกี ่ยวขšองกันǰหมายถึงǰบุคคลหรือกิจการที ่เกี ่ยวขšองกับกิจการ  

ที่เปŨนผูšจัดทํางบการเงินǰ 

  1)ǰบุคคลหรือสมาชิกในครอบครัวที ่ใกลšชิดของบุคคลนั้นǰเกี ่ยวขšองกับกิจการ  

ที่เสนอรายงานถšาบุคคลนั้นǰ 

   1.1)ǰมีการควบคุมกิจการǰหรือมีการควบคุมรŠวมในกิจการที่เสนอรายงานǰ 

   1.2)ǰมีอิทธิพลอยŠางมีนัยสําคัญเหนือกิจการที่เสนอรายงานǰหรือ 

   1.3)ǰ เป Ũนสมาช ิกของผ ู šบร ิหารส ําค ัญของก ิจการท ี ่ เสนอรายงานǰ  

หรือบริษัทใหญŠของกิจการที่เสนอรายงานǰ 

 
39 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภŤ, คูŠมืออธิบายมาตรฐานการบัญชีǰฉบับท่ีǰ24ǰ(ปรับปรุงǰ2560)ǰเรื่องǰการ

เปŗดเผยขšอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวขšองกัน, [ออนไลนŤ], แหลŠงที่มาǰ: 

http://www.tfac.or.th/Article/Detail/94713ǰ,ǰ(30 เมษายนǰ2563), หนšา 4 
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  2)ǰเปŨนกิจการที่เกี่ยวขšองกับกิจการที่เสนอรายงานหากเขšาเงื่อนไขขšอใดขšอหนึ่ง

ตŠอไปนี้ǰ 

   2.1)ǰกิจการและกิจการที่เสนอรายงานเปŨนสมาชิกในกลุŠมกิจการเดียวกันǰ

(ซึ่งหมายถึงǰบริษัทใหญŠǰบริษัทยŠอยǰและบริษัทยŠอยในกลุŠมเดียวกันซึ่งเก่ียวขšองซึ่งกันและกัน)ǰ 

   2.2)ǰกิจการหนึ ่งเปŨนบริษัทรŠวมหรือการรŠ วมคšาของอีกกิจการหนึ่ง 

ǰ(หรือเปŨนบริษัทรŠวมǰหรือการรŠวมคšาของสมาชิกในกลุŠมกิจการซึ่งกิจการเปŨนสมาชิก)ǰ 

   2.3)ǰกิจการทั้งสองเปŨนการรŠวมคšาของบุคคลที่สามคนเดียวกันǰ 

   2.4)ǰกิจการหนึ่งเปŨนการรŠวมคšาของบุคคลที่สามǰและอีกกิจการหนึ่งเปŨน

บริษัทรŠวมของบุคคลที่สามǰ 

   2.5)ǰเปŨนโครงการผลประโยชนŤตอบแทนหลังออกจากงานǰสําหรับผลประโยชนŤ 

ของพนักงานของกิจการที ่เสนอรายงานǰหรือǰกิจการที ่เก ี ่ยวขšองกับกิจการที ่เสนอรายงานǰ 

หากกิจการที ่เสนอรายงานเปŨนโครงการผลประโยชนŤเองǰนายจšาง ǰซึ ่งเปŨนผู šใหšการสนับสนุน 

เปŨนกิจการที่เก่ียวขšองกับกิจการที่เสนอรายงานǰ 

   2.6)ǰกิจการถูกควบคุมǰหรือถูกควบคุมรŠวมโดยบุคคลที่ระบุในขšอǰ1) 

   2.7)ǰบุคคลตามที่ระบุในขšอǰ1.1)ǰมีอิทธิพลที ่มีนัยสําคัญเหนือกิจการ  

หรือเปŨนสมาชิกของǰผูšบริหารสําคัญของกิจการǰ(หรือของบริษัทใหญŠ)ǰ 

   2.8)ǰกิจการหรือสมาชิกในกลุŠมกิจการซึ่งกิจการเปŨนสมาชิกǰซึ่งใหšบริการ

ดšานผูšบริหารสําคัญǰกับกิจการที่เสนอรายงานหรือบริษัทใหญŠǰของกิจการที่เสนอรายงาน 

   รายการกับบุคคลǰหรือกิจการที่เกี่ยวขšองกันǰหมายถึงǰการโอนทรัพยากรǰ

บริการǰหรือภาระผูกพันǰระหวŠางกิจการที ่เสนอรายงานǰและบุคคลหรือกิจการที ่เกี ่ยวขšองกันǰ  

โดยไมŠคํานึงวŠาไดšมีการคิดราคาระหวŠางกันหรือไมŠ 

   สมาชิกในǰครอบครัวที่ใกลšชิดǰของบุคคลǰหมายถึงǰสมาชิกในครอบครัว  

ของบุคคลใดǰๆǰที่คาดวŠาอาจมีอิทธิพลตŠอหรืออาจไดšรับอิทธิพลจากบุคคลนั้นในการทํารายการǰ  

กับกิจการǰทั้งนี้สมาชิกในครอบครัวที่ใกลšชิดใหšรวมถึงǰǰ 

   1)ǰสามีǰภรรยาǰและบุตรของบุคคลนั้นǰ 

   2)ǰบุตรของสามีǰภรรยาของบุคคลนั้นǰและǰ 
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   3)ǰบุคคลในอุปการะของบุคคลนั้นหรือของสามีภรรยาของบุคคลนั้น 

   รายการที่ตšองเปŗดเผยที่สามารถนำขšอมูลจากมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ǰ 

มาปรับใชšเกี่ยวกับการกำหนดราคาโอนไดšǰโดยขšอǰ18ก และǰ19 กำหนดใหš40ǰ 

ขšอ18ก กิจการตšองเปŗดเผยจำนวนเงินคŠาบริการดšานผู šบริหารสําคัญที ่จ Šายใหšกิจการบริหาร 

ที่แยกตŠางหาก 

   ขšอǰ19ǰในการเปŗดเผยขšอมูลตามยŠอหนšาที่ǰ18 กิจการตšองเปŗดเผยขšอมูล

แยกจากกันตามแตŠละǰประเภทดังตŠอไปนี้ǰ 

   19.1ǰบริษัทใหญŠǰ 

   19.2ǰกิจการซึ่งมีการควบคุมรŠวมในǰหรือกิจการที่มีอิทธิพลอยŠางมีนัยสําคัญ

เหนือกิจการǰ  

   19.3ǰบริษัทยŠอยǰ 

   19.4ǰบริษัทรŠวมǰ 

   19.5ǰการรŠวมคšาที่กิจการเปŨนผูšลงทุนการรŠวมคšาǰ 

   19.6ǰผูšบริหารสําคัญของกิจการหรือของบริษัทใหญŠǰและǰ 

   19.7ǰบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวขšองกันอื่นǰๆ 

 

3.1.5 คำสัęงกรมสรรพากรทĊęǰป.ǰ113/2545 

  คำส ั ่ งกรมสรรพากรที ่ ǰป.ǰ113/2545ǰ ไม Šม ีสถานะเป Ũนกฎหมายที ่ ใช šบ ังคับ 

กับผ ู š เส ียภาษ ีโดยตรงǰ แต Šม ีสถานะเป Ũนเพ ียงคำส ั ่ งภายในองค Ťกรของกรมสรรพากรเอง  

ที่ใชšบังคับกับเจšาหนšาที่สรรพากรในการตรวจสอบภาษี  หรือใหšเจšาหนšาที่สรรพากรใชšเปŨนแนวทาง

แนะนำผูšเสียภาษีใหšปฏิบัติเกี่ยวกับการกำหนดราคาโอนǰและการจัดทำเอกสารเกี่ยวกับการกำหนด

ราคาโอนเพื่อพิสูจนŤวŠาการกำหนดราคาโอนของผูšเสียภาษีสอดคลšองกับหลักการของǰArm's Length 

Principle หรือราคาตลาดǰ(Arm's Length PriceหรือǰMarket Price) 

 
40 เรื่องเดียวกัน, หนšา 10 
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 โดยอ š างอ ิ งแนวทางขององค Ť การเพ ื ่ อความร Š วมม ื อและพ ั ฒนาเศรษฐกิ จ 

(Organization for Economic Co-operation and Development: OECD) ซึ่งสาระสำคัญของคำสั่งกรมสรรพากร

ที่ǰป.ǰ113/2545ǰเกี่ยวกับการกำหนดราคาโอนสรุปไดšดังนี้ 

 ขšอǰ1ǰการคำนวณกำĕรสčทธิđพČęอđสĊยภาษĊđงินĕดš41 

  กลŠาวถึงหลักการทั่วไปในการคำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดšของนิติบุคคล  

ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยหรือที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตŠางประเทศและประกอบกิจการในประเทศไทย  

ตามมาตรา ǰ 66 ǰ และมาตรา ǰ 76 ǰทว ิ ǰ แห Š งประมวลร ั ษฎากร ǰ โ ดย ให š ใ ช š เ ก ณฑ Ť ส ิ ทธิ  

ตามมาตราǰ65ǰแหŠงǰประมวลรัษฎากรในการคำนวณรายไดšและรายจŠายǰดšวยการนำรายไดš  

จากกิจการหรือเนื ่องจากกิจการที ่กระทำในรอบระยะเวลาบัญชีǰหักดšวยรายจŠายตามเงื ่อนไข  

ที่ระบุไวšในมาตราǰ65ǰทวิǰและǰมาตราǰ65ǰตรีǰแหŠงประมวลรัษฎากร 

 

  ขšอǰ2ǰการประđมินรายĕดšหรČอรายจŠายตามราคาตลาด42 

  กรณีบริษัทหรือหšางหุšนสŠวนนิติบุคคลตามขšอ 1 ทำธุรกรรมกับคูŠสัญญาของตนโดย 

ไมŠมีรายไดšตอบแทนหรือมีรายไดšตอบแทนต่ำกวŠาราคาตลาดโดยไมŠมีเหตุอันสมควรǰหรือทำธุรกรรม

กับคู Šส ัญญาของตนǰ โดยมีรายจŠายสูงกวŠาราคาตลาดโดยไมŠมีเหตุอันสมควรǰถšานิติบุคคลนั้น  

ไมŠไดšปรับปรุงรายไดšหรือǰรายจŠายใหšเปŨนไปตามราคาตลาดเพื่อเสียภาษีเงินไดšใหšเจšาพนักงานประเมิน

ทำการประเมินǰรายไดšǰหรือรายจŠายใหšเปŨนไปตามราคาตลาดǰ 

  ในขšอนี้ใหšนิยามของคำวŠาǰĶราคาตลาดķǰหมายถึงǰราคาของคŠาตอบแทนǰคŠาบริการǰ

หรือดอกเบี้ยǰซึ่งคู Šสัญญาที่เปŨนอิสระตŠอกันจึงกำหนดโดยสุจริตในทางการคšาǰกรณีโอนทรัพยŤสินǰ

ใหšบริการǰหรือใหšกูšยืมเงินที่มีลักษณะǰประเภทǰและชนิดเชŠนเดียวกันǰณǰวันที่โอนทรัพยŤสินǰใหšบริการǰ

หรือใหšก ู šย ืมเง ินและใหšนิยามคำวŠาǰ Ķคู Šส ัญญาที ่เป ŨนอิสระตŠอกันķǰหมายความวŠาǰคู Šส ัญญา 

ที่ไมŠมีความสัมพันธŤระหวŠางกันในการจัดการǰการควบคุมǰหรือรŠวมทุนǰโดยทางตรงหรือโดยทางอšอม 

 

 

 

 
41 เรื่องเดียวกัน, ขšอǰ1  
42 เรื่องเดียวกัน, ขšอǰ2 



45 
 

  ขšอǰ3ǰวิธĊคำนวณđพČęอĔหšĕดšมาซċęงราคาตลาด43 

  ในการคำนวณรายไดšหรือรายจŠายǰ เพื ่อใหšไดšมาซึ ่งราคาตลาดใหšถือปฏิบ ัติ  

โดยเลือกใชšǰวิธีใดวิธีหนึ่งดังตŠอไปนี้ 

  (1) ว ิธ ี เปร ียบเท ียบก ับราคาท ี ่ม ิ ได šม ีการควบค ุมǰ(Comparable Price Uncontrolled  

Price Method) 

  (2) วิธีราคาขายตŠอǰ(Resale Price Method) 

  (3) วิธีราคาทุนบวกกำไรสŠวนเพิ่มǰ(Cost Plus Method) 

(4) วิธีอื ่นǰ(Other Methods) หากวิธีตามǰ(1) (2) และǰ(3) ซึ ่งเปŨนǰTraditional 

Transaction Methods ไม Šอาจนำมาใช š เพ ื ่อให šได šมาซ ึ ่ งราคาตลาดได š ǰคำส ั ่ งกรมสรรพากร 

ที่ǰป.ǰ113/2545 ไดšเปŗดชŠองใหšใชšวิธีอื ่นในการหาราคาตลาดไดšǰโดยกำหนดวŠาวิธีอื ่นที่จะนำมาใชšǰ 

ตšองเปŨนวิธีǰที่ไดšรับรองโดยสากลและมีความเหมาะสมตามสภาพขšอเท็จจริงในทางการคšาที่เกี่ยวเนื่อง

ในกรณีนั้นǰเชŠนǰวิธีแบŠงแยกกำไรǰ(Profit Split Method: PS) และวิธีแบŠงกำไรสุทธิเปŨนรายธุรกรรมǰ

(Transactional Net Margin Method: TNMM) 

 

3.2 กฎหมายĒละกฎđกณฑŤทĊęđกĊęยวกับการกำหนดราคาēอนประđทศสิงคēปรŤ 

3.2.1 ความรĎšทัęวĕปđกĊęยวกับภาษĊđงินĕดšนิติบčคคลของประđทศสิงคēปรŤ  

 กฎหมายภาษีเง ินได šน ิต ิบ ุคคลของประเทศส ิงคโปร Ťบ ัญญัต ิไว š ในพระราชบ ัญญัติ  

ภาษ ี เง ินไดš ǰ บทท ี ่ ǰ 134ǰ ( INCOME TAX ACTǰ (CHAPTER 134)ǰและฝ śายบร ิหารได šกำหนด 

ใหšสำนักงานสรรพากรของประเทศสิงคโปรŤǰ (Inland Revenue Authority of Singapore – IRA)  

เปŨนผู šม ีอ ํานาจสำคัญในการบริหารจัดการดšานภาษีของประเทศǰและในสŠวนของกฎเกณฑŤ  

ที ่ เก ี ่ยวก ับการกำหนดราคาโอน  ได šม ีการต ีความบทบัญญัต ิพระราชบ ัญญัต ิภาษ ี เง ินไดš   

และบทบ ัญญัต ิของกฎหมายหร ือระเบ ียบต Šาง  ๆ  ในค ู Šม ือแนวทางการกำหนดราคาโอนǰ 

นอกจากน ี ้ประเทศส ิงคโปร Ťย ังทำสนธ ิส ัญญาหร ือǰ ข šอตกลงสองฝ śายในเร ื ่องภาษีเง ินไดš  

กับประเทศตŠางǰๆǰเพื่อควบคุมท้ังดšานเนื้อหาและกระบวนการของธุรกรรมระหวŠางประเทศ 

 ประเทศสิงคโปรŤใชšระบบภาษีแบบǰSingle-tierǰǰหมายถึงจะไมŠมีการเก็บภาษีซ้ำซšอน 

ของผูšมีสŠวนไดšเสียใหšภาษีเงินไดšนิติบุคคลที่ไดšจŠายไวšǰคือǰภาษีสุดทšายǰกลŠาวคือǰนิติบุคคลหรือบริษัท  

 
43 เรื่องเดียวกัน,ǰขšอǰ3 
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ที่ตšองเสียภาษีจะเสียภาษีจากเงินไดšของบริษัทที่เกิดขึ้น ǰเมื่อมีการจŠายเงินปŦนผลและปŦนสŠวนกำไร

ใหšแกŠผูšถือหุšนǰผูšถือหุšนของบริษัทไมŠตšองนําเงินปŦนผลที่ไดšรับนั้นǰรวมถึงการนำสŠงกำไรไปตŠางประเทศǰ

มาคํานวณเพื ่อเสียภาษีอีกในอีกดšานหนึ ่ง ǰบริษัทตŠางประเทศจะตšองเสียภาษีจากการลงทุน 

ที่เกิดขึ ้นทั ้งหมดในประเทศสิงคโปรŤǰ(เชŠนǰเงินปŦนผลǰดอกเบี ้ยบางประเภทǰคŠาเชŠาและคŠาสิทธิǰ 

แตŠไมŠรวมถึงกำไรจากการขายทรัพยŤสินǰ (Capital Gains) ในอัตรารšอยละǰ17ǰเวšนแตŠจะไดšรับ 

สิทธิประโยชนŤจากอนุสัญญาภาษีซšอนǰดšวยการบรรเทาภาระภาษีโดยการลดǰหรือยกเวšนภาษีท่ีจะตšอง

เสียǰบริษัทตŠางประเทศที่ไดšรับเงินไดšจากการประกอบกิจการที่มีความเกี่ยวขšองกับธุรกิจหรือǰการคšา

ในประเทศสิงคโปรŤอยŠางแทšจริงตšองยื่นและเสียภาษีใหšรัฐบาลกลางǰนอกจากนี้สาขาของบริษัท

ตŠางประเทศก็จะตšองเสียภาษีดšวยหากไดšมีการดําเนินธุรกิจการคšาในประเทศสิงคโปรŤ 

 

3.2.2 กฎหมายĒละกฎđกณฑŤทĊęđกĊęยวกับการกำหนดราคาēอน 

3.2.2.1 พระราชบัญญัติภาษĊđงินĕดšǰ(บททĊęǰ134) มาตราǰ34D 

  ในปŦจจุบันประเทศสิงคโปรŤใชšพระราชบัญญัติภาษีเงินไดšǰ(บทท่ีǰ134) INCOME TAX 

ACTǰSection 34DǰofǰSingaporeǰIncomeǰTaxǰActǰ(ĶSITAķ)ǰเป Ũนกฎหมายหล ักท ี ่ ใช šกำหนด 

ราคาโอนǰและได šม ีการจ ัดทำแนวทางในการใช šกฎเกณฑŤท ี ่ เก ี ่ยวก ับการกำหนดราคาโอน  

ใหšมีผลบังคับใชšǰฉบับลŠาสุดเมื่อวันที่ǰ23กุมภาพันธŤǰ2561 มีชื่อเปŨนภาษาอังกฤษวŠาǰĶIRASǰe-TaxǰGuideķǰ 

โดยมีรายละเอียดเกี่ยวกับการกำหนดราคาโอนǰดังตŠอไปนี้ǰ 

  1. นิยามของนิติบčคคลทĊęมĊความสัมพันธŤกัน  

      Section 13 (16) of SITA 44 

 นิติบุคคลที่เก่ียวขšองกันหมายถึง นิติบุคคลหนึ ่งมีความสัมพันธŤระหวŠางกันในลักษณะ 

ถูกควบคุมหรือควบคุมนิติบุคคลนั้นไมŠวŠ าโดยตรงหรือโดยอšอม  

 หรือนิติบุคคลทั้ งสองถูกควบคุมโดยนิติบุคคลอื่นǰ ไมŠวŠาโดยตรงหรือโดยอšอม  

 

  

 

 
44  Inland Revenue Authority of Singapore, Ķrelatedǰpartyķǰmeaning, [Online], Available from: 

https://sso.agc.gov.sg/Act/ITA1947, (1 May 2020), 
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  ǰIRAS e-Tax Guide, PART I, Paragraph 4.345 

 ǰสำหรับในกรณีที ่ผ ู šม ีถิ ่นที ่อยู ŠนอกประเทศดำเนินธุรกิจผŠานสถานประกอบการถาวร  

ในประเทศสิงคโปรŤǰเพ่ือจุดประสงคŤในการหากำไรจากสถานประกอบการถาวรǰดังนี้ 

 - นิติบุคคลที่ดำเนินงานผŠานสถานประกอบการถาวรในประเทศสิงคโปรŤǰและ 

 - นิต ิบ ุคคลที ่จ ัดต ั ้งในประเทศสิงคโปรŤดำเนิน งานผŠานสถานประกอบการถาวรอ่ืนǰ 

ในตŠางประเทศ  

 นิติบุคคลดังกลŠาวจะถือวŠาเปŨนนิติบุคคลที่แยกจากกันǰแตกตŠางกันǰและถือวŠาเปŨนกิจการ  

ที่เก่ียวขšองกัน  

 

  2. รĎปĒบบการกำหนดราคาēอนของประđทศสิงคēปรŤ 

  จากการที่บริษัทตŠางชาติประกอบกิจการดšวยรูปแบบตŠางǰ ǰๆเชŠนǰการจัดตั้งสำนักงานหรือสาขาǰǰ

การจัดตั้งบริษัทในเครือǰการจัดตั้งกิจการรŠวมคšาǰหรือคšารŠวมǰรวมถึงการตั้งตัวแทนจำหนŠายǰเปŨนตšนǰ

ประกอบกิจการในประเทศตŠางǰๆǰมีการขายหรือซื้อสินคšาǰการใหšบริการǰการยืมหรือการ ใหšกูšยืมเงินǰ

การใชšหรือการโอนสินทรัพยŤที่ไมŠมีรูปรŠางǰระหวŠางกันǰเมื ่อนิติบุคคลที่เกี ่ยวขšองกันทำธุรกรรมระหวŠางกันǰ 

การกำหนดราคาโอนของนิต ิบ ุคคลที ่เก ี ่ยวขšองกันอาจไมŠสะทšอนสภาพราคาตลาดที ่แทšจริง   

เนื่องจากขาดความเปŨนอิสระในความสัมพันธŤทางการคšาและการเงินสŠ งผลทำใหšกำไรและหนี้สินǰ

รวมถึงภาระทางภาษีǰอาจบิดเบือนไปโดยเฉพาะเมื่ออยูŠในเขตอำนาจทางกฎหมายที่แตกตŠางกันǰ  

ซ ึ ่ งม ีอ ัตราภาษ ีท ี ่แตกต Šางก ันǰอ ันส Šงผลให šการจ ัดเก ็บภาษ ี เง ินได šของประเทศส ิงคโปรŤ ǰ 

อาจไมŠไดšรับความเปŨนธรรม 

 ประเทศสิงคโปรŤกำหนดรูปแบบธุรกรรมขšามชาติǰที ่น ํามาใชšในการกำหนดราคาโอน  

ของบริษัทท่ีเกี่ยวขšองกันǰดังตŠอไปนี้ 

   2.1 การซČĚอหรČอขายสินคšา46 

   โดยเหตุที่ธุรกิจจะเสียภาษีมากหรือนšอยขึ้นกับผลตŠางระหวŠางราคาซื้อ 

และǰราคาขายǰถšาราคาขายสูงกวŠาราคาซื้อมากเทŠาใดก็เปŨนการทำใหšผูšขายมีกำไรมากขึ้นเทŠานั้นǰ  

 
45  In the same place, P.ǰ9 
46 จํารัสǰแหยมสรšอยทอง, การปŜองกันการหลีกเลี่ยงและการหนีภาษีเงินไดšนิติบุคคลǰของบรรษัทขšามชาติโดยวิธีการ

ตั้งราคาโอน, (วิทยานิพนธŤปรญิญามหาบัณฑิตǰสาขากฎหมายภาษีǰคณะนติิศาสตรŤǰมหาวิทยาลยัธรรมศาสตรŤ, 

2552), หนšาǰ34-35 
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หรือถšาราคาขายǰต่ำกวŠาราคาปกติมากเทŠาใดǰก็เปŨนการถŠายโอนกำไรไปใหšผู šซื ้อมากขึ้นเทŠานั้นǰ 

ทั้งนี้ไมŠวŠาจะเปŨนǰการขายวัตถุดิบǰเครื่องจักรǰอุปกรณŤǰผลิตภัณฑŤสำเร็จรูปหรือกึ่งสำเร็จรูปǰหรืออ่ืนǰๆǰ 

ระหวŠางคู Šสัญญาที่มีความสัมพันธŤกันสŠงผลใหšกำไรสุทธิซึ ่งนํามาคํานวณในการเสียภาษีนšอยลงǰ 

บริษัทขšามชาติจึงทําการถŠายโอนกำไรระหวŠางกันโดยการกำหนดราคาซื ้อขายที่ไมŠเปŨนไปตาม 

ราคาตลาดโดยสุจริต 

   2.2ǰการĔหšđงินกĎšยČม47 

   โดยทั่วไปǰการที่จะหาเงินมาใชšจŠายในการดําเนินการสําหรับธุรกิจใดǰๆǰ  

มีอยูŠǰ2ǰวิธีǰคือǰจากเงินลงทุนและจากการกูšยืมǰแมšกฎหมายกำหนดจำนวนเงินลงทุนขั้นต่ำของบริษัท

แตŠอาจไมŠไดšจำกัดสัดสŠวนของเง ินกู šย ืมตŠอเงินลงทุนǰดังนั ้นบริษัทขšามชาติในเครือเดียวกัน 

จึงอาจลงทุนǰในประเทศแหลŠงเงินไดšโดยมีจำนวนเงินลงทุนต่ำไมŠเพียงพอที่จะประกอบธุรกิจ 

และใหšการสนับสนุนทางดšานการเงินแกŠบริษัทในเครือ ในรูปของเงินกูšยืมǰหรืออาจอยูŠในรูปขšอตกลง

หรือสัญญาการใหšǰความชŠวยเหลือระหวŠางกันในเรื่องเงินกูšในอัตราดอกเบี้ยที่สูงหรือต่ำหรือไมŠคิด

ดอกเบี ้ยǰเพื ่อเปŨนการโยกยšายǰถŠายเทกำไรระหวŠางบริษัทในเครือǰในประเทศแหลŠงเง ินไดš  

ไปยังบริษัทแมŠหรือบริษัทในเครือǰหรือสาขาǰอ่ืนǰๆǰ 

   2.3ǰการĔหšบริการระหวŠางกัน48 

   โ ดยส Š วน ใหญ Š ศ ู นย Ť กล า ง ในการ ให š บร ิ ก า รจะอย ู Š ท ี ่ บ ร ิ ษ ั ทแมŠ  

และมีการทำธุรกรรมใหšบริการระหวŠางกันในกลุ Šมของบริษัทขšามชาติǰซึ ่งอาจอยู Šในรูปแบบ  

ของการใหšบริการระหวŠางǰบริษัทที่เปŨนอิสระǰ( Independent Enterprises) เชŠนǰบริการทางบัญชี

หรือกฎหมายǰหรือรูปแบบของการใหšบริการที ่พบได šเฉพาะในกลุ Šมบริษ ัทขšามชาติเท Šานั้น  

ǰเชŠนǰการบริหารǰการวางแผนǰการควบคุมงานดšานǰงบประมาณǰการเงินǰกฎหมายǰคอมพิวเตอรŤǰ 

และบ ัญช ี ǰ การตลาดǰ โฆษณาǰอ ีกท ั ้ งด š าน  บ ุคลากรǰการให šบร ิการด š านการฝ řกอบรมǰ  

การวิจัยและพัฒนาǰเปŨนตšน  

   นอกจากนี้ǰการใหšบริการระหวŠางกันอาจมีสŠวนเกี่ยวขšองกับการโอนทรัพยŤสิน 

ที่มีรูปรŠางǰ(Tangible Assets) การโอนทรัพยŤสินที่ไมŠมีรูปรŠางǰ(Intangible Assets) หรือการใหšใชšสิทธิ

ในทรัพยŤสินที่ไมŠมีรูปรŠางไดš 

 
47 เรื่องเดียวกัน,ǰหนšาǰ40 
48 กัญชรัตนŤǰไทยดาํริ, การพสิูจนŤราคาโอน:ǰกรณีการใหšบริการระหวŠางกลุŠมบริษัทขšามชาติ, สรรพากรสาสŤนǰปŘท่ีǰ56, 

ฉบับท่ีǰ3 (มีนาคมǰ2552), หนšาǰ2 
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   ดังนั ้นรายการคŠาบริการระหวŠางกันǰสามารถถูกใชšเพื ่อนำไปกำหนด 

ราคาโอนเพื่อโยกยšายกำไรไปยังบริษัทแมŠǰหรือเพิ่มตšนทุนใหšกับบริษัทในเครือǰเพื่อใหšเกิดผลกำไร  

ในประเทศที่ อัตราภาษีสูงใหšนšอยที่สุ ด 

 

   2.4ǰการēอนทรัพยŤสินทĊęĕมŠมĊรĎปรŠาง49 

   ทรัพยŤสินไมŠมีรูปรŠางǰ เชŠนǰทรัพยŤสินทางปŦญญาǰไดšแกŠǰลิขสิทธิ์ǰสิทธิบัตรǰ

เครื่องหมายการคšาǰความลับทางการคšาǰและการถŠายทอดเทคโนโลยีǰการพัฒนารŠวมกันระหวŠาง

เจšาของทรัพยŤสินและǰผู šใหšบริการǰ(การวิจัยและพัฒนาǰ(Research and Development: R&D)  

ในกรณีนี้ǰเนื่องจากมูลคŠาǰของทรัพยŤสินที่ไมŠมีรูปรŠางเปŨนสิ่งที่ไมŠอาจประเมินไดšโดยวิธีการทั่วไป 

และเปŨนการยากที่จะพิสูจนŤวŠาราคาที ่จŠายไปเปŨนมูลคŠาแทšจริงหรือไมŠและคุ šมคŠาตŠอการนําไปใชš

ประโยชนŤหรือไมŠǰจึงสŠงผลใหšเกิดปŦญหาวŠาǰจะใชšวิธีการใดในการกำหนดราคาที่แทšจริงǰสำหรับรูปแบบ

การกำหนดราคาโอนǰอาจอยูŠในรูปของǰการจŠายเปŨนรšอยละของจำนวนผลผลิตที่ไดšจากยอดขาย 

หรือกำไรǰจŠายเปŨนกšอนเดียวโดยมีกำหนดǰระยะเวลาการใชšสิทธิǰหรืออาจรวมอยูŠในราคาสินคšา 

หรือวัตถุดิบ 

 แมšการกำหนดราคาโอนจะมีหลายรูปแบบǰแตŠทุกรูปแบบตŠางก็ใชšราคาที่สูงǰหรือต่ำกวŠา  

ราคาตลาดในการโอนเงินกำไรระหวŠางกิจการที่มีความสัมพันธŤกันǰเนื่องจากหากไมŠมีความสัมพันธŤ 

กันแลšวǰการที ่ธ ุรก ิจหนึ ่งจะยอมโอนเง ินกำไรของตนใหšอ ีกธ ุรก ิจหน ึ ่งจ ึงไม Šสมเหตุสมผล 

แตŠการโอนเงินกำไรดังกลŠาวจะสŠงผลโดยตรงใหšฐานภาษีเงินไดšของประเทศจากแหลŠงเงินไดšลดลงǰ

ดังนั้นǰประเทศแหลŠงเงินไดšจึงบัญญัติหลักเกณฑŤและมาตรการตŠางǰๆǰเพื่อปกปŜองฐานภาษีเงินไดš  

ของตนǰรวมทั้งประเทศสิงคโปรŤดšวย 

 

 

 

 

 

 
49 จํารัสǰแหยมสรšอยทอง, การปŜองกันการหลีกเลี่ยงและการหนีภาษีเงินไดšนิติบุคคลǰของบรรษัทขšามชาติโดยวิธีการ

ตั้งราคาโอน, (วิทยานิพนธŤปรญิญามหาบัณฑิตǰสาขากฎหมายภาษีǰคณะนติิศาสตรŤǰมหาวิทยาลยัธรรมศาสตรŤ, 

2552), หนšาǰ40 
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  3. หลักการคำนวณหาราคาตลาดของประđทศสิงคēปรŤǰ 

  ประเทศสิงคโปรŤยึดหลักการคำนวณหาราคาตลาตามหลักสากลǰของǰ(Organization 

for Economic Co-operation and Development: OECD)   ซ ึ ่ งหล ักการหาราคาตลาดตามǰ 

Arm's Length Price ของประเทศสิงคโปรŤจะแบŠงออกǰ2 กลุŠม50 

 กล ุ Šมแรกเร ียกว Šา  The Traditional Transaction Methodsǰ เป Ũนว ิธ ีการว ิ เคราะหŤ  

ที่อยูŠบนพื้นฐานของราคาธุรกรรมǰซึ่งประกอบไปดšวยǰวิธีเปรียบเทียบกับราคาที่ไมŠมีการควบคุมǰ  

วิธีราคาขายตŠอǰวิธีราคาทุนบวกเพ่ิมǰ 

 สŠวนกลุ Šมที ่สองเรียกวŠาǰProfit Base Method หรือǰTransactional Profit Methods 

อันเปŨนวิธีวิเคราะหŤหรือพิสูจนŤราคาตลาดที่อยู Šบนพื้นฐานของกำไรของธุรกรรมหรือของกิจการ  

ซึ่งประกอบดšวยวิธีแบŠงแยกกำไรǰและวิธีหากำไรสŠวนเพิ่มสุทธิของธุรกรรมǰ 

 โดยความหมายและรายละเอียดของวิธีการคำนวณหาราคาตลาดใของประเทศสิงคโปรŤใชš

หลักการเดียวกันกับǰOECDǰผูšจัดทำไดšอธิบายไวšแลšวในǰหัวขšอǰĶหลักการคำนวณหาราคาตลาด 

ตามǰArm’sǰLengthǰPriceķǰหนšาǰ30 -32  

 ประเทศสิงคโปรŤไมŠไดšมีการกำหนดลักษณะเฉพาะสำหรับการเลือกใชšวิธีการคำนวณหาราคา

ตลาดโดยวิธีใดวิธีหนึ่งǰโดยจะใชšวิธีการวิเคราะหŤเปรียบเทียบกับสถานการณŤหรือธุรกรรมเดียวกัน  

หรือคลšายกันของบุคคลที่ไมŠเกี่ยวขšองกันǰหรือที่เรียกวŠาǰ"การวิเคราะหŤเปรียบเทียบ"ǰซึ่งมีขั้ นตอน 

และแนวทางในการใชšวิธีการคำนวณหาราคาตลาดǰโดยสรุปเปŨนผังภาพการใชšงานไดšǰ (โปรดดู

ภาคผนวกสำหรับคำแปลภาษาอังกฤษ)ǰ3 ขั้นตอนดังตŠอไปนี้ 

 

 

 
50 Inland Revenue Authority of Singapore, Arm's Length Principle, , [Online], Available from 

:https://www.iras.gov.sg/irashome/uploadedFiles/IRASHome/e-

Tax_Guides/etaxguide_Income%20Tax_Transfer%20Pricing%20Guidelines_5th.pdf,  

(1 May 2020),ǰP. 26 
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ขัĚนตอนǰĒละĒนวทางĔนการĔชšวิธĊการคำนวณหาราคาตลาด51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
51 Inland Revenue Authority of Singapore, Application of three-stepǰapproachǰtoǰapplyǰarm’sǰ

length principle , [Online], Available from 

https://www.iras.gov.sg/irashome/uploadedFiles/IRASHome/e-

Tax_Guides/etaxguide_Income%20Tax_Transfer%20Pricing%20Guidelines_5th.pdf,  

(1 May 2020),ǰP 37. 
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1. วิธĊการทำธčรกรรมĒบบดัĚงđดมิ: 

ǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰก.ǰวธิีการǰCUP 

ǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰขǰวธิีการขายตŠอราคา 

ǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰค.ǰตšนทุนบวกวธิ ี

2. วิธĊการทำกำĕรจากธčรกรรม 

ǰǰǰǰǰǰǰǰǰǰก.ǰวธิีการแยกกำไรจากธุรกรรม 

              - วิเคราะหŤǰกำไรสŠวนที่เหลอื 

              -  แนวทางการวิเคราะหŤอื่นǰ 

ǰǰǰǰǰǰǰǰǰขǰวิธีหากำไรสŠวนเพิ่มสุทธิของธรุกรรม 

3. วิธĊการอČęนทĊęđหมาะสมกวŠาǰหรČอการรวมกันของวิธĊการตŠางǰė 

 ขัĚนตอนทĊęǰ3  

ı ตรวจสอบผลการĔชš

วิธĊการคำนวณหาราคา

ตลาด 

 

đมČęอđลČอกĔชšวิธĊการคำนวณหาราคาตลาดทĊęđหมาะสมทĊęสčดĔหšĔชšขšอมĎลทĊęđปŨน

อิสระđทĊยบđคĊยงกับธčรกรรมของบčคคลทĊęđกĊęยวขšองกัน: 

ซ่ึงพิจารณาความนŠาเช่ือถอืของผลลัพธŤǰเพื่อปรับปรุงใหšเหมาะสม 
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 อนčสัญญาภาษĊซšอนระหวŠางประđทศ 

  นอกจากพระราชบัญญัติภาษีเงินไดšǰ(บทท่ีǰ134) มาตราǰ34Dǰแลšว ประเทศสิงคโปรŤ

ไดšกำหนดกฎเกณฑŤที่เกี่ยวกับการกำหนดราคาโอนไวšในอนุสัญญาภาษีซšอน  ซึ่งโดยทั่วไปจะบัญญตัิไวšǰ

รายละเอียดดังนี้52 

   (ก) วรรคǰ2ǰกำไรทางธุรกิจ 

   ในกรณีที่วิสาหกิจของรัฐผูšทำสัญญารัฐหนึ่งประกอบธุรกิจในรัฐผูšทำสัญญา

อีกรัฐหนึ่งโดยผŠานทางสถานประกอบการถาวรซึ่งตั้งǰอยูŠในรัฐนั้นǰในแตŠละรัฐผูšทำสัญญาใหšถือวŠากำไร 

เปŨนของสถานประกอบการถาวรนั ้นในส Šวนที ่พ ึงคาดหวังได šว Šาสถานประกอบการถาวรนั้น  

จะไดšรับǰถšาหากวŠาสถานประกอบการถาวรนั้นǰเปŨนวิสาหกิจอันแยกตŠางหากและประกอบกิจกรรม

เชŠนเดียวกันหรือคลšายคลึงกันǰภายใตšภาวะเชŠนเดียวกันหรือคลšายคลึงกันǰและติดตŠออยŠางเปŨนอิสระ

แทšจริงกับวิสาหกิจซึ่งตนเปŨนสถานประกอบการถาวรนั้น  

  (ค) วรรคǰ1ǰรัฐวิสาหกิจที่เก่ียวขšอง 

 ในกรณีไดšมีการวางหรือตั้งขšอบังคับเงื่อนไขระหวŠางวิสาหกิจทั้งสอง  ในดšานความสัมพันธŤ

ทางการพาณิชยŤหรือทางการเง ินซ ึ ่งแตกตŠางไปจากเงื ่อนไขอันพึงมีระหวŠางว ิสาหกิจอิสระǰ  

เงินไดšหรือกำไรใดǰๆǰซึ่งควรจะมีแกŠวิสาหกิจหนึ่งหากมิไดšมีเงื่อนไขเหลŠานั้นǰ แตŠมิ ไดšมีขึ้น โดย เหตุ

แหŠงเงื่อนไขเหลŠานั้นǰ อาจรวมเขšาเปŨนกำไรของวิสาหกิจนั้นและเก็บภาษีไดšตามนั้น  

  ซึ่งวัตถุประสงคŤของอนุสัญญาภาษีซšอนของประเทศสิงคโปรŤ  ตšองการใชšหลักการ

เกี่ยวกับราคาโอนไมŠเพียงแคŠระหวŠางกิจการที่เกี่ยวขšองกันเทŠานั้นǰแตŠยังรวมถึงสถานประกอบการ

ถาวรที ่ประกอบกิจการในประเทศส ิงคโปร Ťǰ และยังรวมถึงสถานประกอบการถาวรอ ื ่นǰๆǰ 

ที่ประกอบกิจการอยูŠในประเทศอ่ืนǰดšวย 

 

 

 

 
52 Inland Revenue Authority of Singapore, TheǰDTAǰrequiresǰtheǰapplicationǰofǰtheǰarm’sǰlengthǰ

principle , [Online], Available from :https://www.iras.gov.sg/irashome/uploadedFiles/IRASHome/e-

Tax_Guides/etaxguide_Income%20Tax_Transfer%20Pricing%20Guidelines_5th.pdf,  

(1 May 2020),ǰP. 12 
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 มาตรฐานการบัญชĊǰฉบับทĊęǰ24 (ปรับปรčงǰ2553)  đรČęองǰการđปŗดđผยขšอมĎล

đกĊęยวกับบčคคลหรČอกิจการทĊęđกĊęยวขšองกัน   

  ไดšอธิบายถึงบุคคลที่มีความสัมพันธŤกันǰ(Related Persons) โดยคำนิยามǰขšอǰ9 

กำหนดวŠาǰบุคคลหรือกิจการที ่เกี ่ยวขšองกันǰหมายถึงǰบุคคลหรือกิจการที ่เกี ่ยวขšองกับกิจการ  

ที่เปŨนผูšจัดทํางบการเงิน ซึ่งตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ǰ24 นี้ǰสำหรับประเทศสิงคโปรŤ ใชšชื่อวŠา ǰ 

STATUTORYǰ BOARDǰ FINANCIALǰ REPORTINGǰ STANDARDǰ ĶSB-FRS 24ķ Related Party 

Disclosures ( Revised in January 2020 ) ǰ คำน ิยามหร ือว ิธ ีปฏ ิบ ัต ิจะคลายคล ึ งกับ  

มาตรฐานการบ ัญช ีของประเทศไทยǰ เน ื ่องจากม ีการปร ับใช šกฎหมายต šนแบบฉบับเด ียว  

คือǰInternational Accounting Standards: IFRSǰของประเทศอังกฤษ 

  ถึงอยŠางไรǰมีความแตกตŠางกันที ่กรรมสรรพากรของประเทศสิงคโปรŤใชšขšอมูล  

ของมาตรฐานการบัญชีฉบับดังกลŠาวǰใหšจัดทำรายงานรายการที่เก่ียวขšองกันǰ(Reporting of Related 

Party Transaction: RPT)ǰและนำสŠงรายงานฉบับดังกลŠาวǰพรšอมกับการชำระเสียภาษีเง ินไดš  

นิติบุคคลประจำปŘǰเพื่อปŜองกันการกำหนดราคาโอนของการซื้อหรือขายǰการใหšบริการǰลิขสิทธิ์ǰ

ดอกเบี้ยǰที่ต่ำหรือสูงกวŠาราคาตลาดǰของธุรกรรมที่เก่ียวขšองกันǰ 

  ตัวอยŠางเชŠนǰ 

  บริษัทǰเอǰจำกัดǰดำเนินงานและจัดตั้งขึ้นในประเทศสิงคโปรŤǰมีบริษัทยŠอยในสิงคโปรŤ 

ช ื ่อบร ิษ ัทǰบ ี ǰจำก ัดǰและบร ิษ ัทǰบ ี ǰจำก ัดǰม ีสำน ักงานสาขาดำเน ินงานในประเทศไทยǰ  

ซึ ่งบริษัทǰเอǰจำกัดǰไดšขายสินคšาǰYǰใหšกับสำนักงานสาขาในประเทศไทยǰจำนวนǰ30 ลšานดอลลารŤสิงคโปรŤǰ 

และบริษัทǰเอǰจำกัดǰยังไดšขายสินคšาǰZ ใหšกับบริษัทǰบีǰจำกัดǰจำนวนǰ20 ลšานดอลลารŤสิงคโปรŤ53 

  

 

 

 
53 Inland Revenue Authority of Singapore, Example of Apply RPT, [Online], Available from: 

https://www.iras.gov.sg/irashome/uploadedFiles/IRASHome/Businesses/Companies/Working_out_C

orporate_Income_Taxes/Specific_topics/Transfer_Pricing/FAQs%20on%20Reporting%20of%20RPT

%20(3%20Jun%202019).pdf,ǰ(1 May 2020),ǰP. 7 
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ภาพที่ǰ7ǰภาพแสดงการซื้อขายสินคšาของบุคคลที่เก่ียวขšองกัน 

  

 

  

 

 

 

 

 

แหลŠงที่มาǰ: Inland Revenue Authority of Singapore 

 

 จะเห็นไดšว ŠาการขายสินคšาดังกลŠาวǰจะเปŨนรายการที ่เกี ่ยวขšองกันǰบริษัทǰเอǰจำกัดǰ  

จะตšองรายงานธุรกรรมที่เกี ่ยวขšองกันǰจากการซื้อสินคšาดšวยจำนวนเงินทั้งหมดคือǰ50 ลšานดอลลŠารŤสิงคโปรŤ  

ไมŠใชŠแคŠเพียงǰ20 ลšานดอลลŠารŤสิงคโปรŤ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

บริษัทǰđอǰจำกัด 

(ประđทศสิงคēปรŤ) 

บริษัทǰบĊǰจำกัด 

(ประđทศสิงคēปรŤ) 

สำนักงานสาขา

Ĕนประđทศĕทย 
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4บททĊęǰ4 

วิđคราะหŤĒละđปรĊยบđทĊยบขšอđทĘจจรงิĒละขšอกฎหมาย 

 

 จากการศึกษาในบทที่ǰ3 พบวŠามาตราการการทางกฎหมายกำหนดราคาโอนในประเทศไทยǰ  

มีความไมŠช ัดเจนเกี ่ยวกับǰĶการกำหนดความสัมพันธŤระหว Šางกันķในกรณีการเข šาร Šวมทุน 

ประเภทกิจการรŠวมคšาǰหรือกิจการคšารŠวมในธุรกรรมระหวŠางประเทศของกลุŠมนิติบุคคลǰและยังไมŠมี

บทบัญญัติในการปรับใชšราคาโอนสำหรับ  สำนักงานสาขาǰ(Branch)ǰและสำนักงานแหŠงใหญŠ 

ǰ(Head Office)ǰซึ่งแตกตŠางจากกฎหมายของประเทศสิงคโปรŤที่ไดšกำหนดǰมาตรการการทางกฎหมาย 

เกี่ยวกับการกำหนดราคาโอนǰของคำนิยามความสัมพันธŤระหวŠางกันǰรวมทั้ง ใหšมีการปรับใชšราคาโอน

สำหรับสำนักงานสาขาǰ(Branch)ǰและสำนักงานแหŠงใหญŠǰ(Head Office)ǰดšวย 

 

4.1 วิđคราะหŤสภาพขšอđทĘจจริงđกĊęยวกับǰการตĊความถšอยคำĔนกฎหมาย  ตามมาตราǰ71ǰทวิǰ 

đกĊęยวกับǰĶการกำหนดความสัมพันธŤระหวŠางกันķ 

 การกำหนดความสัมพันธŤระหวŠางกันǰมาตราǰ71 ทวิǰวรรคสองไดšกำหนดหลักเกณฑŤ  

และเง ื ่อนไข ที ่ถ ือว Šาบร ิษ ัท  หรือหšางห ุ šนส Šวนนิต ิบ ุคคลมีความสัมพันธ Ťก ันǰหมายความวŠาǰ 

บริษัทหรือหšางหุšนสŠวนนิติบุคคลตั้งแตŠสองนิติบุคคลขึ้นไปǰที่มีความสัมพันธŤกันในลักษณะǰดังตŠอไปนี้ 

  (1)ǰนิติบุคคลหนึ ่งถือหุ šนหรือเปŨนหุ šนสŠวนในอีกนิติบุคคลหนึ ่งไมŠว Šาโดยตรง  

หรือโดยอšอมไมŠนšอยกวŠารšอยละหšาสิบของทุนทั้งหมด 

  (2)ǰผู šถือหุšนหรือผูšเปŨนหุ šนสŠวนซึ่งถือหุšนหรือเปŨนหุ šนสŠวนในนิติบุคคลหนึ่งไมŠวŠา

โดยตรงหรือǰโดยอšอมไมŠนšอยกวŠารšอยละหšาสิบของทุนทั้งหมดǰถือหุšนหรือเปŨนหุšนสŠวนในอีกนิติบุคคล

หนึ่งไมŠวŠาโดยตรงǰหรือโดยอšอมไมŠนšอยกวŠารšอยละหšาสิบของทุนทั้งหมดǰหรือ 

  (3)ǰนิติบุคคลที่มีความสัมพันธŤระหวŠางกันในดšานทุนǰการจัดการǰหรือการควบคุม  

ในลักษณะที ่นิติบุคคลหนึ ่งไมŠอาจดำเนินการโดยอิสระจากอีกนิต ิบ ุคคลหนึ ่ง  ตามที ่กำหนด 

โดยกฎกระทรวง 

  จากคำน ิยามของบทบัญญัต ิด ังกล Šาวจะเห ็นได šว ŠาǰĶน ิต ิบ ุคคลหนึ ่งถ ือหุšน 

หรือเปŨนหุšนสŠวนในอีกนิติบุคคลหนึ่งไมŠวŠาโดยตรงหรือโดยอšอมไมŠนšอยกวŠารšอยละหšาสิบของทุนทั้งหมด 

และǰผูšถือหุšนหรือผูšเปŨนหุšนสŠวนซึ่งถือหุšนหรือเปŨนหุšนสŠวนในนิติบุคคลหนึ่งไมŠวŠาโดยตรงหรือโดยอšอม  

ไมŠนšอยกวŠารšอยละหšาสิบของทุนทั้งหมดǰถือหุšนหรือเปŨนหุšนสŠวนในอีกนิติบุคคลหนึ่งǰไมŠวŠาโดยตรงǰ  

หรือโดยอšอมไมŠนšอยกวŠารšอยละหšาสิบของทุนทั้งหมดķǰถšาหากกลุŠมนิติบุคคลǰหรือกลุŠมบริษัทขšามชาติ

เลี ่ยงการทำธุรกรรมโดยตรงระหวŠางบริษัทแมŠและบริษัทลูกǰ(บริษัทแมŠที ่อยูŠในฐานะผู šถือหุšนของบริษัทลูก)ǰǰ 
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โดยเปลี่ยนเปŨนการทำธุรกรรมระหวŠางบริษัทลูกǰกับบริษัทตัวกลางǰที่อยูŠในเครือของตนǰแทนบริษัท

แมŠตามที่กฎหมายเปŗดชŠองวŠางไวšǰเพ่ือมิใหšเจšาพนักงานสรรพากรเห็นวŠาเปŨนพฤติกรรมนŠาสงสัยระหวŠาง

บริษัทในเครือเดียวกันǰ เพื ่อเคลื ่อนยšายกำไรออกนอกประเทศǰ เชŠนการเขšาร Šวมทุนประเภท  

ของกิจการรŠวมคšาǰหรือกิจการคšารŠวมในธุรกรรมระหวŠางประเทศǰซึ่งการเขšารŠวมทุนทั้งสองประเภทǰ  

ตŠางก็ไม Šได šเป Ũนเจ šาของในลักษณะผู šถ ือห ุ šนǰแตŠเป Ũนการดำเน ินงาน  โดยลักษณะการตกลง 

หรือทำสัญญารŠวมคšาเพ่ือประกอบกิจการรŠวมกันǰ 

  ทั้งนี ้ถšาหากกลุ Šมนิติบุคคลหรือกลุ Šมบริษัทขšามชาติตั ้งใจที ่จะหาผลประโยชนŤ  

ทางด šานภาษ ี โดยการหลบเล ี ่ ย งภาษ ีการ เข š าร Š วมประกอบธ ุ รก ิจ ในล ักษณะด ั งกล Š าวǰ  

อาจเปŨนกลุŠมที่เกี่ยวขšองกันเพียงกลุŠมเดียวǰและใชšวิธีลงทุนมากกวŠาสองคนขึ้นไปǰเพื่อที่จะไดšทำใหš

สัดสŠวนในการแบŠงผลประโยชนŤǰหรืออัตราการลงทุนต่ำǰทำใหšเปŗดโอกาสใหšกลุŠมบริษัทขšามชาติ 

ใชšชŠองวŠางของกฎเกณฑŤดังกลŠาวในการดำเนินกิจการประเภทกิจการรŠวมคšาǰหรือกิจการคšารŠวมǰ  

เพื่อใชšในการหาผลประโยชนŤทางดšานภาษีǰอาจเกิดขึ้นโดยการตั้งราคาขายสินคšาหรือบริการต่ำกวŠา  

ที่ควรจะเปŨนǰหรือตั้งราคาซื้อสินคšาหรือบริการสูงกวŠาที่ควรจะเปŨนǰซึ่งการกระทำเหลŠานี้จะทำใหš  

กำไรสุทธิที่ พึง เสียภาษี เงินไดšนิติบุคคลลดลงǰ และทำใหšภาษีที่รัฐ พึงจัดเก็บไดš ลดลง 

 ซึ่งกฎหมายปŦจจุบันยังไมŠมีแนวทางปฏิบัติǰ และยังไมŠมีบทบัญญัติใดใหšกำหนดความสัมพันธŤ 

รวมถึงสำนักงานสาขาǰ(Branch)ǰและสำนักงานแหŠงใหญŠǰ(Head Office) 

 

4.2 วิđคราะหŤสภาพขšอกฎหมายǰบทบัญญัติđกĊ ęยวกับมาตรการปŜองกันการตั Ěงราคาēอน 

ระหวŠางบริษัทหรČอหšางหčšนสŠวนนิติ บčคคลทĊęมĊความสัมพันธŤกัน  

 สำหรับการปŜองกันการตั้งราคาโอนแมšวŠากฎหมายไทยǰมีบทบัญญัติเก่ียวกับมาตรการปŜองกัน

การตั ้งราคาโอนระหวŠางบริษัทหรือหšางหุ šนสŠวนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธŤกันǰแตŠมิไดšบัญญัติ  

ไวšอยŠางชัดเจนǰซึ่งปŦจจุบันประมวลรัษฎากรไมŠมีบทบัญญัติเฉพาะที่ใหšอํานาจเจšาพนักงานประเมินภาษี

ของกรมสรรพากรสามารถนํามาปรับใชšในกรณีการตรวจพบหรือในการปŜองกันǰเพื่อดําเนินการกับ

ผูšประกอบการที่เลี ่ยงภาษีในธุรกรรมระหวŠางประเทศในรูปแบบตŠางǰๆǰแมšวŠามีการออกกฎเกณฑŤ  

ในเร ื ่ องกำหนดราคาโอนท ี ่ ไม Š เป Ũนไปตามราคาตลาดǰ (Transfer Pricing) ซ ึ ่ งบทบ ัญญ ัติ  

ในพระราชบัญญัติฉบับแกšไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรǰ(ฉบับที่ ǰ47)ǰพ.ศ.ǰ2561ǰรวมถึงบทบัญญัติ 

ในมาตราǰ65ǰทวิมาตราǰ65ǰตรีǰและมาตราǰ70ǰตรีǰแหŠงประมวลรัษฎากรนั้นǰแตŠยังไมŠครอบคลุม  

ในทุกกรณีของการปŜองกันการกำหนดราคาโอนǰสำหรับคำสั่งกรมสรรพากรǰที่ǰป.113/2545ǰนั้น  

ไมŠไดšมีสถานะทางกฎหมายที่ใชšบังคับกับผูšเสียภาษีโดยตรงǰแตŠมีสถานะเปŨนเพียงคำสั่งภายในองคŤกร

ของกรมสรรพากรเองที่ใชšใหšเจšาหนšาที่สรรพากรเปŨนแนวทางในการตรวจสอบภาษี  หรือใหšเจšาหนšาที่

สรรพากรใชšเปŨนแนวทางแนะนำผูšเสียภาษีใหšปฏิบัติเกี่ยวกับการกำหนดราคาโอนǰเทŠานั้น 
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 จึงทำใหšเก ิดปŦญหาในบางกรณีǰเช Šน  ตามมาตราǰ65ǰทว ิǰ(4) แหŠงประมวลร ัษฎากร  

บัญญัติวŠาǰĶกรณีโอนทรัพยŤสินǰใหšบริการǰหรือใหšกู šยืมเงินǰโดยไมŠมีคŠาตอบแทนǰหรือมีคŠาบริการǰ 

ดอกเบ ี ้ยǰค Šาตอบแทนǰต ่ำกว Šาราคาตลาดโดยไม Šม ี เหต ุอ ันสมควรǰ เจ šาพน ักงานประเมิน  

มีอำนาจประเม ินค Šาตอบแทนǰค Šาบร ิการǰหร ือดอกเบ ี ้ยน ั ้นǰตามราคาตลาดในว ันท ี ่ โอนǰ  

จะเห ็นได šว Šาบ ัญญติด ังกล Šาวย ังไม Šได šม ีการบ ัญญัต ิไปถ ึงการช ําระค Šาบร ิการในการก ู šยืมǰ  

คŠาดอกเบี ้ยǰหรือการใหšบริการตŠางǰๆǰในลักษณะที่สูงกวŠาราคาตลาดǰเพราะมาตราǰ65ǰทวิǰ(4)  

ไดšกำหนดใหšเจšาพนักงานประเมินภาษีมีอํานาจในการประเมินราคาตลาดเฉพาะในกรณีที่ตรวจพบวŠา

คŠาบริการในการกูšยืมǰคŠาดอกเบี ้ยǰหรือคŠาตอบแทนของธุรกรรมระหวŠางบริษัทในเครือเดียวกันǰ 

ที ่ม ีการทำธุรกรรมต่ำกวŠาราคาตลาดโดยไมŠมีเหตุผลอันสมควรเทŠานั ้นǰและบทบัญญัติตาม  

มาตราǰ65ǰทวิǰ(4)ǰเปŨนการใหšอำนาจเจšาพนักงานประเมินอยŠางกวšางขวางเกินกวŠาขอบเขตของการ

ปรับปรุงการกำหนดราคาโอนǰกลŠาวคือǰการกำหนดราคาโอนหากต่ำกวŠาราคาตลาดก็เปŨนเรื ่อง 

ของการทำธุรกรรมระหวŠางคู Šส ัญญาที ่ม ีความสัมพันธŤก ันเทŠานั ้นǰแตŠอำนาจในการปรับปรุง  

ใหšเปŨนตามราคาตลาดǰตามมาตราǰ65ǰทวิǰ(4)ǰนี้ǰไมŠคำนึงถึงวŠาจะเปŨนการทำธุรกรรมระหวŠางคูŠสัญญา

ที่มีความสัมพันธŤกันซึ่งคูŠสัญญาที่ไมŠมีความสัมพันธŤกันǰเจšาพนักงานประเมินก็ใชšอำนาจปรับปรุงราคา

หร ือคŠาตอบแทนใหšเป Ũนไปตามราคาตลาดไดšǰจ ึงถ ือเป Ũนบทบัญญัต ิท ั ่วไปǰมิใช Šบทบัญญัติ  

ที่มีข้ึนเพื่อใชšในการปรับปรุงการกำหนดราคาโอนโดยเฉพาะเจาะจงǰ 

 ในทางกลับกันถšาหากเจšาพนักงานใชšมาตราǰ65ǰตรีǰ(15)ǰบัญญัติวŠาǰĶคŠาซื ้อทรัพยŤสิน 

และรายจŠายเกี ่ยวกับการซื ้อหรือขายทรัพยŤสินในสŠวนที ่เกินปกติǰโดยไมŠมีเหตุผลอันสมควร ķǰ

บทบัญญัติมาตรานี้ไมŠยอมใหšนำสŠวนของราคาซื้อทรัพยŤสินและรายจŠายที่เกี่ยวขšองกับการซื้อหรือขาย

ทรัพยŤสินที่เกินกวŠาราคาตลาดมาถือเปŨนรายจŠายที่พึงหักไดšǰแตŠในมาตรานี้จะระบุเฉพาะรายจŠาย  

ในการซื ้อขายเทŠานั ้นǰจึงไมŠรวมถึงคŠาบริการและดอกเบี ้ยดšวยǰซึ ่งอาจทำใหšมีป Ŧญหาตามมา 

วŠาถšาเปŨนการกำหนดรายจŠายที่เปŨนคŠาบริการหรือดอกเบี้ยสูงกวŠาราคาตลาดǰเจšาพนักงานประเมิน  

จะอาศัยอำนาจของบทบัญญัติมาตราใดมาปรับลดยอดรายจŠายลงใหšสอดคลšองกับราคาตลาด 

 ǰ 

4.3 ประđดĘนศċกษาđปรĊยบđทĊยบǰสำนักงานĒหŠงĔหญŠǰสำนักงานสาขาǰĒละการกำหนดราคาēอน

ระหวŠางประđทศĕทยǰĒละประđทศสิงคēปรŤ 

 จากการศึกษาพบวŠาปŦจจุบันกฎหมายของไทยǰยังไมŠมีบทบัญญัติใดที่มีการปรับใชšราคาโอน

สำหรับสำนักงานสาขาǰ(Branch)ǰและสำนักงานแหŠงใหญŠǰ(Head Office)ǰตŠางจากประเทศสิงคโปรŤ 

ที่ไดšนำหลักเกณฑŤการปรับใชšราคาโอนǰมาปรับใชšกับสำนักงานสาขาǰ(Branch)ǰและสำนักงานแหŠงใหญŠǰ(Head Office)ǰ

สามารถสรุปไดšดังนี้ 
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4.3.1 ประđดĘนศċกษาđปรĊยบđทĊยบการกำหนดคำนิยามǰการกำหนดความสัมพันธŤระหวŠางกัน 

  สำหรับกฎหมายของไทยคำนิยามของการกำหนดความสัมพันธŤระหวŠางกันǰ  

ยังมีความคลุมเครือไมŠชัดเจนǰใหšมีการปรับใชšหลักเกณฑŤการกำหนดราคาโอนǰ Arm's Length 

Principleǰของกิจการที่เกี ่ยวขšองǰใหšรวมไปถึงสำนักงานสาขาǰ(Branch)ǰและสำนักงานแหŠงใหญŠǰ

(Head Office)ǰต Šางจากประเทศสิงคโปร Ťท ี ่ ได šกำหนดความสัมพ ันธ Ťระหว Šางก ันในแนวทาง  

การใชšกำหนดราคาโอน(Transfer Pricing Guideline) กำหนดไวšวŠา 

  Ķสำหรับในกรณีที่ผูšมีถิ่นที่อยูŠนอกประเทศดำเนินธุรกิจผŠานสถานประกอบการถาวร 

ในประเทศสิงคโปรŤǰเพ่ือจุดประสงคŤในการหากำไรจากสถานประกอบการถาวรǰดังนี้ 

  กǰนิติบุคคลที่ดำเนินงานผŠานสถานประกอบการถาวรในประเทศสิงคโปรŤǰและ 

  ขǰนิติบุคคลที่จัดตั้งในประเทศสิงคโปรŤดำเนินงานผŠานสถานประกอบการถาวรอ่ืนǰ 

ในตŠางประเทศ 

  นิติบุคคลดังกลŠาวจะถือวŠาเปŨนนิติบุคคลที่แยกจากกันǰแตกตŠางกันǰและถือวŠาเปŨน

กิจการที่เกี่ยวขšองกันķจากคำนิยามบางสŠวนǰĶนิติบุคคลที่จัดตั้งในประเทศสิงคโปรŤดำเนินงานผŠาน

สถานประกอบการถาวรอื ่นǰในตŠางประเทศķǰนั ่นหมายความวŠาการดำเนินงานผŠานสถานประกอบถาวรอ่ืน 

ในตŠางประเทศนั้นหมายถึงสาขาǰหรือที่เรียกวŠา (P.E.) ใหšถือเปŨนกิจการที่เกี่ยวขšองǰและมีผลบังคับใชš

หลักเกณฑŤการกำหนดราคาโอนǰ Arm's Length Principle ǰ ดšวย 

 

4.3.2 ประđดĘนศċกษาđปรĊยบđทĊยบการปรับĔชšการกำหนดราคาēอนผŠานอนčสัญญาภาษĊซšอน 

 ปŦจจุบันเศรษฐกิจของประเทศไทยมิไดšพัฒนาไปอยŠางโดดเดี่ยวลำพังǰ แตŠไดšนำเอาเศรษฐกิจ

ของประเทศไปผูกพันและพึ่งพาระบบเศรษฐกิจโลกมากยิ่งขึ้นǰโดยเห็นไดšจากการที่เราพยายามหา

ลูŠทางขยายตัวทางการคšาและการลงทุนระหวŠางประเทศใหšเพิ่มมากขึ้นǰไมŠวŠาจะเปŨนการมุŠงสŠงเสริม  

ใหšนักลงทุนไทยไปลงทุนในตŠางประเทศǰหรือการจูงใจใหšนักลงทุนจากตŠางประเทศนำเงินมาลงทุนหรือ

เข šามาดำเน ินธ ุรก ิจในไทยǰฉะนั ้นǰ เม ื ่อม ีเหตุการณŤจากภายนอกมากระทบเศรษฐกิจโลก  

แลšวสิ ่งเหลŠานี ้มักจะสŠงผลกระทบตŠอเศรษฐกิจของไทยดšวยเชŠนกันǰและนับวันก็จะมีผลกระทบ  

มากยิ่งขึ้นǰทั้งนี้เนื่องจากประเทศไทยมีระบบเศรษฐกิจคŠอนขšางเปŗดมากขึ้นเรื่อยǰๆǰในความพยายาม 

ที่จะหาลู ŠทางขยายตัวทางการคšาǰและการลงทุนระหวŠางประเทศนั้นǰมีปŦจจัยหลายประการที่

เอื ้ออำนวยตŠอความพยายามดังกลŠาวǰและปŦจจัยทางดšานภาษีอากรก็เปŨนปŦจจัยที่สำคัญตัวหนึ่ง  

ซึ่งสามารถนำมาใชšสŠงเสริมหรือสนับสนุนการคšาǰและการลงทุนระหวŠางประเทศǰเนื่อ งดšวยความ

แตกตŠางของหลักเกณฑŤในการจัดเก็บภาษีของแตŠละรัฐǰ เชŠนหลักแหลŠงเงินไดšǰหลักถิ ่นที ่อยูŠ ǰ  

หลักสัญชาติหรือหลักความเปŨนพลเมืองǰเมื่อนานาประเทศตŠางก็อาศัยหลักเกณฑŤดังกลŠาวมาบัญญัติ

เปŨนกฎหมายเพื ่อจัดเก็บภาษีในรัฐของตนǰการเก็บภาษีซšอนระหวŠางประเทศจึงเกิดขึ้ นไดšเสมอ 
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ในกรณีที่มีการจŠายเงินขšามชาติǰและเพ่ือขจัดความซ้ำซšอนในการจัดเก็บภาษีจึงเกิดเปŨนอนุสัญญาภาษี

ซšอนระหวŠางประเทศ 

  สำหรับกฎหมายที่เกี ่ยวกับธุรกิจขšามชาติของประเทศไทยนั้นǰไดšมีการบัญญัติ  

ไวšในมาตราǰ65ǰตรีǰแหŠงประมวลรัษฎากรǰเกี่ยวกับคŠาใชšจŠายตšองหšามǰอันเปŨนรายจŠายที ่เกิดขึ้น 

และเรียกเก็บระหวŠางสำนักงานสาขาในประเทศไทยกับสำนักงานใหญŠและสำนักงานสาขาอ่ืน  

ในตŠางประเทศǰไดšแกŠมาตราǰ65 ตรีǰ(10)ǰ(11)ǰ(23)ǰและǰ(14) ซึ ่งรายจŠายที ่เกี ่ยวขšองเกี ่ยวกับ 

ธุรกิจขšามชาติระหวŠางสำนักงานสาขาในประเทศไทยกับสำนักงานแหŠงใหญŠและสำนักงานสาขาอ่ืนǰ 

ตามบทบัญญัติแหŠงประมวลกฎหมายแพŠงและพาณิชยŤของไทยǰและกฎหมายระหวŠางประเทศ  

ตŠางก็ถือวŠาสํานักงานใหญŠกับสำนักงานสาขามีฐานะเปŨนบุคคลเดียวกัน ǰ 

  ดังนั ้นǰบทบัญญัติมาตราǰ65ǰตรีǰ(10)ǰ(11)ǰแหŠงประมวลรัษฎากรǰจึงไมŠยอมใหšนิติบุคคล 

ระหวŠางสาขาในประเทศไทยǰกับสำนักงานใหญŠหรือสำนักงานสาขาอื ่นในตŠางประเทศǰนําคŠาใชšจŠายǰ 

เชŠนคŠาตอบแทนǰดอกเบี้ยที่นิติบุคคลคิดใหšสําหรับเงินทุนǰเงินสํารองตŠางǰๆǰ เงินกองทุนǰเปŨนตšน 

มาถือเปŨนรายจŠายǰเพราะการกำหนดคŠาใชšจŠายในรูปแบบดังกลŠาวǰอาจเปŗดชŠองใหšนิติบุคคลกำหนด

จำนวนคŠาใชšจŠายไดšเองตามอําเภอใจǰทําใหšมีกำไรเสียภาษีนšอยหรือไมŠมีเลยǰคŠาใชšจŠายดังกลŠาว 

หากนํามาบันทึกเปŨนรายจŠายในการคํ านวณกำไรสุทธิ เพื่ อ เสี ยภาษีก็ จะตšองถู กบวกกลับ  

เปŨนเงินไดš เ พ่ือเสียภาษีตŠอไป ǰ 

 สŠวนรายจŠายเพื่อแสวงกำไรและเพ่ือกิจการǰและรายจŠายเพื่อกิจการในประเทศไทยโดยเฉพาะǰ 

ตามบทบัญญัติมาตราǰ65ǰตรีǰ(13)ǰจะยอมใหšนิต ิบ ุคคลนํารายจŠายที ่เก ิดขึ ้นเพื ่อแสวง กำไรǰ 

หรือเพื่อกิจการมาถือเปŨนรายจŠายในการคํานวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีไดšǰสŠวนรายจŠายที่ยอมใหšหักไดš

ตามมาตราǰ65ǰตร ี ǰ (14)ǰน ั ้นǰจะต šองเป Ũนรายจ Šายเพ ื ่อก ิจการในประเทศไทยโดยเฉพาะǰ  

แตŠตšองมิใช ŠรายจŠายเพื ่อการลงทุนตามมาตราǰ65ǰตรีǰ(5)ǰǰซึ ่งบทบัญญัติตามมาตราǰ 65ǰตรีǰ 

แหŠงประมวลรัษฎากรขšางตšนจะใชšกับธุรกรรมของประเทศขšามชาติที ่ไมŠมีอนุสัญญาภาษีซšอน  

ระหวŠางกันเทŠานั้น 

 สำหรับประเทศที ่ไดšจัดทำอนุสัญญาภาษีซšอนระหวŠางประเทศไทย ǰรายจŠายที ่เกิดขึ้น 

เร ียกเก ็บระหวŠางสำนักงานสาขาในประเทศไทยกับสำนักงานใหญŠและสำนักงานสาขาอ่ืน  

ในตŠางประเทศǰจากบทบัญญัติขšอǰ7ǰ(กำไรจากธุรกิจ)ǰของอนุสัญญาฯǰวรรคǰ2ǰไดšกำหนดใหšถือวŠาǰ

สถานประกอบการถาวรเปŨนหนŠวยอิสระแยกตŠางหากจากสํานักงานแหŠงใหญŠตามหลักǰArm's Length 

Principleǰซึ่งตามปกติควรถือวŠาสถานประกอบการถาวรที่อยูŠในรูปสำนักงานสาขาในประเทศไทย  

กับสํานักงานใหญŠหรือสาขาอ่ืนในตŠางประเทศǰเปŨนหนŠวยบุคคลเดียวกันǰแตŠเมื่อบทบัญญัติขšอǰ7ǰวรรคǰ2ǰ

ของอนุส ัญญาฯǰ ใหšถ ือว ŠาเปŨนคนละหนŠวยแยกตŠางหากจากกันǰจึงทําใหšการจŠายคŠาใช šจ Šาย  

ของสำนักงานสาขาในประเทศไทยไปใหšสํานักงานใหญŠหรือสำนักงานสาขาอื ่นในตŠางประเทศǰ  

เปŨนเสมือนการจŠายคŠาตอบแทนระหวŠางหนŠวยธุรกิจที่เปŨนคนละหนŠวยแยกตŠางหากเปŨนอิสระตŠอกันǰ 



60 
 

 ซึ ่งสำนักงานสาขาǰ(สถานประกอบการถาวร) ในประเทศไทยจึงสามารถนําคŠาใชšจŠาย 

ที่จŠายใหšสํานักงานใหญŠǰหรือสำนักงานสาขาอื่นในตŠางประเทศมาตัดเปŨนรายจŠายในการคํานวณกำไร

สุทธิเพ่ือเสียภาษีไดšǰแมšจะขัดแยšงกับหลักการของมาตราǰ65ǰ(ตรี)ǰ(10)ǰและǰ(11)ǰก็ตาม 

 ท ั ้ งน ี ้ การนำค Šาใช šจ Š ายที่ จ Š ายใหšสำน ักงานใหญ Š ǰหร ือสำน ักงานสาขาอ ื ่นในต Šางประเทศ 

มาตัดเปŨนรายจŠายในการค ํานวณกำไรส ุทธ ิ เพ ื ่อเส ียภาษีได šในประเทศไทยน ั ้น ǰส Šงผลทำใหš 

สำนักงานสาขาในประเทศไทยเสียภาษีในอัตราที่ต่ำǰหรืออาจไมŠเสียภาษีเลยǰไดšǰซึ่งเปŨนไปตามคำสั่งǰฯǰ

ที่ป.ǰ13/2529ǰและคำพิพากษาศาลฎีกาǰเลขที่ǰ1229/2551 

 

 ดังนั้นǰเมื่อบทบัญญัติขšอǰ7ǰ(กำไรจากธุรกิจ)ǰของอนุสัญญาฯǰวรรคǰ2ǰถือวŠาสำนักงานสาขาǰ

(สถานประกอบการถาวร)ǰมองความเปŨนǰĶหนŠวยทางภาษีķǰที่แยกออกจากกัน กับสำนักงานใหญŠ 

หรือสำนักงานสาขาอื ่นที ่อยู Šกันคนละประเทศแลšวǰหากมีการซื ้อหรือขายสินคšาǰหรือเรียกเก็บ

คŠาบริการระหวŠางกันǰเชŠนǰกรณีดอกเบี้ยจากการกูšยืมǰคŠาตอบแทนǰเปŨนตšนǰเนื่องจากการใหšบริการ

ระหวŠางกันเหลŠานี้ǰเปŨนราคาโอนที่ใชšระหวŠางกันเฉพาะǰจึงควรมีการปรับใชšการกำหนดราคาโอน 

โดยอาศัยบทบัญญัติǰขšอǰ7ǰวรรคǰ2ǰแหŠงอนุสัญญาภาษีซšอนกับมาตราǰ70ǰทวิǰและมาตราǰ70ǰตรี 

ระหวŠางสำนักงานสาขาǰและสำนักงานแหŠงใหญŠ ǰเชŠนเดียวกับกรณีรายรับและรายจŠายที ่เกิดขึ้น 

ระหวŠางบริษัทแมŠǰและบริษัทลูกที่จัดตั้งขึ้นในแตŠละประเทศดšวยǰ 

  

 ตัวอยŠางǰเชŠนǰ 

 บริษัทǰลอดชŠองสิงคโปรŤǰจำกัดǰ(สำนักงานใหญŠ)ǰจัดตั้งขึ้นในประเทศสิงคโปรŤǰและมีสำนักงานสาขา

(สถานประกอบการถาวร)ǰดำเนินงานในประเทศไทยǰและมีขšอตกลงอนุสัญญาภาษีซšอนระหวŠางกันǰ

ตŠอมาสำนักงานสาขาในประเทศไทยǰ ไดšตกลงทำสัญญาจšางผู š เช ี ่ยวชาญจากสำนักงานใหญŠǰ 

มาเปŨนที ่ปรึกษาดšานการตลาดǰเปŨนระยะเวลาǰ6ǰเดือนǰโดยกำหนดคŠาตอบแทนใหšกับสำนักงานใหญŠ 

ตŠอเดือนǰๆǰละǰ800,000 บาทǰ 

 

 จากกรณีตัวอยŠางǰพบวŠาบทบัญญัติขšอǰ7ǰ(กำไรจากธุรกิจ)ǰของอนุสัญญาฯǰวรรคǰ2ǰ  

ถือวŠาสำนักงานสาขาในประเทศไทยǰและสำนักงานใหญŠในประเทศสิงคโปรŤǰ เปŨนหนŠวยทางภาษี  

ที่แยกออกจากกันǰเมื่อมีการจŠายคŠาตอบแทนระหวŠางกันǰจะถือเปŨนเสมือนคนละหนŠวยแยกตŠางหาก

เปŨนอิสระตŠอกัน คŠาใชšจŠายทั้งสิ้นจำนวนǰ4,800,000ǰบาทǰสำนักงานสาขาในประเทศไทยจึงสามารถ

นำคŠาใชšจŠายที่จŠายใหšสำนักงานใหญŠǰมาตัดเปŨนรายจŠายในการคำนวณกำไรสุทธิǰเพ่ือเสียภาษีไดš 

 จะเห็นไดšวŠาการจŠายคŠาตอบแทนใหšแกŠสำนักใหญŠเปŨนราคาโอนที่ใชšระหวŠางกันǰǰคŠาตอบแทนคŠาทีป่รึกษา

ดšานการตลาดที่สำนักงานสาขาจŠายใหšกับสำนักงานใหญŠǰอาจเปŨนการกำหนดคŠาตอบแทนขึ้นมาที่สูง

กว Šาราคาตลาดǰเพื ่อทำใหšสำนักงานสาขาสามารถนำรายจŠายดังกล Šาวมาตัดเป Ũนรายจ Šาย 

ในการคำนวณกำไรสุทธิǰเพ่ือทำใหšเสียภาษีไดšต่ำลงǰหรือไมŠเสียภาษีเลยǰ 
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 ดังนั ้นถšาหากไมŠมีการปรับใชšราคาโอนระหวŠางสำนักงานสาขาǰและสำนักงานแหŠงใหญŠǰ 

ให š เป Ũนไปตามราคาตลาดǰกล ุ Šมธ ุรก ิจข šามชาต ิจ ึงอาศ ัยช Šองว Šางด ังกล Šาวสร šางหน Šวยภาษี  

ในลักษณะสำนักงานสาขาǰ เ พ่ือเลี่ยงภาระภาษีที่จะเกิดขึ้นในประเทศไทย ǰ 

 ซ ึ ่ งต Šางจากประเทศส ิงคโปร Ťท ี ่ ได šนำหล ักเกณฑ Ťการปร ับใช šราคาโอนมาปร ับใชš  

กับสำนักงานสาขาǰและสำนักงานแหŠงใหญŠǰโดยไดšบัญญัติไวšในอนุสัญญาภาษีซšอนระหวŠางประเทศ  

ทุกฉบับที่ไดšสรšางความตกลงพหุภาคีไวšดังนี้ 

 

  (ก) วรรคǰ2ǰกำไรทางธุรกิจ 

  ในกรณีที่วิสาหกิจของรัฐผูšทำสัญญารัฐหนึ่งประกอบธุรกิจในรัฐผูšทำสัญญาอีกรัฐหนึ่ง 

โดยผŠานทางสถานประกอบการถาวรซึ ่งตั ้งǰอยู Šในรัฐนั ้นǰในแตŠละรัฐผู šทำสัญญาใหšถือวŠากำไร  

เป็นของสถานประกอบการถาวรนั ้นในส Šวนที ่พ ึงคาดหวังได šว Šาสถานประกอบการถาวรนั้น  

จะไดšรับถšาหากวŠาสถานประกอบการถาวรนั้นǰเปŨนวิสาหกิจอันแยกตŠางหากและประกอบกิจกรรม

เชŠนเดียวกันหรือคลšายคลึงกันǰภายใตšภาวะเชŠนเดียวกันหรือคลšายคลึงกันǰและติดตŠออยŠางเปŨนอิสระ

แทšจริงกับวิสาหกิจซึ่งตนเปŨนสถานประกอบการถาวรนั้น  

 

 (ค) วรรคǰ1ǰรัฐวิสาหกิจที่เก่ียวขšอง 

  ในกรณ ี ได šมี การวางหร ือต ั ้ งข šอบ ังค ับเง ื ่ อนไขระหว Šางว ิสาหก ิจท ั ้ งสอง 

ในดšานความสัมพันธ Ťทางการพาณิชย Ťหร ือทางการเง ินซ ึ ่งแตกตŠางไปจากเง ื ่อนไขอ ันพึงมี  

ระหวŠางวิสาหกิจอิสระǰเงินไดšหรือกำไรใดǰๆǰซึ่งควรจะมีแกŠวิสาหกิจหนึ่งหากมิไดšมีเงื่อนไขเหลŠานั้น  

แตŠมิไดšมีข้ึนโดยเหตุแหŠงเงื่อนไขเหลŠานั้นǰอาจรวมเขšาเปŨนกำไรของวิสาหกิจนั้นและเก็บภาษีไดšตามนั้น 

 

 จึงสรุปไดšวŠาอนุสัญญาภาษีซšอนของประเทศสิงคโปรŤตšองการใชšหลักการเกี่ยวกับราคาโอน  

ไม Š เพ ียงแค Šระหว Šางก ิจการท ี ่ เก ี ่ยวข šองก ันเท Šาน ั ้นǰแต Šย ังรวมถ ึงสถานประกอบการถาวร  

ที่ประกอบกิจการในประเทศสิงคโปรŤǰและยังรวมถึงสถานประกอบการถาวรอื่นǰๆǰที่ประกอบกิจการ

อยูŠในประเทศอ่ืนǰดšวย 
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5บททĊęǰ5 

บทสรčปĒละขšอđสนอĒนะ 

 

จากการศึกษาพระราชบัญญัติแกšไขเพิ ่มเติมประมวลรัษฎากรǰ(ฉบับที ่ǰ47) พ.ศ.ǰ2561 

ศึกษากรณีการปรับใชšราคาโอนกรณีสำนักงานแหŠงใหญŠǰและสำนักงานสาขาǰพบวŠาตามมาตราǰ71ǰทวิǰ

และǰ71ǰตรีǰแหŠงประมวลรัษฎากร มีความไมŠชัดเจนและเกิดปŦญหาในการบังคับใชšดังตŠอนี้ 

 1.ǰการตีความถšอยคำในกฎหมายตามมาตราǰ71ǰทวิǰเกี่ยวกับǰĶการกำหนดความสัมพันธŤ

ระหว Š างก ันķǰในกรณ ีการเข š ารŠ วมท ุนประเภทของก ิจการร Šวมค šา ǰ หร ือก ิจการค šาร Š วม 

ในธุรกรรมระหวŠางประเทศของกลุŠมนิติบุคคล 

 2.ǰการปร ับใช šราคาโอนสำหรับǰสำนักงานสาขาǰ(Branch) และสำนักงานแหŠงใหญŠ 

(Head Office) ยังไมŠมีบทบัญญัติใดใหšกระทำไดš 

 

 บทสรčป 

 จากการที ่ผ ู šว ิจ ัยไดšตั ้งสมมติฐานการวิจัยไว šว Šาǰ Ķมาตราǰ71 ทวิǰตามพระราชบัญญัติ  

มาตรการปŜองกันการกำหนดราคาโอนระหวŠางบริษัทหรือหšางหุšนสŠวนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธŤกันǰ

(Transfer Pricing)  แกšไขเพิ ่มเติมประมวลรัษฎากรǰ(ฉบับที ่ǰ47) พ.ศ.ǰ2561 ไมŠไดšมีการปรับใชš 

ราคาโอนระหวŠางสำนักงานสาขาǰและสำนักงานแหŠงใหญŠǰซึ่งตŠางจากประเทศสิงคโปรŤที่มีการปรับใชš

ราคาโอนกับกรณีดังกลŠาวǰสŠงผลใหšรัฐสามารถจัดเก็บภาษีไดšเพิ่มขึ้นǰและเกิดประสิทธิภาพในการ

ปŜองกันการหลีกเลี่ยงภาษีǰดังนั้นประเทศไทยควรจะนำการปรับใชšราคาโอนมาใชšกับสำนักงานสาขาǰ

และสำนักงานแหŠงใหญŠǰเพ่ือแกšไขปŦญหาการหลีกเลี่ยงภาษีโดยการสรšางหนŠวยภาษีในลักษณะสาขาķ  

และจากการศึกษาวิจ ัยกฎหมายและกฎเกณฑŤที ่ เก ี ่ยวกับราคาโอนของประเทศไทย  

และกฎหมายของประ เทศส ิ งค โปร Ť ǰท ำ ให š พบสภาพป Ŧญหา ในการบ ัญญ ั ต ิ ค ำน ิ ย าม 

ของการกำหนดความสัมพันธŤระหวŠางกันǰและยังไมŠมีบทบัญญัติใดใหšมีการปรับใชšราคาโอน  

สำหรับสำนักงานสาขาǰ(Branch) และสำนักงานแหŠงใหญŠǰ(Head Office)ǰโดยสรุปไดšดังนี้ 

 

 1) การตีความถšอยคำในกฎหมายตามมาตราǰ71ǰทวิǰเกี่ยวกับǰĶการกำหนดความสัมพันธŤ

ระหว Š างก ันķǰในกรณ ีการเข š าร Š วมท ุนประเภทของก ิจการร Šวมค šา ǰหร ือก ิจการค šาร Š วม 

ในธุรกรรมระหวŠางประเทศของกลุŠมนิติบุคคล จากการศึกษาพบวŠาǰถšาหากกลุŠมนิติบุคคลǰหรือกลุŠม

บริษัทขšามชาติเลี่ยงการทำธุรกรรมโดยตรงระหวŠางบริษัทแมŠและบริษัทลูกǰ(บริษัทแมŠที่อยูŠ ในฐานะ 

ผู šถือหุ šนของบริษัทลูก)ǰǰโดยเปลี ่ยนเปŨนการทำธุรกรรมระหวŠางบริษัทลูกǰกับบริษัทตัวกลางǰ 

ที่อยูŠในเครือของตนǰแทนบริษัทแมŠตามที่กฎหมายเปŗดชŠองวŠางไวšǰเพื่อมิใหšเจšาพนักงานสรรพากร 
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เห็นวŠาเปŨนพฤติกรรมนŠาสงสัยระหวŠางบริษัทในเครือเดียวกันǰเพื่อเคลื่อนยšายกำไรออกนอกประเทศǰ

เชŠนการเขšารŠวมทุนประเภทของกิจการรŠวมคšาǰหรือกิจการคšารŠวมในธุรกรรมระหวŠางประเทศǰ  

ทั ้งนี ้ถ šาหากกลุ Šมนิติบ ุคคลหรือกลุ Šมบริษัทขšามชาติǰตั ้งใจที ่จะหาผลประโยชนŤทางดšานภาษี  

โดยการหลบเลี่ยงภาษีǰการเขšารŠวมประกอบธุรกิจในลักษณะดังกลŠาวǰอาจเปŨนกลุŠมที่เกี่ยวขšองกัน  

เพียงกลุŠมเดียวǰและใชšวิธีลงทุนมากกวŠาสองคนข้ึนไปǰเพ่ือที่จะไดšทำใหšสัดสŠวนในการแบŠงผลประโยชนŤǰ

หรืออัตราการลงทุนต่ำǰทำใหšเปŗดโอกาสใหšกลุŠมบริษัทขšามชาติใชšชŠองวŠางของกฎเกณฑŤดังกลŠาว 

ในการดำเนินกิจการประเภทกิจการรŠวมคšาǰหรือกิจการคšารŠวมǰเพื ่อใชšในการหาผลประโยชนŤ  

ทางดšานภาษีǰอาจเกิดขึ้นโดยการตั้งราคาขายสินคšาหรือบริการต่ำกวŠาที่ควรจะเปŨนǰหรือตั้งราคา  

ซื้อสินคšาหรือบริการสูงกวŠาที่ควรจะเปŨนǰซึ่งการกระทำเหลŠานี้จะทำใหšกำไรสุทธิที่พึงเสียภาษีเงินไดš 

นิติบุคคลลดลงǰและทำใหšภาษีท่ีรัฐพึงจัดเก็บไดšลดลง 

 ซึ่งกฎหมายปŦจจุบันยังไมŠมีแนวทางปฏิบัติǰ และยังไมŠมีบทบัญญัติใดใหšกำหนดความสัมพันธŤ 

รวมถึงสำนักงานสาขาǰ(Branch)ǰและสำนักงานแหŠงใหญŠǰ(Head Office) 

 

 2)ǰ เน ื ่องจากกฎหมายประเทศไทยย ัง ไม Šม ีบทบ ัญญัต ิใดให šม ีการปร ับใช šราคาโอน 

สำหรับǰสำนักงานสาขาǰ(Branch) และสำนักงานแหŠงใหญŠǰ (Head Office)ǰแต Šม ีบทบัญญัติ  

เกี่ยวกับรายจŠายที่เกิดขึ้นและเรียกเก็บระหวŠางสำนักงานสาขาในประเทศไทยกับสำนักงานใหญŠ  

และสำนักงานสาขาอื่นในตŠางประเทศǰในอนุสัญญาภาษีซšอนระหวŠางประเทศǰจากบทบัญญัติขšอǰ7ǰ

(กำไรจากธุรกิจ)ǰของอนุสัญญาǰวรรคǰ2ǰไดšกำหนดใหšถือวŠาǰสถานประกอบการถาวรเปŨนหนŠวยอิสระ

แยกตŠางหากจากสำนักงานแหŠงใหญŠตามหลักǰArm's Length Principleǰซึ่งตามปกติควรถือวŠาสถาน

ประกอบการถาวรที ่อยู ŠในรูปสำนักงานสาขาในประเทศไทยกับสำนักงานใหญŠหรือสาขาอ่ืน 

ในตŠางประเทศเปŨนหนŠวยบุคคลเดียวกันǰแตŠเมื่อบทบัญญัติขšอǰ7ǰวรรคǰ2ǰของอนุสัญญาฯǰใหšถือวŠาเปŨน

คนละหนŠวยภาษีแยกตŠางหากจากกันǰจึงทำใหšการจŠายคŠาใชšจŠายของสำนักงานสาขาในประเทศไทย  

ไปใหšสำนักงานใหญŠหรือสำนักงานสาขาอื่นในตŠางประเทศǰเปŨนเสมือนการจŠายคŠาตอบแทนระหวŠาง

หนŠวยธุรกิจที่เปŨนคนละหนŠวยแยกตŠางหากเปŨนอิสระตŠอกันǰซึ่งสำนักงานสาขาǰ (สถานประกอบการถาวร) 

ในประเทศไทยจึงสามารถนำคŠาใชšจŠายที่จŠายใหšสำนักงานใหญŠǰหรือสำนักงานสาขาอื่นในตŠางประเทศ

มาตัดเปŨนรายจŠายในการคำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีไดš 

 ทั้งนี้การนำคŠาใชšจŠายที่จŠายใหšสำนักงานใหญŠǰหรือสำนักงานสาขาอื่นในตŠางประเทศมาตัดเปŨนรายจŠาย 

ในการคํานวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีไดšในประเทศไทยนั้นǰสŠงผลทำใหšสำนักงานสาขาในประเทศไทย

เสียภาษีในอัตราที่ต่ำǰหรืออาจไมŠเสียภาษีเลยǰ 

 ดังนั้นǰเมื่อบทบัญญัติขšอǰ7ǰ(กำไรจากธุรกิจ)ǰของอนุสัญญาฯǰวรรคǰ2ǰถือวŠาสำนักงานสาขาǰ

(สถานประกอบการถาวร)ǰมองความเปŨนǰĶหนŠวยทางภาษีķǰที่แยกออกจากกัน กับสำนักงานใหญŠ 

หรือสำนักงานสาขาอื ่นที ่อยู Šกันคนละประเทศแลšวǰหากมีการซื ้อหรือขายสินคšาǰหรือเรียกเก็บ

คŠาบริการระหวŠางกันǰเชŠนǰกรณีดอกเบี้ยจากการกูšยืมǰคŠาตอบแทนǰเปŨนตšนǰเนื่องจากการใหšบริการ
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ระหวŠางกันเหลŠานี้ǰเปŨนราคาโอนที่ใชšระหวŠางกันเฉพาะǰจึงควรมีการปรับใชšการกำหนดราคาโอน 

โดยอาศัยบทบัญญัต ิǰข šอǰ7ǰวรรคǰ2ǰแหŠงอนุส ัญญาภาษีซ šอนǰมาปร ับใช šในมาตราǰ70ǰทวิǰ 

และมาตราǰ70ǰตรีระหวŠางสำนักงานสาขาǰและสำนักงานแหŠงใหญŠǰเชŠนเดียวกับกรณีรายรับและ

รายจŠายที่เกิดขึ้นระหวŠางบริษัทแมŠǰและบริษัทลูกที่จัดตั้งขึ้นในแตŠละประเทศดšวย 

 

 ตัวอยŠางǰเชŠนǰ 

 บริษัทǰลอดชŠองสิงคโปรŤǰจำกัดǰ(สำนักงานใหญŠ)ǰจัดตั้งขึ้นในประเทศสิงคโปรŤǰและมีสำนักงานสาขา

(สถานประกอบการถาวร)ǰดำเนินงานในประเทศไทยǰและมีขšอตกลงอนุสัญญาภาษีซšอนระหวŠางกันǰ

ตŠอมาสำนักงานสาขาในประเทศไทยǰไดšตกลงทำสัญญาจšางผู š เช ี ่ยวชาญจากสำนักงานใหญŠǰ 

มาเปŨนที ่ปรึกษาดšานการตลาดǰเปŨนระยะเวลาǰ6ǰเดือนǰโดยกำหนดคŠาตอบแทนใหšกับสำนักงานใหญŠ 

ตŠอเดือนǰๆǰละǰ800,000 บาทǰ 

 

 จากกรณีตัวอยŠางǰพบวŠาบทบัญญัติขšอǰ7ǰ(กำไรจากธุรกิจ)ǰของอนุสัญญาฯǰวรรคǰ2ǰ  

ถือวŠาสำนักงานสาขาในประเทศไทยǰและสำนักงานใหญŠในประเทศสิงคโปรŤǰ เปŨนหนŠวยทางภาษี  

ที่แยกออกจากกันǰเมื่อมีการจŠายคŠาตอบแทนระหวŠางกันǰจะถือเปŨนเสมือนคนละหนŠวยแยกตŠางหาก

เปŨนอิสระตŠอกัน คŠาใชšจŠายทั้งสิ้นจำนวนǰ4,800,000ǰบาทǰสำนักงานสาขาในประเทศไทยจึงสามารถ

นำคŠาใชšจŠายที่จŠายใหšสำนักงานใหญŠǰมาตัดเปŨนรายจŠายในการคำนวณกำไรสุทธิǰเพ่ือเสียภาษีไดš 

 จะเห็นไดšวŠาการจŠายคŠาตอบแทนใหšแกŠสำนักใหญŠเปŨนราคาโอนที่ใชšระหวŠางกันǰǰคŠาตอบแทนคŠาที่ปรึกษา

ดšานการตลาดที่สำนักงานสาขาจŠายใหšกับสำนักงานใหญŠǰอาจเปŨนการกำหนดคŠาตอบแทนขึ้นมาที่สูง

กว Šาราคาตลาดǰเพื ่อทำใหšสำนักงานสาขาสามารถนำรายจŠายดังกล Šาวมาตัดเป Ũนรายจ Šาย  

ในการคำนวณกำไรสุทธิǰเพ่ือทำใหšเสียภาษีไดšต่ำลงǰหรือไมŠเสียภาษีเลยǰ 

 ดังนั ้นถšาหากไมŠมีการปรับใชšราคาโอนระหวŠางสำนักงานสาขาǰและสำนักงานแหŠงใหญŠǰ 

ให š เป Ũนไปตามราคาตลาดǰกล ุ Šมธ ุรก ิจข šามชาต ิจ ึงอาศ ัยช Šองว Šางด ังกล Šาวสร šางหน Šวยภาษี  

ในลักษณะสำนักงานสาขาǰเพ่ือเลี่ยงภาระภาษีท่ีจะเกิดขึ้นในประเทศไทย 

 ซึ ่งต Šางจากประเทศสิงคโปร Ťท ี ่ ได šนำหลักเกณฑŤการปร ับใช šราคาโอนมาปรับใช š กับ 

สำนักงานสาขาǰและสำนักงานแหŠงใหญŠǰโดยไดšบัญญัติไวšในอนุสัญญาภาษีซšอนระหวŠางประเทศ  

ที่ไดšสรšางความตกลงพหุภาคีǰไวšในบทบัญญัติǰวรรคǰ2ǰกำไรทางธุรกิจǰและǰวรรคǰ1ǰรัฐวิสาหกิจ  

ที ่เก ี ่ยวขšองǰสŠงผลใหšประเทศสิงคโปรŤสามารถจัดเก็บภาษีไดšเพิ ่มขึ ้นǰและเกิดประสิทธิภาพ 

ในการปŜองกันการหลีกเลี่ยงภาษีǰ จากการทำธุรกรรมระหวŠางประเทศǰ 
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 ขšอđสนอĒนะ 

จากการศึกษาพระราชบัญญัติแกšไขเพิ ่มเติมประมวลรัษฎากรǰ(ฉบับที ่ǰ47) พ.ศ.ǰ2561 

ศึกษากรณีการปรับใชšราคาโอนกรณีสำนักงานแหŠงใหญŠǰและสำนักงานสาขาǰพบวŠาตามมาตราǰ71ǰทวิǰ

และǰ71ǰตรีǰแหŠงประมวลรัษฎากร มีความไมŠชัดเจนและเกิดปŦญหาในการบังคับใชšดังตŠอนี้ 

  1.ǰการตีความถšอยคำในกฎหมายตามมาตราǰ71ǰทวิǰเกี ่ยวกับǰ Ķการกำหนด

ความสัมพันธŤระหวŠางกันķǰในกรณีการเขšารŠวมทุนประเภทของกิจการรŠวมคšาǰหรือกิจการคšารŠวม 

ในธุรกรรมระหวŠางประเทศของกลุŠมนิติบุคคล 

  2.ǰการปรับใชšราคาโอนสำหรับǰสำนักงานสาขาǰ(Branch) และสำนักงานแหŠงใหญŠǰ

(Head Office) ยังไมŠมีบทบัญญัติใดใหšกระทำไดšǰ 

 โดยทำการศึกษาเปรียบเทียบกับกฎหมายของประเทศสิงคโปรŤǰสามารถสรุปผลขšอเสนอแนะ

จากการศึกษาวิจัยǰโดยมีรายละเอียดดังนี้ 

 

 1)ǰควรกำหนดคำนิยามของการกำหนดความสัมพันธ ŤระหวŠางกัน  ดังเช Šนกฎหมาย 

ของประเทศสิงคโปรŤǰไดšมีการบัญญัติขšอกฎหมายǰในกรณีการเขšารŠวมทุนประเภทของกิจการรŠวมคšา

หร ือก ิ จการค š าร Š วมǰและการกำหนดความส ัมพ ันธ Ť ระหว Š า งสำน ักงานสาขาǰ( Branch)ǰ 

และสำนักงานแหŠงใหญŠǰ(Head Office)ǰนอกจากนี้ยังรวมไปถึงนิติบุคคลที่มีความสัมพันธŤระหวŠางกัน

ในดšานทุนǰการจัดการǰหรือการควบคุมǰควรกำหนดใหšชัดเจนวŠาความสัมพันธŤระหวŠางกันในดšานทุนǰ

การจัดการǰหรือการควบคุมǰอยŠางไรǰถึงจะเขšาเง่ือนไขและปรับใชšราคาโอนกับกรณีดังกลŠาวǰ 

 ǰǰǰนอกจากนี้ประเทศสิงคโปรŤǰไดšมีการใชšขšอมูลทางการเงินหรืองบการเงินที่มีการตรวจสอบ

และรับรองจากผู šสอบบัญชีรับอนุญาตเรียบรšอยแลšวมาเปŨนแนวทางในการตรวจสอบนิติบุคคล 

ที่มีความสัมพันธŤกันǰในดšานทุนǰการจัดการǰหรือการควบคุมǰโดยใหšนิติบุคคลนำสŠงรายงานของบุคคล

ที่เก่ียวขšองกันǰ(RPT Form)ǰนำสŠงพรšอมกับแบบǰDisclosure form 

 

 2)ǰควรกำหนดกฎหมายและกฎเกณฑŤเกี ่ยวกับการกำหนดราคาโอนออกมาโดยเฉพาะǰ  

เพื ่อใหšเจ šาพนักงานอาศัยอำนาจของบทบัญญัต ิเก ี ่ยวกับการกำหนดราคาโอนǰ ใชšประเมิน  

ในการจัดเก็บภาษีไดšอยŠางเต็มที ่โดยไมŠตšองอาศัยในการพิจารณาโดยใชšกฎหมายหลายฉบับǰ  

เพ่ือปŜองกันการสับสนและการตีความที่ผิดเพ้ียนของกฎหมายǰจนทำใหšผูšเสียภาษีรูšสึกวŠาไมŠมีมาตรฐาน

ใหšกับผูšเสียภาษีǰซึ่งเปŨนการทำลายความสมัครใจของผูšเสียภาษีโดยตรง 
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 3) ควรมีการปรับปรุงอนุสัญญาภาษีซšอนใหšเปŨนไปตามแบบสากลǰ จากบทบัญญัติขšอǰ7ǰ 

(กำไรจากธุรกิจ)ǰวรรคǰ2 ถือวŠาสำนักงานสาขาǰ (สถานประกอบการถาวร)ǰซึ ่งมองความเปŨนǰ  

ĶหนŠวยทางภาษีķǰที ่แยกออกจากกันǰกับสำนักงานใหญŠหรือสำนักงานสาขาอื ่นที ่อยู Šกันคนละประเทศแลšวǰ 

หากมีการซื้อหรือขายสินคšาǰหรือเรียกเก็บคŠาบริการระหวŠางกันǰเชŠนǰกรณีดอกเบี้ยจากการกูšยืมǰ

คŠาตอบแทนǰจึงควรมีการตรวจสอบราคาโอนǰเนื่องจากเปŨนธุรกรรมระหวŠางกัน 

 โดยผู šว ิจัยเห็นวŠาควรสŠงเสริมใหšมีการใชšอนุสัญญาภาษีซšอนตามบทบัญญัติǰขšอǰ7ǰวรรคǰ2ǰ 

กับมาตราǰ70ǰทวิǰและมาตราǰ70ǰตรีǰระหวŠางสำนักงานสาขาǰและสำนักงานแหŠงใหญŠǰเพื่อปŜองกัน

กลุŠมธุรกิจขšามชาติอาศัยชŠองวŠางดังกลŠาวสรšางหนŠวยภาษีในลักษณะสำนักงานสาขาǰเพื่อเลี่ยงภาระภาษี 

ที่จะเกิดข้ึนในประเทศไทยǰทำใหšเกิดความไมŠเปŨนธรรมǰความไมŠเสมอภาคทางภาษี 

 ถšาหากมีการปรับใชšการกำหนดราคาโอนกับสำนักงานสาขาและสำนักงานแหŠงใหญŠ  

จะสŠงผลใหšรัฐสามารถจัดเก็บภาษีไดšเพิ่มขึ้นǰและเกิดประสิทธิภาพในการปŜองกันการหลีกเลี่ยงภาษี

จากการทำธุรกรรมระหวŠางประเทศǰอีกทั้งยังทำใหšเกิดความเปŨนธรรมǰความเสมอภาคทางภาษี 

กับกลุŠมธุรกิจอ่ืนǰๆǰดšวย 
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6บรรณานčกรม 

หนังสČอĒละบทความ 

 

ศุภลักษณŤǰพินิจภูวดล,ǰ กฎหมายภาษีอากร,  พิมพŤครั้งที่ǰ4  

 (กรุงเทพฯ: หšางหุšนสŠวนสามัญจตุลักษณŤǰ79, 2556), 

 

ธนภณǰ(เพริศพิบูลยŤ)ǰแกšวสถิตยŤ, คำอธิบายภาษีเงินไดšระหวŠางประเทศǰและหลักการทั่วไปของ 

 อนุสัญญาภาษีซšอนǰ,ǰพิมพŤǰครั้งที่ǰ2   (กรุงเทพฯ: หšางหุšนสŠวนจำกัดโรงพิมพŤชวนพิมพŤ, 

 2546),  

 

ธิดาลักษณŤǰนากามิจิ,ǰปŦญหาการปรับใชšวิธีการคำนวณราคาโอนที่ไดšรับรองในทางสากลกรณีสัญญา

 อนุญาตใหšใชšǰสิทธิในทรัพยŤสินทางปŦญญา,ǰ(วิทยานิพนธŤปริญญามหาบัณฑิตǰคณะนิติศาสตรŤǰ

 มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ, 2553)  

 

พิมพŤเพ็ญǰนามวงษŤ, ปŦญหากำหนดราโอนสำหรับทรัพยŤสินไมŠมีรูปรŠาง, 

 (วิทยานิพนธŤปริญญามหาบัณฑิตǰคณะนิติศาสตรŤǰจุฬาลงกรณŤมหาวิทยาลัย, 2559)  

 

ณภัทรǰตŠางวิวัฒนŤ, แนวทางทางการเตรียมความพรšอมของกรมสรรพากรสําหรับกฎหมายการกําหนด

 ราคาโอนǰ(Transfer Pricing), (รายงานสŠวนบุคคล โครงการพัฒนานักบริหารการ 

 เปลี่ยนแปลงรุŠนใหมŠǰรุŠนที่ǰ9 สŠงเสริมการบริหารกิจการบšานเมืองที่ดี 

 สํานักงานǰก.พ.ร.ǰInstitute for Good Governance Promotion, 2560), 

 

วินัยǰวัฒนากร, การกําหนดราคาโอนสําหรับธุรกรรมบริการภายในกลุŠมบริษัท,  

 (วิทยานิพนธŤปริญญาǰมหาบัณฑิต, คณะนิติศาสตรŤǰมหาวิทยาลัยธรรมศาสตรŤ, 2555).  

 

ฐสมศักดิ์ǰอนรรฆเสลา, ปŦญหาการนำหลักการตั้งราคาโอนมาใชšกับภาษีเงินไดšนิติบุคคลตามประมวล

 รัษฎากร,(วิทยานิพนธŤปริญญามหาบัณฑิต, คณะนิติศาสตรŤǰจุฬาลงกรณŤมหาวิทยาลัย, 

 2543),  

 

จํารัสǰแหยมสรšอยทอง, การปŜองกันการหลีกเลี่ยงและการหนีภาษีเงินไดšนิติบุคคลǰของบรรษัทขšาม

 ชาติโดยวิธีการตั้งราคาโอน, (วิทยานิพนธŤปริญญามหาบัณฑิตǰสาขากฎหมายภาษีǰ 

 คณะนิติศาสตรŤǰมหาวิทยาลัยธรรมศาสตรŤ, 2552), 
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กัญชรัตนŤǰไทยดําริ, การพิสูจนŤราคาโอน:ǰกรณีการใหšบริการระหวŠางกลุŠมบริษัทขšามชาติ,  

 สรรพากรสาสŤนǰปŘที่ǰ56, ฉบับที่ǰ3 (มีนาคมǰ2552), 

 

กรมสรรพากร,ภาษีเงินไดšนิติบุคคลǰกรณีกิจการวิเทศธนกิจจŠายดอกเบี้ยเงินกูšยืมเงินตราตŠางประเทศ

 ไปตŠางประเทศ, [ออนไลนŤ], แหลŠงที่มา: 

 https://www.rd.go.th/publish/23597.0.html,ǰǰ(18 พฤษภาคมǰ2563) 

 

กรมสรรพากร,การบริหารความเสี่ยงǰและǰการดำเนินการตามǰArm's Length Principle,  

 สรรพากรสาสŤนǰ(พฤษภาคมǰ2549),  

 

สČęออิđลĘกทรอนิกสŤ/ระบบออนĕลนŤ 

 

ตลาดหลักทรัพยŤแหŠงประเทศไทย, รายการที่เกี่ยวโยงกัน, [ออนไลนŤ], แหลŠงที่มา : 

 https://www.set.or.th/th/regulations/supervision/files/connected.pdf,  

 (8 มีนาคมǰ2563), 

 

มหาวิทยาลัยเชียงใหมŠ,ǰกิจการคšารŠวมǰ(Consortium),ǰ [ออนไลนŤ], แหลŠงที่มา: 

 http://finance.oop.cmu.ac.th/?q=th/node/26705,ǰǰ(28 เมษายนǰ2563) 

 

กรมสรรพากร,ǰความตกลงระหวŠางǰรัฐบาลแหŠงราชอาณาจักรไทยและรัฐบาลแหŠงสาธารณรัฐสิงคโปรŤ, 

 [ออนไลนŤ], แหลŠงที่มา

 http://download.rd.go.th/fileadmin/download/nation/singapore_t_revise1.pdf 

 

สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภŤ, คูŠมืออธิบายมาตรฐานการรายงานทางการเงินǰฉบับที่ǰ13 

 เรื่องǰการวัดมูลคŠายุติธรรม, [ออนไลนŤ], แหลŠงที่มาǰ: 

 http://www.fap.or.th/upload/9414/2Ydrjd9wzH.pdfǰ(9 เมษายนǰ2563), 

 

Organization for Economic Co-operation and Development - OECD, OECD Transfer 

 Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax Administrations 2017, 

 [Online], Available from : ,https://read.oecd-ilibrary.org/taxation/oecd-transfer-

 pricing-guidelines-for-multinational-enterprises-and-tax-administrations-ǰ

 2017_tpg-2017-en#page18, (7 March 2020), 
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Inland Revenue Authority of Singapore, Ķrelatedǰpartyķǰmeaning, [Online], Available 

 from: https://sso.agc.gov.sg/Act/ITA1947, (1 May 2020), 

 

Inland Revenue Authority of Singapore, Application of three-step approach to apply 

 arm’sǰlengthǰprincipleǰ, [Online], Available from 

 :https://www.iras.gov.sg/irashome/uploadedFiles/IRASHome/e-

 Tax_Guides/etaxguide_Income%20Tax_Transfer%20Pricing%20Guidelines_5th.

 pdf.ǰ(1 May  2020),ǰ 

 

Inland Revenue Authority of Singapore, Example of Apply RPT, [Online], Available 

 from:,https://www.iras.gov.sg/irashome/uploadedFiles/IRASHome/Businesses/C

 ompanies/Working_out_Corporate_Income_Taxes/Specific_topics/Transfer_Pri

 cing/F AQs%20on%20Reporting%20of%20RPT%20(3%20Jun%202019).pdf,ǰ 

 (1 May  2020),ǰ 

 

Inland Revenue Authority of Singapore, TheǰDTAǰrequiresǰtheǰapplicationǰofǰtheǰarm’sǰ

 length principle , [Online], Available from 

 :,https://www.iras.gov.sg/irashome/uploadedFiles/IRASHome/e-

 Tax_Guides/etaxguide_Income%20Tax_Transfer%20Pricing%20Guidelines_5th.

 pdf, (1 May 2020),ǰP. 12 
 

 

กฎหมายทĊęđกĊęยวขšอง 

 พระราชบัญญัติแกš ไขเ พ่ิมเติมประมวลรัษฎากรǰ(ฉบับที่ ǰ47) พ.ศ.ǰ2561  

 มาตราǰ65ǰแหŠงประมวลรัษฎากร 

 มาตราǰ71ǰทวิǰและมาตราǰ71ǰตรีǰแหŠงประมวลรัษฎากร 

 มาตรฐานการรายงานทางการเงินǰฉบับที่ǰ13ǰ(ปรับปรุงǰ2560 

 มาตรฐานการบัญชีǰฉบับที่ǰ24ǰ(ปรับปรุงǰ2560)ǰ 

 อนุสัญญาภาษีซšอนระหวŠางประเทศของประเทศสิงคโปรŤǰตามกฎหมายไทย 

 INCOME TAX ACTǰSection 34DǰofǰSingaporeǰIncomeǰTaxǰActǰ(ĶSITAķ) 

 คำสั่งกรมสรรพากรǰที่ǰป.113/2545 
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7ภาคผนวก 
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การคำนวณวิธĊĒบŠงĒยกกำĕรǰ(Profit Split Method, PS) 

 

  วิธีแบŠงแยกกำไรจะแบŠงสรรกำไรหรือผลขาดทุนโดยรวมที่เกิดจากการประกอบการǰ

(Operating Profits or Losses) ของกิจการที่เกี่ยวขšองกันǰในสัดสŠวนที่สัมพันธŤกับการมีสŠวนชŠวยเห

นำลือǰสนับสนุนโดยคูŠสัญญาแตŠละรายในการสรšางผลกำไรหรือขาดทุนที่มีอยูŠǰความชŠวยเหลือที่

สัมพันธŤกันจะǰพิจารณาและกำหนดไดšจากหนšาที่งานที่กระทำǰ(Function performed) ความเสี่ยงที่

แบกรับǰ(Risk Assumed) ทรัพยากรที ่ใชšǰ(Asset Used) และตšนทุนที ่เกิดขึ้นǰซึ ่งการแบŠงกำไรนี้ 

จะสะทšอนใหšเห็นถึงǰขšอตกลงที่ทำขึ้นดšวยราคาตลาดǰ 

  ตัวอยŠางเชŠนǰบริษัทǰA บริษัทǰB และบริษัทǰCǰเปŨนบริษัทที่ตั้งอยูŠในประเทศตŠางǰๆǰ 

ทำการออกแบบและผลิตชินสŠวนสำคัญของผลิตภัณฑŤไฟฟŜาที ่มีประสิทธิภาพสูงǰ เมื ่อบริษัทǰA  

ขายชิ้นสŠวนใหšแกŠบริษัทǰB ǰบริษัทǰB พัฒนาและผลิตเปŨนสินคšาสำเร็จรูปǰและสŠงออกสŠงไปขาย 

บริษัทǰC ที่ไมŠมีความเกี่ยวขšองกันǰโดยมีรายไดšดังนี้ǰ 

 

บริษัท A B 

ยอดขาย 100 300 

ยอดซ้ือ 15 100 

ตšนทุนการผลิต   20   35 

กำไรขั้นตšน 65 165 

คŠาวิจัยและพัฒนา 20 15 

คŠาใชšจŠายในการดำเนินงาน   15   10 

กำĕรสčทธิ   30   140 

   ตัวอยŠางการกำหนดราคาโอนโดยวิธีแบŠงแยกกำไร 

 

  เน ื ่องจากก ิจบร ิษ ัทǰA และǰB ดำเน ินก ิจการท ี ่ ใช š เทคโนโลย ีแบบเฉพาะǰ 

ดังนั้นจึงไมŠสามารถǰนำวิธีแบบกลุŠมแรกเขšามาเปรียบเทียบไดšǰสมมุติขšอมูลเปรียบเทียบของกำไรสŠวน

เพ่ิมโดยเฉลี่ยสำหรับบริษัทอิสระอยูŠที่อัตรารšอยละ30 และอัตราอันตรารšอยละǰ20 ตามลำดับ 

  ตามตัวอยŠางขึ ้นตšนǰวิธี CUP ไมŠสามารถใชšไดšกับสินคšาที ่มีล ักษณะเฉพาะตัวǰ 

ดังนั ้นเพื ่อใหšง ŠายตŠอความเขšาใจǰจะสมมุต ิว Šาว ิธ ีตามในกลุ ŠมแรกไมŠเหมาะสมที ่จะนำมาใชšǰ  

นอกจากนี ้ทั ้งǰบริษัทǰA และบริษัทǰBǰตŠางก็มีองคŤความรู šในǰซึ ่งถือเป ็นสินทรัพยŤที ่ไมŠมีตัวตน 

เขšามามีสŠวนเกี่ยวขšองǰจึงไมŠสามารถใชšวิธีǰTBMM ไดšǰ 
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  ดังนั้นวิธีแบŠงแยกกำไรจึงนำมาใชšกับการวิเคราะหŤหาราคาตลาด 

 

รายการ จำนวนđงิน 

ยอดขายทั้งสิ้น 300 

ยอดทุนขายของǰA 35 

ยอดทุนขายของǰB ไมŠรวมยอดซื้อ   35 

กำไรขั้นตšน 230 

คŠาวิจัยและพัฒนา 35 

คŠาใชšจŠายในการดำเนินงาน   30 

กำĕรสčทธิ 170 

 

  ตัวอยŠางการกำหนดราคาโอนโดยวิธีแบŠงแยกกำไร:ดำเนินการหากำไรของกลุŠม 

 

  ขšอมูลจากการเปรียบเทียบภายนอกของบริษัทอิสระจะถูกนำมาพิจารณารายไดš 

ของǰA และǰB โดยผลตอบแทนเบื้องตšน ของบริษัทǰA เทŠากับรšอยละǰ30 ของ(ตšนทุนสินคšาขายǰ(35) 

+ คŠาใชšจŠายดำเนินงานǰ(15) จะไดšผลตอบแทนเบื้องตšนของǰAǰเทŠากับǰ15 บาทǰ 

  การคำนวณหาผลตอบแทนเบื้องตšนของǰบริษัทǰB ในกรณีที่ไมŠทราบราคาตลาด 

จึงใชšตšนทุนขายแทนทำใหšไดšเปŨนรšอยละǰ20 ของ(ตšนทุนขาย(35) - ราคาซื้อ(0) + คŠาใชšจŠายดำเนินงาน

(10) + ราคาโอนที่เปŨนราคาตลาด(TP)) ไดšเปŨนคŠารšอยละǰ20 x (45+TP) จะไดšผลตอบแทนเบื้องตšน

ของ B แปลงคŠาไดšเปŨน 9 + 0.2TP  

  เมื่อไดšกำไรของǰA และǰB แลšวจึงมาหากำไรสŠวนที่เหลือของǰB นั้นก็คือǰTP ของทั้งคูŠ

โดยǰคำนวนจากสูตร =ǰกำไรสุทธิǰหักดšวยǰ(ผลตอบแทนเบื้องตšนǰA + ผลตอบแทนเบื้องตšนǰB)  

  จะได š เป Ũนค Š า ǰ170  – (15ǰ+ǰ (9ǰ+ǰ0 .2TP) เท Š าก ับกำไรส Šวนเก ินท ี ่ เหลื อǰ 

(Residual Profit Split) ของǰA และǰB เท Šาก ับǰ146ǰ-ǰ0.2TP ซึ ่งจะเป Ũนการคำนวณหากำไร 

สŠวนที่เหลือของคŠาใชšจŠายที่เกิดขึ้นโดยรวมตามสัดสŠวนǰโดยในกรณีนี้มีคŠาใชšจŠายในการวิจัยและพัฒนา

อยูŠǰ35ǰบาทǰซึ่งแบŠงเปŨนของǰA 20ǰบาทǰและǰB 15ǰบาทǰทำใหšสัดสŠวนอยูŠที่ǰ57ǰตŠอǰ43ǰ 

  ดังนั้นจะไดšการแบŠงแยกกำไรที่สŠวนที่เหลือของǰA  เทŠากับǰ57% x (146ǰ-ǰ0.2TP)ǰ 

หรอืǰ83.22ǰ-ǰ0.114TP สำหรับǰB เทŠากับǰ47% X (146ǰ-ǰ0.2TP ) หรือǰ62.78ǰ-ǰ0.086TPǰและทำใหš

ม ีกำไรส ุทธ ิของǰA เท Šาก ับ  98.22 - 0.114T (ผลตอบแทนเบ ื ้องต šน  – กำไรท ี ่ส Šวนท ี ่ เหลือ 

)สำหรับǰB เทŠากับǰ71.78 - 0.114TP 

  การปรับเพื่อหาราคาตลาดในกรณีนี้ǰA ขายใหšกับǰB จึงตšองมีการปรับปรุงกำไร 

ของǰA ใหšเปŨนไปตามราคาตลาดǰโดยจากกำไรสุทธิของǰA เดิมที่ǰ30ǰบาทǰ 
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  ด ั งน ั ้ นต šนท ุน เท Š าก ั บ ǰ 100ǰ - ǰ 30ǰ= ǰ70ǰนำไปหากำ ไรตามราคาตลาด 

ไดšǰ70ǰ+ǰกำไรที ่ปรับปรุงแลšวǰ(98.22ǰ-ǰ0.114TP) = 168.22/1.114ǰจึงไดšǰTP เปŨนǰ151ǰบาท 

จากกรณีนี้ǰA และǰB ตšองปรับปรุงกำไรใหšเพิ่มขึ้นอีกǰ81ǰและǰ89ǰบาทตามลำดับǰ 

 

บริษัท A B 

ยอดขาย 100 300 

บวกArm’sǰLengthǰAdjust 51  

ยอดขายใหมŠหลังปรับปรุง 151  

ยอดซ้ือ 15 100 

บวก Arm’sǰLengthǰAdjust  51 

ยอดซ้ือใหมŠหลังปรับปรุง  151 

ตšนทุนการผลิต   20   35 

กำไรขั้นตšน 65 165 

ปรับปรุงกำไรขั้นตšน 116 114 

คŠาวิจัยและพัฒนา 20 15 

คŠาใชšจŠายในการดำเนินงาน   15   10 

กำไรสุทธิ   30   140 

ปรับปรčงกำĕรขัĚนตšน 81 89 

 

   ตารางหลังการปรับปรุงกำไรจากวิธีแบŠงแยกกำไร 
 

 

 



 
พรąรćชบĆญญĆตĉ 

ĒกšĕขđพĉęมđตĉมปรąมüúรĆþฎćกรǰǰ(ฉบĆบทĊęǰǰĥĨ) 
พ.ý.ǰǰģĦħĢ 

 
 

ÿมđดĘจพรąđจšćĂยĎŠĀĆüมĀćüชĉรćúงกรณǰǰบดĉนทรđทพยüรćงกĎร 
ĔĀšĕüšǰǰณǰǰüĆนทĊęǰǰĢĩǰǰพฤýจĉกćยนǰǰพ.ý.ǰǰģĦħĢ 

đปŨนปŘทĊęǰǰĤǰǰĔนรĆชกćúปŦจจčบĆน 
ÿมđดĘจพรąđจšćĂยĎŠĀĆüมĀćüชĉรćúงกรณǰǰบดĉนทรđทพยüรćงกĎรǰǰมĊพรąรćชēĂงกćรēปรดđกúšćĄǰ 

ĔĀšปรąกćýüŠć 
ēดยทĊęđปŨนกćรÿมคüรĒกšĕขđพĉęมđตĉมปรąมüúรĆþฎćกร 
จċงทรงพรąกรčณćēปรดđกúšćĄǰǰĔĀšตรćพรąรćชบĆญญĆตĉขċĚนĕüšēดยคĞćĒนąนĞćĒúąยĉนยĂมขĂง  

ÿภćนĉตĉบĆญญĆตĉĒĀŠงชćตĉทĞćĀนšćทĊęรĆฐÿภćǰǰดĆงตŠĂĕปนĊĚ 
มćตรć Ģ พรąรćชบĆญญĆตĉนĊĚđรĊยกüŠćǰǰĶพรąรćชบĆญญĆตĉĒกšĕขđพĉęมđตĉมปรąมüúรĆþฎćกรǰǰ

(ฉบĆบทĊęǰǰĥĨ)ǰǰพ.ý.ǰǰģĦħĢķ 
มćตรć ģ พรąรćชบĆญญĆตĉนĊĚĔĀšĔชšบĆงคĆบตĆĚงĒตŠüĆนถĆดจćกüĆนปรąกćýĔนรćชกĉจจćนčđบกþć

đปŨนตšนĕป 
มćตรć Ĥ ĔĀšđพĉęมคüćมตŠĂĕปนĊĚđปŨนมćตรćǰǰĤĦǰǰตรĊǰǰĒĀŠงปรąมüúรĆþฎćกร 
Ķมćตรć ĤĦ ตรĊǰǰผĎšĔดĕมŠปฏĉบĆตĉตćมมćตรćǰǰĨĢǰǰตรĊǰǰĀรČĂยČęนรćยงćนǰǰĀรČĂđĂกÿćรĀรČĂ

ĀúĆกฐćนตćมมćตรćǰǰĨĢǰǰตรĊǰǰēดยĒÿดงขšĂมĎúĕมŠถĎกตšĂงครบถšüนēดยĕมŠมĊđĀตčĂĆนÿมคüรǰǰตšĂงรąüćงēทþ

ปรĆบĕมŠđกĉนÿĂงĒÿนบćทķ 
มćตรć ĥ ĔĀšđพĉęมคüćมตŠĂĕปนĊĚđปŨนมćตรćǰǰĨĢǰǰทüĉǰǰĒúąมćตรćǰǰĨĢǰǰตรĊǰǰĒĀŠงปรąมüúรĆþฎćกร 

้หนาǰǰǰ๔๖
่เลมǰǰǰ๑๓๕ǰǰǰตอนที่ǰǰǰĪ๗ǰǰǰǰก ราชกิจจานุเบกษา ๒๑ǰǰǰพฤศจิกายนǰǰǰ๒๕๖๑



ĶมćตรćǰǰĨĢǰǰทüĉǰǰĔนกรณĊทĊęบรĉþĆทĀรČĂĀšćงĀčšนÿŠüนนĉตĉบčคคúทĊęมĊคüćมÿĆมพĆนธŤกĆนมĊขšĂกĞćĀนด

ทćงดšćนกćรพćณĉชยŤĀรČĂกćรđงĉนรąĀüŠćงกĆนĒตกตŠćงĕปจćกทĊęคüรĕดšกĞćĀนดǰǰĀćกบรĉþĆทĀรČĂĀšćงĀčšนÿŠüน 
นĉตĉบčคคúดĆงกúŠćüĕดšดĞćđนĉนกćรēดยĂĉÿรąĔนúĆกþณąทĊęđชČęĂĕดšüŠćมĊกćรถŠćยēĂนกĞćĕรǰǰđจšćพนĆกงćนปรąđมĉน  
มĊĂĞćนćจปรĆบปรčงรćยĕดšĒúąรćยจŠćยขĂงบรĉþĆทĀรČĂĀšćงĀčšนÿŠüนนĉตĉบčคคúดĆงกúŠćüǰǰĔĀšĕดšจĞćนüนรćยĕดš  
ทĊęพċงĕดšรĆบĒúąรćยจŠćยทĊęพċงĕดšจŠćยǰǰĀćกบรĉþĆทĀรČĂĀšćงĀčšนÿŠüนนĉตĉบčคคúดĆงกúŠćüĕดšดĞćđนĉนกćรēดยĂĉÿรą

đÿมČĂนüŠćบรĉþĆทĀรČĂĀšćงĀčšนÿŠüนนĉตĉบčคคúดĆงกúŠćüĕดšรĆบĒúąĕดšจŠćยตćมนĆĚนđพČęĂĔชšคĞćนüณกĞćĕรÿčทธĉ  
ทĊęตšĂงđÿĊยภćþĊตćมมćตรćǰǰħĦǰǰĀรČĂđงĉนĕดšพċงปรąđมĉนทĊęตšĂงđÿĊยภćþĊตćมมćตรćǰǰĨġǰǰĀรČĂมćตรćǰǰĨġǰǰทüĉǰǰ

ทĆĚงนĊĚǰǰตćมĀúĆกđกณฑŤǰǰüĉธĊกćรǰǰĒúąđงČęĂนĕขทĊęกĞćĀนดĔนกฎกรąทรüง 
บรĉþĆทĀรČĂĀšćงĀčšนÿŠüนนĉตĉบčคคúทĊęมĊคüćมÿĆมพĆนธŤกĆนตćมüรรคĀนċęงǰǰĀมćยคüćมüŠćǰǰบรĉþĆทĀรČĂ

ĀšćงĀčšนÿŠüนนĉตĉบčคคúตĆĚงĒตŠÿĂงนĉตĉบčคคúขċĚนĕปทĊęมĊคüćมÿĆมพĆนธŤกĆนĔนúĆกþณąǰǰดĆงตŠĂĕปนĊĚ 
(Ģ) นĉตĉบčคคúĀนċęงถČĂĀčšนĀรČĂđปŨนĀčšนÿŠüนĔนĂĊกนĉตĉบčคคúĀนċęงĕมŠüŠćēดยตรงĀรČĂēดยĂšĂม 

ĕมŠนšĂยกüŠćรšĂยúąĀšćÿĉบขĂงทčนทĆĚงĀมด 
(ģ) ผĎšถČĂĀčšนĀรČĂผĎšđปŨนĀčšนÿŠüนซċęงถČĂĀčšนĀรČĂđปŨนĀčšนÿŠüนĔนนĉตĉบčคคúĀนċęงĕมŠüŠćēดยตรงĀรČĂ 

ēดยĂšĂมĕมŠนšĂยกüŠćรšĂยúąĀšćÿĉบขĂงทčนทĆĚงĀมดǰǰถČĂĀčšนĀรČĂđปŨนĀčšนÿŠüนĔนĂĊกนĉตĉบčคคúĀนċęงĕมŠüŠćēดยตรง

ĀรČĂēดยĂšĂมĕมŠนšĂยกüŠćรšĂยúąĀšćÿĉบขĂงทčนทĆĚงĀมดǰǰĀรČĂ 
(Ĥ) นĉตĉบčคคúทĊęมĊคüćมÿĆมพĆนธŤรąĀüŠćงกĆนĔนดšćนทčนǰǰกćรจĆดกćรǰǰĀรČĂกćรคüบคčมĔนúĆกþณą

ทĊęนĉตĉบčคคúĀนċęงĕมŠĂćจดĞćđนĉนกćรēดยĂĉÿรąจćกĂĊกนĉตĉบčคคúĀนċęงตćมทĊęกĞćĀนดēดยกฎกรąทรüง 
ĔนกรณĊทĊęđจšćพนĆกงćนปรąđมĉนĕดšปรĆบปรčงรćยĕดšĒúąรćยจŠćยขĂงบรĉþĆทĀรČĂĀšćงĀčšนÿŠüนนĉตĉบčคคú 

ทĊęมĊคüćมÿĆมพĆนธŤกĆนตćมüรรคĀนċęงĒúšüǰǰมĊผúĔĀšบรĉþĆทĀรČĂĀšćงĀčšนÿŠüนนĉตĉบčคคúĕดšชĞćรąภćþĊĕüšĀรČĂถĎกĀĆกภćþĊǰǰ

ณǰǰทĊęจŠćยǰǰĒúąนĞćÿŠงĒúšüđปŨนจĞćนüนđงĉนđกĉนกüŠćทĊęคüรตšĂงđÿĊยภćþĊǰǰĀรČĂทĊęĕมŠมĊĀนšćทĊęตšĂงđÿĊยǰǰĔĀšบรĉþĆท

ĀรČĂĀšćงĀčšนÿŠüนนĉตĉบčคคúนĆĚนมĊÿĉทธĉยČęนคĞćรšĂงขĂคČนภćยĔนÿćมปŘนĆบĒตŠüĆนÿčดทšćยĒĀŠงกĞćĀนดđüúćยČęน 
รćยกćรภćþĊตćมทĊęกฎĀมćยกĞćĀนดĀรČĂภćยĔนĀกÿĉบüĆนนĆบĒตŠüĆนทĊęĕดšรĆบĒจšงกćรปรĆบปรčงนĆĚนจćกđจšćพนĆกงćน

ปรąđมĉนđปŨนĀนĆงÿČĂǰǰทĆĚงนĊĚǰǰตćมรąđบĊยบทĊęĂธĉบดĊกĞćĀนด 
มćตรćǰǰĨĢǰǰตรĊǰǰĔĀšบรĉþĆทĀรČĂĀšćงĀčšนÿŠüนนĉตĉบčคคúทĊęมĊคüćมÿĆมพĆนธŤกĆบบรĉþĆทĀรČĂĀšćงĀčšนÿŠüน

นĉตĉบčคคúĂČęนĔนúĆกþณąขĂงบรĉþĆทĀรČĂĀšćงĀčšนÿŠüนนĉตĉบčคคúทĊęมĊคüćมÿĆมพĆนธŤกĆนตćมมćตรćǰǰĨĢǰǰทüĉǰǰ

üรรคÿĂงǰǰĕมŠüŠćคüćมÿĆมพĆนธŤนĆĚนจąมĊĂยĎŠตúĂดรĂบรąยąđüúćบĆญชĊĀรČĂมĊธčรกรรมรąĀüŠćงกĆนĔนรĂบ

รąยąđüúćบĆญชĊĀรČĂĕมŠǰǰจĆดทĞćรćยงćนขšĂมĎúđกĊęยüกĆบบรĉþĆทĀรČĂĀšćงĀčšนÿŠüนนĉตĉบčคคúทĊęมĊคüćมÿĆมพĆนธŤกĆนǰǰ
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ĒúąมĎúคŠćรüมขĂงธčรกรรมรąĀüŠćงกĆนĔนĒตŠúąรĂบรąยąđüúćบĆญชĊตćมĒบบทĊęĂธĉบดĊกĞćĀนดǰǰĒúąยČęนตŠĂ

đจšćพนĆกงćนปรąđมĉนพรšĂมกĆบกćรยČęนรćยกćรภćยĔนกĞćĀนดđüúćตćมมćตรćǰǰħĪ 
ภćยĔนĀšćปŘนĆบĒตŠüĆนทĊęĕดšยČęนรćยงćนขšĂมĎúđกĊęยüกĆบบรĉþĆทĀรČĂĀšćงĀčšนÿŠüนนĉตĉบčคคúทĊęมĊ

คüćมÿĆมพĆนธŤกĆนตćมüรรคĀนċęงǰǰđจšćพนĆกงćนปรąđมĉนēดยĂนčมĆตĉĂธĉบดĊǰǰĂćจÿŠงĀนĆงÿČĂĒจšงคüćมĒกŠบรĉþĆท

ĀรČĂĀšćงĀčšนÿŠüนนĉตĉบčคคúตćมüรรคĀนċęงǰǰĔĀšยČęนđĂกÿćรĀรČĂĀúĆกฐćนĒÿดงขšĂมĎúทĊęจĞćđปŨนÿĞćĀรĆบ 
กćรüĉđครćąĀŤขšĂกĞćĀนดขĂงธčรกรรมรąĀüŠćงบรĉþĆทĀรČĂĀšćงĀčšนÿŠüนนĉตĉบčคคúทĊęมĊคüćมÿĆมพĆนธŤกĆนตćมทĊę

ĂธĉบดĊปรąกćýกĞćĀนดǰǰĒúąผĎšĕดšรĆบĀนĆงÿČĂĒจšงคüćมตšĂงปฏĉบĆตĉตćมภćยĔนĀกÿĉบüĆนนĆบĒตŠüĆนทĊęĕดšรĆบ

ĀนĆงÿČĂĒจšงคüćมǰǰđüšนĒตŠกรณĊทĊęมĊđĀตčจĞćđปŨนจนĕมŠÿćมćรถปฏĉบĆตĉตćมกĞćĀนดđüúćดĆงกúŠćüĕดšǰǰĂธĉบดĊ  
จąĂนčญćตĔĀšขยćยกĞćĀนดđüúćดĆงกúŠćüĂĂกĕปกĘĕดšǰǰĒตŠตšĂงĕมŠđกĉนĀนċęงรšĂยยĊęÿĉบüĆนนĆบĒตŠüĆนทĊęĕดšรĆบ

ĀนĆงÿČĂĒจšงคüćมǰǰทĆĚงนĊĚǰǰđฉพćąกรณĊทĊęĕดšรĆบĀนĆงÿČĂĒจšงคüćมđปŨนครĆĚงĒรกǰǰĔĀšผĎšĕดš รĆบĀนĆงÿČĂĒจšงคüćม

ตšĂงปฏĉบĆตĉตćมภćยĔนĀนċęงรšĂยĒปดÿĉบüĆนนĆบĒตŠüĆนทĊęĕดšรĆบĀนĆงÿČĂĒจšงคüćมนĆĚน 
คüćมĔนมćตรćนĊĚมĉĔĀšĔชšบĆงคĆบĒกŠบรĉþĆทĀรČĂĀšćงĀčšนÿŠüนนĉตĉบčคคúทĊęมĊรćยĕดšจćกกĉจกćรĀรČĂ

đนČęĂงจćกกĉจกćรทĊęกรąทĞćĔนรĂบรąยąđüúćบĆญชĊǰǰĕมŠđกĉนจĞćนüนĀรČĂมĊúĆกþณąĂČęนĔดตćมทĊęกĞćĀนดĔน

กฎกรąทรüงǰǰซċęงจĞćนüนรćยĕดšดĆงกúŠćüตšĂงกĞćĀนดĕüšĕมŠนšĂยกüŠćÿĂงรšĂยúšćนบćทķ 
มćตรć Ħ บทบĆญญĆตĉมćตรćǰǰĤǰǰĒúąมćตรćǰǰĥǰǰĔĀšĔชšบĆงคĆบÿĞćĀรĆบđงĉนĕดšขĂงบรĉþĆทĀรČĂ

ĀšćงĀčšนÿŠüนนĉตĉบčคคúซċęงรĂบรąยąđüúćบĆญชĊđรĉęมĔนĀรČĂĀúĆงüĆนทĊęǰǰĢǰǰมกรćคมǰǰพ.ý.ǰǰģĦħģǰǰđปŨนตšนĕป 
 

ผĎšรĆบÿนĂงพรąรćชēĂงกćร 
พúđĂกǰǰปรąยčทธŤǰǰจĆนทรŤēĂชć 

นćยกรĆฐมนตรĊ 
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ค¼่¤º°°ธ·�µ¥¤µต¦ฐµ�กµ¦¦µ¥งµ�ทµงกµ¦Áง·� ฉ��́ท̧É 13  

Á¦ºÉ°ง กµ¦ªด́¤¼¨ค่µ¥»ต·ธ¦¦¤  

�ท�Îµ  

¤µ�¦�µ�กµ¦¦µ¥งµ��µงกµ¦Áง·� ฉ�́��¸É 13 Á¦ºÉ°ง กµ¦ª́�¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤ °�·�µ¥�¹งª·�¸กµ¦ª́�¤¼¨ค่µ

¥»�·�¦¦¤Á¡ºÉ°ª́��»�¦³­งค์Ä�กµ¦¦µ¥งµ��µงกµ¦Áง·� �´Êง�̧Ê ¤·Å�้Á�È �กµ¦กÎµ®��กµ¦ª́�¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤�¸É

�°กÁ®�º°Å�จµก�¸É�้°ง��·�́�·°¥¼่Â¨้ª®¦º°�¸É¤µ�¦�µ�กµ¦¦µ¥งµ��µงกµ¦Áง·�ฉ�́�°ºÉ�°�»ญµ�Ä®้��·�́�·  

Á¡̧¥งÂ�่¤µ�¦�µ�กµ¦¦µ¥งµ��µงกµ¦Áง·�ฉ�́��̧Ê Å�้¦ª¤Â�ª��·�́�·­Îµ®¦́�กµ¦ª́�¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤ ซ¹ÉงจµกÁ�·¤

¤¸°¥¼่ก¦³จ́�ก¦³จµ¥Ä�¤µ�¦�µ�กµ¦¦µ¥งµ��µงกµ¦Áง·�Â�่¨³ฉ�́� ¤µ¦ª¤°¥¼่Ä�¤µ�¦�µ�ฉ�́�Á�¸¥ª 

Á¡ºÉ°Ä®้¤̧คªµ¤­°�ค¨้°งก�́�´Êงกµ¦ª́�¤¼¨ค่µÂ¨³กµ¦Á�· �Á�¥ข้°¤¼¨Áก¸É¥ªก´�กµ¦ª́�¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤Ä�¦µ¥งµ�

�µงกµ¦Áง·� 

¤µ�¦�µ�กµ¦¦µ¥งµ��µงกµ¦Áง·�ฉ�́��̧Ê Ä®้�º°��·�́�·ก�́¤µ�¦�µ�กµ¦¦µ¥งµ��µงกµ¦Áง·�ฉ�́�°ºÉ��¸É

ก Îµ®��®¦º°°�»ญµ�Ä®้¤̧กµ¦ª́�¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤ ®¦º°Á�· �Á�¥Áก¸É¥ªก´�กµ¦ª́�¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤ ยกÁªน้�µงÁ¦ºÉ°ง

�´ง�่°Å��¸Ê  

 ¥กÁª้��´Êงกµ¦ª́�¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤Â¨³กµ¦Á�· �Á�¥ข้°¤¼¨Áก¸É¥ªก�́กµ¦ª́�¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤ 

1. กµ¦จ่µ¥Ã�¥Äช้®»้�Á�È �Áก��์£µ¥Ä�้ข°�Áข�ข°ง¤µ�¦�µ�กµ¦¦µ¥งµ��µงกµ¦Áง·� ฉ�́��¸É 2  

Á¦ºÉ°ง กµ¦จ่µ¥Ã�¥Äช้®»้�Á�È�Áก�� ์

2. ¦µ¥กµ¦Áช่µ£µ¥Ä�้ข°งÁข�ข°ง¤µ�¦�µ�กµ¦�́ญช̧ ฉ�́��¸É 17 Á¦ºÉ°ง ­ญ́ญµÁช่µ 

3. กµ¦ª́�¤¼¨ค่µ�¸É¤̧΅ก¬�³ค¨้µ¥ค ¹̈ง¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤ Â�่Å¤่Äช่¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤ Áช่� ¤¼¨ค่µ­»��·�¸Éจ³

Å�้¦́�Ä�¤µ�¦�µ�กµ¦�́ญช̧ ฉ�́��¸É 2 Á¦ºÉ°ง ­·�ค้µคงÁ® º̈° ®¦º°¤¼¨ค่µจµกกµ¦Äช้Ä�¤µ�¦�µ�

กµ¦�́ญช̧ ฉ�́��¸É 36 Á¦ºÉ°ง กµ¦�้°¥ค่µข°ง­·��¦́¡¥์ 

 ¥กÁª้�Áฉ¡µ³กµ¦Á�· �Á�¥ข้°¤¼¨Áก¸É¥ªก�́กµ¦ª́�¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤ 

1. ­·��¦́¡¥์Ãค¦งกµ¦�¸É ª́�¤¼¨ค่µ�้ª¥¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤�µ¤¤µ�¦�µ�กµ¦�́ญช̧  ฉ�́��¸É  19 Á¦ºÉ °ง 

�¨�¦³Ã¥ช�์ข°ง¡�́กงµ�  

2. Áง·�¨ง�»�Ä�Ãค¦งกµ¦�¨�¦³Ã¥ช�์Á¤ºÉ°°°กจµกงµ��¸Éª́�¤¼¨ค่µ�้ª¥¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤�µ¤¤µ�¦�µ�

กµ¦�́ญช̧ ฉ�́��¸É 26 Á¦ºÉ°ง กµ¦�́ญช̧Â¨³กµ¦¦µ¥งµ�Ãค¦งกµ¦�¨�¦³Ã¥ช�์Á¤ºÉ°°°กจµกงµ�  

3. ­·��¦́¡¥์ซ¹Éง¤¼¨ค่µ�¸Éคµ�ª่µจ³Å�้¦́�คº�ª́�¤¼¨ค่µ�้ª¥¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤®́ก�้��»�กµ¦จÎµ®�่µ¥�µ¤

¤µ�¦�µ�กµ¦�́ญช̧ ฉ�́��¸É 36 Á¦ºÉ°ง กµ¦�้°¥ค่µข°ง­·��¦́¡¥์  

­¦»�กµ¦Á�¨¸É¥�Â�¨งท̧É­Îµคญ́ 

 ¤µ�¦�µ�กµ¦¦µ¥งµ��µงกµ¦Áง·� ฉ�́��¸É 13 Á¦ºÉ°ง กµ¦ª́�¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤ Á�È �¤µ�¦�µ�กµ¦¦µ¥งµ�

�µงกµ¦Áง·�ฉ�́�Ä®¤่ �¸É¤̧กµ¦Âก้ÅขคÎµ�·¥µ¤ข°งคÎµª่µ¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤ ซ¹ÉงจµกÁ�·¤คÎµ�·¥µ¤ข°ง¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤ 

®¤µ¥�¹ง “จÎµ�ª�Áง·��¸É�¼้ซºÊ °Â¨³�¼้ขµ¥�ก¨งÂ¨กÁ�¨̧É¥�­·��¦́¡¥์ก´� ®¦º°จÎµ�ª�Áง·��¸Éจ่µ¥ชÎµ¦³®�̧Ê ­·�Ä�

ข�³�¸É�´Êง­°ง ่µ¥¤̧คªµ¤¦°�¦¼้Â¨³Á�È¤ÄจÄ�กµ¦Â¨กÁ�¨̧É¥�Â¨³­µ¤µ¦��่°¦°ง¦µคµก´�Å�้°¥่µงÁ�È�°·­¦³
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Ä�΅ก¬�³ข°ง�¼้�¸ÉÅ¤่¤̧คªµ¤Áก¸É¥ªข้°งก´�” Ã�¥Å�้Á�¨̧É¥�Á�È� “¦µคµ�¸Éจ³Å�้¦́�จµกกµ¦ขµ¥­·��¦́¡¥์ ®¦º°

จ³จ่µ¥Á¡ºÉ°Ã°�®�̧Ê­·�Ä�¦µ¥กµ¦�¸ÉÁก·�ข¹Ê�Ä�­£µ¡�ก�·¦³®ª่µง�¼้ ¦่ª¤�¨µ� � ª́��¸Éª́�¤¼¨ค่µ” ซ¹Éงจ³Á®È�Å�้

ª่µ�·¥µ¤ข°งคÎµª่µ¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤�µ¤¤µ�¦�µ�กµ¦¦µ¥งµ��µงกµ¦Áง·�ฉ�́��̧Ê Â�ก�่µงÅ�จµกÁ�·¤ Áช่� กµ¦

¡·จµ¦�µ¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤�µ¤¤»¤¤°งข°ง�¼้ ¦่ª¤�¨µ� Â¨³กµ¦¡·จµ¦�µ¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤�µ¤ข้°­¤¤�·ª่µÁ�È �

¦µ¥กµ¦�¸ÉÁก·�ข¹Ê �Ä�­£µ¡�ก�· Á�È ��้� �´ง�́Ê�®΅กÁก��์Â¨³ª·�¸กµ¦Ä�กµ¦ª́�¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤ข°ง­·��¦́¡¥์

Â¨³®�̧Ê­·��µ¤¤µ�¦�µ�กµ¦¦µ¥งµ��µงกµ¦Áง·�ฉ�́��̧Ê จ¹งÅ�้Á�¨̧É¥�Â�¨งÅ�จµกÁ�·¤�µ¤กµ¦Á�¨̧É¥�Â�¨ง

ข°งคÎµ�·¥µ¤ 

�°กจµก�̧Ê  ¤µ�¦�µ�กµ¦¦µ¥งµ��µงกµ¦Áง·�ฉ�́��̧Ê ¥́งกÎµ®��Ä®้ก·จกµ¦�้°ง¦³�»¨Îµ�´�ช́Ê�ข°ง¤¼¨ค่µ

¥»�·�¦¦¤�µ¤΅ก¬�³ข°งข้°¤¼¨�¸É�Îµ¤µÄช้ Á¡ºÉ°กÎµ®��ข้°¤¼¨ข´Ê��ÎÉµ�¸ÉจÎµÁ�È ��้°งÁ�· �Á�¥Ä�ง�กµ¦Áง·� 

Á¡ºÉ°Ä®้�¼้Äช้ง�กµ¦Áง·�¤¸คªµ¤Áข้µÄจÄ��¸É¤µข°ง¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤¤µก¥·Éงข¹Ê� 

คÎµ�·¥µ¤คÎµ«¡́ทÂ์¨³คÎµ°ธ·�µ¥¦µ¥กµ¦®¦º°ธ»¦ก¦¦¤ท̧É­Îµคญ́ 

¤¼¨ค่µ¥»ต·ธ¦¦¤ ®¤µ¥�¹ง ¦µคµ�¸Éจ³Å�้¦́�จµกกµ¦ขµ¥­·��¦́¡¥์ ®¦º°จ³จ่µ¥Á¡ºÉ°Ã°�®�̧Ê ­·�Ä�¦µ¥กµ¦        

�¸ÉÁก·�ข¹Ê�Ä�­£µ¡�ก�·¦³®ª่µง�¼้ ¦่ª¤�¨µ� � ª́��¸Éª́�¤¼¨ค่µ 

ต¨µด®¨ก́ (Principal market) ®¤µ¥�¹ง �¨µ��¸É¤̧�¦·¤µ� Â¨³¦³�´�ก·จก¦¦¤ข°ง­·��¦́¡¥์�́Ê�Â¨³

®�̧Ê­·��́Ê�¤µก�¸É­»� 

ต¨µดท̧ÉÄ®�้¦³Ã¥ช�­์¼ง­»ด (Most advantageous market) ®¤µ¥�¹ง �¨µ��¸ÉจÎµ�ª�Áง·��¸Éจ³Å�้¦́�จµก  

กµ¦ขµ¥­·��¦́¡¥์Á�È�จÎµ�ª�¤µก�¸É­»�®¦º°�¨µ��¸ÉจÎµ�ª�Áง·��¸Éจ่µ¥คº�Á¡ºÉ°Ã°�®�̧Ê­·�Á�È�จÎµ�ª��้°¥�¸É­»� 

£µ¥®΅งจµก�¸ÉÅ�้¡·จµ¦�µ�้��»�กµ¦�Îµ¦µ¥กµ¦ Â¨³�้��»�ข°งกµ¦ข�­่งÂ¨้ª 

ต�้ท»�กµ¦ทÎµ¦µ¥กµ¦  ®¤µ¥�¹ง  �้��»�Ä�กµ¦ขµ¥­·��¦́¡¥์®¦º°Ã°�®�̧Ê ­·�Ä��¨µ�®΅ก (®¦º°�¨µ��¸ÉÄ®้

�¦³Ã¥ช�์­¼ง­»�) ­Îµ®¦́�­·��¦́¡¥์®¦º°®�̧Ê­·��¸ÉÁก·�จµกกµ¦จÎµ®�่µ¥®¦º°Ã°�®�̧Ê­·� Â¨³Á�È�Å��µ¤ÁงºÉ°�Åข

�´Êง­°งข้°�่°Å��¸Ê  

(ก) Á�È��¨Ã�¥�¦งจµก¦µ¥กµ¦Â¨³จÎµÁ�È��่°¦µ¥กµ¦�́Ê� 

(ข) จ³Å¤่Áก·�ข¹Ê � ®µกÅ¤่¤¸กµ¦�´�­·�ÄจÄ�กµ¦ขµ¥­·��¦́¡¥์®¦º°กµ¦Ã°�®�̧Ê ­·�  (ค¨้µ¥ค ¹̈งก´�

�้��»�Ä�กµ¦ขµ¥�µ¤�¸ÉÄ®้คªµ¤®¤µ¥Åª้Ä�¤µ�¦�µ�กµ¦¦µ¥งµ��µงกµ¦Áง·� ฉ�́��¸É 5  Á¦ºÉ°ง 

­·��¦́¡¥์Å¤่®¤»�Áª̧¥��¸É�º°Åª้Á¡ºÉ°ขµ¥Â¨³กµ¦�ÎµÁ�·�งµ��¸É¥กÁ ·̈ก) 

ต�้ท»�Ä�กµ¦ข�­่ง ®¤µ¥�¹ง �้��»��¸ÉÁก·�ข¹Ê�Á¡ºÉ°ข�­่ง­·��¦́¡¥์จµก­�µ��¸É�́จจ»�́�Å�¥́ง�¨µ�®΅ก (®¦º°

�¨µ��¸ÉÄ®้�¦³Ã¥ช�์­¼ง­»�) 

�¼¦่้ª¤ต¨µด (Market participants) ®¤µ¥�¹ง �¼้ซºÊ °Â¨³�¼้ขµ¥Ä��¨µ�®΅ก (®¦º°�¨µ��¸ÉÄ®้�¦³Ã¥ช�์

­¼ง­»�) ­Îµ®¦́�­·��¦́¡¥์�́Ê�®¦º°®�̧Ê­·��´Ê� Ã�¥¤¸΅ก¬�³�´Êง®¤��´ง�̧Ê  

(ก) ¤¸คªµ¤Á�È �°·­¦³จµกก´� คº°Å¤่Äช่�»คค¨®¦º°ก·จกµ¦�¸ÉÁก¸É¥ªข้°งก´��µ¤¤µ�¦�µ�กµ¦�́ญช̧ 

ฉ�́��¸É 24  Á¦ºÉ°ง กµ¦Á�· �Á�¥ข้°¤¼¨Áก¸É¥ªก´��»คค¨®¦º°ก·จกµ¦�¸ÉÁก¸É¥ªข้°งก´� Â¤้ª่µ°µจจ³�Îµ



ค¼่¤º°°�·�µ¥¤µ�¦�µ�กµ¦¦µ¥งµ��µงกµ¦Áง·��¸Ê Å¤่�º°Á�È�­่ª�®�¹Éงข°ง¤µ�¦�µ�กµ¦¦µ¥งµ��µงกµ¦Áง·� 

­£µª·ชµช̧¡�́ญช̧ Ä�¡¦³�¦¤¦µช¼��´¤£์ (Á�¥Â¡¦่ 4 ก»¤£µ¡́�� ์2562)       ค¼่¤º°°�·�µ¥ TFRS 13 ®�้µ 3 

 

¦µคµÄ�กµ¦�Îµ¦µ¥กµ¦ข°ง�»คค¨�¸ÉÁก¸É¥ªข้°ง¤µÄช้Á�È �ข้°¤¼¨Ä�กµ¦ª́�¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤ ®µก

ก·จกµ¦¤¸®΅ก�µ�ª่µ¦µ¥กµ¦�́Ê�Á�È�Å��µ¤ÁงºÉ°�Åข�¨µ� 

(ข) ¤¸คªµ¤¦°�¦¼้  ¤̧คªµ¤Áข้µÄจ°¥่µง­¤Á®�»­¤�¨Áก¸É¥ªก´�­·��¦́¡¥์®¦º°®�̧Ê ­·� Â¨³¦µ¥กµ¦   

Ã�¥Äช้ข้°¤¼¨�´Êง®¤��¸É¤̧°¥¼่ ¦ª¤�¹งข้°¤¼¨�¸É°µจÅ�้¤µจµกกµ¦�¦ªจ­°�ª·Áค¦µ³®์­�µ�³   

(due diligence) °�́Á�È��ก�·®¦º°�µ¤�¦³Á¡�¸��·�́�·  

(ค) ­µ¤µ¦��¸Éจ³Áข้µ�Îµ¦µ¥กµ¦­Îµ®¦́�­·��¦́¡¥์®¦º°®�̧Ê­·��´Ê� 

(ง) Á�È¤Äจ�¸Éจ³Áข้µ�Îµ¦µ¥กµ¦­Îµ®¦́�­·��¦́¡¥์�́Ê�®¦º°®�̧Ê­·��́Ê� Áช่� �¼กจ¼งÄจÂ�่Å¤่Å�้�¼ก�́งค´� Ä®้�Îµ 

¦µ¥กµ¦ท̧ÉÁก·ดข¹Ê �Ä�­£µ¡�กต· ®¤µ¥�¹ง ¦µ¥กµ¦�¸É�º°ª่µ¤¸กµ¦Á­�°ซºÊ °ขµ¥Ä��¨µ�­Îµ®¦́�¦³¥³Áª¨µก่°�

ª́��¸Éª́�¤¼¨ค่µ Á¡ºÉ°Ä®้Áª¨µก´�ก·จก¦¦¤�µง�¨µ��¸ÉÁ�È ��ก�·Â¨³Á�È��¦³Á¡�¸��·�́�·­Îµ®¦́�¦µ¥กµ¦Áก¸É¥ªก´�

­·��¦́¡¥์®¦º°®�̧Ê ­·��́Ê� Ã�¥Å¤่Äช่¦µ¥กµ¦�¸ÉÁก·�ข¹Ê �จµกกµ¦�́งค́� (Áช่� �́งค´�Á ·̈กก·จกµ¦®¦º°กµ¦ขµ¥Ä�

£µª³�¸Éก·จกµ¦¤̧�́ญ®µ�µงกµ¦Áง·�) 

­·�ท¦¡́¥®์¦º°®�¸Ê ­·�ท̧Éªด́¤¼¨ค่µ¥»ต·ธ¦¦¤ 

 Ä�กµ¦ª́�¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤ ก·จกµ¦�้°ง¡·จµ¦�µ�¹ง΅ก¬�³ข°ง­·��¦́¡¥์®¦º°®�̧Ê ­·��́Ê�ซ¹Éง�¼้ ¦่ª¤�¨µ�

จ³�Îµ¤µ¡·จµ¦�µ Ä�ก¦�¸ข°ง­·��¦́¡¥์ �´ª°¥่µง΅ก¬�³ข°ง­·��¦́¡¥์�¸É�้°ง¡·จµ¦�µ Å�้Âก่ ­£µ¡Â¨³

­�µ��¸É�´Ê ง Â¨³ข้°จÎµก´�Ä�กµ¦ขµ¥®¦º°Äช้­·��¦́¡¥์ Á�È ��้� °¥่µงÅ¦กÈ�µ¤�้µ΅ก¬�³�´งก¨่µªÁ�È �

΅ก¬�³Áฉ¡µ³­Îµ®¦́��¼้�º°­·��¦́¡¥์ Ã�¥Å¤่Ã°�Å�ก´�­·��¦́¡¥์ Ä�กµ¦­¤¤�·ª่µจ³ขµ¥ ก·จกµ¦�้°งÅ¤่

¡·จµ¦�µ¦ª¤ข้°จÎµก�́�´งก¨่µªÄ�กµ¦ª́�¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤ 

 �´ª°¥่µง�¸É 1 ข้°จÎµก�́Ä�กµ¦Äช้­·��¦́¡¥์  

Ä��̧ 25X1 �¦·¬́� ก จÎµก�́ Å�้ซºÊ °�¸É�·�Â¨³°µคµ¦Ã¦งงµ�Á¡ºÉ°Äช้�¦³ก°�ก·จกµ¦ Ã�¥¤̧ÁงºÉ°�Åข®้µ¤

Á�¨̧É¥�Â�¨งª́��»�¦³­งค์กµ¦Äช้งµ�ข°ง­·��¦́¡¥์Á�È�°¥่µง°ºÉ�Á�È�¦³¥³Áª¨µ 10 �̧ °¥่µงÅ¦กÈ�µ¤ 

ÁงºÉ°�Åข�´งก¨่µªจ³®¤�Å� �้µ�¦·¬́�ขµ¥�¸É�·�Â¨³°µคµ¦Ã¦งงµ��´งก¨่µªÄ®้Âก่�¼้°ºÉ� �´ง�́Ê�Ä�กµ¦ª́�

¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤ �¦·¬́��้°งÅ¤่¡·จµ¦�µ¦ª¤ÁงºÉ °�Åข�´งก¨่µª Á�ºÉ °งจµกข้°จÎµก´��´งก¨่µªÁ�È �

΅ก¬�³Áฉ¡µ³ข°ง�¼้�º°­·��¦́¡¥์Á�่µ�́Ê� Å¤่Äช่΅ก¬�³ข°ง­·��¦́¡¥์�¸É�¼้ ¦่ª¤�¨µ�¦µ¥°ºÉ�จ³�้°ง

�Îµ¤µ¡·จµ¦�µ  

 Ä�กµ¦ª́�¤¼¨ค่µ­·��¦́¡¥์®¦º°®�̧Ê­·��้ª¥¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤°µจจ³ª́�Á�È�­·��¦́¡¥์®¦º°®�̧Ê ­·�Á�¸É¥ª®¦º° 

ก »่̈¤ข°ง­·��¦́¡¥์ ก »่̈¤ข°ง®�̧Ê ­·� ®¦º°ก »่̈¤ข°ง­·��¦́¡¥์Â¨³®�̧Ê ­·� Ã�¥ข¹Ê �°¥¼่ก´�®�่ª¥ª́��µง�́ญช̧  

ซ¹Éง®�่ª¥ª́��µง�́ญช̧­Îµ®¦́�­·��¦́¡¥์®¦º°®�̧Ê ­·��้°งกÎµ®��Ä®้­°�ค¨้°งก´�¤µ�¦�µ�กµ¦¦µ¥งµ�         

�µงกµ¦Áง·��¸Éก Îµ®��®¦º°°�»ญµ�Ä®้¤¸กµ¦ª́�¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤ ¥กÁª้��µ¤�¸ÉกÎµ®��Ä�¤µ�¦�µ�กµ¦¦µ¥งµ�

�µงกµ¦Áง·�ฉ�́��̧Ê  

ข°้­¤¤ต·Ä�กµ¦ªด́¤¼¨ค่µ¥»ต·ธ¦¦¤ 

 Ä�กµ¦ª́�¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤ ก·จกµ¦�้°งª́�¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤ข°ง­·��¦́¡¥์®¦º°®�̧Ê ­·�Ã�¥�้°ง¡·จµ¦�µ           

ข้°­¤¤�·�´ง�่°Å��¸Ê  
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1. ต¨µด®¨ก́Â¨³ต¨µดท̧ÉÄ®�้¦³Ã¥ช�­์¼ง­»ด (Principal and most advantageous markets) 

 กµ¦ª́�¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤¤̧ข้°­¤¤�·�¸É ª่µ¦µ¥กµ¦�¸Éจ³ขµ¥­·��¦́¡¥์ ®¦º°�¸Éจ³Ã°�®�̧Ê ­·�Áก·�ข¹Ê �Ä�              

�¨µ�®΅ก ®¦º°Ä�ก¦�¸�¸ÉÅ¤่¤̧�¨µ�®΅กÄ®้Äช้�¨µ��¸ÉÄ®้�¦³Ã¥ช�์­¼ง­»� °¥่µงÅ¦กÈ�µ¤ ก·จกµ¦Å¤่จÎµÁ�È��้°ง

Äช้คªµ¤¡¥µ¥µ¤Ä��»กª·�¸�µงÁ¡ºÉ°ค้�®µ�¨µ��¸ÉÁ�È �Å�Å�้�´Êง®¤�Ä�กµ¦¦³�»�¨µ�®΅ก ®¦º°�¨µ��¸ÉÄ®้

�¦³Ã¥ช�์­¼ง­»�Ä�ก¦�¸�¸ÉÅ¤่¤̧�¨µ�®΅ก Â�่�้°ง¡·จµ¦�µ�¹งข้°¤¼¨�´Êง®¤��¸É¤̧°¥¼่°¥่µง­¤Á®�»­¤�¨                

®µกÅ¤่¤̧®΅ก�µ�ข́�Â¥้ง°ºÉ��¨µ��¸ÉÃ�¥�ก�·ก·จกµ¦จ³Áข้µÅ��Îµ¦µ¥กµ¦ขµ¥­·��¦́¡¥์ ®¦º°Á�¨̧É¥�¤º°®�̧Ê ­·�

Ä®้­�́�·¬�µ�ª่µÁ�È��¨µ�®΅ก ®¦º°Ä�ก¦�¸�¸ÉÅ¤่¤̧�¨µ�®΅ก Ä®้­�́�·¬�µ�ª่µÁ�È��¨µ��¸ÉÄ®้�¦³Ã¥ช�์­¼ง­»� 

 ¦µคµÄ��¨µ�®΅ก (®¦º°�¨µ��¸ÉÄ®้�¦³Ã¥ช�์­¼ง­»�) �¸ÉÄช้Ä�กµ¦ª́�¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤ข°ง­·��¦́¡¥์

®¦º°®�̧Ê ­·�Å¤่�้°ง�¦́��¦»ง�้ª¥�้��»�กµ¦�Îµ¦µ¥กµ¦ Á�ºÉ°งจµก�้��»�กµ¦�Îµ¦µ¥กµ¦¤·Äช่΅ก¬�³ข°ง

­·��¦́¡¥์®¦º°®�̧Ê ­·� Ä��µง�¦งก´�ข้µ¤ กµ¦ª́�¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤ข°ง­·��¦́¡¥์�้°ง�¦́��¦»ง�้ª¥�้��»�Ä�  

กµ¦ข�­่ง�¸Éจ³Áก·�ข¹Ê �จµกกµ¦ข�­่ง­·��¦́¡¥์Ä�­�µ��¸É°¥¼่�́จจ»�́�Å�¥́ง�¨µ� Á�ºÉ°งจµก­�µ��¸É�º°Á�È �

΅ก¬�³ข°ง­·��¦́¡¥์ 

 �µ¦µง­¦»��้��»�กµ¦�Îµ¦µ¥กµ¦Â¨³�้��»�Ä�กµ¦ข�­่ง 

 ­Îµ®¦́�กµ¦¡·จµ¦�µ 

�¨µ��¸ÉÄ®้�¦³Ã¥ช�์­¼ง­»� 

­Îµ®¦́�กµ¦¡·จµ¦�µ 

ª́�¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤ 

�้��»�กµ¦�Îµ¦µ¥กµ¦ 3� 2 

�้��»�Ä�กµ¦ข�­่ง 3 3 

 

 �´ª°¥่µง�¸É 2 �¨µ�®΅กÂ¨³�¨µ��¸ÉÄ®้�¦³Ã¥ช�์­¼ง­»� 

�¦·¬́� ก จÎµก�́ �º°­·��¦́¡¥์�¸É­µ¤µ¦��Îµ¦µ¥กµ¦ขµ¥Å�้�´Êง�¨µ� A B Â¨³ C ข้°¤¼¨Ä��¨µ�Â�่¨³

Â®่งÁ�È��´ง�̧Ê  

 �¨µ� A �¨µ� B �¨µ� C 

­�́­่ª��¦·¤µ�ซºÊ°ขµ¥ข°ง�¨µ� 70% 20% 10% 

­�́­่ª��¦·¤µ�ซºÊ°ขµ¥Ä�°�¸�ข°ง�¦·¬́� ก 20% 60% 20% 

¦µคµ�่°®�่ª¥ (�µ�) 100 110 90 

�้��»�กµ¦�Îµ¦µ¥กµ¦ (�µ�) (1) (2) (2) 

�้��»�Ä�กµ¦ข�­่ง (�µ�)  (3) (4) (2) 

Áง·�­��¸Éจ³Å�้¦́�­»��· (�µ�) 96 104 86 
 

จµกข้°¤¼¨�´งก¨่µª�¨µ�®΅ก Å�้Âก่ �¨µ� A Á�ºÉ°งจµก¤¸�¦·¤µ�ก·จก¦¦¤กµ¦ซºÊ °ขµ¥­¼ง�¸É­»� 

­Îµ®¦́��¨µ��¸ÉÄ®้�¦³Ã¥ช�์­¼ง­»� Å�้Âก่ �¨µ� B Á�ºÉ °งจµก¤̧Áง·�­��¸Éจ³Å�้¦́�­»��·¤µก�¸É­»� 

°¥่µงÅ¦กÈ�µ¤ กµ¦¡·จµ¦�µ¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤ข°ง­·��¦́¡¥์Ä�ก¦�¸�̧Ê �้°งÅ¤่¡·จµ¦�µ¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤

จµก�¨µ��¸ÉÄ®้�¦³Ã¥ช�์­¼ง­»� (�¨µ� B) Á�ºÉ°งจµก­·��¦́¡¥์�´งก¨่µª¤¸�¨µ�®΅ก (�¨µ� A) Â¨³
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�¦·¬́� ก ­µ¤µ¦��Îµ¦µ¥กµ¦ซºÊ °ขµ¥Ä��¨µ�®΅กÅ�้ �´ง�́Ê�¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤ข°ง­·��¦́¡¥์�´งก¨่µª

�้°ง¡·จµ¦�µจµก�¨µ�®΅ก (�¨µ� A) Ã�¥¤¸¤¼¨ค่µÁ�µ่ก�́ 97 �µ� (100 – 3 = 97 �µ�) 

2. �¼¦่้ª¤ต¨µด 

 ก·จกµ¦�้°งª́�¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤ข°ง­·��¦́¡¥์®¦º°®�̧Ê ­·�Ã�¥Äช้ข้°­¤¤�·�¸É�¼้ ¦่ª¤�¨µ�Äช้Ä�         

กµ¦กÎµ®��¦µคµ­·��¦́¡¥์®¦º°®�̧Ê ­·� Ã�¥­¤¤�·ª่µ�¼้ ¦่ª¤�¨µ�จ³ก¦³�ÎµÁ¡ºÉ°�¦³Ã¥ช�์�µงÁ«¦¬�ก·จ�¸É�¸

�¸É­»�ข°ง�� Ä�¤µ�¦�µ�กµ¦¦µ¥งµ��µงกµ¦Áง·�ฉ�́��̧Ê ¦³�»ª่µ¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤Å¤่Äช่¤¼¨ค่µ�¸ÉÁฉ¡µ³Áจµ³จงÅ�

�¸Éก·จกµ¦Ä�ก·จกµ¦®�¹Éง Â�่Á�È�¤¼¨ค่µ�µ¤¤»¤¤°งข°ง�¨µ�  

3. ¦µ¥กµ¦ท̧ÉÁก·ดข¹Ê �Ä�­£µ¡�กต· 

 ¦µ¥กµ¦�¸ÉÁก·�ข¹Ê�Ä�­£µ¡�ก�· คº° ¦µ¥กµ¦�¸É�º°ª่µ¤̧กµ¦Á­�°ซºÊ°ขµ¥Ä��¨µ�­Îµ®¦́�¦³¥³Áª¨µก่°�

ª́��¸Éª́�¤¼¨ค่µ Á¡ºÉ°Ä®้Áª¨µก´�ก·จก¦¦¤�µง�¨µ��¸ÉÁ�È ��ก�·Â¨³Á�È��¦³Á¡�¸��·�́�·­Îµ®¦́�¦µ¥กµ¦Áก¸É¥ªก´�

­·��¦́¡¥์®¦º°®�̧Ê ­·��́Ê� Ã�¥Å¤่Äช่¦µ¥กµ¦�¸ÉÁก·�ข¹Ê �จµกกµ¦�́งค´� (Áช่� �́งค´�Á ·̈กก·จกµ¦®¦º°กµ¦ขµ¥Ä�

£µª³�¸Éก·จกµ¦¤̧�́ญ®µ�µงกµ¦Áง·�) 

 °¥่µงÅ¦กÈ�µ¤ กµ¦กÎµ®��ª่µ¦µ¥กµ¦�́Ê�Áก·�ข¹Ê �Ä�­£µ¡�ก�· (®¦º°Å¤่Å�้Áก·�ข¹Ê �Ä�­£µ¡�ก�·) �́Ê� 

�ÎµÅ�้¥µก Á¤ºÉ°¤¸กµ¦¨�¨ง°¥่µง¤¸�́¥­Îµค´ญÄ��¦·¤µ�®¦º°¦³�´�ข°งก·จก¦¦¤ข°ง­·��¦́¡¥์®¦º°®�̧Ê ­·�Á¤ºÉ°

Á�¦̧¥�Á�¥̧�ก�́ก·จก¦¦¤�ก�·Ä��¨µ�­Îµ®¦́�­·��¦́¡¥์®¦º°®�̧Ê ­·� Ã�¥®΅กÁก��์Ä�กµ¦¡·จµ¦�µª่µกµ¦¨�¨ง

Ä��¦·¤µ�®¦º°¦³�´�ข°งก·จก¦¦¤ข°ง­·��¦́¡¥์®¦º°®�̧Ê­·��́Ê�¤¸�́¥­Îµค´ญ®¦º°Å¤่ ¤¸�́จจ́¥�่µงÇ Áช่� 

- ¤̧¦µ¥กµ¦�¸ÉÁก·�ข¹Ê�Á¤ºÉ°Å¤่�µ�¤µ�̧Ê Ä�จÎµ�ª��้°¥ 

- กµ¦Á­�°¦µคµÅ¤่Å�้¡́��µจµกกµ¦Äช้ข้°¤¼¨ � �́จจ»�́�  

- กµ¦Á­�°¦µคµ¤¸คªµ¤Â�ก�่µงก�́°¥่µง¤µกÁ�ºÉ°ง¤µจµกÁª¨µ®¦º°¦³®ª่µง�¼้ค้µ  

- ­่ª��่µง¦³®ª่µง¦µคµÁ­�°ซºÊ °Â¨³¦µคµÁ­�°ขµ¥ (Bid-ask spread) �¸Éกª้µงข¹Ê �®¦º°¤̧  

กµ¦Á¡·É¤ข¹Ê�°¥่µง¤̧�́¥­Îµค´ญ 

 ®µกก·จกµ¦­¦»�ª่µกµ¦¨�¨ง�´งก¨่µª�́Ê�¤¸�́¥­Îµค´ญ ก·จกµ¦จÎµÁ�È ��้°งª·Áค¦µ³®์¦µ¥กµ¦®¦º°¦µคµ

Á­�°ซºÊ°ขµ¥Á¡·É¤Á�·¤ª่µ¦µคµข°ง¦µ¥กµ¦®¦º°¦µคµÁ­�°ซºÊ °ขµ¥�´งก¨่µª¥́งคงÂ­�ง�¹ง¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤®¦º°Å¤่ 

�้µ¦µคµ�´งก¨่µªÅ¤่Å�้Â­�ง�¹ง¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤Â¨้ª ก·จกµ¦จÎµÁ�È ��้°ง�¦́��¦»ง¦µคµข°ง¦µ¥กµ¦®¦º°¦µคµ

Á­�°ซºÊ°ขµ¥Á¡ºÉ°Ä®้­³�้°��¹ง¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤ 

กµ¦�¦³¥»กตÄ์ช ้

1. กµ¦�¦³¥»กตÄ์ชก้�́­·�ท¦¡́¥ท̧์É¤·Äช่­·�ท¦¡́¥ท์µงกµ¦Áง·� 

 กµ¦ª́�¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤ข°ง­·��¦́¡¥์�¸É¤·Äช่­·��¦́¡¥์�µงกµ¦Áง·� Ä®้¡·จµ¦�µ�¹งคªµ¤­µ¤µ¦�ข°ง   

�¼้ ¦่ª¤�¨µ�Ä�กµ¦­¦้µง�¦³Ã¥ช�์Áช·งÁ«¦¬�ก·จÃ�¥กµ¦Äช้­·��¦́¡¥์Ä®้Áก·��¦³Ã¥ช�์­¼ง­»�Â¨³�¸�¸É­»� 

(Highest and best use) ®¦º°Ã�¥กµ¦ขµ¥­·��¦́¡¥์Ä®้�¼้ ¦่ª¤�¨µ�¦µ¥°ºÉ��¸Éจ³Äช้­·��¦́¡¥์Ä®้Áก·��¦³Ã¥ช�์

­¼ง­»�Â¨³�¸�¸É­»� 
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 กµ¦Äช้­·��¦́¡¥์Ä®้Áก·��¦³Ã¥ช�์­¼ง­»�Â¨³�¸�¸É­»��้°ง¡·จµ¦�µ�´ง�่°Å��¸Ê  

1) กµ¦Äช้งµ��¸ÉÁ�È�Å�Å�้�µงกµ¥£µ¡ 

2) กµ¦Äช้งµ��¸É�¼ก�้°ง�µ¤กฎ®¤µ¥ 

3) กµ¦Äช้งµ��¸Éค»้¤ค่µ�µงกµ¦Áง·� 

 กµ¦�Îµ¤µÄช้Ä®้Áก·��¦³Ã¥ช�์­¼ง­»�Â¨³�¸�¸É­»�จ³กÎµ®��จµก¤»¤¤°งข°ง�¼้ ¦่ª¤�¨µ�Â¤้ª่µก·จกµ¦¤¸

คªµ¤�´ÊงÄจ�¸Éจ³�Îµ­·��¦́¡¥์Å�Äช้Ä�΅ก¬�³°ºÉ��¸ÉÂ�ก�่µง°°กÅ� °¥่µงÅ¦กÈ�¸กµ¦Äช้­·��¦́¡¥์�¸É¤·Äช่­·��¦́¡¥์

�µงกµ¦Áง·�Ä��́จจ»�́�ข°งก·จกµ¦Ä®้­´��·¬�µ�ª่µÁ�È�กµ¦Äช้Ä®้Áก·��¦³Ã¥ช�์­¼ง­»�Â¨³�¸�¸É­»� Áª้�Â�่�́จจ́¥

�¨µ�®¦º°�́จจ́¥°ºÉ�Ç ช̧Ê Ä®้Á®È�ª่µกµ¦Äช้�¸ÉÂ�ก�่µง°°กÅ�ข°ง�¼้ ¦่ª¤�¨µ�จ³�ÎµÄ®้¤¼¨ค่µข°ง­·��¦́¡¥์­¼ง�¸É­»�  

�้µ®µกกµ¦Äช้­·��¦́¡¥์�¸É¤·Äช่­·��¦́¡¥์�µงกµ¦Áง·�Ä®้Áก·��¦³Ã¥ช�์­¼ง­»�Â¨³�¸�¸É­»� Áก·�จµกกµ¦Äช้

งµ�¦่ª¤ก´�­·��¦́¡¥์°ºÉ�°¥่µงÁ�È �ก »่̈¤ ®¦º°กµ¦Äช้¦่ª¤ก´�­·��¦́¡¥์Â¨³®�̧Ê ­·�°ºÉ� �¼้ ¦่ª¤�¨µ�จ³�้°ง

­µ¤µ¦�จ́�®µ­·��¦́¡¥์°ºÉ�®¦º°­·��¦́¡¥์Â¨³®�̧Ê ­·�°ºÉ�Å�้จ¦·ง Â¨³�้°ง¤̧คªµ¤Áก¸É¥ªข้°งก´�Ä�กµ¦Äช้งµ�  

­Îµ®¦́�®�̧Ê ­·��́Ê�Ä®้¦ª¤Áฉ¡µ³®�̧Ê ­·��¸ÉÄช้Á�È�Áง·��»�®¤»�Áª̧¥� Ã�¥�้°งÅ¤่¦ª¤®�̧Ê ­·��¸É�Îµ¤µÄช้Á¡ºÉ°จ́�®µ

­·��¦́¡¥์°ºÉ��¸ÉÅ¤่°¥¼่Ä�ก »่̈¤­·��¦́¡¥์ 

กµ¦Äช้­·��¦́¡¥์�¸É¤·Äช่­·��¦́¡¥์�µงกµ¦Áง·�Ä®้Áก·��¦³Ã¥ช�์­¼ง­»�Â¨³�¸�¸É­»� 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ª´�¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤�µ¤กµ¦Äช้

งµ�Ä��́จจ»��́ 

ª´�¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤�µ¤กµ¦Äช้�¸ÉÂ�ก�่µง

°°กÅ��¸Éก่°Ä®้Áก·�กµ¦�Îµ¤µÄช้Ä®้Áก·�

�¦³Ã¥ช�์­¼ง­»�Â¨³��̧¸É­»� 

Äช่ 

Äช่ 

Äช่ 

Äช่ 

Äช่ 

Å¤่Äช่ 

Å¤่Äช่ 

Å¤่Äช่ 

Å¤่Äช่ 

กµ¦Äช้งµ�Á�È�Å�Å�้�µงกµ¥£µ¡®¦º°Å¤่ 

กµ¦Äช้งµ��¼ก�้°ง�µ¤กฎ®¤µ¥®¦º°Å¤่ 

¤¤̧¼¨ค่µ­·��¦´¡¥์­¼ง­»�®¦º°Å¤่ 

Å¤่Äช่ 

¤�̧́จจ´¥ช¸Ê Ä®้Á®È�ª่µกµ¦Äช้งµ��¸ÉÂ�ก�่µง

°°กÅ�ข°ง�¼้ ¦่ª¤�¨µ�จ³�ÎµÄ®้¤¼̈ ค่µ

­·��¦́¡¥์­¼ง�¸É­»�®¦º°Å¤่ 

 

กµ¦Äช้งµ�ค»้¤ค่µ�µงกµ¦Áง·�®¦º°Å¤่ 
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¤µ�¦�µ�กµ¦�́ญช̧ ฉ�́��¸É 24 (�¦́��¦»ง 2560) Á¦ºÉ °ง กµ¦Áป· ดÁ�¥ข°้¤¼¨Áก̧É¥ªก´บบ»คค¨®¦º°ก·จกµ¦        

ท̧ÉÁก̧ É¥ªข°้งกน́ �¦³ก°��้ª¥¥่°®�้µ�¸É 1 �¹ง 29 �»ก¥่°®�้µ¤¸คªµ¤­Îµค´ญÁ�่µก´� Â¨³¤µ�¦�µ�กµ¦�́ญช̧

ฉ�́��̧Ê �้°ง°่µ�Ã�¥คÎµ�¹ง�¹งข้°กÎµ®��ข°ง ก¦°บÂนªค·ด­Îµ®¦บ́กµ¦¦µ¥งµนทµงกµ¦Áง·น (�¦́��¦»ง 2558)  

Ä�ก¦�¸�¸ÉÅ¤่Å�้Ä®้Â�ª��·�́�·Ä�กµ¦Á º̈°กÂ¨³กµ¦Äช้�Ã¥�µ¥กµ¦�́ญช̧ Ä®้ก·จกµ¦�º°��·�́�·�µ¤ข้°กÎµ®��

ข°ง¤µ�¦�µ�กµ¦�́ญช̧ ฉ�́��¸É 8 (�¦́��¦»ง 2560) Á¦º É°ง นÃ¥บµ¥กµ¦บญ́ช¸ กµ¦Áป¨̧É¥นÂป¨งป¦³¤µณกµ¦

ทµงบญ́ช¸Â¨³ข°้�·ด¡¨µด (Á¤ºÉ°¤¸กµ¦�¦³กµ«Äช้) 

 

¤µต¦ฐµนกµ¦บญ́ช̧ ฉบบ́ท̧É 24 (ป¦บ́ป¦»ง 2560)  

Á¦ºÉ°ง กµรÁป· ดÁผยขอ้ม¼ลÁก̧Éยวก́บบ»คคลหรºอก·จกµรท¸ÉÁก̧Éยวขอ้งก́น 

 

ªต́ถ»ป¦³­งค ์
 

1 ¤µ�¦�µ�กµ¦�́ญช̧ฉ�́��̧Ê¤¸ª́��»�¦³­งค์Á¡ºÉ°�ÎµÄ®้¤´É�Äจª่µง�กµ¦Áง·�ข°งก·จกµ¦Å�้Á�· �Á�¥ข้°¤¼¨

�¸ÉจÎµÁ�È �Á¡ºÉ°�ÎµÄ®้�¼้°่µ��¦³®�́ก�¹งคªµ¤Á�È �Å�Å�้�¸Éª่µ�µ�³กµ¦Áง·�Â¨³กÎµÅ¦®¦º°ขµ��»�ข°ง

ก·จกµ¦°µจÅ�้¦́��¨ก¦³��จµกกµ¦�¸Éก·จกµ¦¤̧�»คค¨®¦º°ก·จกµ¦�¸ÉÁก¸É¥ªข้°งก´� Â¨³จµกกµ¦¤¸

¦µ¥กµ¦Â¨³¥°�คงค้µง ¦ª¤�¹ง£µ¦³�¼ก¡́�ก�́�»คค¨®¦º°ก·จกµ¦�¸ÉÁก¸É¥ªข้°งก�́ 

 

ข°บÁขต 
 

2 ¤µต¦ฐµนกµ¦บญ́ช̧ฉบบ́น¸Ê ต°้งถº°ปฏ·บต́·กบ́ 

2.1  กµ¦¦³บ»¨ก́¬ณ³คªµ¤­¤́พน́ธ ์Â¨³¦µ¥กµ¦กบ́บ»คค¨®¦º°ก·จกµ¦ท̧ÉÁก¸É¥ªข°้งกน́  

2.2  กµ¦¦³บ»¥°ดคงคµ้ง ¦ª¤ถ¹ง£µ¦³ผ¼กพน́ข°ง¦µ¥กµ¦¦³®ª่µงก·จกµ¦กบ́บ»คค¨®¦º°

ก·จกµ¦ท̧ÉÁก¸É¥ªข°้งกน́ 

2.3  กµ¦¦³บ»­ถµนกµ¦ณท̧์Éต°้งÁป· ดÁผ¥¦µ¥กµ¦ตµ¤ข°้ 2.1 Â¨³ 2.2 Â¨³ 

2.4  กµ¦กÎµ®นดกµ¦Áป· ดÁผ¥ข°้¤¼¨Áก¸É¥ªกบ́¦µ¥กµ¦¦³®ª่µงกน́Á®¨่µน´Êน 

3 ¤µต¦ฐµนกµ¦บญ́ช̧ฉบบ́น¸Ê กÎµ®นดÄ®้Áป· ดÁผ¥ข้°¤¼¨Áก¸É¥ªกบ́คªµ¤­´¤พน́ธ์¦³®ª่µงก·จกµ¦ 

ท̧ÉÁก¸É¥ªข้°ง ¦µ¥กµ¦Â¨³¥°ดคงค้µง ¦ª¤ท´Ê ง£µ¦³ผ¼กพ´นข°ง¦µ¥กµ¦บ»คค¨®¦º°ก·จกµ¦ 

ท̧ÉÁก¸É¥ªข°้งกน́Äนงบกµ¦Áง·น¦ª¤Â¨³งบกµ¦Áง·นÁฉพµ³ก·จกµ¦ข°งบ¦·¬ท́Ä®ญ่ ®¦º°ผ¼ ้̈ งท»นท̧É¤ ̧

กµ¦คªบค»¤¦่ª¤Äน ®¦º°¤¸°·ทธ·พ¨°¥่µง¤¸น¥́­Îµค´ญÁ®นº°ผ¼Å้ด¦้บ́กµ¦¨งท»นตµ¤ท̧ÉกÎµ®นด 

Äน¤µต¦ฐµนกµ¦¦µ¥งµนทµงกµ¦Áง·น ฉบ´บท̧É 10 (ป¦´บป¦»ง 2560) Á¦ºÉ°ง งบกµรÁง·นรวม  

(Á¤ºÉ°¤¸กµ¦ป¦³กµ«Äช้) ®¦º°¤µต¦ฐµนกµ¦บ´ญช̧  ฉบ´บท̧É  27 (ป¦´บป¦»ง 2560) Á¦ºÉ°ง  

งบกµรÁง·นÁฉพµ³ก·จกµร (Á¤ºÉ°¤¸กµ¦ป¦³กµ«Äช้) ¤µต¦ฐµนกµ¦บ´ญช̧ฉบ´บน¸Ê นÎµ¤µÄช้ก´บ 

งบกµ¦Áง·นÂต่¨³ก·จกµ¦ดª้¥ 

4 ก·จกµ¦�้°งÁ�· �Á�¥ข้°¤¼¨Áก¸É¥ªก�́¦µ¥กµ¦ก�́�»คค¨®¦º°ก·จกµ¦�¸ÉÁก¸É¥ªข้°งก´�Â¨³¥°�คงค้µงข°ง

¦µ¥กµ¦ก´�ก·จกµ¦Ä�ก »่̈¤Á�¸¥ªก´�Ä�ง�กµ¦Áง·�ข°งก·จกµ¦ ¦µ¥กµ¦Â¨³¥°�คงค้µงข°ง¦µ¥กµ¦
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ก´��» คค¨®¦º °ก· จก µ¦�¸É Áก¸É ¥ ª ข้° งก´��¸É Áก· �ข¹Ê � £ µ¥Ä�ก »่̈ ¤ ก· จก µ¦จ³�¼ ก�´ �°°กÅ� 

Ä�กµ¦จ́��Îµง�กµ¦Áง·�¦ª¤ข°งก »่̈¤ก·จกµ¦ ¥กÁª้�¦µ¥กµ¦Â¨³¥°�คงค้µงข°ง¦µ¥กµ¦¦³®ª่µง

ก·จกµ¦�¸É�ÎµÁ�·��»¦ก·จ�้µ�กµ¦¨ง�»�ก´��¦· ¬́�¥่°¥ข°งก·จกµ¦Á®¨่µ�́Ê �ซ¹É งª́�¤¼¨ค่µ�้ª¥ 

¤¼¨ค่µ¥»�·�¦¦¤�่µ�กÎµÅ¦®¦º°ขµ��»�Ä�กµ¦จ́��Îµง�กµ¦Áง·�¦ª¤ข°งก »่̈¤ก·จกµ¦ 

 

คªµ¤¤»่ง®¤µ¥ข°งกµ¦Áป· ดÁผ¥ข°้¤¼¨Áก¸É¥ªกบ́บ»คค¨®¦º°ก·จกµ¦ท̧ÉÁก¸É¥ªข°้งกน́  
 

5 คªµ¤­¤́¡́��ก์�́�»คค¨®¦º°ก·จกµ¦�¸ÉÁก¸É¥ªข้°งก�́Á�È�Á¦ºÉ°ง�ก�·�µงกµ¦ค้µÂ¨³กµ¦�¦³ก°��»¦ก·จ 

�´ª°¥่µงÁช่� กµ¦�¸Éก·จกµ¦¤̧ก·จก¦¦¤�µง�»¦ก·จ�่µ��¦·¬́�¥่°¥ กµ¦¦่ª¤ค้µ Â¨³�¦·¬́�¦่ª¤�่°¥ค¦́Êง 

ซ¹Éง£µ¥Ä�้­�µ�กµ¦�์Á®¨่µ�¸Êคªµ¤­µ¤µ¦�ข°งก·จกµ¦Ä�กµ¦­่ง�¨ก¦³���่°�Ã¥�µ¥กµ¦Áง·�Â¨³

กµ¦�ÎµÁ�·�งµ�ข°ง�¼้ Å�้¦́�กµ¦¨ง�»�Áก·�ข¹Ê �Ã�¥�่µ�กµ¦คª�ค»¤ กµ¦คª�ค»¤¦่ª¤ ®¦º°กµ¦¤¸

°·��·¡¨°¥่µง¤̧�́¥­Îµค´ญ 

6 คªµ¤­´¤¡́��์ก´��»คค¨®¦º°ก·จกµ¦�¸ÉÁก¸É¥ªข้°งก´�°µจ¤̧�¨ก¦³���่°กÎµÅ¦®¦º°ขµ��»�Â¨³�µ�³

กµ¦Áง·�ข°งก·จกµ¦ �»คค¨®¦º°ก·จกµ¦�¸É Áก¸É ¥ªข้°งก´�°µจ�Îµ¦µ¥กµ¦�¸É�»คค¨®¦º°ก·จกµ¦ 

�¸ÉÅ¤่Áก¸É¥ªข้°งก´�Å¤่�Îµ �´ª°¥่µงÁช่� ก·จกµ¦ขµ¥­·�ค้µÄ�¦µคµ�»�Ä®้Âก่�¦·¬́�Ä®ญ่ ซ¹Éง°µจÅ¤่ขµ¥

Ä®้ก´� ¼̈กค้µ¦µ¥°ºÉ�Ä�ÁงºÉ°�ÅขÁ�¸¥ªก´� �°กจµก�̧Ê  ¦µ¥กµ¦¦³®ª่µงก·จกµ¦ก´��»คค¨®¦º°ก·จกµ¦ 

�¸ÉÁก¸É¥ªข้°งก´�°µจÅ¤่Áก·�ข¹Ê�Ä�จÎµ�ª�Áง·�Á�¸¥ªก´�ก´�¦µ¥กµ¦¦³®ª่µงก·จกµ¦ก´��»คค¨®¦º°ก·จกµ¦

�¸ÉÅ¤่Áก¸É¥ªข้°งก�́ 

7 กÎµÅ¦®¦º°ขµ��»�Â¨³�µ�³กµ¦Áง·�ข°งก·จกµ¦°µจÅ�้¦́��¨ก¦³��จµกคªµ¤­¤́¡́��์ก�́�»คค¨®¦º°

ก·จกµ¦�¸ÉÁก¸É¥ªข้°งก´�Â¤้Å¤่¤̧¦µ¥กµ¦¦³®ª่µงก´�Áก·�ข¹Ê � กµ¦¤¸คªµ¤­´¤¡́��์Á¡̧¥งÁ¨Èก�้°¥ก´� 

�»คค¨®¦º°ก·จกµ¦�¸ÉÁก¸É¥ªข้°งก´�°µจÁ¡̧¥ง¡°�¸Éจ³­่ง�¨ก¦³���่°¦µ¥กµ¦�¸Éก·จกµ¦¤̧ก´��»คค¨ 

®¦º°ก·จกµ¦°ºÉ��¸ÉÅ¤่Áก¸É¥ªข้°งก´� �´ª°¥่µงÁช่� �¦·¬́�¥่°¥°µจÁ ·̈กคªµ¤­´¤¡́��์ก´�ค¼่ ค้µÁ¤ºÉ ° 

�¦·¬́�Ä®ญ่ซºÊ °�¦·¬́�¥่°¥°¸กÂ®่ง®�¹É งซ¹É ง�Îµ�»¦ก·จ�¦³Á£�Á�¸¥ªก´�ค¼่ค้µ ก·จกµ¦®�¹É ง°µจ¦³ง́�

ก·จก¦¦¤�µง°¥่µงÁ¡¦µ³Å�้¦́�°·��·¡¨°¥่µง¤¸�́¥­Îµค´ญจµก°¸กก·จกµ¦®�¹Éง Áช่� �¦·¬́�¥่°¥°µจ

Å�้¦́�คÎµ­´Éงจµก�¦·¬́�Ä®ญ่Å¤่Ä®้�ÎµÁ�·�กµ¦�้µ�ª·จ́¥Â¨³¡́��µ 

8 จµกÁ®�»�¨�´งก¨่µª ข้°¤¼¨®¦º°คªµ¤¦¼้ Áก¸É¥ªก´�¦µ¥กµ¦ข°งก·จกµ¦ ¥°�คงค้µงข°ง¦µ¥กµ¦Á®¨่µ�́Ê� 

¦ª¤�¹ง£µ¦³�¼ก¡́� Â¨³คªµ¤­´¤¡́��์ก´��»คค¨®¦º°ก·จกµ¦�¸ÉÁก¸É¥ªข้°งก´� จ¹ง°µจ¤¸�¨ก¦³�� 

�่°�¼้ Äช้ง�กµ¦Áง·�Ä�กµ¦�¦³Á¤·�กµ¦�ÎµÁ�·�งµ�ข°งก·จกµ¦ คªµ¤Á­¸É¥งÂ¨³Ã°กµ­�µง�»¦ก·จ 

ข°งก·จกµ¦�́Ê�Ç  

 

คÎµน·¥µ¤ 
 

9   คÎµ«พ́ทท̧์ÉÄชÄ้น¤µต¦ฐµนกµ¦บญ́ช̧ฉบบ́น¸Ê ¤¸คªµ¤®¤µ¥Ãด¥Áฉพµ³ดง́น¸Ê  
 

บ»คคลหรºอก·จกµรท¸É

Áก̧Éยวขอ้งก́น 

®¤µ¥ถ¹ง บ»คค¨®¦º°ก·จกµ¦ท̧ÉÁก¸É¥ªข°้งกบ́ก·จกµ¦ท̧ÉÁปÈ นผ¼จ้ด́ทÎµงบกµ¦Áง·น

(¤µต¦ฐµนกµ¦บญ́ช̧ฉบบ́น¸Ê ®¤µ¥ถ¹งก·จกµ¦ท̧ÉÁ­น°¦µ¥งµน) 
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  1) บ»คค¨®¦º°­¤µช·กÄนค¦°บค¦ª́ท̧ÉÄก¨ช้·ดข°งบ»คค¨น´Êน 

Áก¸É¥ªข°้งกบ́ก·จกµ¦ท̧ÉÁ­น°¦µ¥งµนถµ้บ»คค¨น´Êน 

  
 

1.1) ¤¸กµ¦คªบค»¤ก·จกµ¦ ®¦º°¤¸กµ¦คªบค»¤¦่ª¤

Äนก·จกµ¦ท̧ÉÁ­น°¦µ¥งµน 

  
 

1.2) ¤¸°·ทธ·พ¨°¥่µง¤¸น¥́­Îµค´ญÁ®นº°ก·จกµ¦ท̧É

Á­น°¦µ¥งµน ®¦º° 

  

 

1.3) ÁปÈ น­¤µช·กข°งผ¼บ้¦·®µ¦­Îµคญ́ข°งก·จกµ¦ท̧É

Á­น°¦µ¥งµน ®¦º°บ¦·¬ท́Ä®ญ่ข°งก·จกµ¦ท̧É

Á­น°¦µ¥งµน  

  2)   ÁปÈ นก·จกµ¦ท̧ÉÁก¸É¥ªข้°งก´บก·จกµ¦ท̧ÉÁ­น°¦µ¥งµน

®µกÁขµ้ÁงºÉ°นÅขข°้Äดข°้®น¹Éงต่°Åปน¸Ê  

  

 

2.1)   ก·จกµ¦Â¨³ก· จกµ¦ท̧É Á­น°¦µ¥งµนÁปÈ น 

­¤µช·กÄนก¨»่¤ก·จกµ¦Áด¸¥ªกน́ (ซ¹Éง®¤µ¥ถ¹ง 

บ¦·¬´ทÄ®ญ่  บ¦·¬´ท¥่°¥ Â¨³บ¦·¬´ท¥่°¥ 

Äนก¨»่¤Áด¸¥ªกน́ซ¹ÉงÁก¸É¥ªข°้งซ¹Éงกน́Â¨³กน́) 

  

 

2.2) ก·จกµ¦®น¹ÉงÁปÈ นบ¦·¬ท́¦่ª¤®¦º°กµ¦¦่ª¤คµ้

ข°ง°̧กก·จกµ¦®น¹Éง (®¦º°ÁปÈ นบ¦·¬´ท¦่ª¤ 

®¦º°กµ¦¦่ª¤คµ้ข°ง­¤µช·กÄนก¨»่¤ก·จกµ¦

ซ¹Éงก·จกµ¦ÁปÈ น­¤µช·ก) 

  
 

2.3)    ก·จกµ¦ท´Êง­°งÁปÈ นกµ¦¦่ª¤คµ้ข°งบ»คค¨ท̧É

­µ¤คนÁด¸¥ªกน́ 

  

 

2.4)   ก·จกµ¦®น¹ÉงÁปÈ นกµ¦¦่ª¤คµ้ข°งบ»คค¨ท̧É­µ¤

Â¨³°̧กก·จกµ¦®น¹ÉงÁปÈ นบ¦·¬ท́¦่ª¤ข°งบ»คค¨

ท̧É­µ¤ 

  

 

2.5)   ÁปÈ นÃค¦งกµ¦ผ¨ป¦³Ã¥ชนต์°บÂทน®¨´ง

°°กจµกงµน­Î µ®¦´บผ¨ป¦³Ã¥ชน์ข°ง

พนก́งµนข°งก·จกµ¦ท̧ÉÁ­น°¦µ¥งµน ®¦º°

ก·จกµ¦ท̧ÉÁก¸É¥ªข°้งกบ́ก·จกµ¦ท̧ÉÁ­น°¦µ¥งµน 

®µกก·จกµ¦ท̧ÉÁ­น°¦µ¥งµนÁปÈ นÃค¦งกµ¦

ผ¨ป¦³Ã¥ชนÁ์°ง นµ¥จ้µงซ¹ÉงÁปÈ นผ¼Ä้®้กµ¦

­นบ́­น»นÁปÈ นก·จกµ¦ท̧ÉÁก¸É¥ªข°้งกบ́ก·จกµ¦ท̧É

Á­น°¦µ¥งµน 

  
 

2.6)    ก·จกµ¦ถ¼กคªบค»¤ ®¦º°ถ¼กคªบค»¤¦่ª¤Ãด¥            

บ»คค¨ท̧É¦³บ»Äนข°้ 1) 
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2.7) บ»คค¨ตµ¤ท̧É¦³บ»Äนข°้ 1.1) ¤¸°·ทธ·พ¨ท̧É¤¸

น¥́­Îµคญ́Á®นº°ก·จกµ¦ ®¦º°ÁปÈ น­¤µช·กข°ง

ผ¼บ้¦·®µ¦­Îµคญ́ข°งก·จกµ¦ (®¦º°ข°งบ¦·¬ท́

Ä®ญ่) 

  

 

2.8)     ก·จกµ¦®¦º°­¤µช·กÄนก¨»่¤ก·จกµ¦ซ¹Éงก·จกµ¦

ÁปÈ น­¤µช·ก ซ¹ÉงÄ®บ้¦·กµ¦ดµ้นผ¼บ้¦·®µ¦­Îµคญ́

กบ́ก·จกµ¦ท̧ÉÁ­น°¦µ¥งµน®¦º°บ¦·¬´ทÄ®ญ่

ข°งก·จกµ¦ท̧ÉÁ­น°¦µ¥งµน 

   

รµยกµรก´บบ»คคล

หรºอก·จกµรท¸É

Áก̧Éยวขอ้งก́น 

®¤µ¥ถ¹ง กµ¦Ã°นท¦พ́¥µก¦ บ¦·กµ¦ ®¦º°£µ¦³ผ¼กพน́ ¦³®ª่µงก·จกµ¦ 

ท̧ÉÁ­น°¦µ¥งµน Â¨³บ»คค¨®¦º°ก·จกµ¦ท̧ÉÁก¸É¥ªข้°งก´น  

Ãด¥Å¤่คÎµน¹งª่µÅด¤้¸กµ¦ค·ด¦µคµ¦³®ª่µงกน́®¦º°Å¤่ 

   

สมµช·กÄน

ครอบคร́วท¸ÉÄกลช้·ด

ของบ»คคล  

®¤µ¥ถ¹ง ­¤µช·กÄนค¦°บค¦ª́ข°งบ»คค¨ÄดÇ ท̧Éคµดª่µ°µจ¤¸°·ทธ·พ¨

ต่°®¦º°°µจÅด¦้บ́°·ทธ·พ¨จµกบ»คค¨น´ÊนÄนกµ¦ทÎµ¦µ¥กµ¦

กบ́ก·จกµ¦ ท´Êงน¸Ê ­¤µช·กÄนค¦°บค¦ª́ท̧ÉÄก¨ช้·ดÄ®¦้ª¤ถ¹ง   

  1) ­µ¤ ̧£¦¦¥µ Â¨³บ»ต¦ข°งบ»คค¨น´Êน 

  2) บ»ต¦ข°ง­µ¤¸ £¦¦¥µข°งบ»คค¨น´Êน Â¨³ 

  3) บ»คค¨Äน°»ปกµ¦³ข°งบ»คค¨น´Êน®¦º°ข°ง­µ¤¸£¦¦¥µ

ข°งบ»คค¨น´Êน 

   

ค่µตอบÂทน ®¤µ¥ถ¹ง ผ¨ป¦³Ã¥ชนท์´Êง®¤ดข°งพนก́งµน (ตµ¤คÎµน·¥µ¤Äน¤µต¦ฐµน

กµ¦บญ́ช̧ ฉบบ́ท̧É 19 (ป¦บ́ป¦»ง2560) Á¦ºÉ°ง ผลปร³Ãยชน์

ของพน́กงµน (Á¤ºÉ°¤¸กµ¦ป¦³กµ«Äช)้) ซ¹Éง¦ª¤ถ¹งผ¨ป¦³Ã¥ชน์

Âก่พนก́งµนตµ¤¤µต¦ฐµนกµ¦¦µ¥งµนทµงกµ¦Áง·น ฉบบ́ท̧É 2 

(ป¦´บป¦»ง 2560) Á¦ºÉ°ง กµรจ่µยÃดยÄช้ห» ้นÁปÈ นÁกณฑ์ 

(Á¤ºÉ°¤¸กµ¦ป¦³กµ«Äช)้ ผ¨ป¦³Ã¥ชนข์°งพนก́งµน ®¤µ¥ถ¹ง 

­·Éงต°บÂทนท»ก¦¼ปÂบบท̧Éจ่µ¥®¦º°คµ้งจ่µ¥จµกก·จกµ¦®¦º°

จด́®µÃด¥ก·จกµ¦®¦º°Âทนก·จกµ¦ÁพºÉ°Â¨กÁป¨¸É¥นกบ́งµนท̧É

ทÎµÄ®้Âก่ก·จกµ¦ น°กจµกน¸Ê ¥ง́¦ª¤ถ¹ง­·Éงต°บÂทนท̧Éจ่µ¥

Âทนบ¦·¬´ทÄ®ญ่ข°งก·จกµ¦°´นÁก¸É¥ªÁนºÉ°งก´บก·จกµ¦ 

ค่µต°บÂทน¦ª¤ถ¹ง 

  1) ผ¨ป¦³Ã¥ชน์¦³¥³­´Ê นข°งพน´กงµน Áช่น ค่µจ้µง 

Áง·นÁดº°น Áง·น­¤ทบป¦³ก´น­´งค¤ จÎµนªนท̧Éค·ดÅด้
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จµกกµ¦Ä®้̈ µพก́ป¦³จÎµป̧Â¨³¨µป่ª¥ ­่ªนÂบ่งกÎµÅ¦

Â¨³Ãบน­́ (®µกจ่µ¥£µ¥Äน 12 Áดº°นนบ́ต´Ê งÂต่ªน́

­·Ê นงªดบญ́ช̧) Â¨³ผ¨ป¦³Ã¥ชนท̧์ÉÅ¤่Åด¦้บ́Äน¦¼ปข°ง

ต´ªÁง·น (Áช่น กµ¦Ä®้กµ¦¦´ก¬µพ¥µบµ¨ กµ¦จ´ด®µ 

ท̧É°¥¼่°µ«´¥ ค่µพµ®น³ Â¨³ค่µ­·นค้µ®¦º°บ¦·กµ¦ 

ท̧ÉÄ®Á้ป¨่µ®¦º°Åด¦้บ́กµ¦°»ด®น»นÃด¥ก·จกµ¦) ­Îµ®¦บ́

พนก́งµนท̧É¥ง́ปฏ·บต́·งµน°¥¼่กบ́ก·จกµ¦ 

  2) ผ¨ป¦³Ã¥ชน์®¨´ง°°กจµกงµน  Áช่น  บÎ µนµญ

ผ¨ป¦³Ã¥ชน°์ºÉนÁ¤ºÉ°Áก¬̧¥ณ°µ¥» Áบ¸Ê ¥ป¦³กน́ช̧ª·ต

Â¨³ค่µ¦ก́¬µพ¥µบµ¨®¨ง́°°กจµกงµน  

  3) ผ¨ป¦³Ã¥ชน¦์³¥³¥µª°ºÉนÇ ข°งพนก́งµน¦ª¤ถ¹ง

ผ¨ต°บÂทนÄน¦¼ปกµ¦¨µงµน­Îµ®¦´บพน´กงµน 

ท̧ÉทÎµงµนÄ®ก้บ́ก·จกµ¦ÁปÈ นÁª¨µนµน กµ¦¨µต่°ÁนºÉ°ง

ท̧Éนµ¥จµ้ง¥ง́คงจ่µ¥ผ¨ต°บÂทนÄ®°้¥¼่ ผ¨ต°บÂทน

ท̧ÉÄ®้ÁนºÉ°งจµกค¦บ¦°บ°µ¥»งµน®¦º°ผ¨ป¦³Ã¥ชน ์

กµ¦Ä®้บ¦·กµ¦ท̧É¥µªนµน°ºÉนÇ  ผ¨ป¦³Ã¥ชน์ท̧É

Áก¸É¥ªข°้งกบ́คªµ¤ท»พพ¨£µพ¦³¥³¥µª น°กจµกน¸Ê  

¥ง́¦ª¤­่ªนÂบ่งกÎµÅ¦ Ãบน­́ Â¨³ค่µต°บÂทนท̧Éจ³

จ่µ¥Äน£µ¥®นµ้ดª้¥ ซ¹ÉงÅ¤่ÅดÁ้ปÈ นกµ¦จ่µ¥£µ¥Äน  

12 Áดº°น®¨ง́ªน́­·Ê นงªด 

  4)  ผ¨ป¦³Ã¥ชนÁ์¤ºÉ°ถ¼กÁ¨·กจµ้ง Â¨³ 

  5)  ผ¨ป¦³Ã¥ชนข์°งพนก́งµนท̧Éจ่µ¥Ãด¥Äช®้»น้ÁปÈ นÁกณฑ ์

   

ผ¼บ้ร·หµรสÎµค́ญ 

 

 

®¤µ¥ถ¹ง บ»คค¨ท̧É¤¸°Îµนµจ®นµ้ท̧É Â¨³คªµ¤¦บ́ผ·ดช°บÄนกµ¦ªµงÂผน 

­´ Éงกµ¦ Â¨³คªบค»¤ก·จก¦¦¤ต่µงÇ ข°งก·จกµ¦ Å¤่ª่µทµงต¦ง

®¦º°ทµง°°้¤ ท´Êงน¸Ê  ¦ª¤ถ¹งก¦¦¤กµ¦ข°งก·จกµ¦ (Å¤่ª่µจ³

ทÎµ®นµ้ท̧ÉÄน¦³ดบ́บ¦·®µ¦®¦º°Å¤่) 

   

ร́ฐบµล 

 

®¤µ¥ถ¹ง ¦´ฐบµ¨ ต´ªÂทน¦´ฐบµ¨ Â¨³®น่ª¥งµนท̧Éค¨µ้¥ค¨¹งก´น 

Å¤่ª่µจ³ÁปÈ น¦³ดบ́ท°้งถ·Éน ป¦³Áท« ®¦º° ¦³®ª่µงป¦³Áท« 

   

ก·จกµรท¸ÉÁก̧Éยวขอ้ง

ก´บร́ฐบµล 

 

®¤µ¥ถ¹ง ก·จกµ¦ท̧É°¥¼่£µ¥Äต้กµ¦คªบค»¤ กµ¦คªบค»¤¦่ª¤ ®¦º°

£µ¥Äต°้·ทธ·พ¨°¥่µง¤¸น¥́­Îµคญ́ข°ง¦ฐ́บµ¨ 
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คªµ¤®¤µ¥ข°งคÎµª่µ “กµ¦คªบค»¤” Â¨³ “ก·จกµ¦ท̧ÉดÎµÁน·น

ธ»¦ก·จดµ้นกµ¦¨งท»น” “กµ¦คªบค»¤¦่ª¤” Â¨³ “¤¸°·ทธ·พ¨

°¥่µง¤¸น´¥­Îµค´ญ” กÎµ®นดÅª้Äน¤µต¦ฐµนกµ¦¦µ¥งµน 

ทµงกµ¦Áง·น ฉบบ́ท̧É 10 (ป¦บ́ป¦»ง 2560) Á¦ºÉ°ง งบกµ¦Áง·น¦ª¤ 

(Á¤ºÉ °¤¸ กµ¦ป¦³กµ«Äช้) ¤µต¦ฐµนกµ¦µ¥งµนทµงกµ¦Áง·น  

ฉบ´บท̧É  11 (ป¦´บป¦»ง 2560) Á¦ºÉ°ง กµรร่วมกµรงµน  

(Á¤ºÉ°¤¸กµ¦ป¦³กµ«Äช)้ Â¨³¤µต¦ฐµนกµ¦บญ́ช̧ ฉบบ́ท̧É 28 

(ป¦´บป¦»ง 2560) Á¦ºÉ°ง Áง·นลงท» นÄนบร· ษ́ทร่วมÂล³ 

กµรร่วมค้µ (Á¤ºÉ°¤¸กµ¦ป¦³กµ«Äช้) ตµ¤¨Îµด´บ Â¨³Åด้

นÎµ¤µÄช้Äน¤µต¦ฐµนกµ¦บญ́ช̧ฉบ´บน¸Ê  Ãด¥¤¸คªµ¤®¤µ¥

Áช่นÁด¸¥ªกบ́ท̧É¦³บ»ÅªÄ้น¤µต¦ฐµนกµ¦¦µ¥งµนทµงกµ¦Áง·น

Á®¨่µน´Êน    

   

10 Ä�กµ¦¡·จµ¦�µคªµ¤­´¤¡́��์ก´��»คค¨®¦º°ก·จกµ¦�¸ÉÁก¸É¥ªข้°งก´� Ä®้¡·จµ¦�µจµกÁ�ºÊ °®µข°ง

คªµ¤­¤́¡́��¤์µกกª่µ¦¼�Â���µงกฎ®¤µ¥ 

11 �µ¤¤µ�¦�µ�กµ¦�́ญช̧ฉ�́��̧Ê  ΅ก¬�³�´ง�่°Å��̧Ê Å¤่Á�È��»คค¨®¦º°ก·จกµ¦�¸ÉÁก¸É¥ªข้°งก�́ 

11.1 ก·จกµ¦­°งก·จกµ¦¤¸Á¡̧¥งก¦¦¤กµ¦ค�Ä�ค�®�¹Éง ®¦º°�¼้�¦·®µ¦­Îµค´ญค�Ä�ค�®�¹Éง

¦่ª¤ก´� ®¦º°Á�ºÉ°งจµก­¤µช·กค�®�¹Éงข°ง�¼้�¦·®µ¦­Îµค´ญข°งก·จกµ¦®�¹Éง¤¸°·��·¡¨

Á®�º°°ก̧ก·จกµ¦®�¹Éง   

11.2 �¼้ ¦่ª¤ค้µ­°ง¦µ¥Á¡̧¥งÂ�่�´Êง­°งคª�ค»¤¦่ª¤ก�́Ä�กµ¦¦่ª¤ค้µ 

11.3 ก·จกµ¦Á¡̧¥งÂค่¤¸คªµ¤­´¤¡́��์Ä�กµ¦�Îµ�»¦ก·จ�µ¤�ก�·ก´�ก·จกµ¦�´ง�่°Å��̧Ê  (Â¤้ª่µ

คªµ¤­´¤¡́��์�´งก¨่µª°µจก¦³���่°คªµ¤Á�È �°·­¦³Ä�กµ¦�ÎµÁ�·�ก·จก¦¦¤�µง 

�»¦ก·จข°งก·จกµ¦ ®¦º°°µจ�ÎµÄ®้­µ¤µ¦�Áข้µ¤µ¤¸­่ª�Áข้µ¦่ª¤Ä�ก¦³�ª�กµ¦�´�­·�Äจ

ข°งก·จกµ¦กÈ�µ¤) 

11.3.1 �¼้Ä®้กµ¦­�́�­�»��µงกµ¦Áง·� 

11.3.2 ­®£µ¡กµ¦ค้µ 

11.3.3 ก·จกµ¦­µ�µ¦�¼�Ã£ค Â¨³  

11.3.4 ­่ª�งµ�Â¨³�´ªÂ��ข°ง¦́��µ¨ ซ¹ÉงÅ¤่¤¸กµ¦คª�ค»¤ กµ¦คª�ค»¤¦่ª¤ ®¦º°¤¸

°·��·¡¨°¥่µง¤̧�́¥­Îµค́ญÁ®�º°ก·จกµ¦�¸ÉÁ­�°¦µ¥งµ� 

11.4 ¼̈กค้µ �¼้ขµ¥ Áจ้µข°ง­·��·�µงกµ¦ค้µ �¼้ จ́�จÎµ®�่µ¥ ®¦º°�´ªÂ��Ã�¥�´ÉªÅ� �¸Éก·จกµ¦¤̧

¦µ¥กµ¦ค้µ�้ª¥Ä��¦·¤µ��¸É¤¸�́¥­Îµค´ญ °�́Á�È�Á¡̧¥งกµ¦¡¹Éง¡µ�่°ก�́�µงÁ«¦¬�ก·จ  

12  Ä�กµ¦กÎµ®��คÎµ�·¥µ¤ข°งก·จกµ¦�¸ÉÁก¸É¥ªข้°งก´� �¦·¬́�¦่ª¤Ä®้¦ª¤�¦·¬́�¥่°¥ข°ง�¦·¬́�¦่ª¤ 

Â¨³กµ¦¦่ª¤ค้µÄ®้¦ª¤�¦·¬́�¥่°¥ข°งกµ¦¦่ª¤ค้µ �´ง�́Ê��¦·¬́�¥่°¥ข°ง�¦·¬́�¦่ª¤ Â¨³�¼้¨ง�»�ซ¹Éง

¤¸°·��·¡¨°¥่µง¤̧�́¥­Îµค́ญÁ®�º°�¦·¬́�¦่ª¤Á�È�ก·จกµ¦�¸ÉÁก¸É¥ªข้°งก�́ 
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กµ¦Áป· ดÁผ¥ข°้¤¼¨ 
 

  ท»กก·จกµ¦  
 

13  ก·จกµ¦ต°้งÁป· ดÁผ¥คªµ¤­¤́พน́ธ¦์³®ª่µงบ¦·¬ท́Ä®ญ่Â¨³บ¦·¬ท́¥่°¥Äนท»กก¦ณ¸  Å¤่ª่µจ³¤¸

¦µ¥กµ¦¦³®ª่µงกน́®¦º°Å¤่ ก·จกµ¦ต°้งÁป· ดÁผ¥ชºÉ°ข°งบ¦·¬ท́Ä®ญ่ Â¨³ก·จกµ¦ท̧ÉÁปÈ นผ¼ค้ªบค»¤

­¼ง­»ดÄนก·จกµ¦®µก¤·Äช่ÁปÈ นบ¦·¬ท́Ä®ญ่ ®µกบ¦·¬ท́Ä®ญ่®¦º°ก·จกµ¦ท̧ÉÁปÈ นผ¼ค้ªบค»¤­¼ง­»ด 

Äนก·จกµ¦Å¤่Åดจ้´ดทÎµงบกµ¦Áง·น¦ª¤ÁพºÉ°Á­น°ต่°­µธµ¦ณชน ก·จกµ¦ต°้งÁป· ดÁผ¥ชºÉ°ข°ง

บ¦·¬ท́Ä®ญ่ท̧É°¥¼่Äน¨Îµดบ́ถด́ข¹Ê นÅปท̧É¤¸กµ¦จ´ดทÎµงบกµ¦Áง·น¦ª¤ÁพºÉ°Á­น°ต่°­µธµ¦ณชนดª้¥ 

14 ก·จกµ¦�้°งÁ�· �Á�¥คªµ¤­´¤¡́��์ก´��»คค¨®¦º°ก·จกµ¦�¸ÉÁก¸É¥ªข้°งก´�Ä��»กก¦�¸�¸É¤̧กµ¦คª�ค»¤

Áก·�ข¹Ê�Å¤่ª่µจ³¤¸¦µ¥กµ¦¦³®ª่µงก´�®¦º°Å¤่ �´Êง�̧Ê Á¡ºÉ°Ä®้�¼้Äช้ง�กµ¦Áง·�Å�้Áข้µÄจ�¹ง�¨ก¦³���¸É¤̧

�่°ก·จกµ¦°�́Á�È��¨¤µจµกกµ¦¤̧คªµ¤­¤́¡́��ก์�́�»คค¨®¦º°ก·จกµ¦�¸ÉÁก¸É¥ªข้°งก�́ 

15 กµ¦Á�· �Á�¥คªµ¤­´¤¡́��์¦³®ª่µง�¦·¬́�Ä®ญ่Â¨³�¦·¬́�¥่°¥�µ¤¤µ�¦�µ�กµ¦�́ญช̧ฉ�́��̧Ê Á�È �

กµ¦Á�· �Á�¥Á¡·É¤Á�·¤จµก¤µ�¦�µ�กµ¦�́ญช̧ ฉ�́��¸É 27 (�¦́��¦»ง 2560) Á¦ºÉ°ง ง�กµ¦Áง·� 

Áฉ¡µ³ก·จกµ¦ (Á¤ºÉ°¤¸กµ¦�¦³กµ«Äช้) Â¨³¤µ�¦�µ�กµ¦¦µ¥งµ��µงกµ¦Áง·� ฉ�́��¸É 12 (�¦́��¦»ง  

2560) Á¦ºÉ °ง กµ¦Á�· �Á�¥ข้°¤¼¨Áก¸É¥ªก´�­่ª�Å�้Á­¸¥Ä�ก·จกµ¦°ºÉ� (Á¤ºÉ °¤̧กµ¦�¦³กµ«Äช้)  

16 ¥่°®�้µ�¸É 13 ®¤µ¥�¹ง �¦·¬́�Ä®ญ่Ä�¨Îµ�´��´�Å� ซ¹Éง®¤µ¥�¹ง�¦·¬́�Ä®ญ่¦µ¥Â¦กÄ�ก »่̈¤Á®�º°

�¦·¬́�Ä®ญ่¦³®ª่µงก¨µง (Immediate parent) ซ¹ÉงÁ�È��¼้ จ́��Îµง�กµ¦Áง·�¦ª¤Á¡ºÉ°Á­�°�่°­µ�µ¦�ช� 

17  ก·จกµ¦ต°้งÁป· ดÁผ¥จÎµนªนค่µต°บÂทนท̧Éจ่µ¥Ä®Â้ก่ผ¼บ้¦·®µ¦­Îµคญ́ข°งก·จกµ¦ÁปÈ น¥°ด¦ª¤

Â¨³Â¥กป¦³Á£ทดง́ต่°Åปน¸Ê   

17.1 ผ¨ป¦³Ã¥ชน¦์³¥³­´Êนข°งพนก́งµน 

17.2 ผ¨ป¦³Ã¥ชน®์¨ง́°°กจµกงµน 

17.3 ผ¨ป¦³Ã¥ชน¦์³¥³¥µª°ºÉนÇ 

17.4 ผ¨ป¦³Ã¥ชนÁ์¤ºÉ°ถ¼กÁ¨·กจµ้งงµน Â¨³ 

17.5 ผ¨ป¦³Ã¥ชนข์°งพนก́งµนท̧Éจ่µ¥Ãด¥Äช®้»น้ÁปÈ นÁกณฑ ์

17ก  Äนก¦ณ¸ท̧Éก·จกµ¦Åด¦้บ́บ¦·กµ¦ดµ้นผ¼บ้¦·®µ¦­Îµคญ́จµกก·จกµ¦°ºÉน (“ก·จกµ¦บ¦·®µ¦”) ก·จกµ¦

Å¤่ต°้งนÎµข°้กÎµ®นดÄน¥่°®นµ้ท̧É 17 ¤µปฏ·บต́·กบ́ค่µต°บÂทนท̧Éก·จกµ¦บ¦·®µ¦Åดจ่้µ¥®¦º°ท̧É

จ³ต°้งจ่µ¥Ä®Â้ก่พนก́งµน®¦º°ก¦¦¤กµ¦ข°งก·จกµ¦บ¦·®µ¦ 

18 Äนก¦ณ¸ท̧Éก·จกµ¦¤¸¦µ¥กµ¦กบ́บ»คค¨®¦º°ก·จกµ¦ท̧ÉÁก¸É¥ªข°้งกน́ ก·จกµ¦ต°้งÁป· ดÁผ¥¨ก́¬ณ³

คªµ¤­¤́พน́ธ์กบ́บ»คค¨®¦º°ก·จกµ¦ท̧ÉÁก¸É¥ªข°้งกน́ ต¨°ดจนข°้¤¼¨Áก¸É¥ªกบ́¦µ¥กµ¦Â¨³ 

¥°ดคงคµ้งข°ง¦µ¥กµ¦กบ́บ»คค¨®¦º°ก·จกµ¦ท̧ÉÁก¸É¥ªข°้งกน́ ท̧ÉจÎµÁปÈ นÄนกµ¦ทÎµคªµ¤Áขµ้Äจถ¹ง

ผ¨ก¦³ทบจµกคªµ¤­´¤พ´นธ์ก´บบ»คค¨®¦º°ก·จกµ¦ท̧ÉÁก¸É¥ªข้°งก´นท̧É°µจ¤¸ต่°งบกµ¦Áง·น 

ข°้กÎµ®นดÄนกµ¦Áป· ดÁผ¥น¸Ê ÁปÈ น¦µ¥กµ¦ท̧ÉÁพ·É¤ข¹Ê นจµกข°้กÎµ®นดÄน¥่°®นµ้ท̧É 17 ซ¹ÉงกÎµ®นด 

Ä®Á้ป· ดÁผ¥ค่µต°บÂทนข°งผ¼บ้¦·®µ¦­Îµคญ́ Ãด¥ก·จกµ¦ต°้งÁป· ดÁผ¥ข°้¤¼¨ท»กข°้ต่°Åปน¸Ê ÁปÈ น

°¥่µงน°้¥ 



¤µ�¦�µ�กµ¦�́ญช̧ ฉ�́��¸É 24 

10 

 

18.1 จÎµนªนÁง·นข°ง¦µ¥กµ¦กบ́บ»คค¨®¦º°ก·จกµ¦ท̧ÉÁก¸É¥ªข°้งกน́ 

18.2 จÎµนªนÁง·นข°ง¥°ดคงคµ้ง ¦ª¤ถ¹ง£µ¦³ผ¼กพน́ Â¨³ 

18.2.1 ข°้กÎµ®นด Â¨³ÁงºÉ°นÅข ¦ª¤ถ¹ง®¨ก́ป¦³กน́ (ถµ้¤¸) Â¨³¨ก́¬ณ³ข°ง 

­·Éงต°บÂทนท̧Éจ³ÄชÄ้นกµ¦ชÎµ¦³¥°ดคงคµ้งดง́ก¨่µª Â¨³ 

18.2.2 ¦µ¥¨³Á°̧¥ดข°งกµ¦คÎÊ µป¦³กน́ท̧ÉÄ®®้¦º°Åด¦้บ́ 

18.3 ค่µÁผºÉ°®น¸Ê ­ง­¥́จ³­¼ญท̧ÉÁก¸É¥ªข°้งกบ́จÎµนªนÁง·นข°ง¥°ดคงคµ้ง Â¨³ 

18.4 ®น¸Ê ­¼ญ®¦º°®น¸Ê ­ง­¥́จ³­¼ญท̧É¦บ́¦¼ Á้ปÈ นค่µÄชจ่้µ¥Äน¦³®ª่µงงªดท̧ÉÁก·ดข¹Ê นจµกบ»คค¨

®¦º°ก·จกµ¦ท̧ÉÁก¸É¥ªข°้งกน́ 

18ก ก·จกµ¦ต้°งÁป· ดÁผ¥จÎ µนªนÁง·นค่µบ¦·กµ¦ด้µนผ¼บ้¦·®µ¦­Îµค´ญท̧Éจ่µ¥Ä®้ก·จกµ¦บ¦·®µ¦ท̧É 

Â¥กต่µง®µก 

19 Äนกµ¦Áป· ดÁผ¥ข°้¤¼¨ตµ¤¥่°®นµ้ท̧É 18 ก·จกµ¦ต°้งÁป· ดÁผ¥ข°้¤¼¨Â¥กจµกกน́ตµ¤Âต่¨³

ป¦³Á£ทดง́ต่°Åปน¸Ê  

19.1 บ¦·¬ท́Ä®ญ่ 

19.2 ก·จกµ¦ซ¹Éง¤¸กµ¦คªบค»¤¦่ª¤Äน ®¦º°ก·จกµ¦ท̧É¤¸°·ทธ·พ¨°¥่µง¤¸น¥́­Îµคญ́Á®นº°ก·จกµ¦ 

19.3 บ¦·¬ท́¥่°¥ 

19.4 บ¦·¬ท́¦่ª¤ 

19.5 กµ¦¦่ª¤คµ้ท̧Éก·จกµ¦ÁปÈ นผ¼ ้̈ งท»นกµ¦¦่ª¤คµ้  

19.6 ผ¼บ้¦·®µ¦­Îµคญ́ข°งก·จกµ¦®¦º°ข°งบ¦·¬ท́Ä®ญ่ Â¨³ 

19.7 บ»คค¨®¦º°ก·จกµ¦ท̧ÉÁก¸É¥ªข°้งกน́°ºÉนÇ 

20 กµ¦จ́��¦³Á£� ¼̈ก®�̧ÊÂ¨³Áจ้µ®�̧Ê �¸ÉÁ�È ��»คค¨®¦º°ก·จกµ¦�¸ÉÁก¸É¥ªข้°งก´�Ä�Â�่¨³�¦³Á£��µ¤�¸É¦³�» 

Ä�¥่°®�้µ�¸É 19 �́Ê� Á�È �ข้°กÎµ®��Ä�กµ¦Á�· �Á�¥ข้°¤¼¨�¸ÉÁ¡·É¤Á�·¤จµก�¸Éก Îµ®��Ä�¤µ�¦�µ� 

กµ¦�́ญช̧ ฉ�́��¸É 1 (�¦́��¦»ง 2560) Á¦ºÉ°ง กµ¦นÎµÁ­น°งบกµ¦Áง·น (Á¤ºÉ°¤¸กµ¦�¦³กµ«Äช้) ­Îµ®¦́�

ข้°¤¼¨�¸É�้°งÂ­�งÄ�ง�Â­�ง�µ�³กµ¦Áง·�®¦º°Ä�®¤µ¥Á®�»�¦³ก°�ง�กµ¦Áง·� กµ¦จ́��¦³Á£�

�´งก¨่µªจ³ช่ª¥Ä®้กµ¦ª·Áค¦µ³®์Áก¸É¥ªก´�¥°�คงค้µงÂ¨³¦µ¥กµ¦ก´��»คค¨®¦º°ก·จกµ¦�¸ÉÁก¸É¥ªข้°งก´�

�ÎµÅ�้°¥่µงค¦��้ª�¥·Éงข¹Ê� 

21 �´ª°¥่µงข°ง¦µ¥กµ¦ก�́�»คค¨®¦º°ก·จกµ¦�¸ÉÁก¸É¥ªข้°งก�́�¸Éก·จกµ¦�้°งÁ�· �Á�¥ 

21.1 กµ¦ซºÊ°®¦º°ขµ¥­·�ค้µ (Å¤่ª่µจ³Á�È�­·�ค้µ­ÎµÁ¦Èจ¦¼�®¦º°Å¤่) 

21.2 กµ¦ซºÊ°®¦º°ขµ¥°­ง́®µ¦·¤�¦́¡¥์®¦º°­·��¦́¡¥์°ºÉ� 

21.3 กµ¦Ä®้®¦º°¦́��¦·กµ¦ 

21.4 กµ¦¤¸­ญ́ญµÁช่µ®¦º°Ä®้Áช่µ 

21.5 ¦µ¥กµ¦Ã°�®¦º°¦́�Ã°�งµ�ª·จ́¥Â¨³¡́��µ  

21.6 ¦µ¥กµ¦Ã°�®¦º°¦́�Ã°�­·��·�¸ÉÁก·�ข¹Ê�£µ¥Ä�้­ญ́ญµกµ¦Ä®้®¦º°Äช้­·��·  

21.7 ¦µ¥กµ¦Ã°�®¦º°¦́�Ã°��¸ÉÁก·�ข¹Ê �£µ¥Ä�้ข้°�ก¨งกµ¦จ́�กµ¦�µงกµ¦Áง·� (¦ª¤�¹ง 

กµ¦ก¼้¥º¤Â¨³กµ¦¦³�¤�»�จµก�¼้�º°®»้��¸É� ÎµÄ�¦¼�ข°งÁง·�­�®¦º°Ä�¦¼�Â��°ºÉ�) 

21.8 กµ¦คÎÊµ�¦³ก�́®¦º°กµ¦Äช้®΅ก�¦³ก�́ 
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21.9 £µ¦³�¼ก¡́�Ä�กµ¦ก¦³�Îµ°¥่µงÄ�°¥่µง®�¹ÉงÄ�ก¦�¸�¸É¤̧Á®�»กµ¦�์�¸É¦³�»Áก·�ข¹Ê �®¦º° 

Å¤่Áก·�ข¹Ê�Ä�°�µค� ¦ª¤�¹ง­ญ́ญµ�¸É¤̧�¨�́งค́�Â¨้ª1 (Å¤่ª่µจ³¤¸กµ¦¦́�¦¼้®¦º°Å¤่) Â¨³ 

21.10 กµ¦ชÎµ¦³®�̧Ê ­·�Â��ก·จกµ¦ ®¦º°กµ¦�¸Éก·จกµ¦ชÎµ¦³®�̧Ê ­·�Â���»คค¨®¦º°ก·จกµ¦ 

�¸ÉÁก¸É¥ªข้°งก�́   

22 กµ¦�¸É�¦·¬́�Ä®ญ่®¦º°�¦·¬́�¥่°¥�¸É¤̧­่ª�¦่ª¤Ä�Ãค¦งกµ¦�¨�¦³Ã¥ช�์ ซ¹É ง�ÎµÄ®้¤̧คªµ¤Á­¸É¥ง

¦่ª¤ก´� Ä�ก »่̈¤ก·จกµ¦�º°Á�È �¦µ¥กµ¦¦³®ª่µงก·จกµ¦Â¨³�»คค¨�¸ÉÁก¸É¥ªข้°งก´� (�¼¥่°®�้µ�¸É 42 

Ä�¤µ�¦�µ�กµ¦�́ญช̧ ฉ�́��¸É 19 (�¦́��¦»ง 2560) Á¦ºÉ°ง �¨�¦³Ã¥ช�์ข°ง¡�́กงµ� (Á¤ºÉ°¤¸ 

กµ¦�¦³กµ«Äช้))   

23 กµ¦Á�· �Á�¥ª่µ¦µ¥กµ¦ก´��»คค¨®¦º°ก·จกµ¦�¸É Áก¸É¥ªข้°งก´�Á�È �Å��µ¤ÁงºÉ°�Åข�µงกµ¦ค้µ

Áช่�Á�¸¥ªก´�¦µ¥กµ¦�¸ÉÁก·�ข¹Ê �ก´��»คค¨®¦º°ก·จกµ¦�¸ÉÅ¤่Áก¸É¥ªข้°งก´� จ³�ÎµÅ�้กÈ�่°Á¤ºÉ°ก·จกµ¦

­µ¤µ¦�¡·­¼จ�์Å�้ª่µ¦µ¥กµ¦�¸ÉÁก·�ข¹Ê�Á�È�Å��µ¤ÁงºÉ°�Åข�¸ÉÅ�้Á�· �Á�¥Åª้ 

24 ก·จกµ¦°µจÁป· ดÁผ¥ข้°¤¼¨Áก¸É¥ªกบ́บ»คค¨®¦º°ก·จกµ¦ท̧ÉÁก¸É¥ªข้°งกน́Ãด¥¦ª¤¦µ¥กµ¦ท̧É¤¸

¨ก́¬ณ³ค¨µ้¥ค¨¹งกน́Åªด้ª้¥กน́ Áªน้Âต่กµ¦Â¥กÁป· ดÁผ¥ข°้¤¼¨ดง́ก¨่µªจÎµÁปÈ นต่°กµ¦ทÎµ

คªµ¤Áขµ้Äจถ¹งผ¨ก¦³ทบข°ง¦µ¥กµ¦กบ́บ»คค¨®¦º°ก·จกµ¦ท̧ÉÁก¸É¥ªข°้งกน́ท̧É¤¸ต่°งบกµ¦Áง·น

ข°งก·จกµ¦ 

 

ก·จกµ¦ท̧ÉÁก¸É¥ªข°้งกบ́¦ฐ́บµ¨ 
 

25 ก·จกµ¦ท̧ÉÁ­น°¦µ¥งµนÅด¦้บ́กµ¦¥กÁªน้จµกข°้กÎµ®นดกµ¦Áป· ดÁผ¥ข°้¤¼¨Äน¥่°®นµ้ท̧É 18 

­Îµ®¦บ́¦µ¥กµ¦Â¨³¥°ดคงคµ้งข°ง¦µ¥กµ¦กบ́บ»คค¨®¦º°ก·จกµ¦ท̧ÉÁก¸É¥ªข°้งกน́ ¦ª¤ถ¹ง 

£µ¦³ผ¼กพน́­Îµ®¦บ́¦µ¥กµ¦กบ́   

25.1  ¦ฐ́บµ¨ ซ¹ÉงÁปÈ นผ¼ค้ªบค»¤ ®¦º°คªบค»¤¦่ª¤Äน ®¦º°¤¸°·ทธ·พ¨°¥่µง¤¸น¥́­Îµคญ́Á®นº°

ก·จกµ¦ท̧ÉÁ­น°¦µ¥งµน Â¨³ 

25.2  ก·จกµ¦ซ¹ÉงÁปÈ นก·จกµ¦ท̧ÉÁก¸É¥ªข°้ง ÁนºÉ°งจµก¦ฐ́บµ¨Áด¸¥ªกน́น´ÊนÁปÈ นผ¼ค้ªบค»¤ ®¦º°

คªบค»¤¦่ª¤Äน ®¦º°¤¸°·ทธ·พ¨°¥่µง¤¸น¥́­Îµค´ญÁ®นº°ท´Ê งก·จกµ¦ท̧ÉÁ­น°¦µ¥งµน 

Â¨³ก·จกµ¦°ºÉน 

26 ®µกก·จกµ¦ท̧ÉÁ­น°¦µ¥งµนÄช้ข้°¥กÁªน้ตµ¤¥่°®นµ้ท̧É 25 ก·จกµ¦ต้°งÁป· ดÁผ¥¦µ¥กµ¦ 

¦³®ª่µงกน́Â¨³¥°ดคงคµ้งท̧ÉÁก¸É¥ªข°้งตµ¤ท̧Éก¨่µªถ¹งÄน¥่°®นµ้ท̧É 25 ดง́น¸Ê  

26.1 ชºÉ°ข°ง¦ฐ́บµ¨ Â¨³¨ก́¬ณ³ข°งคªµ¤­¤́พน́ธก์บ́ก·จกµ¦ท̧ÉÁ­น°¦µ¥งµน (ก¨่µªคº° 

กµ¦คªบค»¤ กµ¦คªบค»¤¦่ª¤ ®¦º°¤¸°·ทธ·พ¨°¥่µง¤¸น¥́­Îµคญ́) 

                                                      
 
1 ¤µ�¦�µ�กµ¦�´ญช¸ ฉ�´��¸É  37 (�¦´��¦»ง 2560) Á¦ºÉ°ง ป¦³¤µณกµ¦®น̧Ê ­·น ®น̧Ê ­·นท̧É°µจÁก·ดข¹Êน Â¨³­·นท¦´¡¥์ 

ท̧É°µจÁก·ดข¹Êน (Á¤ºÉ°¤¸กµ¦�¦³กµ«Äช้) Ä®้คªµ¤®¤µ¥ข°งคÎµª่µ ­´ญญµ�¸É¤¸�¨�´งค´�Â¨้ª ®¤µ¥�¹ง ­´ญญµซ¹Éงค¼่­´ญญµ 

�´Êง­°ง ่µ¥¤·Å�้��·��́·�µ¤£µ¦³�¼ก¡́� ®¦º°ค¼่­ญ́ญµÅ�้��·��́·�µ¤£µ¦³�¼ก¡́�Á�È��µง­่ª�Ã�¥Á�่µÁ�¥̧¤ก�́   
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�� %DFNJURXQG�
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���� 7UDQVIHU�SULFLQJ�UHIHUV�WR�WKH�UXOHV�DQG�PHWKRGV�IRU�SULFLQJ�WUDQVDFWLRQV�

EHWZHHQ�UHODWHG�SDUWLHV��6XFK�WUDQVDFWLRQV�FDQ�EH�VDOH�RU�SXUFKDVH�RI�
JRRGV�� SURYLVLRQ� RI� VHUYLFHV�� ERUURZLQJ� RU� OHQGLQJ� RI� PRQH\�� XVH� RU�
WUDQVIHU�RI�LQWDQJLEOHV��HWF���

�
���� 7ZR�SHUVRQV��DUH�UHODWHG�SDUWLHV��ZLWK�UHVSHFW�WR�HDFK�RWKHU�LI��

�
�D�� (LWKHU�SHUVRQ��GLUHFWO\�RU�LQGLUHFWO\��FRQWUROV��WKH�RWKHU�SHUVRQ��RU�
�
�E�� %RWK� SHUVRQV�DUH�� GLUHFWO\� RU� LQGLUHFWO\�� FRQWUROOHG� E\� D� FRPPRQ�

SHUVRQ��
�

���� :KHUH�D�QRQ�UHVLGHQW�SHUVRQ�FDUULHV�RQ�D�EXVLQHVV�WKURXJK�D�SHUPDQHQW�
HVWDEOLVKPHQW�LQ�6LQJDSRUH��IRU�WKH�SXUSRVH�RI�DWWULEXWLQJ�SURILWV�WR�WKH�
SHUPDQHQW�HVWDEOLVKPHQW��

�
�D�� 7KH�SHUPDQHQW�HVWDEOLVKPHQW�LQ�6LQJDSRUH�RI�WKDW�SHUVRQ��DQG�
�
�E�� 2WKHU�SHUPDQHQW�HVWDEOLVKPHQWV�RXWVLGH�6LQJDSRUH�RI�WKDW�SHUVRQ�
�
DUH� WUHDWHG� DV� VHSDUDWH� DQG� GLVWLQFW� SHUVRQV�� 7KH\� DUH� FRQVLGHUHG�
related parties and accordingly the arm’s length principle applies to them 
ZKHQ�DWWULEXWLQJ�SURILWV�WR�WKH�SHUPDQHQW�HVWDEOLVKPHQW�LQ�6LQJDSRUH��
�

���� :KHQ� UHODWHG� SDUWLHV� WUDQVDFW� ZLWK� HDFK� RWKHU�� WKHLU� SULFLQJ� PD\� QRW�
UHIOHFW� PDUNHW� FRQGLWLRQV� GXH� WR� D� ODFN� RI� LQGHSHQGHQFH� LQ� WKHLU�
FRPPHUFLDO� DQG� ILQDQFLDO� UHODWLRQV�� $V� D� UHVXOW�� WKHLU� SURILWV� DQG� WD[�
OLDELOLWLHV�PD\�EH�GLVWRUWHG��HVSHFLDOO\�ZKHQ�WKH\�DUH�ORFDWHG�LQ�GLIIHUHQW�
MXULVGLFWLRQV� ZLWK� GLIIHUHQW� WD[� UDWHV�� 7KLV� FUHDWHV� FRQFHUQV� WKDW� WKH�
UHODWHG�SDUWLHV�PD\�QRW�EH�SD\LQJ�WKHLU�IDLU�VKDUH�RI�WD[�DQG�DUH�DEOH�WR�
GHULYH�D�WD[�DGYDQWDJH�DV�D�JURXS��

�
���� 7R�HQVXUH� WD[SD\HUV� WUDQVDFW�ZLWK� WKHLU� UHODWHG� SDUWLHV� DW� SULFLQJ� WKDW�

UHIOHFWV�LQGHSHQGHQW�SULFLQJ��,5$6�DSSOLHV�WKH�LQWHUQDWLRQDOO\�HQGRUVHG�
arm’s length principle. II�taxpayers do not comply with the arm’s length 
SULQFLSOH�DQG�KDYH�XQGHUVWDWHG�WKHLU�SURILWV��,5$6�ZLOO�DGMXVW�WKHLU�SURILWV�
XSZDUGV�DV�SURYLGHG�LQ�WKH�Income Tax Act (“ITA”)���
�

�������������������������������������������������
��� 3HUVRQ�LV�GHILQHG�XQGHU�6HFWLRQ���RI�WKH�,7$�WR�LQFOXGH�D�FRPSDQ\��ERG\�RI�SHUVRQV�DQG�D�

+LQGX�MRLQW�IDPLO\��&RPSDQ\�LV�GHILQHG�XQGHU�6HFWLRQ���RI�WKH�,7$�WR�PHDQ�DQ\�FRPSDQ\�
LQFRUSRUDWHG�RU�UHJLVWHUHG�XQGHU�DQ\�ODZ�LQ�IRUFH�LQ�6LQJDSRUH�RU�HOVHZKHUH��

�
��� 5HODWHG�SDUW\�LV�GHILQHG�XQGHU�6HFWLRQ��������RI�WKH�,7$��
�
��� 7KLV�LV�SURYLGHG�XQGHU�6HFWLRQ���'�RI�WKH�,7$��
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4.6 Foreign tax authorities will likewise make upward adjustments when they 
find the transfer pricing of the cross-border related party transactions is 
not at aUP¶V OeQgWh. SXch transfer pricing adjustments, by IRAS or the 
foreign tax authorities, may lead to double taxation.  
 

4.7 ThXV, LW LV LPSRUWaQW WhaW Wa[Sa\eUV cRPSO\ ZLWh Whe aUP¶V OeQgWh SULQcLSOe 
when transacting with their related parties and maintain proper transfer 
pricing documentation to substantiate their pricing.  

 
4.8 IRAS generally takes guidance from the OECD5 Transfer Pricing 

Guidelines for Multinational Enterprises and Tax Administrations. 

                                                 
5  OECD stands for Organisation for Economic Co-operation and Development. 
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5 TKH aUP¶V OHQJWK SULQcLSOH 
 
Introduction 
 
5.1 IRAS eQdRUVeV Whe aUP¶V OeQgWh SULQcLSOe aV Whe VWaQdaUd WR gXLde 

transfer pricing. IRAS subscribes to the principle that profits should be 
taxed where the real economic activities generating the profits are 
performed and where value is created. A proper application of the 
transfer pricing rules would ensure this outcome. 

 
5.2 This section covers the following: 

 
(a) WhaW Whe aUP¶V OeQgWh SULQcLSOe LV; 
 
(b) BaVLV fRU Whe aUP¶V OeQgWh SULQcLSOe; 
 
(c) ReaVRQV fRU eQdRUVLQg Whe aUP¶V OeQgWh SULQcLSOe; 
 
(d) Guiding SULQcLSOeV RQ aSSO\LQg Whe aUP¶V OeQgWh SULQcLSOe; aQd 
 
(e) Three-VWeS aSSURach WR aSSO\ Whe aUP¶V OeQgWh SULQcLSOe. 

 
 
WKaW WKH aUP¶V OHQJWK SULQcLSOH LV 
 
5.3 The aUP¶V OeQgWh SULQcLSOe UeTXLUeV a transaction with a related party to 

be made under comparable conditions and circumstances as a 
transaction with an independent party. The premise is that where market 
forces drive the terms and conditions agreed in an independent party 
transaction, the pricing of the transaction would reflect the true economic 
value of the contributions made by each party in that transaction.  

 
5.4 Therefore, if two related parties derive profits at levels above or below 

the comparable market level solely because of their special relationship, 
the profits will be deemed as non-aUP¶V OeQgWh. IQ VXch a caVe, IRAS caQ 
make necessary adjustments to the taxable profits of the Singapore 
taxpayer. This is to reflect the true price that would be derived on an 
aUP¶V OeQgWh baVLV. 

 
 
Basis IRU WKH aUP¶V OHQJWK SULQcLSOH 
 
5.5 SecWLRQ 34D Rf Whe ITA VWLSXOaWeV Whe XVe Rf Whe aUP¶V OeQgWh SULQcLSOe fRU 

related party transactions, i.e. the conditions made or imposed between 
related parties with regard to their transaction are those conditions which 
would be made or imposed if they were not related parties and dealing 
independently with one another LQ cRPSaUabOe cLUcXPVWaQceV (³aUP¶V 
OeQgWh cRQdLWLRQV´).  
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5.6 The concept or use of the principle is also implied or referred to in various 
provisions of the ITA, including Sections 32 and 53. 

 
5.7 The aUP¶V OeQgWh SULQcLSOe LV fRXQd LQ aOO Rf SLQgaSRUe¶V DTAs, typically 

in: 
 

(a) Paragraph 2 of the Business Profits Article 
 
When attributing profits in a contracting state/ party to a permanent 
establishment in that state/ party, the permanent establishment 
should be considered as ³a VepaUaWe and independenW enWeUpUiVe 
engaged in the same or similar activities under the same or similar 
condiWionV´. 

 
(b) Paragraph 1 of the Associated Enterprises Article 

 
³WheUe«condiWionV aUe made oU impoVed beWZeen«WZo 
[associated] enterprises in their commercial or financial relations 
which differ from those which would be made between independent 
enterprises, then any profits which would, but for those conditions, 
have accrued to one of the enterprises, but, by reason of those 
conditions, have not so accrued, may be included in the profits of 
WhaW enWeUpUiVe and Wa[ed accoUdingl\.´ 
 

5.8 The DTA UeTXLUeV Whe aSSOLcaWLRQ Rf Whe aUP¶V OeQgWh SULQcLSOe QRW RQO\ 
between associated enterprises but also between a permanent 
establishment of a person in Singapore and other permanent 
establishments of that person outside Singapore. The profits attributable 
to the permanent establishment in Singapore are the profits that the 
permanent establishment would have derived if it were a separate and 
independent enterprise engaged in the same or similar activities under 
the same or similar conditions. 

 
 

RHaVRQV IRU HQGRUVLQJ WKH aUP¶V OHQJWK SULQcLSOH 
 

5.9 IRAS eQdRUVeV Whe XVe Rf Whe aUP¶V OeQgWh SULQcLSOe fRU WZR PaLQ 
reasons: 

 
(a) Market forces of supply and demand are the best way to allocate 

UeVRXUceV aQd UeZaUd effRUW. ASSO\LQg Whe aUP¶V OeQgWh SULQcLSOe 
would result in related and independent party transactions being 
treated equally for tax purposes.  

 
(b) Most tax jurisdLcWLRQV adRSW Whe aUP¶V OeQgWh SULQcLSOe. IQ dRLQg VR, 

taxpayers and tax authorities will have a common basis to deal with 
related party transactions. This should reduce the incidence of 
transfer pricing adjustments and improve the resolution of transfer 



Transfer Pricing Guidelines 

13 
 

pricing disputes. Consequently, the likelihood of double taxation 
will be reduced. 

 
 

GXLGLQJ SULQcLSOHV RQ aSSO\LQJ WKH aUP¶V OHQJWK SULQcLSOH 
 
5.10 IRAS UecRgQLVeV WhaW Whe aSSOLcaWLRQ Rf Whe aUP¶V OeQgWh SULQcLSOe LV QRW 

without difficulties. For instance:  
 

(a) Certain business structures and arrangements are complicated 
and unique, and may rarely be encountered between independent 
parties. The lack of comparable conditions established between 
LQdeSeQdeQW SaUWLeV PaNeV LW dLffLcXOW WR aSSO\ Whe aUP¶V OeQgWh 
principle.  

 
(b) EVWabOLVhLQg Whe aUP¶V OeQgWh SULQcLSOe may require substantial 

analysis of large volume of data and information. Some information 
may not be readily available or may be of a confidential nature that 
cannot be disclosed without revealing business secrets.  

 
(c) It may also be costly for taxpayers to perform comprehensive 

aQaO\VeV LQ aSSO\LQg Whe aUP¶V OeQgWh SULQcLSOe aQd SUeSaUe 
VXffLcLeQW dRcXPeQWaWLRQ WR dePRQVWUaWe cRPSOLaQce ZLWh Whe aUP¶V 
length principle. 

 
5.11 Therefore, IRAS adopts the following guiding principles on applying the 

aUP¶V OeQgWh SULQcLSOe: 
 

(a) Transfer pricing is not an exact science. Establishing and 
dePRQVWUaWLQg cRPSOLaQce ZLWh Whe aUP¶V OeQgWh SULQcLSOe UeTXLUe 
the exercise of judgment. Hence, a pragmatic approach would be 
adopted in asceUWaLQLQg aUP¶V OeQgWh SULcLQg fRU UeOaWed SaUW\ 
transactions.  

 
(b) IRAS does not expect taxpayers to adhere rigidly to a defined set 

Rf UXOeV LQ RUdeU WR eVWabOLVh aUP¶V OeQgWh SULcLQg. DeSeQdLQg RQ Whe 
facts and circumstances, i.e. where there is a reasonable basis for 
dRLQg VR, Wa[Sa\eUV Pa\ deWeUPLQe aQd dePRQVWUaWe aUP¶V OeQgWh 
pricing using a different approach from those suggested in this e-
Tax guide or complement those approaches suggested in this e-
Tax guide. 

 
(c) Taxpayers would have intimate knowledge of the commercial 

circumstances that their businesses operate in and the economic 
relationships between various related parties. This puts them in a 
better position to perform a robust and comprehensive transfer 
SULcLQg aQaO\VLV WR deWeUPLQe Whe aUP¶V OeQgth price.  
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(d) Taxpayers should exert reasonable efforts to undertake a sound 
transfer pricing analysis. IRAS will consider the transfer prices 
deWeUPLQed aV, SULPa facLe, aUP¶V OeQgWh ZheQ Wa[Sa\eUV haYe:  

 
x  ASSOLed Whe aUP¶V OeQgWh SULQcLSOe LQ WheLU analysis; and 
 
x  E[eUcLVed UeaVRQabOe effRUWV WR cRPSO\ ZLWh Whe aUP¶V OeQgWh 

principle, i.e. the transfer prices may reasonably be considered 
WR aSSUR[LPaWe WR aUP¶V OeQgWh SULceV.  

 
(e) IRAS welcomes taxpayers to discuss their concerns and difficulties 

in appO\LQg Whe aUP¶V OeQgWh SULQcLSOe. IRAS beOLeYeV WhaW VXch 
consultation and cooperation between taxpayers and IRAS is a 
mutually beneficial and pragmatic way to assist taxpayers in 
cRPSO\LQg ZLWh Whe aUP¶V OeQgWh SULQcLSOe. 

 
 
Three-VWHS aSSURacK WR aSSO\ WKH aUP¶V OHQJWK SULQcLSOH  
 
5.12 IRAS recommends that taxpayers adopt the following three-step 

aSSURach WR aSSO\ Whe aUP¶V OeQgWh SULQcLSOe LQ WheLU related party 
transactions:  

 
Step 1  -  Conduct comparability analysis  
 
Step 2 - Identify the most appropriate transfer pricing method and 

tested party  
 
Step 3  -  DeWeUPLQe Whe aUP¶V OeQgWh UeVXOWV  
 

5.13 Transfer pricing analysis always requires an element of judgment. 
Ultimately, the main objective in any transfer pricing analysis is to 
present a logical, coherent and consistent basis to demonstrate that 
WUaQVfeU SULceV VeW beWZeeQ UeOaWed SaUWLeV aUe aW aUP¶V OeQgWh.  

 
5.14 The recommended three-step approach is neither mandatory nor 

prescriptive. A taxpayer can modify the recommended approach or 
adopt an alternative approach if its individual circumstances require such 
PRdLfLcaWLRQV WR beWWeU aUULYe aW Whe aUP¶V OeQgWh UeVXOW. 
 
 

Step 1 ± Conduct comparability analysis 
 

5.15 CRPSaUabLOLW\ aQaO\VLV LV aW Whe heaUW Rf Whe aSSOLcaWLRQ Rf Whe aUP¶V 
length principle. This requires: 

 
(a) Identifying the commercial or financial relations between the 

related parties and the conditions and economically relevant 
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circumstances attaching to those relations in order that the 
transaction between the related parties is accurately delineated. 

 
(b) Comparing the conditions and the economically relevant 

circumstances of the related party transaction as accurately 
delineated with the conditions and the economically relevant 
circumstances of comparable transactions between independent 
parties. 

 
5.16 The comparability analysis conducted under Step 1 will have:  
 

(a) Set out the factual substance of the commercial or financial 
relations between the related parties and accurately delineated the 
actual transaction; 

 
(b) Compared the economically relevant characteristics of the actual 

related party transaction and independent party transactions; 
 
(c) Identified the differences (if any) in the economically relevant 

characteristics between the related party transaction and the 
independent party transactions that can materially affect the price 
of the  related party transaction; and  

 
(d) Determined reasonably accurate adjustments that can be made to 

eliminate the effect of any such differences.  
 
Identifying the actual related party transaction 
 
5.17 The process of identifying the commercial or financial relations between 

the related parties and the conditions and economically relevant 
circumstances attaching to those relations requires: 

 
(a) A broad understanding of the industry sector in which the group 

operates. 
 
(b) An analysis of what each party does and their commercial or 

financial relations as expressed in the transaction or transactions 
between them. 

 
(c) The accurate delineation of the actual transaction or transactions 

between them. 
 

5.18 The accurate delineation of the actual transaction between the related 
parties requires establishing the economically relevant characteristics of 
the transaction. Such characteristics consist of the conditions of the 
transaction and the circumstances in which the transaction takes place. 
They can be broadly categorised as: 

 
 



Transfer Pricing Guidelines 

16 
 

(a) The contractual terms of the transaction; 
 
(b) The characteristics of goods sold or purchased, services received 

or provided, or intangible properties used or transferred; 
 
(c) The functions performed, assets used and risks assumed by the 

parties; and  
 
(d) The commercial and economic circumstances of the parties. 

 
Contractual terms of the transaction 
 

5.19 A transaction is the consequence of the commercial or financial relations 
between the related parties. 

 
5.20 Where a transaction has been formalised by the related parties through 

written contractual agreements, those agreements provide the starting 
point for delineating the transaction between them, how the transaction 
is priced and how the responsibilities and risks arising from their 
interaction are to be divided between them at the time of entering into 
the agreements. 
 

5.21 Written contractual agreements alone may not provide all the information 
necessary to perform a transfer pricing analysis, or to provide sufficient 
information regarding the contractual terms. 

 
5.22 Further information will be required by taking into consideration the 

analysis of the other economically relevant characteristics mentioned in 
paragraphs 5.18(b) to (d). Taken together, the analysis provides 
evidence of the actual conduct of the related parties with regard to the 
transaction.  
 

5.23 Where conduct is not fully consistent with the contractual terms, further 
analysis is required to identify the actual transaction. 
 

5.24 Where there are material differences between the contractual terms and 
the actual conduct of the related parties, the actual transaction should 
be determined from the actual conduct. 
 
Example: 
 

x Parent Co in Country P has a distribution agreement with its 
subsidiary, Sub Co, in Country S. 

x Under the distribution agreement, Sub Co is to distribute Parent 
CR¶V SURdXcWV aQd WR cRQdXcW PaUNeWLQg acWLYLWLeV in Country S. 

x Based on an analysis of the other economically relevant 
characteristics mentioned in paragraphs 5.18(b) to (d), it was 
determined that: 
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o All marketing activities are undertaken by Parent Co. i.e. full 
responsibility lies with Parent Co.  

o Sub Co does not have the capability to perform marketing 
activities. 

o Sub Co merely distributes the products without performing any 
marketing activities or incurring any costs relating to such 
activities. 

x Based on the actual conduct of Parent Co and Sub Co, it can be 
concluded that the written agreement does not reflect the actual 
conduct of the parties.  

x Thus, the identification of the actual transaction between Parent 
Co and Sub Co should not be based solely on the written 
agreement but should be determined from their actual conduct. 

 
5.25 Where there is no written contractual agreement between the related 

parties, all aspects of the arrangement would need to be deduced from 
available evidence of the actual conduct of the parties. This includes the 
functions that are actually performed, the assets that are actually used 
or contributed and the risks actually assumed by the parties. 

 
Characteristics of goods, services or intangible properties 

 
5.26 The specific characteristics of goods, services or intangible properties 

play a significant part in determining their values in the open market. For 
instance, a product with better quality and more features would, all other 
things being equal, fetch a higher selling price. In other words, product 
or service differentiation affects the price or value of the product or 
service. 

 
5.27 The nature and features of goods, intangible properties or services 

transacted between related parties and those between independent 
parties must be examined carefully. Similarities and differences should 
be identified as these would influence their value. 
 

5.28 Important characteristics to be examined include:  
 

Nature of transaction Possible comparisons 
Transfer of goods x Physical features 

x Quality and reliability 
x Availability and volume of supply 
 

Provision of services Nature and extent of the services 
 

Intangible properties x Form of transaction 
x Type and nature of the intangible 

property 
x Duration and extent of rights provided by 

the intangible property 
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Nature of transaction Possible comparisons 

x Anticipated benefits from the use of the 
intangible property 

 
 

5.29 If Whe cRPSaUabOe XQcRQWUROOed SULce (³CUP´) PeWhRd LV chRVeQ aV Whe 
most appropriate transfer pricing method (see Step 2 below), ensuring 
similarities in the actual characteristics of the product, intangible or 
service would be the most critical when conducting a comparability 
analysis. 

 
5.30 On the other hand, comparisons of profit margins (as used in transfer 

pricing methods other than CUP) may be less sensitive to the 
characteristics of the product or service in question. This is because the 
margins generally correlate more significantly with the functions 
performed, assets used and risks assumed by the taxpayer. 

 
Functional analysis on Functions performed, Assets used and Risks 
assumed (³FAR´) 

  
5.31 In transactions between two independent parties, compensation will 

usually reflect the functions that each enterprise performs, taking into 
account assets used and risks assumed. The same principle applies to 
transactions between related parties. Hence, a crucial step in 
comparability analysis is to cRQdXcW a ³fXQcWLRQaO aQaO\VLV´ to delineate 
the related party transaction and determine comparability between the 
related party transaction and the independent party transactions. 

 
5.32 A functional analysis seeks to identify the economically significant 

activities and responsibilities undertaken, assets used or contributed, 
and risks assumed by the parties to the transactions. 

 
5.33 The analysis focuses on what the parties actually do and the capabilities 

they provide. Such activities and capabilities will include decision-
making. For example, decisions about business strategy and risks. 
 

5.34 The analysis also considers the type of assets used (such as plant and 
equipment, valuable intangibles, financial assets, etc.) and the nature of 
the assets used (such as the age, market value, location, property right 
protections available, etc.) 

 
5.35 Identifying risks goes hand in hand with identifying functions and assets. 

Risks are the effect of uncertainty on the objectives of the business. The 
actual assumption of risks by a taxpayer to a transaction can significantly 
affecW Whe SULcLQg Rf WhaW WUaQVacWLRQ aW aUP¶V OeQgWh. Thus, when 
analysing risks, taxpayers should observe:  
 
(a) The effect of the risks assumed may not be apparent in the financial 

statements. This does not mean that the risks do not exist but it 
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can be that the risks have been effectively managed. Therefore, 
taxpayer should conduct thorough functional analysis to determine 
what risks have been assumed, what functions are performed that 
relate to or affect the assumption or impact of these risks and which 
party or parties to the transaction assume these risks. 

 
(b) The pricing of the actual transaction should take into account the 

financial and other consequences of risk assumption and the 
remuneration for risk management.6 A taxpayer who assumes a 
risk is entitled to the upside benefits and incurs the downside costs. 
A taxpayer who assumes and mitigates the risk will be entitled to a 
greater remuneration than a taxpayer who only assumes or only 
mitigates the risk and does not do both. 

 
(c) To assume a risk for transfer pricing purposes, the taxpayer needs 

to control the risk and has the financial capacity to assume the risk. 
 

Examples: 
 
x  If taxpayer claims that it assumes credit risk when customers 

default on payments, it would need to demonstrate that it has: 
o The financial capacity to assume the risk (such as 

availability of credit lines from banks),  
o The capability and authority to decide to take on, lay off or 

decline the risk (such as whether or not to sell the product 
to the customer or whether or not to sell on credit to 
customer), and 

o The capability and authority to decide whether and how to 
respond to the risk (such as taking legal action to recover 
the debt).  

 
Taxpayer may outsource its day-to-day mitigation activities, 
such as credit risk analysis. However, it has to demonstrate 
that it has the capability to determine the objective of 
outsourcing the credit risk analysis, who it wants to hire to 
perform the credit risk analysis, etc. 

 
x  If taxpayer claims that it assumes inventory obsolescence risk, 

it would need to demonstrate that it has: 

                                                 
6  OECD Transfer Pricing Guidelines (i.e. revisions to Section D of Chapter I in the Actions 8-

10: 2015 Final Reports on Aligning Transfer Pricing Outcomes with Value Creation) provide 
guidance on risks and define risk management as comprises: 

 
(i) The capability to make decisions to take on, lay off, or decline a risk-bearing 

opportunity, together with the actual performance of that decision-making function, 
(ii) The capability to make decisions on whether and how to respond to the risks associated 

with the opportunity, together with the actual performance of that decision-making 
function, and  

(iii) The capability to mitigate risk, that is the capability to take measures that affect risk 
outcomes, together with the actual performance of such risk mitigation.  
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o The financial capacity to assume the risk,  
o The capability and authority to decide to take on, lay off or 

decline the risk (such as whether or not to sell a slow 
moving product), and 

o The capability and authority to decide whether and how to 
respond to the risk (such as conducting marketing 
campaign to boost ailing sales or employing a 
diversification strategy). 

 
5.36 Theoretically, the level of return derived by a taxpayer should be directly 

correlated to the FAR. For instance, a taxpayer selling a product with 
warranty should earn a higher return compared to another taxpayer 
selling the same product without the warranty. The difference in margin 
is due to the additional function performed and risk assumed by the first 
taxpayer. Likewise, a product with a reputable branding is expected to 
fetch a higher return compared to that of a similar product without the 
branding. This is due to the additional asset (in this case, trademark) 
employed in enhancing the value of the product. 

 
5.37 The e[aPSOe beORZ LOOXVWUaWeV WhaW aUP¶V OeQgWh cRPSeQVaWLRQ VhRXOd 

reflect the outcome of a functional analysis. 
 
Example: 
 

x Company A is in the business of distributing general household 
electrical products LQ Whe AVLa PacLfLc (³APAC´) UegLRQ. CRPSaQ\ 
A purchases these products from its parent company. 

 
x Company A conducted a thorough functional analysis which 

revealed: 
 

FAR Details 
Functions Besides distributing the products in the APAC 

region, Company A undertakes certain functions for 
the APAC region which include: 
x Setting and managing all marketing strategies 

and campaigns 
x Conducting market intelligence 
x Analysing consumer demand and the actions of 

its competitors 
x Determining volume to be sold  
x Setting prices for the products to be sold  
x Conducting credit analysis of customers 
  

Assets Company A owns and operates a warehouse to 
store the products. To ensure orders are processed 
quickly and to control the inventory level of slow 
moving products, Company A utilises a self-
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FAR Details 
developed automated inventory management 
system to track and process inventories and 
shipping orders for the APAC region. 
 

Risks Company A demonstrated that it assumes credit 
risk and inventory obsolescence risk as in the 
examples in paragraph 5.35(c). 
 

 
x The aUP¶V OeQgWh UePXQeUaWLRQ fRU CRPSaQ\ A VhRXOd UefOecW Whe 

distribution function as well as the above functions performed, 
assets used and risks assumed. The level of remuneration for 
Company A would be higher compared to another company, 
Company B, that merely distributes products while the above 
fXQcWLRQV, aVVeWV aQd ULVNV UePaLQed ZLWh CRPSaQ\ B¶V SaUeQW 
company. 

 
Commercial and economic circumstances 
 

5.38 Comparability analysis should take into account the commercial and 
economic circumstances in which the related and independent parties 
operate.  

 
5.39 Prices may vary across different markets even for transactions involving 

the same property or services. In order to make meaningful comparisons 
between related party transactions and independent party transactions 
with regard to their prices or margins, the markets and economic 
circumstances in which the parties operate or where the transactions are 
undertaken should be comparable. Such comparisons include:  

 
Circumstances Possible comparisons 
Economic 
circumstances 

x Availability of substitute goods or 
services 

x Geographic location 
x Market size 
x Extent of competition in the markets 
x Consumer purchasing power 
x Level of the market at which the 

taxpayers operate (for example, 
wholesale or retail) 

 
Government policies 
and regulations 

x Price controls 
x National insurance 
 

Business strategies x Innovation and new product 
development  
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Circumstances Possible comparisons 

x Degree of diversification 
x Risk aversion 
x Assessment of political changes 
x Duration of arrangements 
x Other factors bearing upon the daily 

conduct of business  
 

 
Comparing actual related party transaction with independent party transactions 
 
5.40 The economically relevant characteristics of the actual related party 

transaction have to be compared with those of independent party 
WUaQVacWLRQV LQ RUdeU WR deWeUPLQe aQ aUP¶V OeQgWh SULce fRU Whe UeOaWed 
party transaction.  

 
5.41 When making the comparison, these other aspects of comparability 

analysis are relevant: 
 

(a) Evaluating transactions on a separate or aggregate basis; 
 
(b) Using multiple year data; 
 
(c) Considering losses; and 
 
(d) Selecting comparables. 
 
Evaluating transactions on a separate or aggregate basis 
 

5.42 GeQeUaOO\, Whe aUP¶V OeQgWh SULQcLSOe VhRXOd be aSSOLed RQ a WUaQVacWLRQ-
by-WUaQVacWLRQ baVLV WR RbWaLQ Whe PRVW SUecLVe aSSUR[LPaWLRQ Rf aUP¶V 
length conditions.  

 
5.43 However, where individual transactions are highly inter-related and it can 

be demonstrated that independent parties in comparable circumstances 
would typically price the individual transactions on an aggregate basis, 
taxpayers may consider evaluating the transactions on an aggregate 
basis. 
 
Using multiple year data 
 

5.44 To enhance the reliability of the comparability analysis, taxpayers should 
examine multiple year data as opposed to single year data. Multiple year 
data helps to identify factors that may have influenced or should have 
influenced transfer prices, such as long term arrangements and business 
or product life cycles. 
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Considering losses 
 

5.45 Generally, businesses exist with the objective to generate profits. 
Therefore, a taxpayer transacting with a related party at a loss indicates 
that the taxpayer may not be cRPSeQVaWed aW aUP¶V OeQgWh.  
 

5.46 Similar to independent parties, a taxpayer transacting with a related 
party may sustain genuine losses for various reasons such as heavy 
start-up costs, unfavourable economic conditions, inefficiencies, market 
penetration business strategy, etc. If so, the claim should be supported 
with evidence that an independent party would likewise incur losses for 
a similar period under similar commercial and economic circumstances. 
 
Selecting comparables  
 

5.47 A sound comparability analysis requires the selection of reliable 
comparables. Generally, this is performed prior to or at the time of the 
related party transactions. These could be either internal or external 
comparables: 

 
Comparables Characteristics 
Internal Price or margin in a comparable transaction 

between one party which is a party to the related 
party transaction and an independent party. 
 

External Price or margin in a comparable transaction 
between two independent parties, neither of which 
is a party to the related party transaction. 
 

 
 The diagram below illustrates internal and external comparables: 
 
  Comparable circumstances 
 
  

 

independent party 
transaction 

(external comparable) 

A  
(taxpayer) 

B  
(related party) 

C  
(independent 

party) 

D  
(independent 

party) 

related party transaction 

independent party transaction 
(internal comparable) 
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5.48 Generally, internal comparables may have a more direct and closer 
relationship to the transaction under review compared to external 
comparables. Hence, they are preferred because the financial analysis 
would typically be based on similar accounting standards and 
information on the comparable transactions would be readily available 
and more reliable. 

 
5.49 Internal comparables may not always be more comparable than external 

comparables. For example, a taxpayer may sell a significant volume of 
products to its foreign related party and a much smaller volume to an 
independent party. The difference in sales volumes is likely to materially 
affect the comparability of the two transactions. In this case, it may be 
necessary to search for external comparables that are more comparable. 

 
5.50 When selecting external comparables, taxpayers should consider the 

following: 
 

(a) Commercial databases 
 

IRAS does not have a preference for any particular commercial 
database as long as it provides a reliable source of information that 
assists taxpayers in performing comparability analysis. Whichever 
database the taxpayer chooses, transfer pricing documentation 
(refer to section 6) should be maintained to demonstrate the results 
of its comparability analysis.  

 
(b) Comparables with publicly available information 
 

Taxpayers should only use comparables with publicly available 
information. Such information can be readily obtained from various 
sources and verified, making the analyses of these comparables 
more reliable compared to those based on privately held 
information.  
 
Between a company that is listed on a stock exchange and one that 
is not listed, IRAS prefers the former as a comparable because 
there is generally more information available in the public domain 
compared to the latter. 

 
(c) Non-local comparables 
 

As far as possible, taxpayers should use local comparables in their 
comparability analysis. Generally, these comparables have a 
higher degree of comparability in terms of their market and 
economic circumstances compared to non-local comparables. 
When taxpayers are unable to find sufficiently reliable local 
comparables, they may expand their search to regional 
comparables. 
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(d) Loss-generating comparables 
 
In conducting their comparability analysis, taxpayers may come 
across independent parties which have sustained losses over a 
period of time. If other independent parties have generated profits 
for a similar period under similar commercial and economic 
circumstances, the question arises whether the transactions of the 
loss-making parties are truly reflective of normal business 
conditions. The persistently loss-making independent parties are 
therefore likely to be less reliable comparables. Under such 
circumstances, taxpayers should exclude as comparables 
independent parties with the following financial results: 
 
x  Weighted average loss for the tested period; or 
 
x  Loss incurred for more than half of the tested period. 
 

5.51 Where there are differences between the economically relevant 
characteristics of the actual related party transaction and independent 
party transactions, it is important to consider whether there is 
comparability between the transactions and what adjustments may be 
necessary to achieve comparability. 

 
Desired outcome of Step 1 

 
5.52 The aim of the comparability analysis is a comprehensive assessment 

and identification of significant similarities and differences (such as 
product characteristics, functions performed, etc.) between the 
taxpayers or transactions in question and those entities or transactions 
to be benchmarked against.  
 

5.53 Where reasonably accurate adjustments could be made for material 
differences identified, the method of making or computing such 
adjustments should be documented.  

 
5.54 A thorough understanding of the level of comparability is necessary in 

deciding the choice of transfer pricing method and tested party (see Step 
2 below). 
 
 

Step 2 ± Identify the most appropriate transfer pricing method and tested 
party 
 
5.55 There are five internationally accepted methods for evaluating a 

Wa[Sa\eU¶V WUaQVfeU SULceV RU PaUgLQV agaLQVW a beQchPaUN baVed RQ Whe 
prices or margins adopted by independent parties in similar transactions. 
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5.56 These five methods can be categorised as follows: 
 
Traditional transaction methods Transactional profits methods 

x CUP method  
x Resale price method  
x Cost plus method 
 

x Transactional profit split 
method  

x Transactional net margin 
PeWhRd (³TNMM´) 

 
 

5.57 Traditional transaction methods compare the price of related party 
transactions with that of transactions between independent parties. On 
the other hand, transactional profits methods compare the profit arising 
from related party transactions with that generated in independent party 
transactions. 

 
CUP method 
 
5.58 The CUP method compares the following two prices: 
 

(a) The price charged for properties or services transferred in a related 
party transaction; and  

 
(b) The price charged for properties or services transferred in an 

independent party transaction in comparable circumstances.  
 

5.59 A difference between the two prices above may suggest that the related 
SaUWLeV aUe QRW deaOLQg aW aUP¶V OeQgWh. TheUefRUe, Whe SULce LQ Whe UeOaWed 
party transaction may need to be substituted with the price in the 
independent party transaction. 

 
5.60 The price or value of a property or service is very sensitive to differing 

characteristics, functions performed and market conditions, etc. Hence, 
the CUP method is reliable only if: 

 
(a) There is high level of comparability between the related party 

transaction and the independent party transaction; or 
 
(b) Reasonably accurate adjustments can be made to eliminate the 

effects of material differences. 
 

5.61 AV Whe CUP PeWhRd LV Whe PRVW dLUecW Za\ WR deWeUPLQe aUP¶V OeQgWh 
price, it should generally be preferred to the other methods. However, a 
less direct method is necessary if comparable independent party 
transactions cannot be found or where reasonably accurate adjustments 
for differences in comparability cannot be made. 

 
5.62 The CUP method is most suitable to evaluate transactions involving 

products with very similar characteristics (in terms of type, physical 
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features, quality and quantity transacted, etc.) and undertaken in similar 
market or economic conditions, such as widely traded commodities. As 
there should not be much product differentiation for the use of the CUP 
method, similarities in product characteristics and market or economic 
conditions are much more significant considerations than the FAR of the 
taxpayers in determining the suitability of the CUP method. 
 

5.63 Taxpayers should rely on internal comparables as far as possible. 
External comparables may be used if no reliable internal comparable 
transactions exist. Example 1 and Example 2 in Annex A illustrate the 
use of aQ ³LQWeUQaO CUP´ aQd aQ ³e[WeUQaO CUP´ UeVSecWLYeO\.    
 

Resale price method 
 

5.64 The resale price method is applied where a product that has been 
purchased from a related party is resold to an independent party. 
Essentially, it values the functions performed b\ Whe ³UeVeOOeU´ Rf a 
product.  

 
5.65 In this method, the resale price to the independent party is reduced by a 

cRPSaUabOe gURVV PaUgLQ (Whe ³UeVaOe SULce PaUgLQ´) WR aUULYe aW Whe 
aUP¶V OeQgWh SULce Rf Whe SURdXcW WUaQVfeUUed beWZeeQ Whe UeOaWed SaUWLeV. 
 

5.66 UQdeU aUP¶V OeQgWh cRQdLWLRQV, Whe UeVaOe SULce PaUgLQ VhRXOd aOORZ Whe 
reseller to recover its selling and operating costs, and earn a reasonable 
profit based on its FAR.  
 

5.67 As gross profit margins represent the gross compensation (after cost of 
sales) for specific FAR, product differences are less critical than under 
the CUP method. Therefore, where the related and independent party 
transactions are comparable in all aspects except the product, the resale 
price method may be more reliable than the CUP method. Nonetheless, 
the more comparable the products, the more likely the resale price 
method will produce better results. 
 

5.68 If there are material differences that affect the resale price margin earned 
in the related and independent party transactions, adjustments should 
be made to eliminate the effects of those differences.  
 

5.69 The resale price method is most appropriate where the reseller adds 
relatively little value to the properties. The more value the reseller adds 
to the properties (for example, via complicated processing or assembly 
with other products), the harder it is to apply the resale price method. 
This is especially so where the reseller contributes significantly to 
creating or maintaining intangible properties, such as trademarks or 
trade names, in its activities.  
 

5.70 Taxpayers should rely on internal comparables as far as possible. 
External comparables may be used if no reliable internal comparable 
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transactions exist. Example 3 in Annex A illustrates the use of the resale 
price method.  
 

Cost plus method 
 

5.71 The cost plus method focuses on the gross mark up obtained by a 
supplier for property transferred or services provided to a related 
purchaser. Essentially, it values the functions performed by the supplier 
of the property or services.  

 
5.72 In this method, a comparable gross mark up is added to the costs of the 

supplier of goods or services (³cRVW baVe´) in the related party transaction 
WR aUULYe aW Whe aUP¶V OeQgWh SULce Rf WhaW WUaQVacWLRQ.  

 
5.73 Similar to the resale price method, fewer adjustments may be necessary 

to account for product differences compared to the CUP method. It may 
be appropriate to focus on other factors of comparability, such as the 
FAR and economic circumstances of the tested party and the 
comparable entities.  
 

5.74 Applying the cost plus method requires the comparability of the gross 
mark up and cost base in the related and independent party transactions. 
If the related and independent party transactions are not comparable in 
all aspects and the differences have a material effect on the price or 
margin, adjustments should be made to eliminate the effects of those 
differences.  
 

5.75 Generally, costs can be classified as follows: 
 
Type of cost Examples 
Direct costs x Cost of raw materials 

x Cost of labour  
 

Indirect costs x Depreciation 
x Repair and maintenance which may be 

allocated among several products 
 

Operating expenses x Marketing 
x General and administrative  
 

 
In applying the cost plus method, direct and indirect costs of producing 
a good or providing a service are normally used to compute the cost 
base. Such costs are limited to the costs of the supplier of goods or 
VeUYLceV aQd VhRXOd WaNe LQWR accRXQW aQ aQaO\VLV Rf Whe VXSSOLeU¶V FAR. 
The methods of determining the cost base should be consistent over 
time. 
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5.76 If the supplier of goods or services is the tested party and is a taxpayer 
in Singapore, the cost base should be determined according to the 
Singapore Financial Reporting Standards. Where necessary, 
adMXVWPeQWV ZLOO be Pade WR eQVXUe Whe cRVW baVe LV aUP¶V length. This 
means that the cost base may include cost not reflected in the tested 
SaUW\¶V accounts. 

 
Example: 

 
x  Company A provides services to its related party, Company B. 
x  Company B bore certain cost of $100,000 for the benefit of 

Company A and related to the services provided by A. 
x  Company B did not allocate the $100,000 to Company A. 
x  Based on an analysis of FAR of Company A and Company B, the 

$100,000 should be allocated to Company A. 
x  In determining the cost base for the services provided to 

Company B, the cost base will be adjusted to include the 
$100,000 even though this amount has not been allocated to 
Company A and is not reflected in its accounts. 

 
5.77 Where the independent party adopts a definition of cost base or a 

method to compute cost that is different from that of the related party, 
the cost base of the independent party should be adjusted accordingly 
to ensure comparability. 
 

5.78 The cost plus method is most useful where semi-finished goods are sold 
between related parties or where the related party transaction involves 
the provision of services. 

 
5.79 Taxpayers should rely on internal comparables as far as possible. 

External comparables may be used if no reliable internal comparable 
transactions exist. Example 4 in Annex A illustrates the use of the cost 
plus method. 

 
Transactional profit split method 
 
5.80 The transactional profit split method is based on the concept of splitting 

the combined profits of a transaction between related parties in a similar 
way as how independent parties would under comparable 
circumstances. It is particularly useful in the following situations where: 

 
(a) The SaUWLeV¶ cRQWULbXWLRQV WR Whe Wransactions and their interaction 

are highly inter-related and integrated A high degree of integration 
means that the way in which one party to the transaction performs 
functions, uses assets and assumes risks is interlinked with, and 
cannot be reliably evaluated in isolation from the way in which 
another party to the transaction performs functions, uses assets 
and assumes risks. If the contribution of at least one party to the 
transaction can be reliably evaluated by reference to other transfer 



Transfer Pricing Guidelines 

30 
 

pricing methods, the use of transactional profit split method would 
not be appropriate.  

 
(b) The parties make unique and valuable contributions to the 

transaction. Contributions are ³XQLTXe aQd YaOXabOe´ ZheUe Whe\ 
are not comparable to contributions made by independent parties 
in comparable circumstances, and they represent a key source of 
actual or potential economic benefits in the business operations. 

 
(c) The existence of unique intangible assets makes it difficult to find 

reliable comparables. 
 
(d) Each party shares the assumption of one or more of the 

economically significant risks in relation to that transaction or the 
parties assume the economically significant risks separately but 
those risks are so closely inter-related or correlated that the playing 
out of the risks of each party cannot reliably be evaluated 
separately. 

 
5.81 It is important to note that a lack of comparables alone is insufficient to 

warrant the use of a transactional profit split method. For example, a lack 
of comparable independent WUaQVacWLRQV WR beQchPaUN aQ aUP¶V OeQgWh 
return for a party performing the less complex functions should not lead 
to a conclusion that the transactional profit split method is the most 
appropriate method. The application of transactional profit split method 
in such situation would likely bring about a non-arP¶V OeQgWh RXWcRPe fRU 
the functions performed. 

 
5.82 Generally, the profit to be split is the operating profit, although 

occasionally, it may be appropriate to carry out a split of the gross profit 
and then deduct the expenses incurred by or attributable to each 
relevant party. 

 
5.83 Generally, there are two approaches to applying the transactional profit 

split method: 
 
(a) Residual analysis approach; and 

 
(b) Contribution analysis approach. 

 
Residual analysis approach  

 
5.84 This approach splits the total profit in two stages: 
 

(a) Stage 1: Determining the return for routine contributions 
 

x  Each SaUW\ LV aOORcaWed aQ aUP¶V OeQgWh UePXQeUaWLRQ for 
routine contributions. This is determined using comparable 
data for the readily identifiable functions (such as 



Transfer Pricing Guidelines 

31 
 

manufacturing, distribution, service provision, etc.) and 
applying one of the transfer pricing methods. 

 
x  This remuneration would generally not account for the return 

that would be generated by any unique and valuable 
contributions by the parties. 

 
(b) Stage 2: Dividing the residual profit 

 
x  The residual profit (i.e. profit remaining after return for routine 

contributions in Stage 1 which is attributable to unique and 
valuable contributions) is then allocated between the parties 
based on the relative unique contributions of the parties. The 
contributions are identified by taking into account the FAR of 
each party, and valuing them as far as possible by reference to 
independent market data. 

 
x  The above allocation takes into consideration how independent 

parties would have divided such residual profit in similar 
circumstances. 

 
Contribution analysis approach 

 
5.85 Under this approach, the total profit earned by the parties from a related 

SaUW\ WUaQVacWLRQ LV dLYLded baVed RQ Whe SaUWLeV¶ UeOaWLYe cRQWULbXWLRQV WR 
the earning of that profit. This division can be supported by comparable 
data if available.  

 
5.86 UQOLNe Whe UeVLdXaO aQaO\VLV aSSURach, aUP¶V OeQgWh UePXQeUaWLRQ fRU 

readily identifiable functions is not allocated to each of the parties before 
the transactional profit split is made.  

 
5.87 Between the two approaches above, IRAS recommends that taxpayers 

use the residual analysis approach for the following reasons: 
 
(a) The relative value of the contribution of each party is often more 

difficult to quantify when one attempts to divide the total profit 
directly; and 

 
(b) The use of comparable data to allocate part of the total profit in the 

first stage of the residual analysis approach will generally improve 
the reliability of the transactional profit split method.  

 
Allocation keys (or profit splitting factors)  

 
5.88 The division of residual profit in the second stage of the residual analysis 

approach or total profit under the contribution analysis approach is 
generally achieved by using one or more allocation keys.  
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5.89 The choice of allocation key(s) depends on the facts and circumstances 
of the transaction in question. The chosen allocation key(s) should have 
a strong correlation with the creation of value in the related party 
transaction. 
 

5.90 Example 5 in Annex A illustrates the use of the transactional profit split 
method (residual analysis approach).  

 
TNMM 
 
5.91 The TNMM compares the net profit relative to an appropriate base (such 

as costs, sales or assets) that is attained by a taxpayer from a related 
party transaction to that of comparable independent parties. This ratio of 
net profit and the appropriate base is commonly known as the net profit 
indicator or profit level indicator. 

 
5.92 Like the resale price and cost plus methods, the TNMM is typically 

applied to only one of the parties involved in the transaction. This 
similarity means that the TNMM requires a level of comparability in 
relation to the tested party and the comparable entities that is similar to 
the two traditional transaction methods. 
 

5.93 The main difference between the TNMM and the resale price or cost plus 
method is that the former focuses on the net margin instead of the gross 
margin of a transaction.  
 

5.94 One of the weaknesses of using net margin as the basis for comparison 
is that it can be influenced by many factors that either do not have an 
effect, or have a less substantial or direct effect, on price or gross 
margins. Examples of such factors include the efficiency of plant and 
machinery used, management and personnel capabilities, competitive 
position, etc. 

 
5.95 Unless reliable and accurate adjustments can be made to account for 

these differences, the TNMM may not produce reliable measures of the 
aUP¶V OeQgWh QeW PaUgLQV. 
 
Choice of net profit indicator or profit level indicator  

 
5.96 This depends on the facts and circumstances of the transaction in 

question. Factors to consider include: 
 
(a) Strengths and weaknesses of the various possible indicators; 
 
(b) Nature of the transaction and the appropriateness of the indicator 

applied to the transaction; 
 
(c) Availability of reliable information needed to apply the TNMM and 

compute the indicator; and 
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(d) Degree of comparability between the related and independent 
party transactions, and the accuracy with which comparability 
adjustments can be made to eliminate differences. 

 
5.97 Examples of net profit indicators or profit level indicators that may be 

used in applying the TNMM are as follows: 
 

Net profit/ Profit level 
indicator Numerator Denominator 

Operating profit margin Operating profit Sales 
 

Full cost mark up Operating profit Total costs 
including all direct, 
indirect and 
operating costs 
 

Value-added cost mark up Operating profit  Operating costs 
 

Return on asset Operating profit  Operating assets 
 

 
5.98 In determining the numerator and denominator, taxpayers should bear 

the following principles in mind: 
 

(a) Only those items that are directly or indirectly related to the 
transaction in question, and are of an operating nature should be 
taken into account; and 

 
(b) Items that are not similar to the independent party transaction being 

compared should be excluded. 
 
Berry ratio  

 
5.99 Besides the above indicators, the Berry ratio is sometimes used as an 

alternative financial indicator to compare the profitability attained by a 
taxpayer in a related party transaction to that of an independent party 
transaction. It is defined as the ratio of gross profit to operating 
expenses.   

 
5.100 Generally, the Berry ratio is sensitive to how costs are classified, whether 

as operating expenses or not. Using it without caution can result in 
comparability issues. Therefore, it should only be used in limited cases. 
For example, the Berry ratio may be used when all of the following 
circumstances in a particular transaction are present: 
 
(a) The taxpayer acts as an intermediary purchasing goods from 

related parties and on-selling them to other related parties; 
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(b) The taxpayer does not perform any value-added functions other 
than distribution relating to the products distributed. An example of 
such value-added functions is manufacturing; 

 
(c) The value of the functions performed by the taxpayer is not affected 

by the value of products distributed, e.g. accounting and billing 
functions;  

 
(d) There is a direct link between operating expenses and gross 

profits; and 
 
(e) The taxpayer does not employ any intangibles in the particular 

transaction.  
 

5.101 Example 6 in Annex A illustrates the use of the TNMM. 
 
Choice of the most appropriate transfer pricing method 
  
5.102 Generally, the traditional transaction methods provide for a more direct 

comparison with independent party transactions. Hence, they would be 
preferred to transactional profit methods. Ultimately, the choice of the 
most appropriate transfer pricing method depends on the facts and 
circumstances of each case. Taxpayers can consider the following:  

 
(a) Strengths and weaknesses of the five methods above; 
 
(b) Nature of the transaction and appropriateness of the method 

applied to the transaction; 
 
(c) Availability of reliable information needed to apply the method; and 
 
(d) Degree of comparability between the related and independent 

party transactions, and the accuracy with which comparability 
adjustments can be made to eliminate differences7. 

 
5.103 IRAS does not have a specific preference for any one method. Instead, 

the method that produces the most reliable results, taking into account 
the quality of available data and the degree of accuracy of adjustments, 
should be selected. 

 
5.104 Taxpayers may also choose other more appropriate methods or use a 

cRPbLQaWLRQ Rf YaULRXV PeWhRdV WR cRPSO\ ZLWh Whe aUP¶V OeQgWh 
principle. Whichever method the taxpayer chooses, transfer pricing 
documentation (refer to section 6) should be maintained to demonstrate 
that its transfer prices are eVWabOLVhed LQ accRUdaQce ZLWh Whe aUP¶V 
length principle.  
 

                                                 
7  As a rule of thumb, the method that requires the least adjustments will produce the most 

reOLabOe PeaVXUe Rf Whe aUP¶V OeQgWh SULce. 
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Choice of the tested party  
 

5.105 The use of resale price method, cost plus method or TNMM requires a 
decision on which party to apply the transfer pricing analysis. This party 
is known as the tested party. Generally, the tested party is the one 
where: 

 
(a) A transfer pricing method can be applied in the most reliable 

manner; and 
 
(b) Most reliable comparables can be found. 
 

5.106 The party with the smaller scope of functions and less complex 
operations should be used as the tested party. This is because it would 
be easier to find more comparable data. The choice of such a party as 
the tested party would also likely result in the need for fewer 
comparability adjustments and hence, greater accuracy in the 
adjustments made. 

 
Desired outcome of Step 2 
 
5.107 At the end of Step 2, the transfer pricing method and tested party that 

SURdXce Whe PRVW UeOLabOe UeVXOWV VhRXOd be LdeQWLfLed fRU Whe aUP¶V OeQgWh 
analysis. 
 
 

Step 3 ± DHWHUPLQH WKH aUP¶V OHQJWK UHVXOWV 
 
5.108 Once the appropriate transfer pricing method has been identified, the 

method is applied on the data of comparable independent party 
WUaQVacWLRQ(V) WR aUULYe aW Whe aUP¶V OeQgWh UeVXOW.  

 
UVe Rf aQ aUP¶V OeQgWh UaQge  
 
5.109 As transfer pricing is not an exact science, it is generally difficult to arrive 

aW a VSecLfLc SULce RU PaUgLQ WhaW LV Whe aUP¶V OeQgWh SULce RU PaUgLQ. MRUe 
likely, the transfer pricing analysis would lead to a range of prices or 
margins.  

 
5.110 A wide range of prices or margins may suggest the existence of 

comparability issues or defects that cannot be identified and/ or 
quantified in the comparability analysis and are therefore not adjusted. 
In such a situation, outliers such as the minimum and maximum data 
points should be excluded. To enhance the reliability of the comparability 
analysis, taxpayers could apply the interquartile range to determine the 
aUP¶V OeQgWh UePXQeUaWLRQ. 
 

5.111 A full range (i.e. from minimum to maximum) may occasionally be 
considered aV Whe aUP¶V OeQgWh price range when all the points in the 
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range can be established to be equally reliable. An example of such a 
circumstance is where the taxpayer has applied the CUP method and 
demonstrated that all observations in the full range are equally reliable.     
 

Desired outcome of Step 3  
 

5.112 AW Whe eQd Rf SWeS 3, Whe aUP¶V OeQgWh UeVXOWV ZRXOd be deWeUPLQed. 
TheVe UeVXOWV VhRXOd WheQ be XVed WR gXLde RU MXVWLf\ Wa[Sa\eUV¶ WUaQVfeU 
pricing for their related party transactions. 
 

5.113 Testing is the act of validating the price adopted for the related party 
WUaQVacWLRQV ZLWh Whe aUP¶V OeQgWh UeVXOWV RbWaLQed aW Whe eQd Rf SWeS 3. 
Testing will enable adjustments to the price of related party transactions 
to be made so as to bring the price to be ZLWhLQ Whe aUP¶V OeQgWh UeVXOWV. 
 

5.114 Taxpayers should test their related party transactions annually against 
Whe aUP¶V OeQgWh UeVXOWs and make appropriate year-end adjustments at 
year-end closing of accounts (see section 11). 
 

5.115 In exceptional circumstances, IRAS may consider the testing of related 
party transactions over a multiple-year period. An example of such a 
circumstance is where the transaction life cycle spans more than a year 
and so an annual testing may result in very volatile results. Taxpayers 
should consult IRAS before testing related party transactions over a 
multiple-year period. 
 

5.116 The following flowchart summarises the application of the three-step 
aSSURach WR aSSO\ Whe aUP¶V OeQgWh SULQcLSOe: 
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Application of three-VWHS aSSURacK WR aSSO\ aUP¶V OHQJWK SULQcLSOH 
 

 

 
 

Step 1 
Conduct 

comparability 
analysis 

Examine the comparability of transactions in the 
following 4 aspects and make comparability 
adjustments for material differences: 
1. Contractual terms of the transaction 
2. Characteristics of goods, services or intangible 

properties 
3. Functional analysis 
4. Commercial and economic circumstances 
 
Consider other relevant aspects: 
1. Evaluate transactions on a separate or aggregate 

basis 
2. Use multiple year data 
3. Consider losses 
4. Select comparables: 

a. Internal comparables 
b. External comparables: 

i. Commercial databases 
ii. Comparables with publicly available 

information 
iii. Non-local comparables 
iv. Loss-generating comparables 

 

Step 2 
Identify the most 

appropriate transfer 
pricing method and 

tested party 

Identify the transfer pricing method that produces 
the most reliable results: 
1. Traditional transaction methods: 

a. CUP method 
b. Resale price method 
c. Cost plus method 

2. Transactional profits methods 
a. Transactional profit split method 

i. Residual analysis approach 
ii. Contribution analysis approach 

b. TNMM 
3. Other more appropriate methods or a combination 

of various methods 
 
Determine the choice of tested party where 
necessary 

Step 3 
DHWHUPLQH WKH aUP¶V 

length results 

Apply the most appropriate transfer pricing 
method on the data of comparable independent 
party transaction(s): 
Consider using interquartile range to enhance 
reliability of results 



INCOME TAX ACT 
(CHAPTER 134) 

(Original Enactment: Ordinance 39 of 1947) 

REVISED EDITION 2014 

(31st March 2014) 

An Act to impose a tax upon incomes and to regulate the collection thereof. 

[1st January 1948] 
 
 

(16)  In this section ² 
 
³relaWed parW\´, in relaWion Wo a perVon, meanV an\ oWher perVon Zho, direcWl\ 
or indirectly, controls that person, or is controlled, directly or indirectly, by 

that person, or where he and that other person, directly or indirectly, are 
under the control of a common person; 

 

TranVacWionV noW aW arm¶V lengWh 
34D.²(1)  Subsection (1A) applies where ² 

(a) 2 persons are related parties; 

(b) conditions are made or imposed between them in their commercial or 
financial relations (called in this section actual commercial or financial 
relations) which differ from conditions which would be made or imposed 
if they were not related parties and dealing independently with one another 
iQ cRPSaUabOe ciUcXPVWaQceV (caOOed iQ WhiV VecWiRQ aUP¶V OeQgWh 
conditions); and 

(c) had Whe aUP¶V OeQgWh cRQdiWiRQV beeQ Pade RU iPSRVed ² 
(i) the amount of the income of one of those persons for a year of 

assessment that accrued in or is derived from Singapore, or is 
received in Singapore from outside Singapore, would be greater; 



(ii) the amount of any deduction that may be allowed to one of those 
persons for a year of assessment would be less; or 

(iii) the amount of any loss of one of those persons for a year of 
assessment would be less. 

 

(1A)  The Comptroller may make one or more of the following adjustments in 
that case, as appropriate: 

(a) increase the amount of the income of the person mentioned in subsection 
(1)(c)(i) for the year of assessment; 

(b) reduce the amount of the deduction that may be allowed to the person 
mentioned in subsection (1)(c)(ii) for the year of assessment; 

(c) reduce the amount of the loss of the person mentioned in subsection 
(1)(c)(iii) for the year of assessment. 

 

(1B)  The ideQWificaWiRQ Rf Whe aUP¶V OeQgWh cRQdiWiRQV iQ VXbVecWiRQ (1)(b) must 
be carried out ² 

(a) on the basis of the actual commercial or financial relations between the 
2 persons; and 

(b) by taking into account both the form and substance of those relations, but 
disregarding the form of those relations to the extent it is inconsistent with 
their substance. 

 

(1C)  Despite subsection (1B) ² 

(a) if persons who were not related parties would in comparable 
circumstances enter into substantially different commercial or financial 
relations than the actual commercial or financial relations, then the 
ideQWificaWiRQ Rf Whe aUP¶V OeQgWh cRQdiWiRQV PXVW be carried out on the 
basis of the firstmentioned relations; and 

(b) if persons who were not related parties would in comparable 
circumstances not enter into commercial or financial relations, then the 
ideQWificaWiRQ Rf Whe aUP¶V OeQgWh cRQdiWiRQV PXVW be carried out on the 
basis of the absence of commercial or financial relations. 

 

(1D)  The amount of income that is increased under subsection (1A)(a) is treated 
as accruing in or derived from Singapore or received in Singapore from outside 
Singapore, as the case may be. 



(1E)  The amount of loss that is reduced under subsection (1A)(c) is treated as not 
having been incurred. 

[Act 39 of 2017 wef 26/10/2017] 
[27/2009] 

(2)  Where a person carries on business through a permanent establishment, this 
section shall apply as if the person and the permanent establishment are 2 separate 
and distinct persons. 

[27/2009] 

(2A)  Nothing in this section prevents the applicability of subsection (1) to a case, 
or the decision of the Comptroller under subsection (1A) on a case, from being 
questioned in an appeal against an assessment in accordance with Part XVIII. 

[Act 39 of 2017 wef 26/10/2017] 

(3)  IQ WhiV VecWiRQ, ³UeOaWed SaUW\´ haV Whe VaPe PeaQiQg aV iQ VecWiRQ 13(16). 
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Reporting of Related Party Transactions 

1 Introduction  

1.1 Taxpayers aUe e[SecWed WR adRSW aUP¶V OeQgWh SULcLQg fRU WheLU UeOaWed SaUW\ 
transactions. IRAS audits Wa[Sa\eUV¶ cRPSOLaQce ZLWh WUaQVfeU SULcLQg 
documentation aQd aUP¶V OeQgWh pricing requirements as part of its compliance 
programme. 

1.2 IRAS has implemented a new related party transaction (³RPT´) reporting 
requirement for companies with effect from Year of Assessment 2018.  The RPT 
reporting requirement will provide IRAS with relevant information to better assess 
cRPSaQLeV¶ WUaQVfeU SULcLQg ULVNV and to improve on the enforcement of Whe aUP¶V 
length pricing requirement.     

 
1.3 IRAS has sought feedback from SIATP representatives and transfer pricing 

practitioners on the RPT reporting requirement.  IRAS is mindful to minimise 
additional compliance costs arising from this reporting requirement. Companies are 
required to complete a new Form for Reporting of ReOaWed PaUW\ TUaQVacWLRQV (³RPT 
FRUP´) only if the value of RPT exceeds S$15 million.  The information necessary 
to complete the RPT Form can be obtained readily from the cRPSaQLeV¶ fLQaQcLaO 
statements and accounting systems.   

 

2 RPT reporting requirement 

2.1 Under the RPT reporting requirement, a company must state in the Form C whether 
the value of RPT as disclosed in the financial statements exceeds S$15 million for 
the relevant Year of Assessment.  If the value of RPT exceeds S$15 million, the 
company has to complete the RPT Form and submit it together with the Form C.  

2.2 The RPT reporting requirement also applies to a dormant company where the value 
Rf Whe cRPSaQ\¶V UeOaWed SaUW\ WUaQVacWLRQV dLVcORVed LQ Whe fLQaQcLaO VWaWePeQWV fRU 
the financial period exceeds S$15 million. For the Year of Assessment 2019, such 
a dormant company should submit Form C by Form C (Upload) mode instead of 
Form C-S or Form C for Dormant Company. The completed RPT Form should be 
submitted together with the Form C. 

2.3 All amounts in the RPT Form are to be declared in S$ even Lf Whe cRPSaQ\¶V 
functional currency in the financial statements is non-S$. The rate used to translate 
non-S$ to S$ would follow the same rate as that used to complete the Form C. 

 

3 Determining whether the value of RPT exceeds S$15 million 

3.1 The value of RPT as disclosed in the financial statements is the aggregate of: 

a. All amounts received/ receivable from related parties and all amounts paid/ 
payable to related parties as reported in the Income Statement but excluding 
compensation paid to key management personnel and dividends; and 

b. Year-end balances of loans and non-trade amounts due from/ to all related 
parties. 
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Consolidated financial statements  

Qn (3): The RPT information disclosed in the financial statements are at the 
consolidated level.  Do I complete the RPT Form using the consolidated 
financial data? 

Ans (3): AV Whe RPT FRUP LV WR eQabOe IRAS WR aVVeVV Whe cRPSaQ\¶V WUaQVfeU SULcLQg ULVNV, 
SOeaVe cRPSOeWe Whe RPT FRUP XVLQg Whe cRPSaQ\¶V fLQaQcLaO daWa aQd QRW Whe 
consolidated financial data.   

 

Definition of ³related part\´ 

Qn (4): Since the RPT Form is used for transfer pricing risk assessment, is the 
definition of ³related part\´ the same as that for section 34D of the Income 
Tax Act?  

 

Ans (4): To minimise compliance cost, the data to be completed in the RPT Form will be 
consistent with the RPT disclosed in Whe cRPSaQLeV¶ fLQaQcLaO VWaWePeQWV prepared 
according to the applicable accounting standards. In completing the RPT Form, 
there is no need for companies to determine whether a particular related party falls 
within the definition of section 34D. 

 

Local and cross-border RPT 

Qn (5): If m\ compan\¶s RPT are all transactions with local companies in Singapore, 
must the RPT Form be completed?   

Ans (5): Yes, so long as the total value of RPT (local and cross-border) disclosed in the 
financial statements exceeds S$15 million, companies are required to complete and 
submit the RPT Form together with the Form C.    

 

Threshold set at S$15 million 

Qn (6):   In IRAS Transfer Pricing Guidelines, the threshold for transfer pricing 
documentation requirement is S$1 million for some types of RPT and S$15 
million for others.  Why is the threshold for RPT Form set at S$15 million? 

Ans (6):   The threshold for RPT Form applies to the sum of all amounts of RPT while the 
threshold for transfer pricing documentation requirement applies to each type of 
RPT. IRAS has set the threshold at a reasonably high value of S$15 million for RPT 
Form to reduce cRPSaQLeV¶ cRPSOLaQce cRVWV. SPaOOeU cRPSaQLeV ZhRVe RPT LV 
below the threshold will not need to complete the RPT Form. 
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Determining whether the total value of RPT exceeds S$15 million 

Qn (7):   My company has branches outside Singapore and my compan\¶s financial 
statements include the financials of the foreign branches. In determining 
whether the value of RPT exceeds S$15 million, does the company have to 
include foreign branches¶ financials? 

Ans (7):   Yes, Whe cRPSaQ\¶V RPT ZRXOd LQcOXde Whe RPT beWZeen a foreign branch and other 
related parties. 

 

Qn (8):   If the company meets the threshold value of RPT and has to complete the RPT 
Form, does it have to report compensation paid to key management personnel 
and dividends in the RPT Form? 

Ans (8):   No, the amounts of compensation paid to key management personnel and dividends 
are not required in the RPT Form. 

 

Qn (9):   In determining the value of the RPT, should the purchases from related parties 
be netted off against sales to related parties? 

Ans (9):   No, the value of purchases from related parties and the value of sales to related 
parties should be aggregated in determining the value of the RPT. This is regardless 
of whether the sales and purchases were carried out with the same related party. 

 

Qn (10):   Non-trade amounts due to/ from all related parties are to be included to 
determine the total value of RPT. What are some examples of non-trade 
amounts due to/ from all related parties? Should the amounts be gross or net 
of impairment losses? 

Ans (10):   Examples of non-trade amounts due to / from all related parties are ³RWheU 
UeceLYabOeV´ aQd ³RWheU Sa\abOeV´ from related parties. Where the amounts shown 
in the balance sheet are net of impairment losses, such net amounts may be used 
to determine the total value of RPT. 

 

Qn (11):   The RPT disclosure in the financial statements shows ³purchase of tangible 
and intangible assets´. Does the cost have to be included in determining the 
total value of RPT? 

Ans (11):   No, purchase of tangible and intangible assets does not have to be included in 
determining the total value of RPT. It is also not necessary to report these in Part 
3e of the RPT Form.  
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Qn (12):   The RPT disclosure in the financial statements shows ³sale/ disposal of 
tangible and intangible assets´. Does the gain or loss on sale/ disposal of 
assets have to be included in determining the total value of RPT? 

Ans (12):   The gain or loss on sale/ disposal of assets has to be included in determining the 
total value of RPT and reported in Part 3e of the RPT Form.  

  

Qn (13):   To determine year-end balances of loans, does the company have to 
distinguish between loans of revenue and capital nature? 

Ans (13):   For the purpose of completing the RPT Form, all loans are to be included, whether 
they are revenue or capital in nature. 

Financial statements with period more than 12 months 

Qn (14): Should I apportion the amounts disclosed in the financial statements with 
period more than 12 months when there is a change in accounting period? 

Ans (14): For Parts 3, 4 and 5 of the RPT Form, companies with financial statements that 
cover more than 12 months may apportion the income and expenses as per the 
apportionment basis in the Form C. If companies want to identify the actual 
transactions in the respective basis periods, they may do so. 

 For Part 6 of the RPT Form, companies should use the balances as at the end of 
the relevant basis periods to determine the amount of related party transactions for 
the respective YAs. 

Example 1: Change in financial year-end (FYE) affecting two YAs 
 

The FYE of the company is changed from Dec 2017 to Jun 2018.  
Financial statements are prepared for financial period from 1 Jan 2017 to 30 Jun 
2018. 

 
Apportionment required for filing of income tax return: 
YA Basis Period 

2018 1 Jan 2017 to 31 Dec 2017 

2019 1 Jan 2018 to 30 Jun 2018 

 
To complete Part 6 of the RPT Form, the company will need to take the loan and 
non-trade balances due from/ to all related parties as at the end of the respective 
basis period, i.e. Company will be required to determine these amount based on 
actual ledger balance as at 31 Dec 2017 for YA 2018 and 30 Jun 2018 for YA 
2019. 
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Example 2: Change in FYE affecting one YA 
The FYE of the company is changed from Jun 2018 to Dec 2018.  
Financial statements are prepared for financial period from 1 Jul 2017 to 31 Dec 
2018. 

 
No apportionment required for filing of income tax return: 
YA Basis Period 

2019 1 Jul 2017 to 31 Dec 2018 

 
To complete Part 6 of the RPT Form, the company will need to take the loan and 
non-trade balances due from/ to all related parties as at the end of the basis 
period, i.e. Company will use the amount stated in the financial statements. 

 

  

Part 2 of the RPT Form - Ultimate holding company 

Qn (15): How do I determine which entity is the ultimate holding company (UHC) in the 
case where the company is a joint venture or all its shareholders are 
individuals? 

Ans (15): The UHC of a company is usually stated in the financial statements. Where all the 
shareholders of a company are individuals, or where the company is a joint venture 
and no joint venture partner is stated as the UHC, the company is the UHC of its 
group. Please selecW ³YeV´ LQ PaUW 2a. 

 

Part 3 of the RPT Form  

Qn (16): WhaW aUe VRPe e[aPSOeV fRU PaUW 3e ³RWheU WUaQVacWLRQV ZLWh aOO UeOaWed SaUWLeV QRW 
faOOLQg XQdeU BR[eV 3a WR 3d´? 

Ans (16): If any of the items in the RPT disclosed in the financial statements does not fit any 
of the descriptions under Boxes 3a to 3d, it should be completed in Part 3e. Some 
examples are gain or loss on disposal of tangible and intangible assets and 
reimbursement from/ to related parties.  

 

Parts 4 and 5 of the RPT Form  

Qn (17): DReV Whe ³cRXQWU\´ Rf Whe UeOaWed SaUW\ RXWVLde SLQgaSRUe LQ PaUWV 4 aQd 5 UefeU WR 
the country where the related party operates its business or the country of 
incorporation of the related party? 

Ans (17): It refers to the country where the related party operates from.  
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Example 1: Your company in Singapore has a Singapore subsidiary, Company B. Company B 
has a branch in a foreign country F which manufactures product X for sale. Your 
cRPSaQ\ VeOOV UaZ PaWeULaOV Rf S$30 PLOOLRQ WR CRPSaQ\ B¶V bUaQch LQ CRXQWU\ F. 
Your company also sells S$20 million of another product Y to Company B. 

 

 

 

 

 

 IQ \RXU cRPSaQ\¶V RPT FRUP, Whe total amount of S$50 million is to be included in 
Part 3a (income/ receipt) as sale of goods to all related parties.  

Part 4 is not applicable for the domestic sale of product Y to Company B. The sale of 
UaZ PaWeULaOV WR CRPSaQ\ B¶V bUaQch LQ CRXQWU\ F LV a VaOe Rf gRRdV WR a UeOaWed 
party outside Singapore. POeaVe VeOecW ³YeV´ LQ PaUW 4a. If the value of S$30 million  

 

UaQNV LQ Whe WRS 5 cURVV bRUdeU ³VaOe Rf gRRdV aQd SURYLVLRQ Rf VeUYLceV´, SOeaVe 
complete Part 4b as follows: 

Name of 
related party 

Country Relationship type Amount S$ 

Company B 
(Country F 
Branch) 

Country F Subsidiary # 30,000,000 

# Relationship type should be the relationship between your company and Company B. 

 

Example 2: The Singapore branch of a foreign incorporated Company F purchases goods of S$40 
million from a Singapore subsidiary of Company F, Company S. The Singapore branch 
also purchases goods of S$50 million from a related party outside Singapore, Company 
M in Country M. Company M is a subsidiary of Company F. 

 

 

 

 

 

 

 In the SLQgaSRUe bUaQch¶V RPT FRUP, Whe total amount of S$90 million is to be 
included in Part 3a (expense/ payment) as purchase of goods from all related parties.  

Your 
company 

(Singapore) 

Company B 
(Singapore) 

Branch  
(Country F)( 

Sales of S$20 million (domestic) 

Company F 

Branch 
(Singapore) 

Company S 
(Singapore) 

Company M 
(Country M) 

Purchase of S$40 million 
(domestic) 
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Part 5 is not applicable for the domestic purchase of goods from Company S. The 
purchase of goods from Company M is a purchase of goods from a related party 
outside Singapore. POeaVe VeOecW ³YeV´ LQ PaUW 5a. If the value of S$50 million ranks 
LQ Whe WRS 5 cURVV bRUdeU ³SXUchaVe Rf gRRdV aQd VeUYLceV´, SOeaVe cRPSOeWe PaUW 5b 
as follows: 

Name of 
related party 

Country Relationship type Amount S$ 

Company M Country M Subsidiary # 50,000,000 
# Relationship type should be the relationship between Company F and Company M. 

 

 

Compliance cost 

Qn (18): Would the RPT reporting requirement increase compliance cost for 
companies? 

Ans (18): IRAS has set the RPT threshold at a reasonably high value of S$15 million to reduce 
cRPSaQLeV¶ cRPSOLaQce cRVWV and most companies do not have RPT exceeding this 
threshold. IRAS also minimised the data required in the RPT Form. The required 
RPT data can be readily collated by companies in the process of preparing their 
accounts. IRAS has consulted SIATP representatives and transfer pricing 
practitioners who have assessed that companies would have little difficulties in 
meeting this RPT reporting requirement. 

 

Penalty for non-compliance 

Qn (19): Will penalty be imposed if companies do not submit the RPT Form?  

Ans (19): The RPT Form is part of the Form C. Penalty may be imposed for non-filing or 
incorrect filing of Form C.       

 

TP documentation 

Qn (20): Do companies need to submit their transfer pricing documentation together 
with the RPT Form? 

Ans (20): Companies are not required to submit their transfer pricing documentation together 
with the RPT Form or Income Tax Return.  As stated in Section 6 of our Transfer 
Pricing Guidelines, they should prepare and keep contemporaneous documentation 
to support the pricing of their RPT, and submit it to IRAS within 30 days upon 
request.   
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